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 ماهنامه خبری، علمی/ آموزشی، تحلیلی
بنیاد ملی نخبگان

s a r a m a d

من از کسانی هستم که شاید نقش مهمی در مقاله نویسی کشور در رشته خودم 
داشته باشم. الان خیلی از دانشجویان من در دانشگاه های مختلف، ازجمله این 

دانشگاه، استاد هستند و دانشجوی من بوده اند. خب همه این ها هم دارند مقاله های 
خوبی می نویسند و اولین مقاله هایشان را هم با خود من نوشتند. ولی آن موقعی 
که شروع به پژوهش و نوشتن مقاله کردم، تاکید فقط نگارش و انتشار مقاله نبود 
و واژه فاکتور ایمپکت مقاله و اي اس آي را نمي دانستم. بلکه سعی می شد پروژه به 

سمتی برده شود که به یک تولید در صنعت داخلی یا بین المللي منجر شود...

صفحه 51

ه علامه طباطبا�ی ز نده جا�ی �ب دک�ت مهدی سهرا�ب �ب

نخبه اگر برای کشور ثمر نداشته باشد
که نخبه نیست
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حسـن مطلـع
چو مردان بشــکن این زندان یکی آهنگ صحرا کن 

به صحرا در نگر آن گه به کام دل تماشــا کن 
ازین زندان اگر خواهی که چون یوســف برون آیی 
به دانش جان بپرور نیک و در ســر علم رویا کن 

مشــو گمراه و بیچاره چنین اندر ره سودا 
چراغ دانشــت بفروز و آن گه رای سودا کن 

چو زین ســودای جسمانی برون آیی تو آنگاهی 
بــه راه وحدت از حکمت علامت های بیضا کن 
ره وحدانیت چون کرد روشــن دیده عقلت 

به نقش مهر هســتی های حسی صورت لاکن 
امیــد عمر جاویدان کنی چون گوهر یکتا 
دل از اندیشــه اوباش جسمانیت یکتا کن 

چو زهره گر طمع داری شــدن بر اوج اعلابر 
بــه دانش جان گویا را تو همچون زهره زهرا کن 
تــو چون زین دامگاه دیو دوری جویی از دیوان 
به جمله بگســل آن گه روی سوی چرخ اعلا کن 
اگر خواهی که در وحدت روانت پادشــا گردد 
ســرای ملکت و دین را تهی از شــور و غوغا کن 
تن و جان تو بیمار از ســخن های خلافی شد 
براندــاز این خلاف از علم و جانت را مداوا کن 
گــر از جانان خبر داری تو جان را زیر پای آور 

ور از نفــس آگهی داری حدیث از نفس رعنا کن 
جمــال چهره جانان اگر خواهی که بینی تو 
دو چشــم سرت نابینا و چشم عقل بینا کن 

سنایی
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دعــوت بــه همــکاری می شــود. لطفــاً نظریات، 
و  یادداشــت ها  و  پیشــنهادات  انتقــادات، 
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ــم.  ــدام کنی ــا اق و انعــکاس آن ه

دوازدهم اردیبهشت، روز معلم گرامی باد

آرا طرح شده در مقالات،
الزاماً دیدگاه »سرآمد« نیست
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 ماهنامه خبری، علمی/ آموزشی
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s a r a m a d

5000 تومان

108سینمای جهان

64گفت وگو با سیاوش جمادی

51گفت وگو با دکتر مهدی سهرابی
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 پـرویـز کـرمـی 

اینکه یک جنسی در داخل تولید شود و با محصول 
خارجی اش رقابت کند یک بحث است، اینکه فرهنگ 
غلط » تولید داخل مساوی با بی کیفیتی است« تغییر 
کند، بحث دیگر. ما برای اینکه کارمان را راه بیندازیم 
به کالا، ابزار، مواد و محصولاتی نیازمندیم که در داخل 
یا خارج تولید شده اند. داخلی بودن یا خارجی بودن 
لباس، ماشین، لوازم آزمایشگاهی، تلویزیون، خوراکی و 
بقیه چیزهای زندگی و کارمان فرع بر موضوع است. 
اصل موضوع این است که ما به لباس و ماشین و لوازم 
و تجهیزات آزمایشگاهی و... نیاز داریم و مجبوریم از 
هر جا که دستمان می رسد، تهیه شان کنیم. اما وقتی 
بحث کیفیت پیش می آید، بحث »برند« )نمانام( هم 
اهمیت پیدا می کند. لباس، لباس است اما وقتی یک 
لباس از لباس دیگر خوش دوخت تر، زیباتر، مقاوم تر 
و بهتر است، آن وقت خریدار به صرافت آن می افتد 
که بین بد و خوب، خوب را و بین خوب و خوب تر، 
خوب تر را و در میان خوب ترها خوب ترین را انتخاب 
این خوب و  با  آیا مفهوم »برند« همیشه  اما  کند. 
خوب تر و خوب ترین انطباق دارد؟ مشغول نوشتن 
این یادداشت هستم که خبر آمده یک »پورش« و 
یک »بی ام و« در دو جای شهر تصادف کرده اند و 
متاسفانه مرگ سرنشینان خود را رقم زده اند. هر دو 
ماشین متعلق به مهم ترین و بزرگ ترین کارخانه های 
تولید ماشین هستند و قیمتی نجومی دارند. هر دو 
ماشین آپشن هایی ویژه و لاکچری دارند و به شدت 
تبلیغ و ترویج می کنند که ایمن و راحت اند. پورش و 
بی ام و آن قدر معروف اند که با برندهای ساخت داخل 
قابل مقایسه نیستند. ثانیاً آن قدر معروف اند که بیشتر 
مردم دنیا آن ها را می شناسند و داشتنشان را آرزو 
می کنند. با این حال در هر دو حادثه اخیر هیچ کدام 
امن نبودند و جلوی مرگ را نتوانستند بگیرند. در 
هر دو مورد رفتار ماشین ها با پراید فرقی نداشته و 
سرنشینانش را به بیرون پرتاب کرده. منظورم این 
نیست که این ماشین های گران قیمت فرقی با پیکان 

و پراید ندارند. قطعاً وظیفه مهندسان و تولیدکنندگان 
داخلی است اشکالات عمده پراید را برطرف کنند و آن 
را به سطح استاندارد برسانند و ضریب های ایمنی اش 
را بالا ببرند. اما نکته قابل توجه و تامل در این میان 
آن است که جدای از محاسبات مهندسی و بحث های 
فنی، در ذهن و دل مردم مفهومی جا خوش کرده 
که ناخواسته تولید داخل را – حالا چه پراید و پیکان 
باشد و چه فرش ماشینی و لباس و کفش – تحقیر 
می کند و اعتبار جنس خارجی را بالا می برد. اما وقتی 
خبر تصادف ماشین های داخلی را می شنویم – جدا 
از مسائل فنی، مهندسی – ناخواسته ذهن مان به این 
سمت می رود که جنس ایرانی نامرغوب و بی کیفیت 
است و کاربرش را بی ارزش می کند. در اصل بحث 
برند یک بحث فرهنگی است و اگر بخواهیم دراین باره 
کاری بکنیم و راهی برویم، مقدم بر آن باید آموزه ها و 
باورهای فرهنگی مان را تغییر بدهیم. آن چه باعث شده 
من این یادداشت را بنویسم عزم فناوران و دانشگاهیان 
و صنعت گران کشور است که »سومین نمایشگاه و 
تجهیزات و مواد آزمایشگاهی ساخت ایرانی« را برگزار 
کرده اند و مراکز آموزشی و دانشگاهی را به صرافت 
انداخته اند تا به جای خرید محصولات خارجی به تولید 
داخلی توجه کنند. اما این نمایشگاه و نمایشگاه هایی از 
این دست اگر با اصلاح فرهنگ همراه نباشد، آن وقت 
بسیاری از مصرف کنندگان، خواسته و ناخواسته فکر 
می کنند اگر از برند داخلی بخرند لطف کرده اند و 
کارشان مستحق تشویق و تسهیل فوق العاده است. 
البته برای ترغیب مصرف کنندگان به مصرف کالای 
تولید داخل حتما باید سیاست های تشویقی وضع 
شوند و حتما باید تسهیلاتی در نظر گرفته شوند. ما تا 
نتوانیم مشکل فرهنگی مان را حل کنیم این سیاست ها 
راه به جایی نمی برد. ماجرا را از زاویه ای دیگر نگاه 
کنیم. فرض بگیرید با یک نفر که او را نمی شناسید قرار 
ملاقات دارید. دو تصویر از طرف قرارتان ارائه می دهم. 
در تصویر اول او سوار یک ماشین گران قیمت خارجی 
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اروپا.  لباس هایش مارک دار است و ساخت  است و 
ساعتش سوییسی است و چندین میلیون می ارزد. 
کفش هایش نیز ایتالیایی است و... در تصویر دوم طرف 
قرارتان با پراید می آید. لباس هایش ارزان و ساخت 
داخل است و... با او چطور برخورد می کنید؟ در همین 
تهران خودمان مراکزی هست که به شما ماشین و 
ساعت و لباس خارجی و »برند« ساعتی و روزانه کرایه 
می دهد و هر روز هم مشتری دارد. مردم برای چه چیز 
باید خودشان را طور دیگر بیارایند و طور دیگر جلوه 
دهند؟ با ماشین و لباس و ساعت خارجی و گران قیمت 
روی چه کسی می خواهند تاثیر بگذارند؟ جالب است 
که این قضیه علنی و آشکار است و همه می دانند 
که امکان چنین ظاهرسازی و ظاهر فریبی ای وجود 
دارد. با این حال این » تظاهر« کارساز است و مردم 
امورشان را با آن راه می اندازند؛ معنی این حرف این 
است که یک چیزی درون انسان کم است و به کمک 
ظاهر می توان آن کم و کسری را لاپوشانی کرد. معنی 
این حرف این است که وقتی اعتماد به نفس مخدوش 
باشد، آدمی ناچار است خود را با برندهای معتبر بیاراید. 
از حیث جمعی هم جامعه ای مصرف زده و گرفتار برند 
می شود که مشکل عدم اطمینان به خود را داشته 
باشد. کهن جامه خویش آراستن/ به از جامه عاریت 
خواستن. قومی که چنین شعاری را در فرهنگ خود 
دارد راحت تر می تواند از بلای مصرف زدگی بگریزد. 
منتها همه مشکل به مصرف زدگی برنمی گردد. فرش 
ایرانی مرغوب ترین فرش جهان موجود است و با وجود 
خراب شدن بازار و ورود رقبای جدید، هنوز فرش 
ایرانی از سکه نیفتاده و حرف اول را می زند. معنی 
این حرف این است که در صنعت و هنر خوب عمل 
کرده ایم و از ابتدا سنگ بنا را درست گذاشته ایم. 
پیکان هم – مسامحتاً- ایرانی است اما نه تنها ماشین 
خوبی نبوده بلکه روز به  روز هم خراب تر شده است. 
پیکان 48 بهتر از پیکان 50 و پیکان 50 بهتر از پیکان 
60 بوده است. روند نزولی کیفیت در این برند به قدری 
غیرقابل چشم پوشی بوده که از یک جایی جلوی ضرر 
را گرفتند و این برند را تعطیل کردند. پس »کیفیت« 
مهم است و نباید دست کمش گرفت. کیفیت حتی 
روی طرز تلقی ما نیز اثر می گذارد. بعضی برندهای 
داخلی برای این که بگویند کیفیتشان بالاست، روی 
»صادراتی«؛  می نویسند:  خود  بسته بندی  و  جعبه 
صادراتی یعنی این که محصول ما آن قدر کیفیت دارد 
که حتی خارجی های سخت پسند هم محصول ما را 
استفاده می کنند. خارجی ها سخت پسند نیستند، اما از 

آنجایی که پول دارند راحت تر می توانند انتخاب کنند. 
اما اتفاقا خاورمیانه ای ها پول دارترند و تنوع انتخابشان 
هم گسترده تر است. انگلیسی ها ضرب المثلی دارند 
که روحیه شان را بازگو می کند. می گویند ما این قدر 
پول دار نیستیم که جنس ارزان بخریم. این حرف 
و  ارزان مترادف بی کیفیتی است  یعنی که جنس 
گرانی نشانه کیفیت. بعضی  برندها از همین طرز تلقی 
بالا  را  خود  کالای  قیمت  و  می کنند  سوءاستفاده 
می برند. ناخودآگاه مصرف کننده می پندارد که کیفیت 
است.  مهم  اقتصادی  بحث  بالاست...  نیز  محصول 
کشورهای در حال توسعه با الگوهای متعددی در 
خصوص پیشرفت مواجه اند. خیلی هایشان می خواهند 
پا جای ژاپن بگذارند. خیلی ها هم می خواهند شبیه 
کره شوند. جدیدا الگوی ترکیه هم اضافه شده است. اما 
عیب همه این الگوها این است که مبتنی بر فرهنگ 
و جغرافیای کشور نیست و روی همین اساس قیمت 
تمام شده محصولات گران می شود، ایضا کیفیت نیز 
صرفا در قیاس با نمونه های اروپایی سنجیده می شود. 
خودکفا شدن قطعا به معنی ساخت همه چیز در 
داخل نیست. ما با دنیا در تعاملیم و می توانیم بخشی 
از نیازهایمان را از دنیا تامین کنیم. اما به شرطی که 
مصرف کننده صرف نباشیم و بخشی از نیاز روز دنیا را با 
هم برطرف کنیم. البته نفت فروشی هم برطرف کردن 
نیاز دنیاست، اما هیچ عقل و اقتصادی خام فروشی 
را توصیه نمی کند. ما قابلیت های دیگری هم داریم 
که مبتنی بر آن ها می توانیم تولیدکننده باشیم. چرم 
از ایران به ایتالیا می رود و کفش از ایتالیا به جهان 
صادر می شود. خاک جزیره هرمز را ما کشتی کشتی 
و به ارزان ترین حد ممکن به کارخانه های آرایشی و 
بهداشتی می فروشیم تا محصولات گران قیمت تولید 
کنند و به دنیا بفروشند. اگر اقتصاد کشور، همان طوری 
همان طوری  و  می کنند  پیگیری  امر  مسئولان  که 
می فرمایند،  تاکید  اسلامی  انقلاب  فرزانه  رهبر  که 
دانش بنیان شود، قطع و یقین نام ایران نیز به فهرست 
تولیدکنندگان جهان وارد می شود. گرمی بازار تولید 
فقط نفع اقتصادی ندارد و فقط آمار بی کاری و تورم 
را پایین نمی آورد، بلکه به لحاظ فرهنگی به ملت ایران 
اعتماد به نفسی می  دهد که شایسته آن اند. اگر بازار 
تولید داغ شود، آن وقت کیفیت محصول چنان بالا 
می رود که برای مصرف تولیدات داخلی نیازی به شعار 
و تبلیغ نخواهیم داشت. هرچند این شعار قشنگ ترین 
شعاری است که می تواند زیر سایه اقتصاد دانش بنیان 

».جامه عمل بپوشد: »ایرانی، ایرانی بخر
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ره نقش علم در کسب اقتدار ملی اشارا�ت در�ب

علم، قدرت است
 مـحمـد یوسـف نـیا 

ملـی  اقتدـار  و  قدـرت  و  شـده  عـوض  دنیـا 
زمـان  یـک  ندـارد.  را  سـابق  تعریـف  دیگـر 
بلـوک شـرق و غـرب وقتـی بـرای هـم شـاخ 
و شـانه می کشـیدند، چشمشـمان بـه قدـرت 
نظامـی و ارتش هـای تـا بن دندان مجهزشـان 
بـود، طـوری کـه مفهـوم ابرقدـرت بودـن دـر 
و  نظامـی  تـوان  بـا  نوعـی  بـه  نظـام جهانـی 
سیاسـی پیونـد خوردـه بـود. نمی گویـم امروز 
کاره انـد،  هیـچ  نظامی هـا  و  سیاسـتمداران 
خیـر؛ همینکـه دـر بعضـی کشـور ها تعدادـی 
جنـگ طلـب با خـوی نظامـی عنان قدـرت را 
بـه دسـت می گیرنـد و برای مردم خودشـدان 
نشـان  می کننـد  درسـت  دردسـر  جهـان  و 
می دهـد قلچماق هـا هنـوز دـر قدرتنـد و اگـر 
فرصـت پیدـا کننـد، می تواننـد بـا بی خردـی 
جهـان را به آشـوب بکشـند. ولی ایـن واقعیت 
را هـم نمی تـوان نادیدـه گرفـت که در سـطح 
بین الملـل کسـی برندـه واقعی اسـت کـه توان 
علمـی اش را افزایـش دهـد و روی پـای خود و 
امکانـات فرهنگـی خـود بایسـتد. بـرای اثبات 
ایـن ادعـا آن قدر مصداق وجود دارد که کسـی 
نمی توانـد دـر درسـتی اش شـک کنـد، طوری 
کـه بعضی از اندیشـمندان عقب ماندن روسـیه 
از مسـابقه نقش آفرینـی دـر جهـان معاصـر را 
بـا ضعـف علمـی و فلسـفی این کشـور مرتبط 
می داننـد. صـد البتـه معنـای ایـن حـرف این 
نیسـت کـه کشـور ها و از جملـه خـود مـا باید 

از قدـرت نظامـی غفلـت کنیـم و سیاسـت و 
و  بگیریـم  نادیدـه  را  دیپلماسـی  و  اقتصـاد 
دـر عـوض صرفـا مراکـز علمی مـان را توسـعه 
کیلومتـری  چنـد  از  کـه  حـرف  بدهیم.ایـن 
پیداسـت نسـبتی بـا تعقـل و هشـیاری ندارد. 
مـا دـر دنیایـی زندگـی می کنیم کـه گرگ ها 
از تـرس هـم عقـب نشسـته اند و  هـم فقـط 
فعـلا کاری بـه کار هـم ندارند، در این شـرایط 
نـان  از  بـه قدـرت نظامـی و سیاسـی  توجـه 
شـب هـم واجب تـر اسـت. ولـی اصـل حـرف 
بـر سـر ایـن اسـت کـه هـم پیشـرفت نظامی 
و هـم توسـعه سیاسـی اگـر متکـی و مبتنـی 
بـه علـم و دانـش باشـد کارآمد تـر اسـت و اثر 
بهتـری خواهد داشـت. مضـاف بـر این که علم 
دـر جهـان مـا بـه خودـی خـود قدرت اسـت، 
یعنـی اینکـه می گوییـم تعریـف اقتدـار ملـی 
عوض شـده بـه همین معناسـت. کشـوری که 
دـر دانـش و علـم پیشـرو باشـد، کشـوری که 
دانشـمندانش بداننـد چـه چیـزی می خواهند 
و چـه نقشـی دـر کشـور دارنـد، راه خـود را 
دـر ایـن بازار شـام دنیـای کنونـی بهتـر پیدا 
می کنـد. اگـر هـزار و چهارصـد سـال پیـش 
مسـلمین بـا دسـت خالـی توانسـتند دنیـا را 
تحت تاثیـر قـرار بدهنـد و امپراتوری های غرب 
و شـرق را بـه زانـو درآوردنـد، صرفـا به خاطر 
سلحشـوری و جنـگ آوری نبـود. سلحشـوران 
امـا  نبوده انـد،  کـم  تاریـخ  دـر  جنـگاوران  و 
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مسـلمین علاوه بـر نیروی 
ایمـان، بـا سـلاح فرهنگ 
و تفکـر و دانـش دنیـا را 
فتـح کردند. فتحـی که از 

راه دانـش به دسـت بیاید، 
فتـح الفتـوح خواهـد بـود. 
هنـوز کـه هنـوز اسـت دـر 

کتـاب  غربـی  دانشـگاه های 
و  می شـود  تدریـس  بوعلـی 

اعتقـاد  متفکریـن  از  خیلـی  حتـی 
بسـیار  غـرب  بیدـاری  دارنـد، 

مدیـون نظـام علمـی بـود کـه 
مسـلمین بـه راه انداختنـد. 
دـر دنیـای تکنولـوژی که 
علـم  نقـش  مراتـب  بـه 
اسـت.  شـده  گسـترده تر 
انـرژی  موضـوع  همیـن 
دریچـه  کـه  هسـته ای 

مناسـبات  بـه  ایـران  ورود 
روز جهانـی شـده اسـت، یـک 

دسـتاورد علمی اسـت و می بینید 
کـه بزرگ تریـن نبرد غـرب با ما برسـر 

ایـن خواسـته علمـی اسـت. بـا ایـن تفاصیـل 
دانـش  و  علـم  توسـعه  بـر موضـع  ایسـتادن 
کـه صدالبتـه گرامـی داشـتن دانشـمندان و 
داشـتن برنامـه علمـی بـرای کشـور دـر زمره 
آن اسـت، از نـان شـب هـم بـرای مـا واجب تر 
از  و  می کنـم  کوتـاه  را  سـخن  بـود.  خواهـد 
رهبـر معظـم انقـلاب اسـلامی دـر ایـن زمینه 
شـاهد می آوردـم. ایشـان دـر دـو سـال پیش 
دـر جمـع دانشـگاهیان فرومودنـد: »اینکه ما 
بـه جهـت  روی علـم تکیـه می کنیـم، فقـط 
احتـرام آرمانـی به علم نیسـت -کـه البته این 
خودـش یـک نقطه مهمی اسـت؛ اسـلام برای 
علـم ارزش ذاتـی قائـل اسـت- لیکـن عـلاوه 
بـر ایـن ارزش ذاتـی، علـم قدـرت اسـت. یک 
ملـت بـرای این کـه راحـت زندگی کنـد، عزیز 
زندگـی کند، بـا کرامـت زندگی کنـد، احتیاج 
دـارد بـه قدـرت. عامـل اصلـی کـه بـه یـک 

ملـت اقتدـار می بخشـد، علم 
اسـت. علـم، هـم می تواند 
ایجـاد  اقتصادـی  اقتدـار 
می توانـد  هـم  کنـد، 
ایجاد  سیاسـی  اقتدار 
می توانـد  هـم  کنـد، 
آبـرو و کرامـت ملـی 
دـر  ملـت  یـک  بـرای 
چشـم جهانیـان بـه وجـود 
بیـاورد. یـک ملـت عالم، دانـا، تولید 
کنندـه علـم، دـر چشـم جامعـه 
بین المللـی و انسـان ها طبعـاً 
پـس  اسـت.  کرامـت  بـا 
کرامـت  بـر  عـلاوه  علـم 
ذاتـی و ارزش ذاتـی، ایـن 
مهـمِ  بسـیار  ارزش هـای 
اقتدارآفریـن را هـم دارد. 
بنابرایـن باید ایـن حرکتی 
کـه وجود دارد، این شـتابی 
کـه وجـود دـارد، به هیچ وجه 
متوقـف و کنْد نشـود... »گفتمان 
علـم و پیشـرفت علمـی« و »گفتمـان 
پیشـرفت عمومی کشـور« - یعنی انگیزه برای 
سـهیم شـدن دانشـگاه در پیشـرفت کشـور - 
البتـه  کـه  شـود؛  حفـظ  بایـد  دانشـگاه  دـر 
امـروز وجـود دـارد، امـا بایـد حفـظ و تقویت 
ایـن گفتمـان  بـا  نبایـد  شـود. هیـچ چیـزی 
دـر دانشـگاه مزاحمـت کنـد. بایـد اصـرار بـر 
نـوآوری علمـی دـر دانشـگاه وجـود داشـته 
باشـد؛ اصـرار بـر قـرار گرفتـن پیشـرفت های 
علمـی دـر خدمـت نیازهای کشـور، کـه یکی 
ایـن  اساسـی  معیارهـای  و  جهت گیری هـا  از 
اسـت. بالاخـره ظرفیت هـا محدود اسـت - هم 
ظرفیتهـای انسـانی، هـم ظرفیت هـای مالی و 
مادـی - حتمـا باید توجه شـود کـه کار علمی 
مـا دـر جهـت نیـاز کشـور باشـد. مـا نیازهای 
گوناگونـی داریـم کـه دانشـگاه می توانـد بـه 
ایـن نیاز هـا پاسـخ دهـد، ایـن خلأ هـا را پـر 
»...کنـد. ایـن هـم یـک تجربـه مـا اسـت



10          سرآمد/ شماره یازدهم/ اردیبهشت نود و چهار

مق�ی عبور از مرز دانش �ب دانشمندان غ�ی

بهره بردن از نگاه جهانی
 سـیدکاظم عـلوی پـناه 

 )برنده جایزه علامه طباطبایی(
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ــم  ــی غیرمقی ــان ایران ــمندان و متخصص دانش
ــیار  ــی بس ــی و تحقیقات ــای علم از ظرفیت ه
بالایــی برخوردــار هســتند؛ حتــی دــر برخــی 
مــوارد توانایی هــای ایــن افــراد بیــش از آنــی 
ــن کشــور  ــه تصــور می شــود، بنابرای اســت ک
ــان  ــای آن ــتفاده از قابلیت ه ــا اس ــد ب می توان
ــیر  ــر مس ــت بهت ــتر و کیفی ــرعت بیش ــا س ب
رســیدن بــه توســعه  همه جانبــه را طــی کنــد.

بسـیاری از دانشـمندان و محققـان غیرمقیـم 
از پژوهش گـران برجسـته معتبرتریـن مراکـز 
علمـی و تحقیقاتـی جهـان هسـتند و سـهم 
بسـزایی دـر رشـد علـم و فنـاوری دـر جهـان 
دارنـد. بـرای مثـال دـر سـفر اخیـر خـود بـه 
و  هـوا  سـازمان  تحقیقاتـی  مراکـز  از  یکـی 
فضـای آمریـکا )ناسـا( بـا برخـی از ایـن افـراد 
ماننـد دکتـر فیـروز نادـری یکـی از روسـای 
مریـخ،  فضایـی  پـروژه  مدیـر  و  ناسـا  ارشـد 
دکتـر نادـر خلیلـی معمـار و طراح »سـکونت 
دـر مریخ بـا الهـام از مناطق کویـری« و دکتر 
ابراهیـم ویکتـوری پژوهش گر برتر ناسـا آشـنا 
شـدم. حضـور پررنـگ دانشـمندان و محققان 
ایرانـیِ غیرمقیـمِ مراکـز تحقیقاتی و پژوهشـی 
بین المللـی نـه فقـط دـر حـوزه هـوا فضـا، که 
دـر تمامی زمینه هـای علمی مانند مهندسـی، 
علـوم پایـه، علـوم انسـانی و دیگـر شـاخه های 

علـم بسـیار چشـم گیر و قابـل توجـه اسـت.

و  رفته اند  فراتر  دانش  مرزهای  از  افراد  این 
می تواند  کشور  علمی  مراکز  با  آنان  همکاری 
کشور  این  علم  آسمان  در  را  تازه ای  افق های 
تحولات  منشأ  آینده  در  که  افق هایی  کند؛  باز 
بسیاری خواهد بود. آشنایی نسل جوان با آخرین 
پیشرفت های علم در جهان و هم چنین گسترش 
تعامل با مراکز علمی معتبر جهان از دیگر فواید 

همکاری با دانشمندان غیرمقیم است.
»حضــور فیزیکــی« دانشــمندان و متخصصــان 
غیرمقیــم دــر کشــور حتــی بــرای دوره هــای 
محســوب  بــزرگ  مزیــت  یــک  کوتــاه 

می شــود، امــا آن چــه بیــش از هــر چیــز بایــد 
ــرد، »حضــور فکــری«  ــرار گی ــورد توجــه ق م
ایــن افــراد دــر جامعــه علمــی کشــور اســت؛ 
چراکــه دــر مســئله همــکاری بــا متخصصــان 
ــث  ــه بح ــم ن ــی غیرمقی ــمندان ایران و دانش
ــار  ــه بحــث اجب ــی صــرف، و ن حضــور فیزیک
بــرای  بلکــه  باشــد،  کارســاز  نمی توانــد 
همــکاری بــا ایــن افــراد بــه بســتر فرهنگــی و 

ــاز اســت. ــز نی ــر چی ــش از ه ــوی بی معن

بخشــی از بحــث فرهنگــی قدــرت تحمــل 
ســلیقه متفــاوت اســت. بایــد فضــای فرهنگــی 
ــه ســمتی  ــه علمــی کشــور ب ــر جامع حاکــم ب
ســوق یابــد کــه افــراد قدــرت پذیــرش ســلیقه 
ــته  ــف را داش ــی مخال ــاوت و حت ــر متف و نظ
ــرش ســلیقه  ــا افزایــش ظرفیــت پذی باشــند. ب
ــوان دایــره همــکاری  متفــاوت اســت کــه می ت
بــا دانشــمندان غیرمقیــم را گســترده تر کــرد و 
این گونــه کشــور از تفکــر و قابلیت هــای تعدــاد 
بیشــتری از ایــن افــراد بهره منــد خواهــد شــد.

ــا کشــور  ــه همــکاری ب ــراد ب ــن اف ــب ای ترغی
بهتــر اســت از کانــال نخبــگان و دانشــمندان 
داخلــی انجــام شــود، چراکــه مباحــث علمــی 
ــی  ــط افراد ــی و توس ــای علم ــر فض ــد د بای
انجــام شــود کــه از »نــگاه جهانــی« برخوردــار 
هســتند؛ دــر غیــر ایــن صــورت نه تنهــا 
نتیجه بخــش نخواهــد بــود، بلکــه ممکــن 

ــود. اســت نتیجــه عکــس حاصــل ش

انعقــاد تفاهم نامه هــای علمــی و گســترش 
ســلیقه  بــه  احتــرام  علمــی،  دیپلماســی 
متخصصــان  و  دانشــمندان  جایــگاه  و 
ــل رســاندن  ــه حداق ــن ب ــم، و هم چنی غیرمقی
ــذاری  ــرای اثرگ ــخت افزاری ب ــتی های س کاس
ایــن افــراد دــر کشــور از دیگــر مواردی اســت 
ــان و  ــا متخصص ــکاری ب ــه هم ــر زمین ــه د ک
دانشــمندان غیرمقیــم بایــد مــورد توجــه قــرار 

.ــرد گی
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؟ ارت را متحول کن�ی ب
ت

زار و � چگونه �ب

آینده فناوری در دستان علوم شناختی 
 محسـن دادجـو 

)دبیر کارگروه ترویجی ستاد علوم شناختی معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری(

گسـترده ای  بسـیار  حـوزه  شـناختی  علـوم 
روی  و  می گیـرد  بـر  دـر  را  موضوعـات  از 
هـر  کـه  می کنـد  کار  مختلفـی  موضوعـات 
کـس بسـته بـه نیـاز و علاقـه خـود دـر بخش 
خاصـی از ایـن حـوزه وارد می شـود. مـن بـا 
دیدی روان شناسـانه وارد علوم شـناختی شدم 
و بـه همیـن منظـور، تحصیلاتـم دـر مقطـع 
کارشناسـی ارشـد را دـر رشـته روان شناسـی 
شـناختی ادامـه دادم. حـوزه مـورد علاقه من 
اسـت    )decision making( تصمیم گیـری 
کـه در دوران ارشـد به بررسـی آن پرداخته ام. 
است  شناختی  علوم  از  حوزه ای  تصمیم گیری 
روی  علمی،  یافته های  کمک  به  می توان  که 
حیطه  این  بود.  تاثیرگذار  دیگران  تصمیمات 
زمینه های  در  که  است  گسترده ای  شاخه 
آموزش  از  آن  کاربرد  و  دارد  کاربرد  مختلفی 
نظامی  صنایع  و  درمان  تا  گرفته  پرورش  و 
این  کاربردهای  دیگر  از  است.  شده  گسترده 
مانند  تحولی  عصب  بیماری های  درمان  رشته 

بیش تحولی و اوتیسم و درمان چاقی است.
تصمیم گیری  از حوزه  بخشی  بازاریابی عصبی 
می توان  آن  از  بهره گیری  با  که  است، 
کرد.  هدایت  را  مشتریان  در  تصمیم گیری 
را  محصول  یک  فروش  می توان  مثال  به طور 
افزایش داد یا سرعت تصمیم گیری آنان برای 
خرید را دچار تغییراتی کرد. یافته های متعددی 
وجود دارد که نشان می دهد با استفاده از علوم 

اعصاب و علوم شناختی می توان بازار و تجارت 
این  بارز  نمونه  کرد.  اساسی  تحولات  دچار  را 
محصول  یک  فروش  در  می توان  را  کاربرد 

مشاهده کرد.
جای  دفاعی  حوزه  و  دفاعی  صنایع  بحث 
دیگری است که علوم شناختی می تواند در آن 
به ایفای نقش بپردازد. کشورهای مختلف دنیا 
خود  نظامی  نیروهای  کارامدی  افزایش  برای 
هم چنین  می کنند.  صرف  بالایی  هزینه های 
می توان راندمان آموزش و پروش را با استفاده 

از علوم شناختی افزایش داد.
جذابیت  و  پوشش  روی  من  مطالعات  از  یکی 
بوده که در آن مشخص شد که می توان برای 
بالا بردن جذابیت یک فرد یا گسترش دامنه 
دانش  از  جامعه،  یک  در  او  اثرگذاری  و  نفوذ 

علوم شناختی بهره برد.
علوم  تاثیرات  از  برخی  که  است  ذکر  به  لازم 
از  استفاده  با  شناختی  روان شناسی  و  اعصاب 
مکانیسم هایی انجام می شود که در مغز انسان 
ناهوشیار هستند؛ بنابراین لازمه تحقق کارامدی 
این حوزه، دارا بودن اطلاعات کافی و صحیح 
پیرامون مغز و اعصاب است تا فرد به وسیله آن 
ناهوشیار مغز را به سمت و  بتواند جریان های 

سوی هدف مورد نظر نزدیک کند.
حوزه  شش  حداقل  از  شناختی  علوم  تشکیل 
مختلف، نشان دهنده گستردگی و بین رشته ای 
بودن این علم است. با توجه به دامنه گسترده 

ت
اش

دد
یا
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و وسیعی که این رشته دارد، می توان از ابعاد 
پرداخت.  فناوری  تولید  به  مختلف  راه های  و 
که  موضوعی  هر  در  می تواند  تصمیم گیری 
ایفا  نقش  باشد،  داشته  حضور  آن  در  انسان 

کند. 
فعالیت  مهندسی   فنی  زمینه  در  که  افرادی 
دارند، اغلب نگرشی تکنولوژیک  و ماشین محور 
و  روان شناسی  مانند  رشته هایی  ولی  دارند، 
انسانی محور هستند.  دارای دیدگاهی  پزشکی 
علوم شناختی  از  میان شاخه هایی  این  در  اما 
می تواند از بعد درمانی وارد حوزه فناوری شود 
و به علت ماهیت بین رشته ای خود، بین علوم 
ماشینی و انسانی، ارتباط برقرار کند. اساتید و 
دانشمندان توانسته اند ابداعاتی انجام دهند که 

در حوزه درمان بسیار مفید است. 
این رشته در ایران سال های زیادی نیست که 
دلیل،  همین  به  و  کرده  آغاز  را  خود  فعالیت 
حداکثر دو یا سه نسل فارغ التحصیل این رشته 

هستند. 
شغلی  تراکم  و  کاری  بازار  لحاظ  از  بنابراین 
چراکه  است.  خوبی  بسیار  موقعیت  دارای 
بسیاری از رشته ها با این که کارامد هستند، به 
دلیل کثرت فارغ التحصیلان این رشته، رقابتی 
نوآوری  یا  استخدام  برای  تنگاتنگ  و  دشوار 
است،  نوین  شناختی  حوزه  چون  اما  دارند. 
شناخته  آن  از  بیشتری  ظرفیت های  روزبه روز 

می شود.
امور  که  می رود  پیش  سمتی  به  همواره  بشر 
تکراری و فیزیکی را کاهش می دهد و به سمت 
می کند.  حرکت  خلاقانه  و  فکری  فعالیت های 
مثال بارز این موضوع ربات هایی هستند که تا 
حدودی جای کارگران را گرفته اند. ما معتقدیم 
شگفت انگیزترین  و  پیچیده ترین  مغز  که 
این  داریم  باور  و  است  شناخته شده  ساختار 
حوزه به خاطر نوین بودن به زندگی آسوده تر 

بشر کمک خواهد کرد. 
میان  حوزه ای  شناختی  علوم  که  آن جا  از 
افراد  باید  آن  پیشرفت  برای  است،  رشته ای 
کنند.  هم فکری  یکدیگر  با  مختلف  حوزه های 

دانشجویان  تعامل  افزایش  برای  است  بهتر 
یا  روان شناسی  هم چون  مختلفی  رشته های 
با پشتیبانی  بیایند و  هوش مصنوعی گرد هم 
و هدایت یک استاد، طرح های چندرشته ای را 

پیش ببرند.
و  تردید  نوعی  که  می شود  مشاهده  اکثرا 
حیطه هایی  به  ورود  برای  افراد  در  اضطراب 
که در حال رشد بوده و هنوز فراگیر نشده اند، 
که  رشته هایی  به  ورود  برای  اما  دارد،  وجود 
سال هاست فعالیت کرده و امتحان خود را پس 
روزهای  ندارد.  وجود  ترسی  چنین  داده اند، 
علوم  حوزه  به  دوستانم  و  من  که  نخستی 
و  داشتیم  نگرانی هایی  شدیم،  وارد  شناختی 

آینده را مبهم می دیدیم. 
اما خوشبختانه با پیشرفت روزافزون این حوزه، 
بیش  از پیش با قدرت آن آشنا شده ایم و اگر 
دوباره  داشتم،  انتخاب  برای  مجددی  فرصت 
همین رشته را انتخاب می کردم. بنابراین فکر 
می کنم برای نخبه های رشته های مختلف این 
ظرفیت وجود دارد که بخواهند در این رشته 
مطالعه و پژوهش کنند، یا به صورت کاربردی 

وارد حوزه فناوری شوند. 
اسـت کـه چهـار  ایـن  بـر  اعتقـاد  هم اکنـون 
کـه  دـارد  وجـود  نویـن  تاثیرگـذار  حـوزه 
مجموعـا فناوری هـای نویـن نامیده می شـوند. 
فناوری هـای  کنـار  دـر  شـناختی  علـوم 
اطلاعـات  فنـاوری  و  نانوتکنولـوژی  زیسـتی، 

هسـتند. مجموعـه  ایـن  تشـکیل دهنده 
رشته هایی  این چنین  دست  در  آینده  قطعا 
است که دیدی نوین و کاربردی داشته و بین 
هم چون  می دانم  یقین  من  هستند.  رشته ای 
کشورهای پیشرفته ای که در سال های گذشته 
به  این حوزه  در  و  آغاز کرده اند  را  این مسیر 
نیز،  ایران  ما  عزیز  کشور  رسیده اند،  قدرت 
زیادی  پیشرفت های  حوزه  این  در  می تواند 
آینده  گفت  می توان  جرئت  به  کند.  حاصل 
به  مربوط  مسائل  حیطه  در  درمان  حوزه 
شناخت و مغز تا حدود زیادی در دست حوزه 

.علوم شناختی خواهد بود



14          سرآمد/ شماره یازدهم/ اردیبهشت نود و چهار

هـر بـار کـه پـای نشسـت های خبـری بـه میان 
می آید، سـر و کارمان با عدد و رقم است، اما شاید 
اعدـاد و ارقـام چندـان گره گشـای کار ما نباشـد. 
ایـن درصد هـا و حسـاب و کتاب هـا بـه وقتـش 
دـر مشـخص کردـن راهـی کـه پیمودـه شـده، 
موثـر هسـتند، ولی مهم تـر از تمـام صحبت هایی 
از جنـس عدـد، نـوع ادبیـات کسـانی اسـت کـه 
دـر جلسـه صحبـت می کننـد. این کـه همـه جا 
پـای فرهنگ سـازی را بـه میـان می کشـند، ادعا 
نمی کننـد که یک شـبه ره صـد سـاله رفته اند، از 
مشـکلات پیـش رو نـه کوه می سـازند و نـه آن ها 
را ناچیز می شـمارند. در نشسـت خبری سـومین 
نمایشـگاه تجهیزات و مواد آزمایشـگاهی سـاخت 
ایـران، کـه دـر روز آغازیـن اردیبهشـت مـاه دـر 
سـالن کنفرانس معاونت علمی و فناوری ریاسـت 
جمهـوری برگزار شـد، در کنـار آمار هـا، بار دیگر 
پـای اقتصاد نفتـی به صحبت های دکتر سـتاری 
بـاز شـد و از ضـرورت فرهنگ سـازی سـخن بـه 
میـان آمـد. ضرورتـی که بـا تغییر سـمت نگاه ها 
بـه اقتصـاد دانش بنیان، کم کم همگـی داریم آن 

را احسـاس می کنیـم. 
جلسـات  و  نمایشـگاه ها  تعدـاد  بودـن  زیـاد 
کردـن  پـر  هدـف  بـا  تنهـا  اگـر  این چنینـی 
رزومـه کاری مدیـران باشـد، مخـرب اسـت، اما 
معاونـت علمـی و فنـاوری و بنیاد ملـی نخبگان 
تـا این جـای کار نشـان دادـه بـه رزومه هـای 
اطرافیـان،  تخریـب  و  تشـویق  و  این چنینـی 

ان هی ساخت ا�ی
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ات و مواد آزمایش� ز ه�ی ب
ت

ه �
گ

ایش�
ز
ز � ی سوم�ی نشست خ�ب

فرهنگ سازی
حلقه مفقود اقتصاد دانش بنیان

فائزه کرمی 

اهمیتـی نمی دهـد. ایـن اسـت که وقتـی دکتر 
سـورنا سـتاری، این نمایشـگاه را نمونه ای موفق 
بخـش  دانش بنیـان  مشـارکت شـرکت های  از 
خصوصـی دـر توسـعه اقتصـاد کشـور می داند، 
می شـود به حـرف او اعتماد کـرد. معاون علمی 
و فنـاوری ریاسـت جمهـوری دـر ایـن جلسـه 
صورت گرفتـه  پیشـرفت  و  »همـکاری  گفـت: 
مـواد  و  تجهیـزات  نمایشـگاه  »سـومین  دـر 
آزمایشـگاهی سـاخت ایـران« می توانـد بـرای 
دیگـر بخش هـا در تحقـق اقتصـاد دانش بنیان 

بگیـرد.« قـرار  الگو 

جای خالی شرکت های بزرگ
بـازار بیـش از هـزار میلیارد تومانـی تجهیزات و 
مواد آزمایشـگاهی سـاخت ایران ظرفیت خوبی 
دـارد که باید در توسـعه اقتصـاد دانش بنیان از 
آن بهـره گرفت. این را دکتر سـتاری گفته و در 
ادامـه نیـز چنین اضافـه کرده اسـت: »معاونت 
علمـی و فنـاوری بـه طـور مسـتمر رویدادهای 
مهمـی را در حـوزه دانش بنیان برگـزار می کند 
شـاخص ترین  از  یکـی  نمایشـگاه  ایـن  امـا 
فنـاوری  تجاری سـازی  حـوزه  دـر  رویداد هـا 
به شـمار مـی رود. محصولات دانش بنیـان حوزه 
هم تـراز  کیفیتـی  بـا  آزمایشـگاهی  تجهیـزات 
محصـولات خارجـی تـوان رقابتی دارنـد. برای 
بودجـه جداگانـه ای  نمایشـگاه  ایـن  برگـزاری 
ارائـه  قالـب  دـر  و  نشـده  دادـه  اختصـاص 

ش
زار

گ
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تسـهیلات از تجاری سـازی محصـولات حمایت 
می شـود.«  

دکتـر سـتاری دـر پاسـخ بـه سـوال یکـی از 
خبرنـگاران کـه چنـد درصـد تجهیـزات داخل 
داخلـی  دانش بنیـان  شـرکت های  از  کشـور 
تامیـن می شـود، بـه جای صحبـت از اعدـاد، به 
ضعـف فرهنگی که مشـکلاتی را در بازارسـازی 
بـه وجود آورده اسـت، اشـاره کـرد و گفت: »تا 
زمانی کـه فضـای فرهنگی غالب کشـور نسـبت 
بـه موضوع اقتصـاد دانش بنیان اصـلاح و بخش 
قابـل توجه سـرانه از محل اقتصـاد دانش بنیان 
محقـق  دانش بنیـان  اقتصـاد  نشـود،  تأمیـن 

نخواهد شـد.« 
بـه گفتـه سـتاری هرچنـد قانـون حمایـت از 
تشـکیل صندـوق  و  دانش بنیـان  شـرکت های 
نـوآوری و شـکوفایی تسـهیل کننده راه اقتصـاد 
دانش بنیـان اسـت، امـا فرهنگ سـازی دـر این 
اقتصـاد، ذره ذره دـر حال تزریق و شـکل گیری 
اسـت و بـه یـک جریـان و حرکـت فرهنگـی و  

اجتماعـی نیازمندیـم. 
او بـا تأکیـد بر ضـرورت توجه و سـرمایه گذاری 

اقتصـاد  تحقـق  بـرای  فرهنگـی  بلند مدـت 
دانش بنیـان گفـت: »دـر حـال حاضر دـر ارائه 
مشـکلی  کوچـک  بـه شـرکت های  تسـهیلات 
بـزرگ  شـرکت های  مشـارکت  ولـی  نداریـم، 
و بخـش خصوصـی مسـئله اصلـی مـا اسـت. 
امیدواریـم بـه نقطـه ای برسـیم کـه مردـم بـه 
و  بـورس  و  زمیـن  دـر  سـرمایه گذاری  جـای 
اقتصـاد  بخـش  دـر  دسـت،  ایـن  از  مواردـی 
بـا  بایـد  کننـد.  سـرمایه گذاری  دانش بنیـان 
اقتصـاد بیـش از صدسـاله نفتـی خداحافظـی 
کنیـم. از ایـن رو کاهـش اتکای اقتصـاد به نفت 
تـا ۲4 درصـد دـر بودجه امسـال، ظرفیت گذار 
از اقتصـاد نفتـی به سـمت اقتصـاد دانش بنیان 

را فراهـم کردـه اسـت.«
نـوآوری  صندـوق  امنـای  هیئـت  نایب رئیـس 
و شـکوفایی بـا بیـان این کـه موفـق  شـده ایم 
مـوارد مهمـی از قانـون حمایت از شـرکت های 
»بـه  گفـت:  کنیـم،  عملیاتـی  را  دانش بنیـان 
مراکـز علمـی و دانشـگاهی کـه از نمایشـگاه 
خرید داشـته باشـند تسـهیلات لیزینگ هشت 

درصـد ارائـه خواهـد شـد.«
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حمایت از خریدارن و ارائه تسهیلات
معـاون  زین الدیـن،  شـیخ  محمـود  دکتـر 
از  نیـز  نمایشـگاه  رئیـس  و  تجاری سـازی 
تـا  تجهیـزات  خریـد  یارانـه  سـقف  افزایـش 
میـزان 50درصـد خبـر دـاد و گفـت: »یکـی از 
اقدامـات کاربردـی صورت گرفتـه در نمایشـگاه 
امسـال سطح بندی ارائه تسـهیلات به خریداران 
تجهیزات آزمایشـگاهی بر اسـاس سطح فناوری 
و سـاخت داخـل بودـن تجهیـزات بودـه که بر 
این اسـاس محصـولات خریداری شـده از10 تا 
50 درصـد شـامل تسـهیلات خواهنـد شـد.« 
رده  چهار  در  نمایشگاه  این  در  محصولات 
سطح بندی شده اند و هرچه میزان سطح فناوری 
محصول بالا تر باشد،   تسهیلات بالاتری دریافت 
می کند. شیخ زین الدین در این باره گفت: سال 
به همه محصولات خریداری شده 40  گذشته 
نمایشگاه  در  اما  می شد  ارائه  تسهیلات  درصد 
امسال با سطح بندی محصولات بر اساس فناوری 
و ساخت داخل بودن، به خریداران محصولات 
دو  سطح  درصد،  محصولات   50 یک،    سطح 
۳5 درصد، محصولات سطح سه ۲0 درصد و 
محصولات سطح چهار 10 درصد تخفیف تعلق 
می گیرد که در مجموع افزایش سقف تسهیلات 
نسبت به سال گذشته را نشان می دهد. حمایت 
 ۲0 گذشته  دوره  در  نمایشگاه  خریداران  از 
میلیارد تومان بودکه سال جاری این رقم به 40 

میلیارد تومان افزایش داشته است« .
و  علمی  معاونت  تجاری سازی  و  نوآوری  معاون 
فناوری ریاست جمهوری، در میان صحبت های 

خود به حوزه بازارسازی نیز اشاره داشت.   همان 
بخشی که به نظر دکتر ستاری، یکی از مشکلات 
پیش روی معاونت است. او تحریک تقاضا و ترغیب 
مصرف کنندگان به خرید محصولات داخلی را از 
مواد  و  تجهیزات  نمایشگاه  مهم ترین هدف های 
آزمایشگاهی ساخت ایران عنوان کرد و افزود: »تا 
پیش از این عمده  حمایت ها در حوزه عرضه بوده 
و این نمایشگاه به عنوان نمونه ای جدید و موفق 

به حمایت از تقاضا می پردازد« .
معاونت  فناوری  تجاری سازی  و  نوآوری  معاون 
و  تجهیزات  نمایشگاه  این که  بیان  با  علمی 
شرکت های  سامان دهی  به  آزمایشگاهی  مواد 
سامان دهی  و  برنامه ریزی  برای  دانش بنیان 
گفت:  می کند،  کمک  بومی  محصولات  تولید 
»شرکت های دانش بنیان که سابقه طولانی ارائه 
محصولات به صورت انبوه ندارند، نمی توانند با 
سفارش های تک تک سرمایه گذاری و برنامه ریزی 
نمایشگاه موجب سامان بخشیدن به  این  کنند. 
مدل  این  بتوانیم  امیدواریم  و  شد  سفارش ها 
پیاده سازی  بخش ها  دیگر  در  را  خوب  بسیار 

کنیم« .
اما اعداد و ارقام در این نمایشگاه چه حرف هایی 
برای گفتن دارند؟ این ها نکاتی بود که توضیحش را 
رئیس نمایشگاه بر عهده گرفت: »تعداد شرکت های 
ثبت نامی سال گذشته ۲46 شرکت بوده که در 
این دوره نمایشگاه به ۳۷1 شرکت رسیده و ۲0۲ 
شرکت تأیید شده سال گذشته امسال ۳1۳ شرکت 
دانش بنیان تأیید شد؛ همچنین سال گذشته. 1۹5 
شرکت دانش بنیان در نمایشگاه حضور یافتند و 
امسال بیش از ۲00 شرکت به این نمایشگاه راه 
محصول  گذشته 4400  سال  علاوه  به  یافته اند. 
تأیید  دانش بنیان  محصول  شده، ۳۷00  عرضه 
محصول ۷000  میان 8۲00  از  امسال  و  شدند 

محصول مورد تأیید قرار گرفتند« .
سومین نمایشگاه تجهیزات و مواد آزمایشگاهی 
ساخت ایران، به همت معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری، چهارم تا هفتم اردیبهشت ماه 
سال جاری در سالن خلیج فارس و سالن 40 

.نمایشگاه بین المللی تهران برپاست

ش
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راه اندازی نخستین پست 
کمپکـت فوق توزیع برق

1 
پست کمپکت 6۳/۲0 کیلوولت 
مگاولـت   15 قدـرت  بـا  بـرق 
آمپـر بـرای نخسـتین بـار دـر 
معاونـت  حمایـت  بـا  و  دنیـا 
ریاسـت  فنـاوری  و  علمـی 
و  تولیـد  طراحـی،  جمهـوری، 
مـورد بهره بردـاری کامـل قرار 
گرفـت. محمدباقر سـوزن چی، 
مدیرعامل شـرکت دانش بنیان 
کیان ترانسـفو، با اشـاره به نیاز 
کشـورهای همسـایه به پسـت 
گفـت:  توزیـع  فـوق  کمپکـت 
کشـورهای  نیـاز  دلیـل  »بـه 
خـاص  شـرایط  و  همسـایه 
اقلیمـی آن هـا نیـاز بـه پسـت 
مذکـور مشـاهده می شـود. لذا 
دـر جهت برطـرف کردـن این 
نیـاز درصدـد ایجـاد بازارهـای 
داخلـی و بین المللـی هسـتیم 
و ایـن مسـئله یکـی از اهدـاف 
فنـاور  ایـن شـرکت  پیـش رو 
اسـت.« او بـا تاکیـد بـر کاهش 
گفـت:  هزینه هـا  چشـم گیر 
»در ایـن طرح مسـاحت زمین 
مـورد نیاز جهت احداث پسـت 

6۳/۲0 کیلوولـت بـه یک دهـم 
کاهـش می یابـد کـه ایـن امـر 
دـر مراکـز پرتراکم شـهری در 
شـهرهای بزرگ باعـث کاهش 
بسـیار چشـم گیری دـر هزینه 
احدـاث پسـت های فشـار قوی 
اسـت. هم چنیـن بـا توجـه بـه 
نصـب آن دـر مناطـق شـهری 
ایـن طـرح بسـیار متناسـب بـا 
مبلمـان شـهری و نیـز دـارای 

ایمنـی بسـیار بالاسـت.«

فنـاوری  بـه  دسـت یابی 
هیبریـد بذرهـای  تولیـد 

2
صیفی جـات،  بذرهـای  تولیـد 
میوه  هـا و گیاهـان دـر کشـور، 
رنـگ  اخیـر  سـال  چنـد 
گرفتـه  خـود  بـه  جدی تـری 
بـا  اخیـر،  سـال های  طـی  و 
بـه  خصوصـی  بخـش  ورود 
ایـن حـوزه تلاش هـای خوبـی 
بـرای رفـع نیـاز کشـور بـه این 
اسـت.  گرفتـه  صـورت  بذرهـا 
مهندس حمید امیری سـیدی، 
مدیرعامـل شـرکت تولیـد بذر 
 هامون، دـر این خصوص گفت: 
»بـرای تهیه بخش عمدـه ای از 
بذر سـبزی و صیفی جـات، چه 
برای مصـارف داخل گل خانه و 
چـه بیـرون از آن، واردات انجام 
خـروج  ضمـن  کـه  می دهیـم 
مقادیـر زیادـی از سـرمایه های 
ملـی، وابسـتگی کشـور را بـه 

حـال  دـر  امـا  دـارد.  دنبـال 
حاضـر بیـش از ۷۲ کارشـناس 
ارشـد، در حوزه تولیـد بذرهای 
هیبریدـی به فعالیت پژوهشـی 
و تحقیقاتـی مشـغول اند. حدود 
دـر  کـه  اسـت  سـال  شـش 
زمینه تولیـد بذرهای هیبریدی 
فعالیـت می کنیـم و طـی ایـن 
ارقـام  شـده ایم  موفـق  مدـت 
بسـیار مناسـبی از بـذر خیـار، 
گوجه فرنگـی، خربـزه، هندوانه، 
طالبـی، بادمجـان، کدو و فلفل 

می کنیـم.« تولیـد  را 
بیــان  بــا  ســیدی  امیــری 
تولیــد  بــر  افــزون  این کــه 
تــوان  داخــل،  نیازهــای 
وجــود  صادــرات  و  رقابــت 
ــا دســت یابی  دــارد، گفــت: »ب
بــه فنــاوری بســیار مهــم و 
راهبردــی تولیــد بــذر کــه 
به عنــوان فنــاوری  های تــک 
ضمــن  می شــود،  شــناخته 
کاهــش واردــات ایــن محصول 
طــی ســال های آیندــه شــاهد 
خوداتکایــی و عدــم وابســتگی 

کشــور خواهیــم بــود.«

افزایـش خـواص مکانیکی 
و حرارتـی الیاف سـلولزی 

با نانـوذرات

3
بــا  ایرانــی  پژوهش گــران 
همــکاری محققــان کشــور 
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مالــزی، دــر طرحــی کــه 
تشــویقی  حمایــت  مــورد 
فنــاوری  توســعه  ســتاد 
بــه  گرفــت،  قــرار  نانــو 
نانــوذرات  تاثیــر  بررســی 
فراینــد  دــر  رس  خــاک 
ســلولزی  الیــاف  تولیــد 
ســاخت  دــر  پرداخته انــد. 
ایــن الیــاف از روشــی ســریع 
و حلال هــای زیست ســازگار 
اســتفاده شــده کــه آلودگــی 
کاهــش  را  زیســت محیطی 
بــر  افــزون  می دهــد. 
ــن  ــای نســاجی، از ای کاربرده
ــر ســاخت  ــوان د ــاف می ت الی
ــی  ــا کیفیت ــی ب ــاف کربن الی
کــرد.  اســتفاده  نیــز  بــالا 
محمودیــان،  شــایا  دکتــر 
ــف  ــرح، هد ــن ط ــق ای محق
را  طــرح  ایــن  انجــام  از 
ــت  ــاف نانوکامپوزی ــد الی تولی
ســلولز بازیافتــه/ نانــوذرات 
منظــور  بــه  و  رس  خــاک 
مکانیکــی  خــواص  بهبــود 
ســلولز  الیــاف  حرارتــی  و 
گفــت:  و  خوانــد  بازیافتــه 
بازیافتــه  ســلولز  »الیــاف 
دــر  پیش زمینــه  به عنــوان 
ــه کار  ــن ب ــاف کرب ــد الی تولی
ــاف  ــد الی ــذا تولی ــی رود. ل م
نانوکامپوزیــت ســلولز بازیافته 
بالاتــر،  کربــن  درصــد  بــا 
کمیــت  افزایــش  جهــت 
کربــن  الیــاف  کیفیــت  و 
تولیدــی، هدــف دیگــری بــود 
ــال  ــرح دنب ــن ط ــر ای ــه د ک
ــروه  ــن از گ ــاف کرب ــد. الی ش
و  اســت  مهندســی  الیــاف 
کاربردهــای فراوانــی از جملــه 

کامپوزیــت،  صنایــع  دــر 
خودروســازی،  هوافضــا، 
ــی و  ــوازم ورزش ــاختمان، ل س
مهندســی پزشــکی دــارد.«

سیستم اشتراک هوشمند 
دوچرخه بـرای مردم

4
اشـتراک  سیسـتم  طـرح 
کـه  دوچرخـه،  هوشـمند 
اصفهـان  دـر  هم اکنـون 
فعالیـت خـود را آغـاز کردـه 
اسـت، در پنجمین جشـنواره 
ملـی علـم تـا عمـل از جملـه 
اسـتانی  برگزیدـه  طرح هـای 
مدیرعامـل  شـد.  معرفـی 
شـتاب  دانش بنیـان  شـرکت 
کـه  سـپاهان  الکترونیـک 
بـه  را  دانشـی  طـرح  ایـن 
رسـانده اند،  تجاری سـازی 
سیسـتم  »دـر  دـاد:  توضیـح 
اعضـا  دوچرخـه  هوشـمند 
 RF کارت هـای  از  می تواننـد 
سیسـتم  دـر  موجـود   ID
حمل ونقـل عمومـی هر شـهر 
الکترونیکـی  کارت هـای  یـا 
هتل هـا اسـتفاده کننـد. ایـن 
می شـود  رجیسـتر  کارت هـا 
و هـر کارت یـک کـد عبـور 
پیدـا می کنـد. به ایـن صورت 
کـه وقتـی یـک کارت به یک 
متصـل  هوشـمند  ایسـتگاه 

می شـود، اطلاعـات آن مـورد 
می گیـرد.  قـرار  شناسـایی 
وقتی کـه اطلاعات شناسـایی 
مراجعه کنندـه  بدهـی  و 
مشـخص شـد، می توانـد رمـز 

بزنـد. را  خـود  عبـور 
رمـز کارت به ایـن علت تعبیه 
شـده اسـت که اگـر کارت گم 
شـد، شـخص دیگـری نتوانـد 
اسـتفاده کنـد.  آن  اعتبـار  از 
نکتـه دیگـر این کـه ایسـتگاه 
را  قابلیـت  ایـن  طراحی شـده 
دـارد کـه بـرای هـر دوچرخه 
قفـل مکانیـزه تعریـف شـود. 
پـس  کـه  صـورت  ایـن  بـه 
شـماره  اگـر  رمـز،  تاییـد  از 
دوچرخـه را بزننـد، قفـل بـه 
صورت هوشـمند باز می شـود 
و می تواننـد از دوچرخـه دـر 
اسـتفاده  هـر جـای دیگـری 
بـه  سیسـتم  ایـن  کننـد. 
صـورت آن لایـن اسـت و دـر 
می شـود  مشـخص  سـرور 
کدـام کاربـر، در چـه تاریخ و 
چـه سـاعتی دوچرخـه گرفته 

اسـت.«

 60 تـا  بایـو  گاز  تولیـد 
اشـتعال قابـل  درصـد 

5
پیرولیــز  کــوره  ســاخت 
ضایعــات کشــاورزی، همــراه بــا 
ــر  ــرکه گی ــود و س سیســتم د

ی
خل
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اســت کــه مادــه ورودــی 
ــه ســلولزی  ــوع ماد ــر ن آن ه
ــولات  ــی از محص ــت و یک اس
خروجــی ایــن کــوره گاز بایــو 
)BIO( اســت کــه 60 درصــد 
اســت.  ســوختن  قابــل  آن 
هرمــز کوشــا، مختــرع و مدیر 
»درنیــکا  شــرکت  عامــل 
ــاره ایــن  صدــف کوشــا«، درب
طــرح تولیدــی گفــت: »کــوره 
ــولات  ــارای محص ــز د پیرولی
زغــال  ازجملــه  خروجــی 
)مولــد انــرژی و گردشــگری(، 
ســرکه چــوب بــر حســب 
نــوع آن )خوراکی-بهداشــتی/ 
کشــاورزی،  آرایشــی، 
ــو  ــر و گاز بای ــیمیایی(، قی ش

ــت.«  اس
کوشــا از عجیــن شــدن طــرح 
ــت  ــط زیس ــا محی ــی ب تولید
ــاد:  ــه د ــت و ادام ســخن گف
و  پاییــن  انــرژی  »افــت 
ــه صــورت  ــی آن ب حرارت ده
شــاخصه های  از  خطــی 
ــده  ــرح ش ــرح مط ــی ط اصل

ــت. اس
هم چنیــن بــا افــت خــاک 
محصــول  پاییــن  بســیار 
ــوص  ــب و مخص ــر مناس ظاه
بــه خــود دــارد. از طــرف 
انــواع  دــارای  دیگــر 
 CE، HSE، اســتاندارد های 
ایــن  اســت.   IMS، ISO
نســبت  تولیدــی  محصــول 
ــی  ــی و خارج ــوع داخل ــه ن ب
کیفیــت  نظــر  از  موجــود، 
ــی  ــد صادرات ــر ح ــر و د بالا ت
ــه  ــود، و از هم ــاخته می ش س
ــری از  ــبب جلوگی ــر س مهم ت

خــروج ارز و حتــی ارزآوری 
خواهــد شــد.«

ساخت الیاف هوشمند به 
کمک نانوکامپوزیت ها

6
نانوکامپوزیــت  از  اســتفاده 
ــش  ــبب افزای ــنهادی س پیش
و  رنگ پذیــری  ویژگــی 
بهبــود تراوایــی رطوبــت و 
الیــاف  سایشــی  مقاومــت 
نتایــج  ایــن  اســت.  شــده 
نســاجی،  صنایــع  دــر 
ــی و  ــع غذای ــکی، صنای پزش
حتــی خودروســازی قابــل 
بــود.  خواهــد  اســتفاده 
لایه هــای  و  الیــاف  تولیــد 
و  حســاس ترین  از  ظریــف 
فرایندهــای  مشــکل ترین 
پلیمرهاســت.  شــکل دهی 
و  ســاختاری  خــواص 
فیزیکــی الیــاف مصنوعــی، 
دــر حیــن فراینــد تولیــد 
ایــن  و  می گیــرد  شــکل 
بنیادــی،  ویژگی هــای 
ــا را  ــی آن ه ــواص کاربرد خ
قــرار  تحت تاثیــر  به شــدت 
بــه  توجــه  بــا  می دهــد. 
فراینــد،  ایــن  حساســیت 
ــه  ــف ب ــواد مختل ــن م افزود
پلیمــر یــا هرگونــه تغییــر 
دــر  تولیــد  شــرایط  دــر 
لیــف  نهایــی  ویژگی هــای 

می شــود.  پدیدــار  نیــز 
ــی  ــه بررس ــش ب ــن پژوه ای
نهایــی  خــواص  برخــی 
دــر  پلی پروپیلــن  الیــاف 
ــت  ــن نانوکامپوزی ــر افزود اث
روی  نقــره/  ضدمیکــروب 
دــر حیــن فراینــد تولیــد 
ــه   ــه گفت ــت. ب ــه اس پرداخت
دســتجردی،  رویــا  دکتــر 
ــری،  ضعــف خــواص رنگ پذی
رطوبــت  تراوایــی  خــواص 
از  سایشــی  خــواص  و 
مشــکلات مطــرح دــر مــورد 
ــن اســت.  ــی پروپیل الیــاف پل
ــر  ــن کار ب ــر ای ــن رو، د از ای
تاثیــر نانوســاختارهای معدنی 
و فلــزی بــر ایــن خــواص 
نانوکامپوزیتــی  نخ هــای 
ضدمیکــروب تمرکــز شــده 
ــرف  ــر برط ــا د ــر آن ه و تاثی
کردــن ایــن مشــکلات مــورد 
ــه اســت. ــرار گرفت ــی ق ارزیاب

فــوق  تصویربــرداری 
پیشرفتــه از میکروب هــا 

و ذرات نانــو

7
ــاه مرادی،  ــادات ش ــه س راضی
ــرکت  ــره ش ــو هیئت مدی عض
ــش«،  ــان »آرا پژوه دانش بنی
نانــو  دســتگاه  درخصــوص 
اســکوپ AFM ســاخت ایران 
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ــر  ــتگاه د ــن دس ــت: »ای گف
مقیــاس اتمــی و مولکولــی 
بــا  کــه  محققینــی  بــرای 
ــد، بســیار  ــروکار دارن ــو س نان
ــو  ــروزه نان ــت. ام ــب اس مناس
ــه  ــا از جمل ــام بحث ه ــر تم د
پزشــکی، زیســت، بایــو، مــواد، 
فیزیــک، شــیمی و غیــره وارد 
شــده اســت. دــر دنیــا تنهــا 
شــش کشــور ایــن دســتگاه را 
مي ســازند؛ دســتگاهي کــه 
مــا 10 ســال روي آن تحقیــق 
کرده ایــم، کیفیــت بهتــري 
ــا  ــر نمونه ه ــه دیگ ــبت ب نس
ــا قیمــت تمام شــده  دــارد و ب
ــود.  ــه مي ش ــري عرض پایین ت
جهــت  دســتگاه  ایــن 
اشــخاصی  بــرای  اســتفاده 
بایــو  زمینــه  دــر  کــه 
تکنولــوژی و زیســتی فعالیــت 
مناســب  بســیار  دارنــد، 
ــارف  ــن مص ــت و هم چنی اس

ــارد. ــز د ــتانی نی بیمارس
دســتگاه  اصلــی  ماموریــت 
 AFM اســکوپ  نانــو 
ایــن  اســت.  عکس بردــاری 
چهــار  دــر  عکس بردــاری 
می گیــرد.  صــورت  مدــل 
هــوا،  از  عکس بردــاری 
ــرای  ــع ب ــاری از مای عکس برد
دــر  باکتــری  ســلول های 
کشــت. هم چنین  محیــط 
محصــول  ایــن  کاربــرد 
دــر  عکس بردــاری 
نــوع  ایــن  و  اســت  خــلأ 
عکس بردــاری بــه ایــن علــت 
ــع  صــورت می گیــرد کــه موق
عکس بردــاری از هــوا، ذراتــی 
معلــق هســتند کــه شــفافیت 

می گیرنــد.  را  تصویــر 
ذرات  ایــن  خــلأ  دــر  امــا 
چهارمیــن  ندارنــد.  وجــود 
دســتگاه  ایــن  کار  مدــل 
اســپید  عکس برداری هــای 
ــن  ــتفاده از ای ــا اس ــت. ب اس
زمــان  دــر  می تــوان  روش 
عکس بردــاری  کوتاه تــری 
ــورت  ــه ص ــه ب ــرد و نتیج ک
آمــد.  خواهــد  دــر  فیلــم 
امــروزه دنیــا تــلاش دــارد تــا 
بــه ســمتی بــرود کــه بتوانــد 
بــه  را   AFM تصاویــری 
صــورت فیلــم داشــته باشــد. 
ایــن روش  از  اســتفاده  بــا 
و  تغییــر  می تــوان مراحــل 
دســت یابی را مشــاهده کــرد. 
بــرای مثــال تاثیــر دــارو روی 
ــد.« ــوان دی ــروس را می ت وی

بـا  پزشـکی  تجهیـزات 
بـردن  بیـن  از  قابلیـت 
باکتری هـا و میکروب ها

8
دــر  دانشــگاهی  محققــان 
ــت  ــا حمای ــود ب ــات خ تحقیق
ــو  ــاوری نان ــعه فن ــتاد توس س
ــی  ــه بررس ــی ب ــت علم معاون
ــی  ــی نوع ــواص ضدباکتریای خ

نانــوذرات ســرامیکی پرداختند.
بـــا بررســـی های تکمیلـــی 
و دریافـــت نتایـــج مطلـــوب، 
امـــکان  نانـــوذرات  ایـــن 
ـــکی  ـــزات پزش ـــاخت تجهی س
بـــا قابلیـــت از بیـــن بردـــن 
میکروب هـــا  و  باکتری هـــا 
 را فراهـــم خواهنـــد کـــرد.

ــی  ــل قرآنـ ــه  عادـ ــه گفتـ بـ
ـــرح،  ـــن ط ـــری ای ـــم، مج اعظ
ـــروزه  ـــه ام ـــی ک ـــی از نکات یک
تجهیـــزات  ســـاخت  دـــر 
توجـــه  مـــورد  پزشـــکی 
ــتفاده از  ــه، اسـ ــرار گرفتـ قـ
موادـــی اســـت کـــه عـــلاوه 
بـــر اســـتحکام مکانیکـــی 
و حرارتـــی بـــالا، خـــواص 
آنتـــی باکتریایـــی خوبـــی 
ــذا  ــند. لـ ــته باشـ ــز داشـ نیـ
دـــر ایـــن پژوهـــش تـــلاش 
شـــده کـــه خـــواص آنتـــی 
نانـــوذرات  باکتریایـــی 
ــات  ــم تیتانـ ــرامیکی باریـ سـ
ـــرد.  ـــرار گی ـــی ق ـــورد بررس م
ــه  ــر ادامـ ــق دـ ــن محقـ ایـ
کـــه  آن جـــا  »از  افـــزود: 
ـــرامیکی،  ـــات س ـــب ترکیب اغل
ســـازگاری زیســـتی بالایـــی 
دـــر محیط هـــای ســـلولی 
مـــی رود  انتظـــار  دارنـــد، 
ــو  ــن نانـ ــه ایـ ــه چنانچـ کـ
ســـمیت  ســـرامیک ها 
باشـــد،  نداشـــته  ســـلولی 
دـــر  آن هـــا  از  بتـــوان 
افزایـــش کارایـــی داروهـــا 
و انتقـــال هدفمنـــد دـــارو 
ــتفاده  ــز اسـ ــت  نیـ ــه بافـ بـ
آزمایش هـــای  کـــرد. 
نشـــان  صورت گرفتـــه 
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باریـــم  نانـــوذرات  دادـــه 
ـــبی  ـــه ی مناس ـــات گزین تیتان
ـــت  ـــر صنع ـــرد د ـــت کارب جه
ـــکی  ـــزات پزش ـــاخت تجهی س
نتایـــج  ایـــن  باشـــند.« 
ــد  ــر تولیـ ــر دـ ــی مؤثـ گامـ
آزمایشـــگاهی و خودکفایـــی 
ســـاخت  دـــر  کشـــور 
ســـرامیک هایی  نانـــو 
بـــا مقاومـــت حرارتـــی و 
ــالا  ــی بـ ــتحکام مکانیکـ اسـ
و اســـتفاده از آن هـــا دـــر 
ـــازی  ـــکی، داروس ـــوزه  پزش ح
و انتقـــال هوشـــمند داروهـــا 

خواهـــد بـــود.

نانــودارو  ســاخت 
بــرای درمــان عفونــت 
باکتریایــی مقــاوم بــه 

بیوتیک هــا آنتــی 

10
آزاد  دانشـــگاه  محققـــان 
اســـلامی واحـــد بروجـــرد، 
ـــتاد  ـــویقی س ـــت تش ـــا حمای ب
توســـعه فنـــاوری نانـــو معاونـــت 
علمـــی و بـــا اســـتفاده از 
عصـــاره  گیـــاه خـــار مریـــم، 
موفـــق بـــه ســـاخت نوعـــی 
نانودـــارو شـــدند. ایـــن نانودـــارو 
دـــر مرحلـــه  آزمایشـــگاهی و 
ـــی،  ـــل حیوان ـــر مد اســـتفاده د
دـــر درمـــان عفونـــت باکتریایی 

ـــه  ـــاوم ب ـــری مق ـــه ای باکت گون
موثـــر  بیوتیک هـــا  آنتـــی 
ــن  ــج ایـ ــت. نتایـ ــه اسـ بودـ
کار دـــر صنعـــت داروســـازی 
ـــود. ـــد ب ـــتفاده خواه ـــل اس  قاب

افـــزون  روز  مقاومـــت 
مختلـــف  باکتری هـــای 
بیوتیک هـــای  آنتـــی  بـــه 
موجـــود از معضـــلات اصلـــی 
علـــم پزشـــکی محســـوب 
می گردـــد. دـــر ایـــن بیـــن، 
اســـتافیلوکوکوس  باکتـــری 
اورئـــوس مقـــاوم بـــه متـــی 
ســـیلین)MRSA(، یکـــی 
مهـــم  پاتوژن هـــای  از 
ــات  ــن تحقیقـ ــت. بنابرایـ اسـ
دـــر مـــورد مـــواد آنتـــی 
باکتریـــای جدیـــد و نیـــز 
ــت  ــن شکسـ ــای نویـ روش هـ
میکروبـــی  مقاومت هـــای 
امـــری ضـــروری بودـــه و 
مطالعـــات  اولویت هـــای  از 

حـــوزه  پزشـــکی اســـت.

نرم افــزار  توســعه 
هشــدار  و  پیش بینــی 

کشــور  در  ســیل 

9
عامــل  مدیــر  ســبزیوند، 
دانش بنیــان  شــرکت 

ــعه  ــد« از توس ــبزآب ارون »س
پیش بینــی  نرم افــزار 
خبــر  ســیل  هشــدار  و 
»ســامانه  گفــت:  و  دــاد 
نرم افــزار  و  ســیل  هشــدار 
ــی ســیلاب طراحــی  پیش بین
براســاس  موجــود  شــده 
داده هــای  اندازه گیــری 
ــری  ــارش و به کارگی ــی ب واقع
مدل هــای عدــم قطعیــت و 
اجــرای مدلهــای هیدرولــوژی 
توســعه یافته  کالیبره شــده 
دــر کشــور بومی ســازی شــده 
ــل  ــن مد ــک ای ــاز ی اســت. ف
ــات آب  ــز تحقیق توســط مرک
کشــور اقدــام و فــاز دــوم بــه 
ــز و توســط  ســفارش آن مرک
ــعه و  ــرکت ارتقا،توس ــن ش ای
ــر  ــت«.او د ــده اس ــه روز ش ب
خصــوص معرفــی این سیســتم 
تولیدی گفت: سیســتم هشــدار 
ــه- ــتم واقع ــک سیس ــیل ی س

ــن معنــی  ــه ای  محــور اســت، ب
ــک  ــه ی ــا درصورتی ک ــه تنه ک
واقعــه هیدرولوژیکــی دــر حــال 
رخدــاد باشــد، سیســتم فعــال 
عدــم  اجراهــای  و  گردیدــه 
قطعیــت را انجــام می دهــد. 
ــدار  ــتم هاي هش ــروزه سیس ام
از  یکــي  به عنــوان  ســیل 
بهتریــن و موثرتریــن روش هاي 
دلایلــي  بــه  غیرســازه اي، 
ــي  ــن، کارای ــه پایی ــر هزین نظی
ــا  ــازگاري ب ــالا، س ــرد ب و عملک
محیــط زیســت و ســهولت 
بــه  بهره بردــاري  و  اجــرا 
طــور وســیعي دــر کشــورهاي 
مختلــف دنیــا مــورد اســتفاده 

. مي گیــرد
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ــه هرکجــا کــه برســد و  ماجــرای هســته ای ب
هــر فرجامــی کــه بــرای آن رقــم بخــورد، جزو 
ــن  ــوز و افتخارآفری ــات خــوب و عبرت آم اتفاق
ــات  ــر صفح ــا د ــت و حتم ــوران اس ــن د ای
ــه  ــران و جهــان برگ هــای زرینــی ب تاریــخ ای
آن اختصــاص خواهــد یافــت. ایــن را به عنــوان 
ــوان  ــه به عن ــم، بلک ــغ نمی گوی ــعار و تبلی ش
مهم تریــن حرکــت ملــی و سیاســی ایــن 
ــی و سیاســی  ــی مل ــم. حرکت ــال ها می گوی س
و دیپلماتیــک کــه نــه فقــط بــه ایــران، کــه به 
ــالا  ــما احتم ــود... ش ــوط می ش ــا مرب کل دنی
همــه اخبــار مربــوط بــه جریــان هســته ای را 
ــه آن  ــوط ب ــای مرب ــد و تحلیل ه ــر داری خب
ــه  ــزی اضاف ــا چی ــر آن ه ــد. ب ــم خوانده ای را ه
ــه  ــم، بلک ــراری نمی زن ــرف تک ــم و ح نمی کن
ــاره  ــر این ب ــل د ــل تام ــورد قاب ــد م ــه چن ب

ــذرم.  ــم و می گ ــاره می کن اش
یــک. کار را بایــد بــه کاردان ســپرد. دیپلماســی 
ــر  ــلاوه ب ــه ع ــت ک ــه ای اس ــن پیچید ــر/ ف هن
ــه آمــوزش دــارد و  اســتعداد خدادادــی نیــاز ب
بایــد دــرس آن را خوانــد. در کارنامه سیاســی - 
ادــاری کشــور بــه تجربــه ثابــت شــده اســت که 
ــه  ــپرده ایم، نتیج ــان س ــه کارد ــرگاه کار را ب ه
بهتــری از آن گرفته ایــم. خصوصــا دــر دنیــای 
جدیــد همــه امــور تخصصــی اســت و مبتنــی 
بــر دانشــی اســت کــه قبلــش بایــد فــرا گرفــت. 
ظریــف و صالحــی و همراهانشــان دانــش ایــن 

کرات هسته ای ره روند مذا ملی در�ب �ت

همدلی و همراهی
 سیدرضا علوی  

کار را دارنــد و باوجــود پیچیدگی هــا و ظرایــف 
ــسِ  ــرات از پ ــای مذاک ــا این ج ــرات ت و مخاط
کار به خوبــی برآمده انــد. ســخت اســت بــا 
حرفه ای تریــن و زیرک تریــن و پرخدعه تریــن 
ــینی و  ــز بنش ــرِ می ــان س ــای جه دیپلمات ه
از اصــول و خطــوط قرمــز کشــورت عقــب 

ننشــینی. 
دــو. مذاکــرات هســته ای منتقدــان خودــش را 
دــارد کــه اتفاقــا گاهــی دــر نقدهــا نــکات مهــم 
و قابــل تاملــی وجــود دــارد، امــا جدــای از آن 
بــر ســر آن چــه تاکنــون اتفــاق افتادــه، همدلــی 
و وفاقــی بیــن ارکان کشــور و ملــت وجــود دارد 
کــه نظیــرش را قبــلا در جنــگ تحمیلــی دیده 
بودیــم. ســرمایه ارزشــمند و قابــل اتکایی اســت 
ــا هــم متفــق و  ــا ذیــل، همــه ب کــه از صدــر ت
هــم رأی هســتند کــه حقــوق حقــه ملــت ضایع 
ــا  ــه و دنی ــر منطق ــت د ــح و امنی نشــود و صل
ــا فتــوای مهــم  فراگیــر شــود. ضمــن این کــه ب
و تاریخــی رهبــری دــر خصــوص حــرام بودــن 
ســاخت بمــب اتــم، مردــم و مســئولان اتفــاق 
ــرژی  ــر، ان ــاق نظ ــن اتف ــه ای ــد، ک ــری دارن نظ
ــکار  ــد روی اف ــه می توان ــت ک ــی اس قدرتمند
ــه  ــذارد و هم ــر بگ ــان اث ــم جه ــی مرد عموم
ــال  ــل اعتد ــان و اه ــان و صلح طلب آزادی خواه
و عقلانیــت را بــا مــا همــراه کنــد. همیــن الان، 
مذاکــرات هســته ای هــر فرجامــی پیدــا کنــد، 
ــزی اســت  ــاوت از آن چی ــران، متف موقعیــت ای
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دیپلمات هــا  و  رســانه ها  ســال ها  کــه 
و قدرت هــای جهانــی ســعی دــر 

ضمــن  داشــتند.  القایــش 
ــمنان  ــر دش ــه تصوی این ک
ــم  ــلامی ه ــوری اس جمه
ــش  ــاوت فاح ــل تف ــا قب ب

حــالا  کردــه.  پیدــا 
ــی«  ــر »صلح  طلب دیگ
بــا هیــچ سریشــی 
ناتانیاهــو  بــه 
و  نمی چســبد 

زی«  و فــر »جنگ ا
هیچ کــس  را  ایــران 
بــاور نمی کنــد. حــالا 

دیگــر بــرای همــه ثابــت 
ــرف  ــه ح ــت ک ــده اس ش

ــران را محــور  ــه ای ــوش ک ب
شــرارت خوانــد، احمقانــه و 

ــگ  ــود و جن ــیطانی ب ش
ــر  ــی زد. و اگ ــن م را دام
نشــد،  واقــع  جنگــی 

ــان  ــاری ایرانی ــورزی و خودد ــت خرد ــه برک ب
بودــه اســت. حتــی تحلیلگــران سیاســی معتبر 
دنیــا امــروز ایــن حــرف را دــر زمــره بدیهیــات 

می زننــد. 
ســه. جــان گــرگان و ســگان از هــم جداســت/ 
متحــد جان هــای شــیران خداســت. ایــن 
ــا  ــا ب ــی دنی ــتگاه دیپلماس ــن دس ــراق بی افت
بی منطــق  کشــورهای  بعضــی  و  اســراییل 
ــن  ــش از ای ــه پی ــت ک ــی اس ــرمایه عظیم س
ــر آن را  ــد قد ــود و بای ــده ب ــا نش ــب م نصی
دانســت و روی آن کار سیاســی کــرد و از دــل 
ــا  ــه میانه روه ــید و هم ــی رس ــه هم افزای آن ب
ــاخت.  ــراه س ــود هم ــا خ ــا را ب و عقل مداره
چهــار. ســال نودوچهــار را رهبــر معظــم 
دولــت  و  ملــت  همدلــی  ســال  انقــلاب، 
ــک  ــی ی ــن همدل ــرای ای ــر ب ــد. اگ نامیده ان
مصدــاقِ دــمِ دســت و محــرز بخواهیــم پیدــا 
ــه همیــن مذاکــرات هســته ای  ــد ب کنیــم، بای

وفادــار  فرزندــان  کــه  کنیــم  اشــاره 
ــه الطــاف ملــت  انقــلاب، مســتظهر ب
و حمایت هــای رهبــری، آن 
ــا  ــد. اتفاق ــش می برن را پی
ــاره  ــا اش ــم ب ــری ه رهب
به همیــن رونــد فرمودند 
کــه مــا چیــزی پنهانی 
ــم  ــه از مرد و محرمان
ــن طــرف  ــم. ای نداری
ــت  ــت اس ــک مل ی
که ظریــف و تیمش 
نمایندگــی  را  آن 
ــرف  ــد، آن ط می کنن
دیپلمــات  چنــد 
پشــتیبانی  حتــی  کــه 
دولتمردــان خــود را نیــز 

ــد.  ــراه ندارن هم
ــر  ــان منحص ــج. دانش بنی پن
نیســت.  اقتصــاد  بــه 
سیاســت و فرهنــگ نیــز 
ــان  ــد دانش بنی می توانن
ــر کار خــود را  ــوند و آســوده  تر و کم هزینه ت ش
پیــش ببرنــد. نیت هــای خیــر ارزشــمندند، امــا 
گاهــی آدم هــای نابلــد بــا نیت هــای خیرشــان 
هزینــه ای روی دســت ملــت و کشورشــان 
دــارد.  تاســف  جــای  کــه  می گذارنــد 
احساســات  از  پرهیــز  یعنــی  دانش بنیــان 
ــه   ــل و کم هزین ــعارهای بی حاص ــذر و ش زودگ
کردــن موفقیت هــا. دــر جنــگ تحمیلــی هــم 
تجربــه کردیــم کــه اگــر کار دســت کاردانــان 
باشــد و فرماندهــان دانــش ایــن کار را داشــته 
ــه  ــه ب ــل هزین ــا حداق ــروزی را ب ــند، پی باش
ــا  ــود کــه م ــرای همیــن ب ــد. ب دســت  می آورن
دــر قــرن بیســتم ارزان تریــن جنــگ  تمام عیــار 
ــان  ــه دانش بنی ــان تجرب ــم. هم ــاره کردی را اد
ــا را  ــد م ــز می توان ــر سیاســت و فرهنــگ نی د
ــه  ــور ب ــه مجب ــاند، بی آن ک ــت برس ــه موفقی ب
پرداخــت هزینه هــای گــزاف مادــی و معنــوی 

.ــیم باش
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آب دسـتتان اسـت، زمیـن بگذاریـد و بـه این 
سـوال ها جـواب بدهیـد:

موضوعـات  از  بیـش  شـغلی  موضوعـات  از 
هیجـان  بـه  و  می بریـد  لـذت   خانوادگـی 
می آییـد؟ کار و لپ تـاپ و پرونده هایتـان را بـا 
خودتـان به مسـافرت، خانه، تـوی تخت خواب 
و... می بریـد؟ شـغلتان بیشـترین چیزی اسـت 
کـه دربـاره آن بـا دیگـران حـرف می زنیـد؟ 
بیشـتر از 40 سـاعت دـر هفتـه کار می کنید؟ 
پـول آور  فعالیت هـای  بـه  را  سـرگرمی هایتان 
تبدیـل کردیـد؟ همـه مسـئولیت کاری را بـه 
دـوش خودتـان گرفتیـد، حتـی بـه ایـن بهانه 
بایـد چطـور  نمی داننـد  کـه دیگـران دقیقـا 
کارهـا را از پیـش ببرنـد؟ خانواده تـان دیگر از 
ایـن تقاضا کـه برایشـان وقت بگذارید، دسـت 
قبـول  بیشـتری  مسـئولیت های  برداشـتند؟ 
می کنیـد، چـون احسـاس می کنیـد دـر غیـر 
ایـن صـورت کارها روی زمیـن می مانند؟ زمان 
پایـان یافتـن پروژه هـا را چندیـن بار محاسـبه 
می کنیـد و بـرای بـه اتمـام رساندنشـان عجله 
داریـد؟ معتقد هسـتید کـه اگر عاشـق کارتان 
باشـید، هیـچ اشـکالی ندـارد کـه سـاعت های 
وقـت  از  حوصله تـان  کنیـد؟  کار  متمادـی 
گذراندـن بـا کسـانی کـه بـه غیـر از شغلشـان 
اولویت هـای دیگـری نیـز دارند، سـر می رود؟ 
بـا خودتـان فکـر می کنید که اگر بیـش از حد 
کار نکنیـد، ممکن اسـت شـغلتان را از دسـت 
بدهیـد؟ از این کـه کسـی کارتـان را قطع کند، 
می شـوید؟  عصبانـی  بیندـازد،  تاخیـر  بـه  یـا 
موقـع غـذا خوردـن کار می کنیـد، یـا موقـع 
و... هـم  رانندگـی، خوابیدـن، دـر مهمانی هـا 
بـه کارتـان فکـر می کنیـد؟ خـب، تعـارف کـه 

عزیزم تو معتادی!

ره اعتیاد به کار نگرانند ، ولی روان شناسان در�ب ت کو�ث �ث اسمش را می گذارید سز

نداریـم، شـما بـه کار کردـن معتادید!
ایـن روزها از هرکسـی بپرسـید کـه کاروبارش 
چطـور اسـت، محال اسـت که بیـن جمله های 
پی درپـی کـه بـرای توصیـف حـال و اوضاعش 
می گویـد، ایـن جمله بـه ظاهر سـاده که وقت 
سـر خاراندـن هم ندـارم، بـه گوشـتان نخورد. 
اصـلا مگـر ایـن روزها کسـی پیدا می شـود که 
سـرش شـلوغ نباشـد. ولـی گاهـی اوقـات این 
مسـئله ابعـاد دیگـری بـه خودـش می گیرد و 
همـه زندگـی و روابـط فردـی و خانوادگـی را 
تحت الشـعاع قـرار می دهـد. در ایـن حالت فرد 
چنـان غـرق کارش می شـود که انگار شـغلش 
تنها نقطه ثقل دنیاسـت و هیـچ چیزی مهم تر 
این جاسـت کـه علایـم  ندـارد.   از آن وجـود 
اعتیـاد بـه کار خودشـان را نشـان می دهنـد 
بحرانـی می کننـد. دـر  را  و کم کـم وضعیـت 
ادامـه گفت وگـوی مـا بـا دکتـر پرویـز رزاقی، 
روان شـناس و عضـو هیئـت علمی دانشـگاه، را 

دربـاره اعتیـاد بـه کار بخوانید.
 

اعتیاد به کار چیست؟
مـا هـر نـوع رفتـاری را کـه وابسـتگی روانی و 
جسـمی نسـبت بـه کار و شـغل ایجـاد کنـد، 
تـا  کار  بـه  اعتیـاد  کار می نامیـم.  بـه  اعتیـاد 
حدی اسـت که اگر آن شـغل و حرفه را از فرد 
بگیریـم، دچـار آسـیب های روانـی، اجتماعـی، 

احساسـی و حتـی جسـمانی می شـود.
و  تفریـح  زندگـی،  از  کار  بـه  معتـاد  افـراد 
خانوادـه، اسـتراحت و آرامششـان می گذرنـد 
و تقریبـا همـه وقتشـان را بـا کار می گذراننـد. 
ایـن اشـخاص نسـبت به دیگـران یا نسـبت به 
بـرای شغلشـان  را  بیشـتری  فـرم کار، زمـان 

ش
زار

گ
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صـرف می کننـد و اگـر بخواهیـم ایـن زمـان 
اضافـه را از آن هـا بگیریـم، حتـی دـر صورتـی 
کـه بـا مشـکل مالـی مواجـه نباشـند، دچـار 
شـد.  خواهنـد  روان شـناختی  مشـکلات 
این جـور افـراد به هیچ وجـه نمی تواننـد بدـون 
کار زندگـی کننـد و بدـون سـر کار رفتـن و 
کار کردن، احسـاس شـادی و هیجان در آن ها 

نمی گیـرد. شـکل 
 

تفـاوت اعتیـاد بـه کار بـا علاقه مندی 
بـه شـغل و فعـال بودن

تفـاوت ایـن دـو مقوله در این اسـت کـه فرد 
فعـال عـلاوه بـر انجـام کار، بـه ورزش، تفریح 
و اسـتراحت هـم می پردـازد و اگـر کار را از 
شـخصی کـه علاقه منـد و فعال اسـت بگیریم، 
روان شـناختی  اختـلالات  دچـار  شـخص 
نخواهـد شـد. امـا افرادـی کـه اعتیـاد بـه کار 
حتـی  یـا  شغلشـان  ندارنـد  دوسـت  دارنـد، 
اتـاق کارشـان عـوض شـود. افـراد علاقه منـد 
و فعـال بـا تغییـر شـغل و فضـای کار کنـار 
نمی کننـد.  پیدـا  هـم  مشـکلی  و  می آینـد 
هم چنیـن افـراد علاقه منـد بـه کار دـر روابط 
خصوصی شـان موفـق هسـتند، بـه دیگـران و 
خصوصـا کودـکان علاقـه نشـان می دهنـد و 
محبـت می کننـد، به خانواده شـان می رسـند. 
بـه  و  می کننـد  خریـد  می رونـد،  مسـافرت 
آن هـا  می پردازنـد.  زندگـی  جزئیـات  همـه 
زندگـی طبیعـی دارنـد و دـر عیـن حـال دـر 
شـغل خـود جدـی و فعال هسـتند. ایـن افراد 
سـعی می کننـد کار را بـه خلاقیت برسـانند و 
بـه مـرور تولیدـات یـا خدماتشـان افزایـش و 
بهبـود می یابـد. عشـق بـه کار در آن هـا دیده 
می شـود و اغلـب هم بـه موفقیت دسـت پیدا 
کار  دـر  علاقه منـد  و  فعـال  افـراد  می کننـد. 
پرجنب وجـوش هسـتند و اگـر شغلشـان را از 
آن هـا بگیـری، به سـراغ کار دیگـری می روند 
و دچـار مشـکلات روانی و جسـمانی نخواهند 
شـد، درحالی کـه هیچ کدـام از ایـن مـوارد در 

مـورد افـراد معتـاد بـه کار صدـق نمی کنـد.

بیش فعالی اعتیاد به کار می آورد؟
یکـی از سـوالات مهـم درخصـوص اعتیـاد بـه 
کار، رابطـه ایـن اختـلال روانـی بـا بیش فعالـی 
اسـت. خیلـی از مـا بـا خودمـان فکـر می کنیم 
کـه بیش فعالـی دـر کودکـی بـه اعتیـاد کار در 
بزرگ سـالی می انجامـد و بـا درمـان بیش فعالی 
می شـود جلـوی اعتیاد بـه کار را گرفـت. افرادی 
کـه از کودکـی بیش فعالـی درمان نشـده دارند، 
دـر کار بی قـرار هسـتند. آن هـا نـه مثـل افـراد 
کاری  فضـای  و  کار  یـک  بـه  کار،  بـه  معتـاد 
می چسـبند و نه مثـل افراد علاقه منـد، خلاقیت 
و عشـق بـه کار دارنـد. این گونه افـراد نمی توانند 
دـر یک اتاق بنشـینند و کار اداری انجام بدهند، 
زیـرا کلافـه و عصبـی می شـوند. این هـا مدام در 
حال تغییر شـغل هسـتند. اشـخاصی را دیده اید 
کـه پیوسـته می خواهنـد از بخشـی بـه بخـش 
دیگـر و از سـازمانی به سـازمان دیگـر بروند؛ ما 
معمـولا به بیش فعالـی این افراد شـک می کنیم. 
آن هـا حتی گاهی شـغل اصلی خـود را بی دلیل 
عـوض می کننـد. دـر افـراد بیش فعـال نسـبت 
بـه کار، هیـچ گاه رضایتمندـی ایجـاد نمی شـود. 
آن هـا تنوع طلبـی، بی قـراری و ناآرامـی ای را که 
دـر دوره کودکـی داشـتند، در بزرگ سـالی در 
تعدـد شـغل اعمـال می کننـد و متاسـفانه اغلب 
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آسـیب می بیننـد. مـا توصیـه می کنیـم این جور 
افراد مشـاغلی داشـته باشـند که از تنوع زیادی 
برخوردـار باشـد. مثـل وکالـت کـه فـرد مجبور 
اسـت مدام از این دادگاه به دادگاه دیگر برود و 
به پرونده های متنوعی رسـیدگی کند. مشـاغلی 
ماننـد مامـور خریـد و ویزیتـوری هم بـرای این 
دسـته از افـراد مناسـب اسـت. افـراد بیش فعال 
بایـد کارشـان با بررسـی، بحث و جنـگ و جدل 
همراه باشـد تا حس بی قراری شـان تخلیه شـود. 
اگـر فـرد بیش فعـال را دـر یـک اتـاق به عنـوان 
یـک کارمنـد نگـه داریـم و از او بخواهیـم هـر 
روز یک سـری کارهـای روتیـن و تکـراری انجـام 
بدهـد، کلافـه و خسـته شـده و دـر آن شـغل 
دـوام نخواهـد آورد. امـا افرادـی کـه اعتیـاد بـه 
کار دارنـد، می تواننـد تـا پایـان عمـر روزی 15-

16 سـاعت یـک کار روتین و یکنواخـت را انجام 
دهند و هر روز بیشـتر از قبل شـیفته اش شـوند.

 
چطور درمان کنیم؟

همه اختلالات شـخصیتی قابل درمان یا حداقل 
بـا  امـا نـوع درمان هـا  قابـل کنتـرل هسـتند، 
یکدیگـر فرق دارند. ما گاهـی از طریق روان کاوی 
و روان درمانـی ایـن کار را انجام می دهیم و گاهی 
هـم بـا دارودرمانـی بـه بیمـار کمـک می کنیم. 
اعتیـاد بـه کار جـزو اختلالاتـی اسـت کـه بـا 
جلسـات روان کاوی و روان درمانـی قابـل درمـان 
اسـت و معمـولا ما بـرای ایـن افـراد دارودرمانی 
نمی کنیـم، مگـر این کـه مشـکلات شـخصیتی 
دیگـری هم داشـته باشـند. بـا شـناخت درمانی 
و رفتاردرمانـی می توانیـم رفتارهـای متناسـب با 
شـناخت فـرد ایجاد کنیم تـا میزان سـازگاری او 
افزایـش پیدـا کند و حتی در شـغلش پیشـرفت 
و پیشـبرد بیشـتری داشـته باشـد. بـا روش های 
خاصـی می شـود اعتیـاد بـه کار و بیش فعالی در 
کار را درمـان کـرد. منتها اگر عزیـزی می خواهد 
تحت چنیـن درمان هایی قرار بگیـرد، حتما باید 
نزد روان شـناس بالینی متخصص و باتجربه برود، 
چـون با مشـاوره کلامـی کاری از پیـش نخواهد 

 رفت.

10  نشانه اعتیاد به کار  
1. همیشه اولین کسی هستم که سر کار 
می روم و آخرین نفری هستم که چراغ های 

دفتر را خاموش می کنم.
»صبح ها  که  کنید  فکر  خودتان  با  شاید 
دفتر خلوت تر است و آدم راحت تر می تواند 
حواسش را جمع کند.« یا »شب ها که بیشتر 
از بقیه سر کار می مانم، می توانم کارهایم را 
برای فردا راست و ریس کنم.« هیچ کدام از 
این جاست  ندارد، مشکل  ایرادی  این کارها 
که حتی اگر در باقی ساعات روز دفتر کارتان 
بعد  روز  برای  مهمی  کار  یا  باشد،  خلوت 
نداشته باشید، باز هم نمی توانید از کارتان دل 

بکنید و چند ساعت زودتر بیرون بزنید.
 

۲. هر روز سر ساعت ناهار هم کار می کنم.
اگر  می کنیم  فکر  خودمان  با  ما  اغلب 
باید  انجام دهیم،  بیشتری  کار  می خواهیم 
ساعات بیشتری هم کار کنیم، اما واقعیت 
بیشتر  کارآمدی مان  وقتی  که  این جاست 
می شود که هر روز چند ساعتی را به بازیابی 
خودمان  کردن  تازه  و  ازدست رفته  توان 
ناهار  ناهار،  وقت  بنابراین  دهیم.  اختصاص 

بخورید و کار را برای بعد بگذارید.
 

۳. هیچ سرگرمی جدی ندارم
دوست  که  می کنند  سوال  شما  از  وقتی 
دارید وقت آزادتان را چطور بگذرانید، چه 
جوابی می دهید؟ بعضی ها می گویند مطالعه 
یادشان  اما  است،  سرگرمی شان  مهم ترین 
می رود توضیح دهند که منظورشان از مطالعه، 
خواندن گزارش های کاری در شرایطی است 

که دارند روی تردمیل می دوند!
 

4. وقتی سر کار نیستم، استرس می گیرم.
داشتن کمی استرس در محل کار، نه فقط 
بد نیست، بلکه به شما کمک می کند که 
راحت تر بتوانید کارتان را انجام داده و سر 
شاید  البته  دهید.  تحویل  را  پروژه ها  موقع 
استرس در محل کار کمی شدیدتر از این 
شده و شما را به این فکر بیندازد که باید 
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بیشتر به فکر خودتان باشید. هیچ کدام از این 
دو حالت اشکال خاصی ندارد، اما اگر وقتی 
سر کار نیستید، استرس می گیرید، اعتیادتان 
به شدت جدی است! اگر از نرفتن به محل کار 
عصبانی و ناراحت می شوید، اگر نمی توانید از 
سفر، بودن در کنار خانواده و... بدون پرداختن 
به شغلتان لذت ببرید، باید هر چه زودتر برای 

درمان به روان شناس مراجعه کنید.
 

5. هرگز از خودم راضی نمی شوم.
کار می کنید و کار می کنید و کار می کنید، اما 
هرگز به مرحله ای نمی رسید که از خودتان 
و تلاشی که می کنید، راضی باشید؟ خب، 
این همه  و  معتاد شده اید  کارتان  به  شاید 
ایده آل گرایی دست خودتان نیست. کوشش 
کردن برای رسیدن به مراحل و درجات بهتر، 
نه فقط بد نیست، بلکه جزو خصوصیاتی است 
که باید در روزمه کاری تان به آن اشاره کنید. 
اما اگر نتوانید موفقیت ها را درک کنید و از 
آن ها لذت ببرید، احتمالا نیاز به ترک اعتیاد 

دارید.
 

را مسخره  اولویت های شخصی دیگران   .6
می کنید.

به خانواده اش در  ماه  را که هر  همکارتان 
می کنید  مسخره  می زند،  سر  شهرستان 
و ادای همکار دیگری را که برای کمک به 
همسر تازه زایمان کرده اش مرخصی گرفته، 
درمی آورید؟ چند لحظه دست نگه دارید و 
به این نکته فکر کنید که خودتان آخرین بار 
چه زمانی برای خانواده تان وقت گذاشتید. 
معتادان به کار معمولا به خودشان رسیدگی 
نمی کنند و وقتی برای اعضای خانواده شان 
ندارند. به همین خاطر در بخشی از فرایند 
درمان باید رسیدگی و توجه به خود، بازی، 
وقت گذرانی با دوستان و خانواده و... را تمرین 

کنند.
 

۷. هرگز به یک مسافرت واقعی نرفته ام.
افرادی که در طول سفرهای شخصی، کمی 
هم به کارشان رسیدگی می کنند، سروقت 
تلفن  تا  دو  یکی  می روند،  ای میل هایشان 

می زنند و... معمولا خیلی مهم و باکلاس به 
نظر می رسند. اما آن هایی که بیش از لذت 
بردن از سفر و سر زدن به مناطق دیدنی یا 
استراحت کردن، کار می کنند، معمولا معتادند 
و به رسیدگی های روان شناسی احتیاج دارند.

 
8. حتی اگر حضور فیزیکی نداشته باشم، 

همه ذهنم متوجه محل کارم است.
اگر وقتی سر کار هستید، به قرار برنامه سفری 
که برای آخر هفته گذاشتید، فکر می کنید، 
اما  می شوید.  محسوب  سالم  کارمند  یک 
اگر وقتی آخر هفته را در کنار دوستان یا 
خانواده تان می گذرانید، درحالی که همه فکر 
و ذکرتان کار کردن است، باید کمی نگران 

شوید.
 

۹. حتی وقتی مریضم، کار می کنم.
بیمار  خیلی  وقتی  حتی  کار  به  معتادان 
باشند هم نمی توانند از کارشان دل بکنند. 
به همین خاطر، هم ممکن است به دلیل 
وخامت حالشان مرتکب اشتباه شوند و هم 
می اندازند  تاخیر  به  را  خود  بهبودی  روند 
افت  طولانی تری  مدت  برای  کارایی شان  و 

می کند.
 

10. بیش از حد قابل دسترس هستم.
کارمندتان گفته اید که هر  یا  به همکاران 
وقت دلشان بخواهد، می توانند به شما زنگ 
بزنند؟ تا دیر نشده، حرفتان را پس بگیرید. 
هر کسی باید حد و مرز مشخصی میان کار و 
شغل اجتماعی و زندگی خانواگی اش داشته 
باشد. تا به حال به جمله ای که مهمان داران 
در ابتدای پرواز به مسافران می گویند، توجه 
کرده اید؟ آن ها می گویند در موقعیت های 
اضطراری اول ماسک اکسیژن را روی دهان 
ماسک  بعد  و  دهید  قرار  بینی خودتان  و 
شاید  بگذارید.  کودکتان  صورت  روی  را 
عجیب به نظر برسد، اما واقعیت این است 
که هرچقدر بیشتر خودتان را دوست داشته 
باشید و به خودتان احترام بگذارید، راحت تر 
می توانید به دیگران نیز توجه نشان دهید و 

از آن ها مراقبت کنید.
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سیری در 350 سال انتشار یک مجله
ت علمی �ی ز ن�ث ر�ی مروری �ب �ت

1
Philo�  هنری اولدنبرگ، دبیر انجمن سلطنتی و بنیان گذار مجله 

sophical Transactions بود که اولین بار در سال 1665 منتشر 
شد. اولدنبرگ در آن سال ها با اطلاعاتی که از طریق جلسات انجمن 
سلطنتی کسب می کرد و هم چنین نامه نگاری هایی که با فیلسوفان 
تا  می برد  چاپ  زیر  ماهانه  به صورت  را  مجله  این  داشت،  طبیعی 
نگاهی اجمالی بر مباحث فلسفی دوران خود داشته باشد. او هم چنین 
بخشی از این مجله را به مرور آثار منتشرشده در حوزه فلسفه طبیعی 
اختصاص داده بود. هر شماره این مجله در آن زمان به قیمت یک 
شیلینگ فروخته می شود. ابتدا به سرمایه شخصی اولدنبرگ منتشر 
می شد، اما در قرن هجدم تبدیل به نشریه رسمی انجمن سلطنتی شد.

2
Philosophical Transac�  طـرح جلـد اولیـن شـماره نشـریه

tions کـه دـر ماه مارس 1665منتشـر شـده اسـت.

 Philosophical
 Transactions
قدیمی ترین مجله 
علمی دنیاست 
که امسال وارد 
پنجاهمین  سیصدو 
سال انتشار 
خود شده است. 
به همین دلیل 
مدیران انجمن 
سلطنتی در 
تدارك برگزاری 
نمایشگاهی از 
آرشیو این مجله 
هستند که قرار 
است ژوئن 2015 
در لندن گشوده 
شود. در ادامه 
سیری در 350 
سال انتشار این 
مجله علمی 
خواهیم داشت.

ش
زار

گ
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3

عکسـی از خورشـیدگرفتگی سـال 1۹1۹ کـه 
همـراه بـا مقالـه ای از فرانـک دایسـون، آرتـور 
بـا  دیویدسـون  چارلـز  و  ادینگتـون  اسـتنلی 
عنـوان »تعییـن انحـراف نـور توسـط میدـان 
گرانشـی خورشـید« منتشـر شـده اسـت. این 
Philosoph� 1۹۲ در مجلـه  مقالـه در سـال
ical Transactions منتشـر شـد و تاییدـی 
بـود بر ادعاهای انیشـتین در خصـوص انحراف 
نـور بـه واسـطه نیـروی گرانـش کـه در سـال 
1۹15 مطـرح شـده بود. مقاله منتشرشـده در 
ایـن مجله به ایده انیشـتین رسـمیت بخشـید.

4
 Philosophical تنها مقاله چارلز داروین در
Transactions در سـال 18۳۹ منتشـر شد 
کـه بـه بررسـی خطـوط مـوازی می پرداخـت 
کـه دـر دـل کوه هـای منطقـه گلـن روی دـر 
اسـکاتلند مشـاهده شـده بـود. آدـام سدویک، 
برگزارکنندـه  و  کامبرین  سیستم  کاشف 
بینـش  زمین شناسي،  مردمي  تور  نخستین 
دارویـن در این مقاله را سـتود، اما از دغدغه ها 
و سـبک نوشـتن دارویـن، به خصـوص در بیان 

ارجاعـات، ابـراز تاسـف کـرد.

 

5
جورج گابریل اسـتوکس، دبیر و سردبیر مجله 
Philosophical Transactions در فاصله 
سـال های 1854-1885. اسـتوکس به عنـوان 
مدـرن  علمـی  ویراسـتاران  اولیـن  از  یکـی 
شـناخته می شـود. او مکاتبـات گسـترده ای بـا 
کسـانی داشـت که قرار بود مقاله شـان در این 
مجله منتشـر شـود. هم چنیـن اغلـب به عنوان 
دـاور مقـالات و نیـز به عنـوان میانجـی بیـن 

دـاوران و نویسـندگان فعالیـت می کرد.
 

6
»بررسـی آثـار انجمن سـلطنتی لندـن« عنوان 
مقالـه ای طنزآمیـز بـود کـه دـر نقـد مجلـه 
منتشـر   Philosophical Transactions
شـده و بـه مقالاتـی کـه پیـش از این دـر این 
مجلـه منتشـر شـده بودنـد، حمله کردـه بود.
جـان هیـل که پـس از این امیدوار بود شـخصا 
به عنـوان یکـی از اعضای انجمن انتخاب شـود، 

بـه یکـی از منتقدان جدی آن تبدیل شـد.
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7
آلیس لی )بانوی سمت راست عکس که سگی را 
روی پایش دارد( در سال 1۹01، به گروه زنانی 
Phil�  پیوست که امکان انتشار مقالات خود را در
osophical Transactions یافته بودند. مقاله 
او با عنوان »سهم ریاضیات در تکامل انسانی« 
بود.  یوسی ال  دانشگاه  در  او  دکترای  تز  عنوان 
او در مقاله خود این نظریه مشهور را که هوش 
انسان با ظرفیت جمجمه اش رابطه مستقیم دارد، 
رد و به این موضوع اشاره کرده بود که ممتحن و 
استادیار او هر دو دانشمندانی برجسته اند، اگرچه 
اندازه جمجمه شان کوچک است. این مقاله پیش 
Philosophical Trans� مجل در  انتشار  هاز 
actions، برخلاف رویه معمول و حتی قبل از 
این که به دست داوران مجله برسد، توسط سردبیر 
وقت مجله برای استاد و ممتحن لی فرستاده شد 

تا نظر خود را در این خصوص ابراز کنند.
 

8
ایـن عکس نسـخه خطـی مقاله جیمـز کلارک 
ماکسـول را کـه به عنـوان »نظریـه دینامیکـی 

میدـان الکترومغناطیس« منتشـر شـد، نشـان 
می دهـد. ایـن احتمـالا مهم ترین کشـف علمی 
Phil�  اسـت کـه در تمام طـول فعالیت مجلـه
osophical Transactions منتشـر شـده 

است.

9
 Philosophical مجلـه  دـر  کـه  مقالاتـی 
Transactions پیـش از انتشـار چندیـن بار 
میـان داوران، سـردبیران و اعضای کمیته های 
مختلـف انجمـن سـلطنتی ردوبدل می شـدند، 
گاهـی اوقـات نیـز ناپدیـد می گشـتند. چارلـز 
جونـز بخت برگشـته یکـی از کسـانی بـود کـه 
مقالـه اش بـا موضوع ساخت وسـاز و رشـد کبد 
دـر ژوئـن 184۷ گـم شـد. دـر ژوییـه 1848 
انجمـن سـلطنتی مجبور شـد بپذیـرد که این 
مقالـه گم شـده و دوبـاره از جونز خواسـت که 
آن را بـرای انتشـار بـه دفتـر  مجلـه بفرسـتد. 
یـک  همـان  فقـط  دانشـمند  ایـن  متاسـفانه 
نسـخه را از مقالـه خـود داشـت. البتـه ایـن 
.مقاله بالاخره در سـال 184۹ منتشـر شـد
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؟ ن�ی ز ز مقاله مان را بنویس�ی و گند �ز چطور اول�ی

این 10 فوت و فن را به کار بگیرید
 ساناز اعتمادی 

1. جدول زمان بندی داشته باشید
از هـر مقاله نویـس موفقـی کـه بپرسـید چـه 
عاملـی باعـث شـده در ایـن کار خبره شـود و 
مقاله هـای ارزشـمندی را منتشـر کنـد، به طور 
قطـع بـا ایـن جـواب روبـه رو می شـوید کـه 
»داشـتن برنامه ریـزی رمز موفقیـت من بوده 
اسـت!« اگـر تـا امـروز از ایـن جملـه به عنوان 
یـک عبـارت کلیشـه ای تـوی ذهنتـان فاکتور 
می گرفتیـد، بهتـر اسـت از ایـن بعـد بیشـتر 
نوشـتن  بـرای  و  کنیـد  جمـع  را  حواسـتان 
نخسـت  قدـم  دـر  حتمـا  مقاله تـان  اولیـن 
البتـه  باشـید.  داشـته  زمانـی  برنامه ریـزی 
منظورمـان از برنامه ریـزی زمانـی، تعیین روز 
و سـاعت تحویـل مقالـه نیسـت، بلکـه بایـد 
بـرای تمـام کردـن هـر کدـام از بخش هـای 
پیدـا  اولیـه،  اطلاعـات  جمـع آوری  مقالـه، 
کردـن مقـالات پژوهشـی کـه بایـد تحقیـق 
و  کنیـد  جمع وجـور  اساسشـان  بـر  را  خـود 
رفرانس هـا و... زمان بندـی کنیـد و البتـه همه 
چیـز را روی کاغـذ یـا یـک جدـول بیاوریـد. 
یادتـان باشـد کـه بایـد تقریبـا همـه مقالاتی 
را کـه بـه نوعـی بـه موضـوع مقاله شـما ربط 
دارنـد، بخوانیـد، از آن ها نت بردارید، سـپس 
داده هـا را کنـار هـم بگذاریـد، بـه یـک ایدـه 
اولیـه برسـید و بعـد نوشـتن را شـروع کنیـد. 
اگـر از قبـل بـرای طـی کردـن ایـن مراحـل 

نوشتن مقاله های دانشگاهی فوت 
و فنی دارد که خیلی هم ربطی 
به معدل و وضعیت تحصیلی و... 
ندارد. اصلا شاید بتوان گفت که 
نوشتن یک مقاله خوب نه یک فن، 
که یک هنر است. ولی معنایش 
این نیست که شما به عنوان یک 
دانشجوی تازه کار نتوانید این هنر 
را یاد بگیرید و بجا و درست از آن 
استفاده کنید. قبل از این که سراغ 
دستورالعمل های نوشتن مقاله هایی 
برویم که اسم ما را روی زبان 
اساتید بیندازد و باعث شود روی 
ما به عنوان دانشجوی موفق حساب 
باز کنند، بهتر است مهارت های 
پایه ای را که هر دانشجویی برای 
نوشتن اولین مقاله خود به آن ها 
احتیاج دارد، با هم مرور کنیم.

ش
زار

گ
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دـر  احتمـالا  باشـید،  نکردـه  برنامه ریـزی 
همیـن مرحلـه غـرق می شـوید!

 
2. از ویکی پدیـا شروع کنیـد، نـه این کـه با 
ویکی پدیـا سر و تـه قضیه را هـم بیاورید

یـک  شـروع  بـرای  خوبـی  جـای  ویکی پدیـا 
مقالـه اسـت و می توانیـد کلمـات کلیدـی را در 
ویکی پدیـا جسـت وجو کنیـد، بـه رفرنس هایی 
کـه دـر مقـالات آمده رجـوع کنیـد و آن هـا را 
کـه بـه نوعـی بـه کار شـما مربـوط اسـت، پیدا 
کردـه و جدـا کنیـد. اما هدف از جسـت وجو در 
ویکی پدیـا رسـیدن بـه یـک دیـد بسـیار کلـی 
دربـاره موضوعـی اسـت کـه قـرار اسـت درباره 
آن تحقیـق کنیـد و مقاله بنویسـید، نه بیشـتر. 
وقتـی بـه ایـن مرحلـه رسـیدید، بایـد سـراغ 
مقـالات اصلـی برویـد، نـه این کـه دـر نوشـته 
خودتان بـه صفحات ویکی پدیـا رفرنس بدهید.

 
3. به کتاب شناسی ها اعتماد کنید

تعـارف کـه نداریم؛ محققان دانشـگاهی معمولا 
دـر انتخـاب عنـوان بـرای نوشـته ها، مقـالات و 
کتاب هـای خـود آن قدرهـا خـلاق نیسـتند و 
دـر عنـوان انتخابی شـان دقیقـا به نکتـه اصلی 
کـه مدنظرشـان بودـه، اشـاره می کننـد، حتی 

اگـر ایـن عنـوان تبدیـل بـه یـک عبـارت سـه 
خطـی کامـلا تخصصـی شـود. بنابرایـن اگر در 
جسـت وجوهای خـود برای پیدـا کردن رفرنس 
بـه صدهـا کتاب رسـیدید، اصـلا نترسـید، بلکه 
سـراغ کتاب شناسـی ها برویـد و یـک بـار آن را 
مـرور کنیـد. در ایـن بخش به راحتـی می توانید 
بفهمیـد کـه آیـا کتـاب مـورد نظـر دقیقـا بـه 
موضـوع مـورد نظـر شـما مربوط هسـت یـا نه.

 
4. سوال مشخصی در ذهن داشته باشید

یکی از مهم ترین قدم ها برای آغاز یک پژوهش و 
نوشتن مقاله این است که سوالی در ذهن داشته 
باشید که بخواهید در پاسخ به آن این مقاله را 
تازه ای  اطلاعات  به  وقت  هر  بنابراین  بنویسید. 
دست پیدا کردید، اول از خودتان بپرسید که 
به  دادن  پاسخ  در  داده ها  و  اطلاعات  این  آیا 
آن سوال مشخص، کمک می کند یا خیر. به این 
از  زیادی  از حجم  را  ترتیب می توانید خودتان 
اطلاعات مرتبط اما ناکارآمد )برای نوشتن این 

مقاله خاص( خلاص کنید.
 

5. در هر زمان فقط روی یک بخش کار کنید
فرقـی نمی کنـد که داریـد اولیـن مقاله تان را 
می نویسـید یـا تاکنـون ۲0، ۳0 مقاله منتشـر 
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ایـن  نـکات  مهم تریـن  از  یکـی  کرده ایـد. 
برنامـه زمان بندی تـان،  قالـب  اسـت کـه دـر 
هـر بـار فقـط روی یـک بخـش مشـخص کار 
کنیـد و سـعی نکنیـد کـه کل مقالـه را بـه 
صـورت یـک جـا دربیاوریـد. اول بخش هـای 
مختلـف مقالـه را سـر و شـکل دهیـد و دـر 
ایـن  دادـن  ارتبـاط  دنبـال  بعـد  قدم هـای 
مراحـل  اگـر  باشـید.  یکدیگـر  بـا  بخش هـا 
اولیـه را به درسـتی انجـام دادـه باشـید، دـر 
ایـن قسـمت به راحتـی می توانیـد بخش هـای 

مختلـف را بـه هـم مربـوط کنیـد.
 

6. از یک سیستم مشخص استفاده کنید
سـعی کنیـد از همـان ابتدـا کار نوشـتن را بـا 
اسـتفاده از یـک نرم افـزار رفرنس گـذاری دقیق 
شـروع کنیـد تـا بعدـا مجبـور نشـوید دنبـال 
منبـع جملاتی بگردیـد که در مقالـه آورده اید. 
این کـه از چـه نرم افـزاری اسـتفاده می کنیـد، 
بسـتگی بـه خودتـان و انتظاراتـی دـارد کـه از 
یـک نرم افـزار داریـد. مهـم ایـن اسـت کـه در 
پایـان کار همـه منابـع را یـک جا و مشـخص و 

بـه ترتیب داشـته باشـید.
 

7. منابع در دسترس خود را بشناسید
بـه  دانشـگاهی  کتاب خانه هـای  اغلـب 
هسـتند  متصـل  آکادمیکـی  دیتابیس هـاس 
آن  بـه  مراجعـه  بـا  می توانیـد  شـما  کـه 
نیـاز  مـورد  مجله هـای  و  مقـالات  دیتابیـس 
خـود را دریافـت کنید. مسـلما ایـن امکان در 
صورتـی کـه بخواهیـد در منزل جسـت وجوی 
نخواهـد  فراهـم  باشـید،  داشـته  اینترنتـی 
نیسـت  ایـن  از  آزاردهنده تـر  هیچ چیـز  بـود. 
کـه آخـر شـب وقتـی یـک ایدـه بـه ذهنتـان 
رسـیده و می خواهیـد دـر خصـوص آن دـر 
بسـته  دـر  بـه  کنیـد،  جسـت وجو  اینترنـت 
اسـتاد  بـا  از شـروع  بنابرایـن قبـل  بخوریـد. 
خـود دـر خصوص منابـع اطلاعاتی کـه خارج 
دسترسـی  آن  بـه  بتوانیـد  هـم  دانشـگاه  از 

کنیـد. مشـورت  باشـید،  داشـته 

8. کمک بخواهید
سر  که  ساعاتی  در  دانشگاه  استادان  از  خیلی 
و  می نشینند  دفترشان  در  نیستند،  کلاس 
منتظرند که یک دانشجو با ایده خوب سر برسد و 
برای شروع یک پژوهش علمی کمک بخواهد. ولی 
خیلی وقت ها انتظارشان بی نتیجه می ماند! سعی 
کنید که در این زمینه پیش قدم شوید و برای 
پیدا کردن منابع لازم یا دسته بندی منابعی که 

خودتان پیدا کردید، از استادتان کمک بگیرید.
 

9. یک دفترچه ایده داشته باشید
وقتـی کار نوشـتن مقالـه را بـه صورت رسـمی 
آغـاز می کنیـد، ذهنتـان دـر تمـام طـول روز 
بنابرایـن  بـود.  خواهـد  مسـئله  ایـن  درگیـر 
حتـی اگـر خودتـان هـم نخواهید، دـر بعضی 
کار  مشـغول  کامـلا  درحالی کـه  و  سـاعت ها 
دیگـری هسـتید، یـک ایدـه خـوب یـا حتـی 
می کنـد.  خطـور  ذهنتـان  بـه  درخشـان 
و  خودتـان  بـه  هرگـز  مـوارد،  این جـور  دـر 
حافظه تـان اعتمـاد نکنیـد، بلکه یـک دفترچه 
کوچـک بـرای ایـن ایده هـا داشـته باشـید و 

همـه چیـز را روی کاغـذ بیاوریـد.
 

10. مقاله تان را به روز نگه دارید
موقـع انتخـاب رفرنس ها بـه زمان انتشارشـان 
نیـز دقـت کنید. به طـور کلی بهتر اسـت برای 
نوشـتن مقالـه از منابعـی اسـتفاده کنیـد کـه 
بیش از 10 سـال از زمان انتشارشـان نگذشـته 

 باشد.
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ز علم را ت�ن دادند اما دیده نشدند ر�ی �ز که �ت ز�ز

این دانشمندان را بشناسید
 انسیه مهدی بیک 

1. ورا روبین
از همـان زمانـی کـه ورا روبیـن آمریکایـی بـه 
دبیـر فیزیک خود در دبیرسـتان نامه نوشـت 
و بـه او گفـت دـر دانشـگاه وسـر میشـیگان 
پذیرفتـه شـده اسـت، معلـوم بـود کـه رقابـت 
دـر دنیـای مردانـه علـم تا چـه اندـازه برایش 
دشـوار خواهـد بـود. معلـم فیزیـک دـر جواب 
روبیـن نوشـته بـود: »تـا زمانـی کـه خودت را 
از علـم دـور نگه دـاری، اوضاع روبـه راه خواهد 

بـود.« خیلـی تشـویق آمیز نیسـت، مگـر نه؟
اگرچــه روبین دل ســرد نشــد و ســه ســاله دوره 
ــی  ــته اخترشناس ــر رش ــود را د ــی خ کارشناس
فــراوان  ذوق  و  شــوق  بــا  و  کــرد  تمــام 
تقاضانامــه ای برای مدیران دانشــگاه پرینســتون 
نوشــت تــا دــر ایــن دانشــگاه کــه دــر آن زمــان 
دــر عرصــه نجــوم بــه مرکــز معتبــر بین المللــی 
تبدیــل شــده بــود، ادامــه تحصیــل دهــد. یــک 
ــه  ــزرگ پاســخ دانشــگاه پرینســتون ب ــه« ب »ن

به غیر از ماری کوری، چند 
زن دانشمند دیگر را می توانید 
نام ببرید یا بگویید که چه 
اکتشاف ها و نوآوری هایی در 
دنیای علم توسط خانم ها انجام 
شده است؟ مسلما تعداد کسانی 
که می توانید نام ببرید، به تعداد 
انگشتان دست هم نیست. ای 
یعنی خانم ها در دنیای علم 
آن قدرها که باید و شاید موفق 
نبوده اند؟ متاسفانه قضیه این 
نیست که زنان در عرصه علم 
پیش رو نبوده اند، بلکه سا ل ها 
و شاید بهتر است بگوییم 
قرن ها علم عرصه تاخت وتاز 
مردانه بوده و زنان )آگاهانه و 
ناآگاهانه اش را خودتان قضاوت 
کنید!( نادیده گرفته شده اند. 
در ادامه می خواهیم نگاهی به 
زندگی علمی و دستاوردهای 
زنانی بیندازید که تاریخ علم را 
تکان دادند، اما دیده نشدند.

ش
زار

گ
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زنــی بــود کــه بعدهــا بــا مطالعاتــش دــر زمینــه 
مادــه تاریــک، دانــش نجــوم را متحول کــرد. ورا 
روبیــن فقــط بــه خاطــر زن بودــن نتوانســت در 

دانشــگاه پرینســتون تحصیــل کنــد.  
سرعت های  زمینه  در  را  مطالعاتی  روبین  ورا 
آریزونا  ملی  رصدخانه  در  کهکشان ها  چرخشی 
آغاز کرد و نتایج شگفت انگیزی را به دست آورد 
که متاسفانه تا سال ها مانند تز فوق لیسانس و 
دکترایش نادیده گرفته شد و بالاخره فقط زمانی 
جامعه علمی این نظریات درخشان را پذیرفت که 

یکی از همکاران مرد ورا روبین آن ها را تایید کرد.
 
 

2. سیسیلیا پین گیپچکن
دانشـمندی مشـهور دـر زمینـه اخترشناسـی 
و اخترفیزیـک اسـت کـه تحصیلاتـش را دـر 
کمبریـج و درحالـی آغـاز کرد که آن دانشـگاه 
حتـی مدرکـی هـم بـه خانم هـا نمی دـاد. ولی 
بالاخـره سخت کوشـی سیسـیلیا نتیجـه دـاد 
و او توانسـت به عنـوان اولیـن زن دـر تاریـخ 
دانشـگاه  هـاروارد، بـه درجـه اسـتادی برسـد.

پس از انتشـار شـش مقاله و گرفتن مدرک دکترا 
در سـن ۲5 سـالگی، سیسـیلیا پین به موفقیتی 
بـزرگ رسـید و آن هـم نـگارش مقالـه ای درباره 
حالـت و مواد تشـکیل دهنده سـتارگان بـود. ولی 
دانشـمند دیگری به نام هنری نوریس راسـل که 
مسـئول بررسی کار شـگفت آور پین بود، به شدت 
او را از انتشـار این مقاله باز داشـت و اسـتدلالش 
ایـن بـود کـه آن چه پیـن در ایـن مقاله نوشـته، 
چنـان ضـد و نقیـض اسـت کـه قطعـا پذیرفتـه 
نخواهـد شـد. بااین حـال، نوریس چهار سـال بعد 
نظـرش را تغییـر داد و خودـش مقالـه ای درباره 

عناصر تشکیل دهنده خورشید نوشت! البته روش 
کار او بـا پیـن متفـاوت بود، ولی بـه همان نتیجه 
رسـیده بود. با این کار نوریس، نام سیسـیلیا پین 
دـر کتاب هـا جـای نگرفـت و او بـه جایگاهی که 
باید می رسـید، نرسـید. ولی به هرحـال تاریخ علم 
مرهون کشـف بزرگ اوسـت که باعث شـد امروز 
اطلاعـات بسـیار بیشـتری در خصوص سرمنشـأ 
حیات داشـته باشـیم. طنز قضیه این جاسـت که 
سـال ها بعـد پیـن یـک جایـزه افتخـاری از بنیاد 
راسـل هنری نوریس برای تقدیـر از خدمات خود 

دـر عرصه نجـوم دریافت کرد!
 

3. چین شیونگ وو
چیــن شــیونگ وو متولــد ســال 1۹1۲ دــر لیــو 
ــود کــه نامــش به عنــوان کاشــف  هــو چیــن ب
ــک  نقــض یکــی از قوانیــن پذیرفته شــده فیزی
ــه  ــه او ب ــد ک ــث ش ــاد و باع ــا افت ــر زبان ه س
فیزیک دانــان  شناخته شــده ترین  از  یکــی 
تجربــی زمــان خــود تبدیــل شــود. بااین حــال 
ــی  ــه مدارک ــی وو ارائ ــت علم ــن فعالی مهم تری
بــرای نقــض تقــارن پاریتــه بــا آزمایــش 
واپاشــی ذرات کبالــت 60 نشــان دــاد کــه 
حرکــت آینــه ای ذراتــی کــه بــه ســمت راســت 
و چــپ حرکــت می کننــد، صحــت ندــارد. 
ایدــه اولیــه توســط دــو تــن از همــکاران مــرد 
ــن  ــی و چ ــو ل ــونگ  دائ ــای تس ــه نام ه وو ب
نینــگ یانــگ مطــرح شــده بــود و آن هــا بــرای 
ــراغ وو  ــه س ــن زمین ــر ای ــک د ــن کم گرفت
رفتنــد. کار اصلــی توســط ایــن زن نابغــه انجام 
ــل بدــون بردــن  ــزه نوب ــی بعدــا جای شــده، ول

ــت. ــق گرف ــش تعل ــه همکاران ــی از او ب نام
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4. روزالیند فرانکلین
روزالینـد فرانکلین متولد 1۹۲0 در انگلسـتان 
بـا مطالعاتـی کـه دـر زمینـه به کارگیـری پرتو 
ایکـس بـرای تصویربردـاری از دـی ان ای انجام 
کـرد.  متحـول  را  زیست شناسـی  علـم  دـاد، 
هم زمـان بـا فرانکلین، مـرد دانشـمند دیگری 
بـه نـام موریـس ویلکینـز نیـز روی سـاختار 
دانشـمند دیگـر  کار می کـرد. دـو  دـی ان ای 
نیـز به نـام جیمز واتسـون و فرانسـیس کریک 
بـه دنبـال ایـن کشـف مهـم بودنـد. آن هـا با 
ویلکینـز تمـاس گرفتنـد و او هـم عکسـی را 
کـه فرانکلیـن از دـی ان ای تهیـه کردـه بـود، 
بـه واتسـون و کریـک نشـان دـاد؛ البتـه بدون 
همیـن  دهنـد.  اطـلاع  فرانکلیـن  بـه  این کـه 
تصویـر بـه آن هـا کمـک کـرد سـاختار اصلـی 
را  نوبـل  و جایـزه  را کشـف کننـد  دـی ان ای 
بدـون اسـم بردـن از فرانکلیـن کـه کلیـد حل 
معمـا را پیدـا کردـه بـود، از آن خـود کردنـد.

5. نتی استیونس
نتـی اسـتیونس دـر سـال 1861 به دنیـا آمد 
و به عنـوان اولیـن محقـق دـر عرصـه ژنتیـک 
توانسـت این مسـئله را ثابت کند که جنسـیت 
تحت تاثیـر عوامـل کروموزومـی اسـت و لزومـا 
تابع شـرایط محیطی نیسـت. کشـف کرومزوم 
ایکـس و ایگـرگ دـر جنـس مـرد و کروموزوم 
جنسـی ایکـس دـر جنـس مونـث توسـط این 
زن محقـق صـورت گرفـت، ولـی دـو مـرد بـه 
تومـاس  هانـت  و  ویلسـون  ادمونـد  نام هـای 
مورگـن کـه از متخصصـان ژنتیـک هم نسـل 
اسـتیونس بودنـد، اگرچـه پـس از او بـه ایـن 
کشـف رسـیدند، ولـی جایـزه نوبـل را از آن 

.خـود کردنـد
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این مقالات در دسترس نیستند
یحیی دانشجوی سال سوم دکترای برق دانشگاه شریف 
است. او یکی از مهم ترین مشکلاتی را که دانشجویان 
با آن مواجه هستند، بحث  و اساتید در دوران تحریم 
ریجکت شدن مقالات می داند و می گوید: »در بسیاری از 
مواقع اگر موضوع مقاله حساس باشد، ریجکت می شود. 
این را دانشجویان رشته های حساسیت برانگیز تر مثل 
مواد، مکانیک و هوافضا بیشتر لمس کرده اند.« به گفته 
او با ادامه این برخوردها نه تنها در ارائه مقاله در مجامع 
بین المللی با مشکل مواجه خواهیم بود، بلکه دسترسی مان 
به نتایج تحقیقات و مقالات کشورهای دیگر نیز محدود 
از  مقالات  دریافت  او می گوید: »در حوزه  خواهد شد. 
برخی  مشکل شده ایم.  دچار  هم  خارجی  سایت های 
و  بودند   open source دانشگاه ها،  برای  سایت ها 
دانشگاه ها با پرداخت مبلغی به صورت سالانه از اطلاعات 
داستان  شدن  شروع  با  اما  می کردند.  استفاده  آن ها 
مشکل  با  مالی  پرداخت های  برای  دانشگاه  تحریم ها، 
مواجه شد و به دلیل پرداخت نشدن مبلغ مذکور، این 
سایت ها از دسترس خارج شدند و نمی توانیم مقالات 
مورد نظر خود را به راحتی دانلود کنیم. از سوی دیگر، 
دانشجویانی که قصد اپلای داشته باشند، به دلیل همین 
رویکردها، به خصوص در مراحل کلییر شدن و گرفتن 
ویزا، با مشکلاتی مواجه می شوند. این مسئله به خصوص 
تحصیلی شان  رشته  که  است  صادق  کسانی  مورد  در 

حساسیت بیشتری برمی انگیزد.« 

ه
گ

نسبت توافق هسته ای و اهالی دانش�

کلید قفل های پژوهش
 المـیرا حسـینـی 

این روز ها همه درگیر 
نتیجه وقایع لوزان هستند. 
چشم بسیاری از مردم 
در تعطیلات نوروزی و 
در میانه عیددیدنی ها 
به دهان خبرگویان بود 
که تمرکزشان را روی 
مذاکرات لوزان گذاشته 
بودند. متن بیانیه ای که 
دو طرف قرائت کردند، 
نویدبخش رسیدن به توافق 
جامع در تیرماه بود. اما 
این توافق چه تاثیری روی 
فضای علمی و آموزشی 
کشور خواهد گذاشت؟

و اهالی دانشگاه درباره 
تحریم هایی که برای 
فضای  علمی و پژوهشی 
کشور در عین مضراتی 
که داشت پرفایده نیز 
بود، چه فکر می کنند؟

ش
زار

گ
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بسته شدن سایت ها برای ایرانی ها
آرش دانشجوی سال آخر مهندسی کامپیو تر در 
اهل  آن که  از  بیش  او  است.  خوارزمی  دانشگاه 
و حوزه های  برنامه نویسی  به  باشد،  دادن  مقاله 
آن ها  در  و  است  علاقه مند  خود  رشته  کاری 
فعالیت دارد. او بیشترین تاثیر تحریم ها را روی 
بسته شدن سایت های مورد نیاز برای فعالیت خود 
دیده است و می گوید: »یک سری از سایت ها و 
سرویس های گوگل برای ایرانی ها غیرفعال است 
و ارور 40۳ می دهد. به همین دلیل مجبور شدم 
با فیلترشکن وارد شوم که متوجه نشوند ایرانی ام. 
developer.android. مثل سایت برنامه نویسی

com یا code.google.com که برنامه نویسان از 
 open کل دنیا در آن مشارکت دارند و کدهای
source در آن به اشتراک گذاشته می شود. یک 
بود.« پرداخت های  زمانی هم پلی گوگل بسته 
بانکی، مشکل دیگر آرش است و اضافه می کند: 
هست  خوب  خارجی  سرویس های  »یک سری 
که می شود با پرداخت ماهی 10 دلار مشترک 
شد، اما نداشتن تعامل بانکی باعث شده تا امکان 
پرداخت نداشته باشیم.« او هرچند امیدوار است 
تعاملات بین المللی این دست مسائل حل شدند، 
اما به زمان بر بودن حل مشکلات واقف است. »اگر 
هم توافق صورت پذیرد، حل مشکلاتی که گفتم، 

یکی، دو سالی زمان خواهد برد. به خصوص که 
برخی از این آیتم ها، در اولویت قرار ندارند.« 

نیاز برای ورود ماشین آلات جدید
یکی از رشته هایی که بیش از بقیه از تحریم های 
ظالمانه دچار مشکل شد، مهندسی مکانیک است. 
مجید دانشجوی سال آخر مهندسی در دانشگاه 
سال های  تمام  حساب  این  با  و  است  امیرکبیر 
دانشجویی خود را در حالی گذرانده که سایه این 
معضل را بالای سر خود دیده است. او مشکل 
بزرگ این رشته را ماشین آلات قدیمی می داند 
و می گوید: »بیشترین تاثیری که مسئله تحریم ها 
داشت، مشکل وارد کردن قطعات و ماشین آلات 
پیشرفته بوده است. در مهندسی مکانیک تولید 
قطعات جدید نیاز به ماشین های جدید دارد و 
ما هست،  اختیار  در  که  قدیمی  ماشین های  با 
از  بسیاری  دلیل  همین  به  نیست.  امکان پذیر 
از  همین طور  او  ندارند.«  اجرا  امکان  طراحی ها، 
بایکوت شدن در فضای علمی دنیا گله مند است. 
»در برخی فضا ها ما شاهد تحریم علمی هستیم. 
به این معنا که چنان چه در این حوزه ها کار و 
تحقیق کنیم، از سوی جامعه علمی دنیا حمایت 
اپلای  در  معضلاتی  می تواند  این  نمی شویم. 
دانشجو ایجاد کند و حتی مانع همکاری اساتید 
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خارجی با دانشجویان  شود. شخصا امیدوارم که در 
فضای منطقی ای که ایجاد شده، دو طرف با درک 
متقابل با یکدیگر به تفاهم برسند و سدها در مسیر 

علم شکسته شود.« 

کسب وکار خوابیده است
فرزانه دانشـجوی کار شناسـی ارشـد دانشـگاه 
شـهید بهشـتی اسـت. او کـه بیش از هـر چیز 
بـه کارهای عملی و سـاخت وسـایل علاقه مند 
اسـت، بـا دغدغـه فعـالان ایـن بخش آشـنایی 
می خواهیـم  مـا  »وقتـی  می گویـد:  و  دـارد 
وسـیله ای را بسـازیم، بـرای تهیه هـر قطعه ای 
بـا مشـکل مواجه هسـتیم. به دلیـل تحریم ها، 
قطعـات از کشـورهای واسـطه مثـل چیـن بـه 
دسـت ما می رسـد که بسـیار هم گران اسـت. 
ایـن سـبب می شـود دسـتگاهی کـه درنهایت 
بالایـی  تمام شـده  قیمـت  می شـود،  تولیـد 
داشـته و صرفـه اقتصادـی نداشـته باشـد. تازه 
ایـن زمانـی اسـت کـه قطعـه مـورد نظر شـما 
از آن دسـت مـوارد حساسـی نباشـد کـه بـه 
هیچ وجـه فروختـه نمی شـوند. بـه همین علت 
تولیـد و کسـب وکار خوابیده اسـت.« او بسـیار 
بـه رسـیدن طرفیـن بـه توافـق جامـع امیدوار 

ست.  ا

تاثیر تحریم ها بر پژوهش و روابط بین الملل
دکتر حقی فام، استاد رشته برق در دانشگاه تربیت 
مدرس است و به شدت خبرهای توافق هسته ای را 
پی گیری می کند. »از آن جایی که شخصا پی گیر 
نتیجه مذاکرات هستم، به نظرم دنیا هم با توجه 
مجبور  و سیاست  علم  در  ایران  تاثیرگذاری  به 
به تفاهم است. که البته این تفاهم باید دوسویه 
باشد.   همان طور که ما نمی توانیم تمام حرفمان 
را به کرسی بنشانیم، آن ها هم چنین توقعی را 
ندارند و آن طور که پیداست، یک توافق بینابینی 
صورت خواهد پذیرفت. به نظر می رسد مسیری 
تا این جا طی  از سوی هر دو طرف مذاکره  که 
شده، با شناخت و عقلانیت انتخاب شده است 
و به همین دلیل این مسیر برگشت پذیر نیست. 

در  بتوانیم  تا  شود  برداشته  تحریم ها  امیدوارم 
داشته  بیشتری  نقش آفرینی  بین المللی  عرصه 

باشیم.« 
بـر  به وجودآمدـه  شـرایط  تاثیـر  دربـاره  او 
»ایـن  می گویـد:  فنـاوری  و  علـم  عرصـه 
مسـئله چنـد جنبـه دـارد. یکـی دـر آمـوزش 
تاثیـری  کـه  دانشگاه هاسـت  دـر  مهندسـی 
تدریـس  گذشـته  مثـل  مـا  اسـت.  نگذاشـته 
نرم افزارهـای  و  رفرنس هـا  بـه  و  می کردیـم 
مـورد نیـاز خـود دسترسـی داشـتیم. حـوزه 
بعدـی، بخش هـای پژوهشـی اسـت که شـاهد 
اثرگـذاری تحریم هـا هسـتیم. چون دسترسـی 
آزاد بـه امکانـات کامـل آزمایشـگاهی وجـود 
مشـکلات  بـه  پژوهـش  مسـیر  دـر  و  ندـارد 
بـه  ایـن مشـکلات  سـخت افزاری می خوریـم. 
نسـبت حساسـیت حوزه کاری شـدت و ضعف 
دـارد. قسـمت سـوم ارتباطـات بین المللـی و 
شـرکت اسـاتید دـر برنامه هـای مشـترک بود 
قـرار گرفـت و ضعیـف شـد؛  کـه تحت تاثیـر 
مراحـل  دـر  و چـه  ویـزا  بـرای گرفتـن  چـه 
پرداخـت هزینه هـا. البتـه ا یـن برخوردهـا اثـر 
دوسـویه داشـته اسـت.   همان طـور کـه ایـران 
از کسـب تجربه های کشـورهای دیگـر محروم 
پتانسـیل های  از  نتوانسـتند  آن هـا هـم  شـد، 
امـا کارهـای عادـی  ببرنـد.  بهـره  مـا  علمـی 
بـه  هرچنـد  حقی فـام  دکتـر  شـد.«  انجـام 
آیندـه کشـورمان، پـس از رسـیدن بـه توافـق، 
دیـد مثبتـی دـارد، امـا معتقـد اسـت نبایـد 
منتظـر اتفاقـات خارق العادـه باشـیم. »حتـی 
اگـر تحریم ها برداشـته شـوند، انتظـار حرکت 
علمـی کشـور  دـر جامعـه  غریـب  و  عجیـب 
نداشـته باشـید. هرچنـد یقینـا دـر بخش های 
پژوهشـی و بین الملـل گشـایش هایی صـورت 

می پذیـرد.« 
همـه چشـم ها خیره به دسـتانی اسـت کـه قرار 
اسـت تیرمـاه، توافق نامه هـا را در دسـت بگیرند 
و آن هـا را رد کننـد یا بپذیرند. آیـا پس از تیرماه 
نیـز نـور امیدی که در دـل اهالی علـم و فناوری 

روشـن شـده اسـت، برقرار خواهد بود؟
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ز الملل  ، استاد حقوق ب�ی گفت وگو �ب دک�ت یوسف مولا�ی
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در این همه سال که به دانشجویان درس دادید، 
آیا شده با خودتان فکر کنید که اگر آجر روي آجر 

می گذاشتید، اوضاع بهتري داشتید؟
به طنز یا جدي، اتفاقا ساختمان هم ساختم. مدیرعامل 
 4۲ و  بودم  حقوق  دانشکده  اساتید  مسکن  تعاوني 
از  پس  ساختم.  دانشکده  اساتید  براي  مسکن  واحد 
این که اگر مسیر دیگري  اما  این کار هم غافل نبودم. 
طي می کردید، شاید اکنون رضایت بیشتري داشتید، 
یک بحث کاملا شخصي است و نمي توان جواب دقیقي 
طي  دانشگاه  در  که  مسیري  این که  در  داد.  آن  به 
که  دارد  بازدهي  اجتماع  در  اندازه اي  به  آیا  می کنیم، 
سوال  خود  باشیم،  داشته  آن  از  معنوي  رضایت  یک 
سختي است و باید کار آماري،  همراه با تحلیل و ارائه 
شاخص انجام شود که کسي در شرایط من یا همکاران 
من، آیا در جاي دیگر می توانستند بیشتر مفید باشند یا 
خیر. نمي توان جواب دقیقي به این سوال داد. دانشگاه 
یکي از پایگاه هایي است که باید تقویت شود و اگر کسي 
امکانات خود را در این مسیر به کار بگیرد، ارزیابي او 
این است که خدمتي انجام داده است. بنابراین سوال 
اصلي این نیست که اگر به جاي دانشگاه مسیر دیگري 
بلکه  بود.  بهتري  انتخاب  شاید  مي کردید،  انتخاب  را 
تا  داریم  ما چه شاخص هایي  باشد که  این  باید  سوال 
که  کنیم  ارزیابي  را  دانشگاه ها  در  ارائه شده  خدمات 
کرده  آیا کمک  و  داشته  بیرون  در  بازدهي خوبي  آیا 
و  کند؟  حرکت  توسعه  مسیر  در  ما  جامعه  که  است 
داشته اند؟  موفقیت  این  در  سهمي  چه  دانشگاهیان 
مسئله این است که درباره این موضوع کار تحقیقي و 
پژوهشي انجام نشده است و به همین دلیل نمي دانیم 
را  جامعه  پیشرفت هاي  یا  مشکلات  از  کدام یک  حل 
می توان به فعالیت هاي دانشگاهیان مربوط دانست. آیا 
اگر دانشگاهیان متفاوت عمل می کردند، اکنون جامعه 
مشکلات  به  توجه  با  این که  یا  بود؟  توسعه یافته تر  ما 
عدیده ساختاري که در جامعه وجود دارد، اگر این حد 
از فعالیت هاي دانشگاهي هم نبود، وضع ما بدتر از این 
انجام  تحقیقاتي  کار  چون  گفتم،  که  همان طور  بود؟ 
نشده است، نمي توان جواب درستي به این پرسش داد.

به نظر شما کساني که وارد دانشگاه می شوند، 
آیا  دارند؟  را  کار خود در جامعه  بازدهي  دغدغه 
نسل  این که  یا  هستند،  معنوي  بازدهي  دنبال 

دکتر یوسف مولایي چهره 
شناخته شده اي براي 
رسانه هاست، با ظاهري 
متفاوت در یکي از برترین 
دانشگاه هاي تهران. استاد 
حقوق بین الملل دانشکده 
حقوق و علوم سیاسي 
دانشگاه تهران، همیشه 
حرفي براي گفتن دارد؛ 
حرفي که مردم می توانند 
آن را بخوانند و دریابند. 
او این حرف ها را از طریق 
رسانه ها با مردم در میان 
می گذارد. به قول خودش،  
رسانه این امکان را برایش 
فراهم می آورد تا حرف هاي 
دل خود را که از قضا ریشه در 
علم هم دارند،  بزند. با دکتر 
مولایي درباره راهي که طي 
کرده و مسیري که پیموده 
است، گفت وگو کرده ایم. 
مرد آراسته این روزهاي 
دانشکده حقوق، گذشته 
پرفرازونشیبي داشته است. 
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در  حضور  براي  دیگري  مولفه هاي  جدید 
عرصه دانشگاهي براي خود دارد؟ 

براي هر نسلي، زمانه، نیازها و نظام هاي ارزشي 
و فرهنگي متفاوت است. به همین دلیل نگاه 
می تواند  نیز  مقوله ها  این  به  نسل  هر  افراد 
متفاوت باشد. این را باید از نسل جدید سوال 
اقتصادي  با توجه به مشکلات  اما مسلما  کرد. 
است،  گریبان  به  آن دست  با  نسل جدید  که 
قبلي  نسل  اندازه  به  نمي تواند  نسل  این 
در  را  علمي  ارزش هاي  و  معنوي  دغدغه هاي 
اولویت قرار بدهد، زیرا بخش زیادي از انرژي او 
باید صرف تامین معاش شود و در دوره جدید 
این عامل تاثیرگذاري است؛ متغیري است که 
نوعي مرزبندي میان نسل ما با نسل بعد ایجاد 

می کند. 
یا جامعه شناسي،  ادبیات  در رشته هاي 
اغلب اساتید براي انتخاب رشته تحصیلي 
علایق  از  اغلب  و  دارند  نوستالژي  خود 
شخصي و دغدغه هاي عقیدتي خود براي 
ورود به این رشته ها می گویند. براي شما 

هم این طور بوده است؟
و  بود  ریاضیات  به  من  اصلي  علاقه مندي 
دلیل  به  ریاضیات  می کنم  فکر  هم  هنوز 
استحکامي که در منطق خود دارد، بیشتر مرا 
تحت تاثیر قرار می دهد. رشته هاي علوم انساني 
و  نداشته  مستحکمي  و  قوي  چهارچوب هاي 
نظري هستند. بخشي از این نظري بودن هم به 
جایگاه فرد در جامعه اش برمي گردد. به عبارت 
مناسبات  به  انساني  نگاه  فرد  این که  دیگر 
و  تفسیر  این که  یا  باشد،  داشته  اجتماعي 
برداشت او از مجموعه مقررات و جایگاه حقوق 
کردن  طي  در  موثري  بسیار  عوامل  چیست، 
افراد  کلي  به طور  هستند.  علمي  مسیرهاي 
انساني  علوم  و  حقوق  به  نسبت  متفاوتي  نگاه 
علوم  رشته هاي  اگر  این که  اضافه  به  دارند. 
انساني از فلسفه دانش خود بهره کافي نداشته 
باشند، ذهن افراد فعال در این رشته ها به یک 
بایگاني مطالب تبدیل می شود و آنان حتي قادر 
نخواهند بود به درستي آن ها را نظم بدهند. به 

همین دلیل ما در علوم انساني مشکلات بسیار 
ریاضي  مثل  رشته هایي  در  اما  داریم.  اساسي 
مشخص  افراد  تکلیف  مهندسي  یا  فیزیک  و 
و  دارد  مشخصي  چهارچوب هاي  زیرا  است، 
به نوعي جهان شمول است. به عبارتي اگر در 
هر دانشگاهي رشته مهندسي عمران یا شیمي 
بخوانید، این رشته ها مباني تعریف شده دقیقي 
به  می شوند.  گرفته  کار  به  جا  همه  که  دارند 
مهندس  یک  که  هست  هم  دلیل  همین 
کامپیوتر می تواند در هر جاي دنیا کار کند، اما 
رشته هاي علوم انساني این طور نیستند و بیشتر 
دایره  در  و  بوده  فرهنگي  و  منطقه اي  محلي، 
دلایل  همین  به  می شوند.  تعریف  محدودي 
ارتباطي که علوم دیگر در سطح جهان برقرار 
می کنند، در علوم انساني به این سادگي برقرار 
نمي شود. زیرا رشته هاي علوم انساني نسبت به 
رشته هاي دیگر، شخصي تر، انتزاعي تر، محلي تر 

و بومي تر هستند.
در پیمودن مسیر آکادمیک هم می تواند 
این طوري باشد، یعني ملاك ها و محرك ها 

شخصي و انتزاعي باشد؟
که  است  سخت  ما  کشور  مانند  جاهایي  در 
در  را  عاشقانه اي  مسیر  اول  از  کسي  بگوییم 
رابطه با دانشگاه و علایق خود طي کرده است.

چرا؟
نقش  حوادث  ما  جامعه  مانند  جامعه اي  در 
زیادي داشته و رویدادها قدرت پرتاب کنندگي 
بسیار بیشتري نسبت به جوامع دیگر دارند. در 
کشورهاي توسعه یافته، نظام ها و چهارچوب هاي 
سیاسي و اقتصادي چندان اجازه نمي دهد که 
به  به راحتي  و  باشند  داشته  مانور  قدرت  افراد 
جایي پرتاب شوند یا رشته اي سر راه آنان قرار 
بگیرد یا شغلي را انتخاب کنند که چندان به 
آن فکر نکرده باشند. اتفاقا این از جذابیت هاي 
شما  که  است  توسعه  حال  در  جوامع  خاص 
روبه رو  پیش بیني  غیرقابل  موارد  با  همیشه 
هستید و بدون برنامه، از یک رویداد به رویداد 
همین  به  هم  بعد  و  می شوید  پرتاب  دیگر 
سویي،  از  می دهید.  ادامه  را  مسیر  ترتیب 
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براي هر نسلي، 
زمانه، نیازها و 

نظام هاي ارزشي 
و فرهنگي 

متفاوت است. به 
همین دلیل نگاه 

افراد هر نسل 
به این مقوله ها 

نیز می تواند 
متفاوت باشد

پرت  و  گرفتید  قرار  موقعیت  آن  در  وقتي 
شدید، دیگر خود را تطبیق می دهید. بنابراین 
ارزیابي ها و داوري ها خالص نیست که بگوییم 
رشته  آن  یا  داشتم،  دوست  را  رشته  این  من 
این را می خواستم و آن  یا  نداشتم،  را دوست 
نوعي در همین  به  بلکه همه  نمي خواستم.  را 
مسیر زندگي می کنند و از قضا می بینیم برخي 
می شوند،  پرتاب  رویدادها  به  که  افرادي  از 
اتفاقا به این مسیر جدید علاقه مند هم بودند. 
با علایق آنان به صورت تصادفي  یعني پرتاب 
به  و  است  داشته  سازگاري  تصادف  حسن  یا 
همین دلیل آنان رضایت مندي بیشتري از طي 
این مسیر علمي یا زندگي دارند. اما کساني که 
پرتاب شدند،  به حوادثي  قبلي  آمادگي  بدون 
همیشه دنبال آن هستند تا به رغم مقاومت هاي 
دروني، خود را با موقعیت جدید انطباق بدهند. 
صرف  به  دادن  انطباق  همواره  که  مي دانیم 
انرژي نیاز دارد، اما کساني که ذاتا و به صورت 
وجودي در موقعیتي قرار دارند که مطلوب آنان 
را  زیادي  انرژي  که  ندارند  نیازي  دیگر  است، 
صرف انطباق کنند و این انرژي می تواند صرف 
بخواهیم  اگر  بنابراین  شود.  مسیر  کردن  طي 
صادقانه صحبت شود، در ایران شاید پنج تا 10 
درصد افراد بگویند که ما از اول این مسیر را 
انتخاب کردیم و با پشتکار جلو رفتیم و اکنون 
هم از وضعیت خود رضایت داریم. به نظر من 

براي بقیه افراد این طور نیست.
داشتید،  دوست  را  ریاضي  که  شما 
چطور رشته حقوق را براي ادامه تحصیل 

انتخاب کردید؟
انتخاب  را  ریاضي  رشته  اول  دبیرستان  در 
آمد،  پیش  که  مشکلاتي  خاطر  به  کردم،  اما 
علوم  به  و  بدهم  ادامه  را  رشته  این  نتوانستم 

انساني پرتاب شدم.
علت چه بود؟

با دبیران و ناظم مدرسه مشکل داشتم. وسط 
که  کرد  ادعا  مدرسه  مدیریت  تحصیلي  سال 
و  نیست  کافي  ریاضي  رشته  براي  من  نمرات 
چون دیگر از زمانش گذشته بود، حق انتخاب 

پیوند  کنم.  مقاومت  نمي توانستم  و  نداشتم 
مسیري  بیشتر  و  نداشتم  رشته  این  با  واقعي 
من  براي  می کردم.  طي  باید  که  بود  اجباري 
علوم انساني اصلا رشته مهمي محسوب نمي شد. 
براي من درس هاي این رشته بسیار آسان بود 
و فقط باید مقداري از حافظه کمک می گرفتم. 
اتفاقا تنها کسي بودم که در دبیرستان ما رشته 
حقوق قبول شد که رشته اول علوم انساني بود. 
پرتاب  که  مني  هم  آن  شدم،  قبول  من  فقط 
را هم  رتبه خوبي  توانستم  اتفاقا  و  بودم  شده 
کسب کنم. من در کنکور سال 5۳، رتبه ۳۳ را 

کسب کردم. 
سال ها  آن  در 
فعالیت  چپ ها  که 
داشتند، دکتر شریعتي 
بود  رسیده  شهرتي  به 
شرایط  این  مجموعه  و 
که  بود  شده  باعث 
علوم  سمت  به  اقبال 
باشد،  زیاد  انساني 
شما  که  شد  چطور 
کشیده  فضا  این  به 
انساني  نشدید و علوم 
انتخاب  را از سر اجبار 

کردید؟
سـوال جالبـي اسـت. در 

ارومیـه، محلـي کـه دـر آن زندگـي می کردم، 
جـزو مناطـق فقیـر و متوسـط بـه پایین شـهر 
محسـوب می شـد. کسـاني کـه دوروبـر مـن 
شـب  نـان  دغدغه شـان  اصلي تریـن  بودنـد، 
بـود. خـود مـن هم از 1۲ سـالگي بـراي تامین 
معـاش و گـذران زندگـي کار می کردـم و کل 
هزینـه تحصیلم را از وقتي که وارد دبیرسـتان 
بـه همیـن  تامیـن می کردـم.  شـدم، خودـم 
دلیـل چندان درگیـر این امر نبودـم که بدانم 
دـر دنیـاي بیـرون ما چـه خبر اسـت. زیـرا از 
بـس دنیـاي دـرون ما پر از مشـکل و مسـائل 
مختلـف بود، ما همیشـه به فکر سـر و سـامان 
دادـن به ایـن مشـکلات و تامیـن حداقل هاي 
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بـه  کـه  بودنـد  البتـه کسـاني  بودیـم.  خـود 
مسـائل اجتماعـي علاقه منـد بودنـد، یـا مثـلا 
برخـي از هم مدرسـه ای هاي ما با پان ایرانیسـم 
مـن  دـر  امـور  ایـن  امـا  داشـتند.  همـکاري 
شـرایطي  نمي کـرد.  ایجـاد  چندانـي  انگیـزه 
کـه مـا دـر زندگـي خـود تجربـه می کردیـم، 
باعـث می شـد کـه اصلي تریـن هدف مـا نجات 
خودمـان از آن وضعیـت باشـد؛ مشـکلاتي از 
قبیـل فقـر کـه اقشـاري ماننـد خانوادـه مـن 
بـا آن دسـت بـه گریبـان بودنـد. مـا اغلـب با 
اهدـاف فردـي و برای نجات خـود این وضعیت 
را دنبـال می کردیـم و هنـوز آگاهـي مـا دـر 
ایـن اندـازه نبود کـه بدانیم بـراي رهایي از این 
وضعیـت، بـه یک حرکت یـا آگاهـي اجتماعي 
نیـاز داریـم. البتـه کسـاني کـه دـر ایـن حـد 
آگاهـي داشـتند، معمـولا جـذب فعالیت هـاي 
اتفاقـا  می شـدند.  سیاسـي  و  اجتماعـي 
می دانیـد کـه مکان هـاي جنوب شـهر، بسـیار 
سیاسـي  و  اجتماعـي  فعالیت هـاي  مسـتعد 
بودنـد و کسـاني کـه دـر ایـن مناطـق بودند،  
بعدهـا نقـش موثـري دـر انقـلاب ایفـا کردند. 

مانند منطقه نازي آباد تهران.
جنوب شهرها مناطق عجیب و غریبي هستند،  
مانند جنوب شهر تهران که خود را در انقلاب 
صف  به  که  کساني  اکثریت  یعني  داد.  نشان 
شهر  حاشیه اي  مناطق  از  پیوستند،  انقلاب 
جریان  در  نیز  ما  محله  مسجد  اتفاقا  بودند. 
کنار  در  اما  شد.  انقلاب  براي  انقلاب، سنگري 
این، به دلیل شرایط اقتصادي که مردم منطقه 
ما دچارش بودند، برخي هم تلاش می کردند از 
طریق درس خواندن و به دست آوردن موقعیت 
اجتماعي، خود را از آن وضعیت رها کنند. یادم 
می آید یکي از شغل هایي که در محل ما بسیار 
طرفدار داشت، استخدام در ارتش یا شهرباني 
بود. براي بسیاري افسر شهرباني بودن موقعیت 
باجذبه اي محسوب می شد، زیرا  و پست بسیار 
یادم  داشت.  همراه  خود  با  را  قدرت  عنصر 
می آید بسیاری از بچه هایي که یکي دو سال از 
من بزرگ تر بودند، به شهرباني رفتند و کساني 

ارتش  جذب  بروند،  شهرباني  به  نتوانستند  که 
یا همافري شدند. یکي از هم محلی های ما که 
افسر شهرباني شد، پدر نداشت و مادرش با  کار 
کرد.  بزرگ  را  پسرش  دیگران  خانه  در  کردن 
یادم هست که این زن سیگار و توتون قاچاق را 
که از عراق می آمد، در زنبیل دستي می فروخت 
و شهرباني و پاسبان ها او را دنبال می کردند. او 
در شرایط سختي زندگي خود را تامین می کرد. 
پسر همین زن بعدها افسر شهرباني شد و تمام 
او  بر  که  را  عقده هایي  که  بود  این  دغدغه اش 
اتفاقا وقتي هم  بود، جبران کند.  تحمیل شده 
که افسر شهرباني شد، بدرفتار و سخت گیر بود، 
گویي می خواست سخت گیري هایي را که به او و 
خانواده اش شده بود، به جامعه برگرداند. تراژدي 
این است که این فرد در دوران انقلاب در بوکان 
مسئولیتي داشت و گویا دستور تیر داده بود که 

همین امر باعث شد بعد از انقلاب اعدام شود. 
توانستید  آمدید،  دانشگاه  به  وقتي 
مدارج علمي را به سهولت دوران دبیرستان 

طي کنید؟
محیط  شرایط،  آن  در  و  نبود  دانشگاه سخت 
همین  من  براي  می شد.  محسوب  پرجاذبه اي 
که فضا تغییر کرده بود و وارد محیط جدیدي 
می شدم، بسیار جذاب بود. اصلا سطح زندگي 
بودیم،  شهرستان  در  ما  که  زماني  به  نسبت 
افتاد،   5۳ سال  در  که  اتفاقي  بود.  متفاوت 
براي  بسیار خوبي  رفاهي  امکانات  بود که  این 

دانشجویان تعریف شد. 
بعد از افزایش درآمدهاي نفتي...

کمک هزینـه  تومـان  هـزار   ۳0 زمـان  آن  مـا 
تحصیلـي می گرفتیـم و اگر در کوي دانشـگاه 
سـاکن نبودیـم، ۲50 هزار تومـان کمک هزینه 
مسـکن می گرفتیـم. 550 هـزار تومـان بـراي 
آن دـوره، مبلـغ زیادـي بـود. ایـن مبالـغ مـا 
دـر  می کـرد.  بي نیـاز  کامـلا  خانوادـه  از  را 
ایـن میـان، بسـیاری از کسـاني کـه دـر کوي 
زندگـي  تومـان  هـزار   ۳00 بـا  و  دانشـگاه 
می کردنـد، چـون هزینـه تغذیـه پاییـن بـود، 
می توانسـتند بـا همیـن درآمـد اندـک، حتـي 
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بـه خانواده هـاي خـود کمک کننـد. برخي هم 
می توانسـتند بخشـي از ایـن مبلـغ را پس انداز 
کننـد. امـا بـراي مـن، دـر دـوره دبیرسـتان، 
شـرایط خـاص و زندگـي باعـث قـوي شـدن 
شـخصیت شـد، چون بایـد با مشـکلات مبارزه 
می سـاختیم.  را  خـود  زندگـي  و  می کردیـم 
دـر دـوران دبیرسـتان باوجـود مشـکلي کـه 
داشـتم،  رشـته  تغییـر  و  تحصیـل  لحـاظ  از 
هم چنـان در مسـائل ورزشـي و فرهنگي فعال 
بودـم. بـه دلایلـي، یک سـال نتوانسـتم ادامه 
تحصیـل بدهـم و یکـي از دوسـتانم یک سـال 
زودتر وارد دانشـکده حقوق شـد؛ دوسـتي که 
در دبیرسـتان سـر یـک میز و نیمکـت بودیم. 
اتفاقـا ایـن دوسـت مـن جـذب سـازمان هاي 
چریکـي شـد و بعدها به دوسـتان مشـترک ما 
می گفـت مـن فکـر می کردـم مولایي بـا توجه 
مدرسـه  دـر  کـه  و جنگندگـي  تحـرکات  بـه 
داشـت، این قابلیت را داشـته باشـد که جذب 
این سـازمان ها شـود. چـون در مدرسـه تقریبا 
هـر روز دعـوا داشـتم، تـا جایـي کـه گاهـي 
کـه وارد مدرسـه می شـدم، ناظـم مدرسـه بـه 
مـن می گفـت: »امـروز کتـک خوردي یـا نه.« 
یعنـي سـهمیه کتـک داشـتم و خیلـي درگیر 
بودـم. واقعـا بعضـي مواقـع هـم نمي فهمیدـم 
مقابـل،  دـر  امـا  اسـت.  این طـوري  کـه چـرا 

دوسـت مـن بسـیار آرام بـود و فقـط کتـاب 
می خوانـد و اصـلا دـر درگیري هایـي کـه مـا 
بـا مبصـر یـا ناظم داشـتیم، شـرکت نداشـت. 
مـا دـر مقابـل کسـاني کـه دیگـران را اذیـت 
دعواهـاي  وارد  حامـي  به عنـوان  می کردنـد، 
مدرسـه اي می شـدیم،  امـا او این طـور نبـود. 

که  آمدید. چطور شد  دانشگاه  به  حالا 
بروید.  دکتري  سمت  به  شدید  ترغیب 
کارشناسي  دوره  در  برجسته تان  اساتید 
پیشرفت  در  آن ها  آیا  دارید؟  به خاطر  را 

تحصیلي شما تاثیر داشتند؟
فکر می کنم شوکي که به من وارد شد و باعث 
شد از یک مسیر، به مسیر دیگري پرت شوم، 
می کردم  فکر  همیشه  زیرا  بود.  موثر  خیلي 
دوست  که  ریاضي  رشته  به  نسبت  رشته  این 
دلیل  همین  به  و  دارد  پاییني  سطح  داشتم، 
باید تا بالاترین رده بروم و ببینم چه خبر است 
تا بتوانم بخشي از آن کمبود ذهني ام را جبران 
بود  نکته دیگر شرایط سخت خانوادگي  کنم. 
که باعث می شد همواره دنبال این باشم تا راه 
فرار از مشکلات را پیدا کنم. براي همین فکر 
کردم باید این مسیر را تا آخر طی کنم. اساتید 
متمرکز  بحث ها  این  روي  چندان  زمان  آن 
نمي شدند، مگر این که کسي علاقه مند می بود. 

من ارتباط چنداني با این اساتید نداشتم. 
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رفتـار  کارشناسـي،  دـوره  دـر  نمي کنـم  فکـر 
یـا منـش اسـاتید چندـان بتوانـد دـر ترغیـب 
دانشـجویان بـه ادامـه تحصیل موثر باشـد، مگر 
این کـه بگوییـم اسـتاد بودن موقعیـت اجتماعي 
بالایـي اسـت و بـراي طـي ایـن مسـیر لاجـرم 
بایـد تـا دکتـري بخوانیـم. از طرفـي، چـون آن 
زمـان اکثر اسـاتید ما در فرانسـه دـرس خوانده 
بودنـد،  بـراي این کـه ایـن مسـیر را طـي بکنم، 
بـاز هم پرتاب شـدگي دیگـري رخ داد. در سـال 
55 دـر امتحـان اعـزام دانشـجویان بـه خـارج 
شـرکت کردـم و نمـره خوبـي هـم آوردـم. دـر 
حـال کار روي پذیرش در 
انگلیسـي زبان  کشـورهاي 
بودـم و حتـي از دانشـگاه 
گرفتـه  پذیـرش  شـفیلد 
بودـم، امـا وقتـي انقـلاب 
شـد، اتفاق دیگـري افتاد. 
اوایـل انقـلاب یعنـي دـر 
بـا  مناسـبات   58 سـال 
فرانسـه بسـیار خـوب بود 
می توانسـتیم  سـریع  و 
دـر یـک هفتـه پذیـرش 
بگیریـم. بنابرایـن نسـبت 
دیگـري  مسـیرهاي  بـه 
بیشـتري  زمـان  کـه 
مسـیر  ایـن  می خواسـت، 

بـاز شـد.  خودبه خـود 
چنــد ســال آن جــا 

بودید؟ 
از  قبـل  سـال،  امـا  دـو 
تمـام  را  درسـم  این کـه 
کنـم، بـه ایـران برگشـتم. تمایـل ندـارم کـه 
دربـاره ایـن بازگشـت صحبـت کنم، امـا وقتي 
جنـگ شـد، دیگـر علاقه اي بـه ادامـه تحصیل 
نداشـتیم. چون هر روز با دوسـتان اخبار جنگ 
را دنبـال می کردیـم، گفتیـم اگر قرار باشـد هر 
روز این جـا پـاي اخبـار خارجـي بنشـینیم کـه 
دـر ایـران جنـگ به کجـا رسـید، نـه می توانیم 
دـرس بخوانیـم و نـه آرامـش خواهیم داشـت. 

چـه  کشـورمان  دـر  ببینیـم  و  برویـم  بایـد 
خبـر اسـت. بنابرایـن جـزو کسـاني بودیـم که 
داوطلبانـه خـود را بـه سـفارت معرفـي کردیم. 
قـرار بود سـفارت هواپیما در اختیار مـا بگذارد. 
مدتـي صبـر کردیـم و خبـري نشـد. چـون آن 
زمـان پروازهـا خیلـي امـن نبـود، بـا یکـي از 
بـه  و  کردیـم  پـرواز  اسـتانبول  بـه  دوسـتان 
صـورت زمینـي بـه ایـران آمدیـم. آن مقطع در 
دانشـگاه لیل فرانسـه بودم و کارشناسـي ارشد 
را رهـا کردـم. ابتدا در دانشـگاه پاریس ۲ یعني 
سـوربن بودـم. مسـکن در این شـهر گـران بود 
و مـن هـم وضعیـت مالـي خوبـي نداشـتم و 
خانوادـه مـن هـم نمي توانسـتند کمـک کننـد 
و مـن هـم بـا حداقـل امکانـات رفته بودـم. آن 
زمـان هر دانشـجویي می توانسـت موقـع خروج 
از کشـور هـزار دـلار بـا خـود ببـرد که می شـد 
هفـت هـزار تومان. اما مـن نتوانسـتم این مبلغ 
را تامیـن کنم و با پولي که از سـربازي پس انداز 
کردـه بودـم، بلیـت گرفتـم. تنهـا هـزار فرانک 
همراهـم بـود؛ سـه چهارم پولي که می توانسـتم 
بـا خـود ببـرم. ایـن هم بـه نوبـه خود یـک نوع 
ماجراجویـي اسـت کـه خـب، می رویـم و یـک 
از بچگـي یـاد گرفتـه  کاري می کنیـم. چـون 
بودـم کـه دـر محیط سـخت زندگي کنـم. این 
امـر آدـم را بـا اعتمادبه نفـس بـار مـی آورد. بـا 
خودـم گفتـم مـی روم و کار می کنـم و گرسـنه 

نمي مانـم.
پس ارشد را در ایران دنبال کردید؟

بروم  توانستم  بالاخره  و  کردم  تلاش  خیلي 
جبهه. نمي خواهم درباره این دوره صحبت کنم 
تا بعضي ها فکر نکنند که فلاني قصد بهره برداري 
دارد. به کهگیلویه و بویراحمد رفتم و چهار سال 
را در این استان کار کردم. در سال 64 از طریق 
توانستم  و  رفتم  بلژیک  به  دانشجویان  اعزام 

دکترا را در این کشور بگیرم.  
ظاهر آراسته شما باعث می شود که آدم 
در نگاه اول این طور فکر کند دکتر مولایي 
و  تهران  بچه  یا  داشته،  آرامي  گذشته 
پول دار بوده. اما وقتي به گذشته شما نگاه 

فکر نمي کنم در 
دوره کارشناسي، 
رفتار یا منش 
اساتید چندان 
بتواند در ترغیب 
دانشجویان به 
ادامه تحصیل 
موثر باشد، مگر 
این که بگوییم 
استاد بودن 
موقعیت اجتماعي 
بالایي است و 
براي طي این 
مسیر لاجرم باید 
تا دکتري بخوانیم
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شما  زندگي  مسیر  که  می بینیم  می کنیم، 
چندان هم خطي نبوده.

مـا دقیقا در حاشـیه شـهر زندگـي می کردیم، 
انتهـاي ارومیـه، حدفاصـل شـهر با روسـتاهاي 
اطـراف. واقعـا حاشیه نشـین بودیم. طـوري بود 
کـه کوچـه مـا بـه بیشـه زارهایي می خـورد که 
بعـد از آن کشـتزار بـود و همیشـه بـا افرادـي 
کـه آن طـرف بودنـد، درگیري هایـي داشـتیم. 
را  روسـتا  فرهنـگ  کـه  بودیـم  روسـتایي  نـه 
داشـته باشـیم و نـه شـهري واقعـي.  افرادـي 
کـه از دـه راندـه شـده بودنـد و بـه حاشـیه 
شـهر پنـاه بردـه بودنـد، فرهنـگ خـاص خود 
را داشـتند. چیزهـاي زیادـي دـر زندگـي آدـم 
اتفـاق می افتـد کـه وقتـي بعدهـا بـه آن نـگاه 
می کنیـم، واقعـا نمي توانیـم دریابیـم که چطور 
بـروز کرده انـد. دـر آن محیط ما بایـد اهل بزن 
بـزن و درگیـري می بودیم. ولي بعضـي وقت ها 
می بینیـد کـه دـر ادامـه مسـیر، برعکـس آن 
رخ می دهـد. بعضـي وقت هـا مجبـور می شـوي 
درگیر شـوي، امـا روحت روح درگیري نیسـت. 
بعـد کـه از آن محیط بیرون می آیـي، خودت را 
درسـت پیدـا می کنـي. اگر بـه یادداشـت هایي 
کـه مـن دـر رسـانه ها می نویسـم، نـگاه کنیـد، 
می بینیـد کـه چقدر احساسـي اسـت. بعد نکته 
دیگـر ایـن اسـت کـه زندگـي خیلـي عمیـق 
نیسـت. آن دـوره، یعنـي زندگـي دـر حاشـیه 
ارومیـه، خیلـي عمیـق بـود و تاثیرگـذاري آن 

دـوره بسـیار زیاد. 
حل  براي  است  توانسته  حقوق  رشته 

این مشکلات به جامعه کمک کند؟
حقـوق مجموعه اي از الگوهاي رفتاري اسـت و 
دـر داخل یک نظام سیاسـي اسـت کـه معني 
پیدـا می کنـد. یعنـي این نظام سیاسـي اسـت 
نـه حقوق دانـان،  کـه قاعدـه وضـع می کنـد، 
وضـع  مجلـس  دـر  قانـون  اکنـون  چنان کـه 
خـود  بـه  نمي توانـم  هنـوز  مـن  می شـود. 
بقبولانـم که این رشـته توانسـته کمک زیادي 
بکنـد. شـاید چون به این مسـیر پرتاب شـدم، 
نتوانسـتم رابطـه چندانـي بـا آن برقـرار کنـم. 

امـا گذشـته از این، گرچـه اسـاتید کتاب هایي 
را می نویسـند و راه هایـي را بـاز می کننـد،  امـا 
وقتـي بـه اکثریـت نـگاه می کنیـم، می بینیـم 
دغدغه هـاي فردي اسـت کـه اهمیـت می یابد. 
چنان کـه اغلـب وکلا دنبـال درآمـد بهتـري 
هسـتند،  یـا در تربیـت قضات در دانشـگاه هم 
بـه جنبه هـاي پرورشـي کمتـر پرداخته شـده 
اسـت. آنـان اغلـب بحث هـاي تکنیکـي را یـاد 
گرفتـه و شـخصیت پروري نشـده اند. ایـن دـر 
حالـي اسـت کـه قاضـي بایـد انسـان متفاوتي 
باشـد، چون درباره زندگي و سرنوشـت دیگري 
دـاوري می کند و بـه همین دلیـل باید آگاهي 
اجتماعـي بالایـي داشـته و شـخصیتش رشـد 
یافتـه باشـد تـا در ایـن دـاوري اشـتباه نکند. 
مجموعـه ایـن شـرایط باعـث می شـود که من 
بـاور ندـارم کـه کار زیادـي انجام شـده اسـت، 
بلکـه معتقدـم کار زیادـي بـراي انجـام دادـن 
وجـود دـارد. البتـه دانشـگاه مـا هـم آن قدـر 
ظرفیـت ندـارد که بسـیاري از نیازهـا را تامین 
کنـد. بـه همیـن دلیـل اسـت کـه بیشـترین 
نوشـتار خـود را دـر رسـانه ها منتشـر می کنم. 
نمي خواهـم بگویـم بـه روندهـاي دانشـگاهي 
دـر  دانشـگاهي  کارهـاي  امـا  دـارم،  انتقـاد 
سیسـتم سـنتي ما بـا نیازهـاي واقعـي جامعه 
دانشـگاه  نمي کنـد.  برقـرار  ارتبـاط  درسـت 
ماننـد یـک سیسـتم مجزاسـت و جامعـه هـم 
دـارد کار خـود را می کنـد. ارتباطـات ایـن دو 
چندـان ارگانیک نیسـت، درحالي کـه جامعه و 
دانشـگاه بایـد بخشـي از یک مجموعه باشـند 
کـه هدـف آن هـا تامیـن رفـاه و سـعادت براي 
از بحث هایـي را کـه  انسـان باشـد. بسـیاري 
مطـرح  رسـانه ها  دـر  می توانـم  به سـادگي 
علمـي  مقاله هـاي  دـر  نمي شـود  کنـم، 
محیط هـاي  دـر  کـرد.  مطـرح  دانشـگاهي 
مهـم  تشـریفات  رعایـت  آن قدـر  دانشـگاهي 
اسـت کـه گاهـي باعـث دـور شـدن مقالـه از 
محتـوا می شـود. درحالي کـه مـن بایـد حرف 
دـل خـود را بزنـم، امـا نمي تـوان حـرف دـل 

.خـود را دـر دانشـگاه زد
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سومین کنفرانس جهانی کاهش ریسک سانحه 
از سوی سازمان ملل متحد در تاریخ ۲4 تا ۲۷ 
اسفند 1۳۹۳ در شهر سندای ژاپن )در چهارمین 
سالروز زلزله و سونامی 11 مارس ۲011( برگزار 
شد. نگارنده در این کنفرانس جهانی به نمایندگی 
از طرف مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی  
شرکت کرد. در یادداشت حاضر نگاهی سریع به 

این کنفرانس خواهیم داشت. 
تلاش های اولیه برای ایجاد یک برنامه بین المللی 
برای سوانح طبیعی در سازمان ملل متحد در 
دهه 80 میلادی آغاز شد. اعلام هفته بین المللی 
کاهش ریسک سوانح طبیعی برای هفته دوم ماه 
دهه ۹0  گرفت.  سال 1۹8۹ صورت  در  اکتبر 
میلادی به عنوان دهه بین المللی کاهش سوانح 
اولین  کنفرانس  اعلام شد.   )IDNDR( طبیعی 
یوکوهامای  در  طبیعی  سوانح  کاهش  جهانی 
این  شد.  برگزار   1۹۹4 مه   ۲۷-۲۳ در  ژاپن 
برای  بین المللی  راهبرد  یا  تهیه  به  کنفرانس 
برای  یوکوهاما  »راهبرد  نام  به  ریسک  کاهش 
بعد  ماه  هشت  حدود  انجامید.  امن تر«  جهانی 
زلزله   1۹۹5 ژانویه   1۷ در  مزبور  کنفرانس  از 
مخرب کوبه )هانشین آواجی( با بزرگای 6.8 و 
64۳4 کشته رخ داد. در سال ۲004 سازمان 
ریسک  کاهش  بین المللی  راهبرد  متحد  ملل 

سوانح )UNISDR( را منتشر کرد. 
از  است  عبارت  راهبرد  این  در  پایه  مفهوم 
»تاب آوری«. تاب آوری عبارت است از: ظرفیت بالقوه 

ا�ز سازمان ملل  ز کنفرانس �ب هی به سوم�ی
گ

ن�
ز ه؛ سندای ژا�پ

ز
ای کاهش ریسک سا� متحد �ب

جهان امن تر
 دکتـر مهـدی زارع 

)عضو هیئت علمی پژوهشگاه زلزله و مشاور رئیس مرکز  
تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی(

یک نظام، سامانه و جامعه در مواجهه با مخاطرات 
برای »سازگاری«، با ایستادگی یا ایجاد تغییرات 
برای تداوم و دست یابی به سطحی قابل قبول از 
عملکرد، در میزان و درجه ای که نظام اجتماعی 
قادر به خود سازمان دهی در جهت افزایش ظرفیت 
باشد. این کار با  درس آموزی از سوانح گذشته برای 

ایمنی بهتر در آینده انجام می شود. 
 18 در  کوبه   1۹۹5 زلزله  سالروز  دهمین  در 
سازمان  کنفرانس  دومین  ژانویه ۲005   ۲۲ تا 
با عنوان »دومین  ملل متحد به همین منظور 
سانحه«  ریسک  کاهش  برای  کنفرانس جهانی 
برای گردهم آوری مسئولان دولتی، سازمان های 
عضو  کشور   150 از  دانشمندان  و  مردم نهاد 
سازمان ملل متحد در شهر هیوگو ژاپن تشکیل 
یک  تصویب   کنفرانس  این  عملی  نتیجه  شد. 
چهارچوب عملیاتی بین المللی بود:  چهارچوب 
 Hyogo«   ۲005-۲015 عمل  برای  هیوگو 
 ۲011 درسال   .»Framework for Action
برنامه  از  متحد  ملل  سازمان  عمومی  مجمع 
راهبرد جهانی سازمان ملل متحد برای کاهش 
سوانح خواست که برای چهارچوب بعد از ۲015 

کاهش ریسک سوانح برنامه ریزی کند.
ریسک  کاهش  جهانی  کنفرانس  سومین 
بامداد  از  متحد  ملل  سازمان  سوی  از  سانحه 
در  روز   پنج  مدت  به    ۹۳-1۲-۲۳ شنبه  
در  که  سندای  بین المللی  همایش های  مرکز 
»هیور  رودخانه  کنار  در  و  سندای  غرب شهر 

ش
زار

گ
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سه گاوا« واقع است، و در دمای سرد )حدود  
صفر درجه در بامداد( آغاز شد. بان کي مون، 
دبیرکل سازمان ملل متحد، که بارها بر اهمیت 
دنیای  در  پایدار  توسعه  و  اقلیمی  تغییرات 
کنونی تاکید کرد، با سخنانی کوتاه کنفرانس را  
افتتاح کرد. قبل از سخنان او، فیلمی به صورت 
کلیپ در دو دقیقه و ۲0 ثانیه به طور خلاصه 
کاهش  مورد  در  متحد  ملل  سازمان  دیدگاه 
کرد.  ارائه  را  امروز  دنیای  در  سانحه  ریسک 
بود  )آبه(  ژاپن  وزیر  نخست  سخنران  دیگر 
که گفت ژاپن در  چهارسال آینده مبلغ چهار 
در  سنداي  همکاري  »برنامه  در  دلار  میلیارد 
کاهش ریسک سانحه« سرمایه گذاري مي کند. 
جلسه  در  نیز  فرانسه،  خارجه  وزیر  فابیوس، 
اصلي اول سخنرانی کرد و بر تغییرات اقلیمی 
به عنوان تهدید دنیای امروز و اهمیت کنفرانس 
سازمان ملل متحد برای تغییر اقلیم که در آذر 
 ۳0 COP21( ۹4 در پاریس برگزار می شود
کرد.  تاکید   ،)۲015 دسامبر   11 تا  نوامبر 
امپراتور و ملکه ژاپن هم دقایقي در افتتاحیه 
مراسم شرکت کردند. در این کنفرانس تاکید 
به  طبیعي  سوانح  درصد خسارت   ۷0 که  شد 
تغییرات اقلیمي مربوط است و ۹0 درصد این 
درحال  و  توسعه نیافته  کشورهاي  به  خسارت 

توسعه وارد مي شود. 
براي  وزرا  جلسه  در  اول  روز  در  نگارنده 
به  سوانح«  هنگام  پیش  هشدار  »سامانه هاي 
گرفت  وقت  دقایقي  ایران  سوي  از  نمایندگي 
سامانه هاي  توسعه  مورد  در  و  کرد،  صحبت  و 
لرزه نگاري و شتاب نگاري و سرمایه گذاري حدود 
هفت میلیون دلاري )۲0 میلیارد توماني( دولت 
در نوسازي و به روزرساني شبکه ملي شتاب نگاري 
توسعه  در  رشد  به  رو  تلاش هاي  و  کشور 
سایر  و  زلزله  هنگام  پیش  هشدار  سامانه هاي 
سوانح طبیعي« توضیح داده شد. در این جلسه 
نوسازی شبکه  و تسهیل  اشاره شد که تسریع 
شتاب نگاری و ایجاد و توسعه سامانه های هشدار 
پیش هنگام و پاسخ سریع زلزله و سایر سوانح 
طبیعی با مشارکت و همکاری علمی کشورهاي 

استقبال  با  دعوت  این  است.   ممکن  پیشرفته 
چندین گروه بین المللي )ا ز مرکز تحقیقات علوم 
زمین آلمان –GFZ- تا سازمان علمی فرهنگی 
شد.  مواجه  یونسکو(  متحد:  ملل  آموزشی  و 
نگارنده در روز یک شنبه ۲4-1۲-۹۳ صبح در 
جلسه  رسمي وزرا در مورد »بازسازي و بازتواني 
بعد از سانحه« وقت گرفت و با ذکر تجربه زلزله 
1۳8۲ بم صحبت کوتاهي در مورد چالش هاي 
بم بعد از بازسازي و امروزه 11 سال بعد از زلزله 
عبارت  بازسازی  که  شد  داده  توضیح  داشت. 
است از مجموعه ای از فعالیت ها در بازسازی و 
بازتوانی فیزیکی، فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و 
روانی منطقه آسیب دیده، و نگاه به بازسازی فقط 
به عنوان بازسازی فیزیکی ساختمان ها می تواند 

چالش های مهمی را ایجاد کند. 
در  کشور  چندین  نماینده  این صحبت  از  بعد 
و  پاکستان(  و  بنگلادش  )به ویژه  آسیا   جنوب 
اعلام  تجربیات  اشتراک گذاري  به  براي  اروپا 

علاقه و  آمادگي کردند.
دوشنبه ۲5-1۲-۹۳ هم  نگارنده یک سخنراني 
در مورد تجربه ایراني در توسعه آیین نامه زلزله 
)۲800( و هم چنین توسعه شبکه های لرزه نگاری 
و  شتاب نگاري ایران و ایجاد سامانه های هشدار 
پیش هنگام و پاسخ سریع زلزله ارائه کرد. در 
این ارائه پیشنهاد شد تا آیین نامه منطقه اي زلزله 
براي همه کشورهاي منطقه  ایران  به مرکزیت 
توسعه یابد، و هم چنین دانش و توان تخصصی 
زمینه  این  در  اشتراک گذاري  به  آماده  ایراني 
است. این ارائه شامل فعالیت هاي انجام شده در 
ایران به طور کلي، و در مرکز به طور خاص، براي 
کاهش ریسک زلزله بود و در آن تاکید خاصي 
بر جنبه هاي پهنه بندي خطر و ریسک، آیین نامه 
۲800 و ویرایش چهارم آن و هم چنین توسعه 

شبکه شتاب نگاري شد. 
در این ارائه پیشنهاد شد تا آیین نامه منطقه اي 
ایران  مرکزیت  به  طبیعی  سوانح  و  زلزله 
یابد،  توسعه  منطقه  کشورهاي  همه  براي 
آماده  expertise  ایراني  و  دانش  هم چنین 
من  است.  زمینه  این  در  اشتراک گذاري  به 



50          سرآمد/ شماره یازدهم/ اردیبهشت نود و چهار

پیشنهاد کردم تا در جریان به روز رساني شبکه 
از  آن  شدن  برخط  ان شاءالله  و  شتاب نگاري 
زمین لرزه ها  رصد  براي  شبکه  این  قابلیت هاي 
در پهنه جنوب ایران در رصد منطقه اي زلزله 
و سونامي استفاده شود. )یادآوري می شود که 
سامانه  دلار  میلیون  با صرف ۳5  عمان  کشور 
و  راه اندازي کرده  را  منطقه اي سونامي  هشدار 
همین امسال)۲015( در مسقط افتتاح مي کند. 
موجب  ایران  در  سرمایه گذاري  عدم  متاسفانه 

شد تا این مرکزیت به عمان منتقل شود.( 
مباحث  به عنوان  نکات  این  کنفرانس  این  در 
جلسات  در  به ویژه  پررنگ تر  صورت  به  اصلی 

اصلی مطرح شده است: 
امسال  توسعه »سامانه هاي ملي و محلي هشدار 
برنامه  توجه  مورد  بسیار  زلزله«   هنگام  پیش 
راهبرد بین المللي کاهش ریسک سوانح سازمان 

ملل unisdr است. 
تاکید خاص و ویژه ای در زمینه تغییرات اقلیمی 
و توسعه پایدار، در برنامه های دهه بعد می شود. 
در برنامه های دهه آینده قرار شد تا برای کاهش 
ریسک سوانح طبیعی در کشور های فقیر، 10 
و 10  آسیا  در  سانحه  معرض  در  و  مهم  شهر 
شهر نیز با شرایط مشابه در آفریقا انتخاب شوند 

تا به طور ویژه به این ۲0 شهر پرداخته شود. 
اهمیت خاصی برای حرکت از ریسک به سوی 
)و  طبیعی  سوانح  تمامی  مقابل  در  تاب آوری 
تاثیر سوانح مختلف بر هم و در افزایش ریسک( 
که  ریسک  معرض  در  سکونتگاه های  می شود. 
به عنوان  می شود،  اضافه  جمعیتشان  به  مدام 
شهر های در معرض ریسک بیشتر در سال های 

بعد مورد توجه اند. 
یک  به عنوان  آب  با  مرتبط  سوانح  چالش های 
تهدید جدی برای تمامی جوامع در حال حاضر 

مطرح است. 
بهتری  مشارکت  برنامه ها  این  در  کشورهایی 
دارند که مسندسازی مرتب و به زبان بین المللی 
است که عمدتا در کشور  زمینه ای  این  دارند. 
ضعف  موردش  در  مختلف  سازمان های  در  ما 

داریم.  

ــر  ــندای )د ــی س ــس جهان ــان کنفران ــر پای د
بــه   ۹۳-1۲-۲۷ چهارشــنبه  وقــت  آخــر 
وقــت ســندای ژاپــن( چهارچــوب جدیــد 
بین المللــي بــا نــام »چهارچــوب ســنداي 
 Sednai ســانحه  ریســک  کاهــش  بــراي 
Framework for Disaster Risk Reduc�

ــي  ــرد بین الملل ــه راهب ــوي برنام tion« از س
کاهــش ریســک ســانحه ســازمان ملــل متحد، 
نهایــي و تصویــب شــد. ایــن اولویت هــا بــراي 
15ســال آیندــه تــا ۲0۳0 معتبرخواهــد بــود.

با چهار اولویت و هفت هدف:

اولويت های چهارگانه: 
1-پایش و درک بهتر ریسک.

۲-تقویت مدیریت ریسک سانحه.
کاهــش  دــر  بیشــتر  ۳-ســرمایه گذاري 

ســانحه. ریســک 
اصــول  کاربــرد  و  مناســب تر  پاســخ   -4  
ــي. ــه بازتوان ــیدن ب ــا رس ــر ت ــازي بهت بازس

هدف های هفت گانه: 
1-کاهــش معني دــار دــر مرگ ومیــر دــر 

ــان. ــر جه ــوانح د س
ــر  ــم د ــاد مرد ــر تعد ــار د ۲-کاهــش معني د

معــرض آســیب.
۳- کاهــش خســارت هاي اقتصادــي متناســب 

.GDP بــا تولیــد ناخالــص داخلــي
4-کاهــش معني دــار خســارت بــه تاسیســات 
ــامل   ــه )ش ــاني پای ــي و خدمت رس ــر بنای زی

تاسیســات آموزشــي و بهداشــتي(.
ملت هــاي  و  کشــورها  تعدــاد  5-افزایــش 
ــک  ــش ریس ــي کاه ــاي محل ــاراي راهبرده د

ــال ۲0۲0. ــا س ــانحه ت س
6-توسعه همکاري هاي بین المللي.

ــامانه هاي  ــعه س ــي و توس ــش دسترس ۷-افزای
ــف و  ــرات مختل ــگام مخاط ــش هن ــدار پی هش
چندگانــه و ســامانه هاي بــرآورد و اطلاع رســاني 

.ریســک ســانحه
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ه علامه طباطبا�ی ز نده جا�ی �ب دک�ت مهدی سهرا�ب �ب

نخبه اگر برای کشور
ثمر نداشته باشد
که نخبه نیست
 سپیده سرمدی 

گو
ت و

گف
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پروفسور دکتر مهدی سهرابی، عضو 
هیئت علمی دانشکده مهندسی 
انرژی و فیزیک دانشگاه صنعتی 
امیرکبیر و عضو وابسته گروه 
علوم مهندسی فرهنگستان علوم 
ایران است که در سال 92 موفق 
به دریافت جایزه علمی  مرحوم 
علامه طباطبایی )ویژه استادان و 
محققان برجسته کشور( شد. او که 
اولین شکافت هسته اورانیوم را در 
سال1347 با امکانات محدود در 
آزمایشگاه فیزیک بهداشت راکتور 5 
مگاواتي مرکز اتمی دانشگاه تهران 
به انجام رسانده، اولین صادرات 
محصولات علمی این رشته را در 
کشور انجام داده و سهم زیادی 
در طرح مقالات هسته ای ایران در 
دنیا دارد و ساختار حفاظت در برابر 
اشعه قانونی ایران و بسیاری دیگر 
از کشور ها را بنیان گذاری کرده 
است. از نبود برنامه مناسب برای 
شناخت بهتر و استفاده موثرتر 
محققان  در کشور گله  مند است 
و می گوید اگر قرار است به جایی 
برسیم، باید »فکر را به علم و علم 
را به ثروت« تبدیل کنیم. در اولین 
شماره »سرآمد« در سال جدید با 
پروفسور سهرابی درباره موضوعات 
مختلفی از تعریف نادرست 
نخبگی در کشور تا بی برنامگی 
در دادن امکانات به اساتید و 
پژوهش گران داخلی گپ زدیم.

آقای دکتر! نخبگی یعنی چه و نخبه باید 
چه ویژگی هایی داشته باشد؟ اصلا تفاوت 
یک دانشجوی برتر، کسی که در المپیاد و 

کنکور رتبه آورده، با نخبه چیست؟
مسئله نخبگی از آن دسته مسائلی است که باید 
روی آن بیشتر مانور داده شده و بحث فلسفی و 
علمی شود. باید به این مسئله پرداخت که واقعا 
نخبه کیست؟ آن هایی که در آزمون های ورودی 
در هر مقطعی نمره های بالایی می آورند، واقعا 
زحمت کشیده اند که به جایی رسیده اند و این 
افراد قطعا برترند. اما مهم این است که از این 
برتری چطور  استفاده می شود. یکی از چیزهایی 
که این برتری را متمایز از دیگران می کند و به 
کسی  مسلما  است.  پشتکار  می رساند،  نخبگی 
که در حوزه   خاصی برتر می شود، آی کیو خوبی 
دارد، بعضی ها ای کیو خوبی هم دارند. پس اگر 
آی کیو و ای کیو با هم تلفیق  شوند و با پشتکاری 
که فرد دارد، می توانند یک فرد برتر را به یک 
نخبه تبدیل کنند. برای این افراد اگر امکانات و 
به طور  انگیزه  ایجاد  و  فراهم شود  شرایط لازم 
نخبه  اثرات  از  استفاده  امکان  شود،  صحیح 
نیست  درستی  تعریف  ولی  دارد.  وجود  شدن  
مقاله  چند  یا  دو   که  کسی  به  بخواهیم  اگر 
نخبه  نوشته،  استاد خود  توسط  یا  با همکاري 
بگوییم. من اخیرا براي یک دانشجوي ارشد پنج 
مقاله در زمینه روش هاي نوین جهاني نوشته و 
انتشار داده ام، ولی دانشجو به خارج رفت. یعنی 
این جا پشتکار نشان نداده و زنجیره و تسلسل 
پژوهش را بریده است.  خب، این دیگر اسمش 
براي کشور نخبه نیست. نخبگی تسلسل، صرف 
و  هماهنگی  و  همکاری  تحمل،  تامل،  وقت، 
ازخودگذشتگی می خواهد. این عوامل یک نفر 
یک  نخبگی  و  فرد  یک  علم  می کند.  نخبه  را 
فرد باید برای کشورش ثمر داشته باشد. علاوه 
برای کشور و مردمش  باید  بر علم، دلش هم 
نخبگی  عوامل  از  من  را  این ها  بتپد.  صادقانه 
می دانم. اگر کسی علم بالایی داشته باشد، به 
علمش باید احترام گذاشت، ولی علم نخبه باید 

بیشتر در خدمت جامعه خودش باشد.
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از آزمایشگاه 20 میلیون تومانی مقاله های بین المللی 
بیرون می دهیم

با این توضیحات، به نظرتان ما می توانیم 
به اصطلاح نخبه ای را بپرورانیم؟

داراي  خودشان  برترند،  و  نخبه  که  کسانی 
چه  و  بخواهیم  چه   که  هستند  انگیزه هایی 
نخواهیم، خودشان را بالا می کشند و انگیزه خود 
را به فعل درمي آورند. ولی متاسفانه ما گاهی سر 
راه کارهایی می کنیم که انگیزه این افراد کاهش 
می یابد، یا از بین می رود. البته می توان کارهایی 
برای شکوفایی نخبگی کرد. از طرف دیگر اگر 
بخواهیم کسانی را که نخبه نیستند، تبدیل به 
زمینه  اگر در  اثر منفی می گذارد  نخبه کنیم، 
توانایي فرد نباشد. پس در این فرایند شناسایی 
توانایي افراد مهم است. اعتقاد دارم همه افراد 
زمینه هاي  در  و  هستند  نبوغ  نوعي  داراي 
خاصي مي توانند از خود شکوفایي نشان دهند. 
پزشک شوند  و  نیست همه مهندس  قرار  ولي 
 )Ph.D( یا دکتري  ارشد  کارشناسي  و درجه 
یا  فن ورز  به  امور  تمام  در  ما  کشور  بگیرند. 
تکنسین ماهر، کارگر ماهر و نظایر آن نیاز دارد. 
یک  استاد،  یک  مانند  متخصص  فن ورز  یک 
نظایر  و  مهندس  پزشک، یک  پژوهش گر، یک 
باید  باشد.   داشته  احترام  جامعه  در  باید  آن 
نیاز هاي  از  حوزه ای  چه  در  کسی  هر  ببینیم 
کشور انگیزه و کارایی دارد. مثلا من کسانی را 
که می خواهند با من پایان نامه ارشد یا دکتري 
بگذرانند، اول از هر نظر محک می زنم و سعی 
پژوهشي  آموزش هاي  از  پس  را  پروژه  می کنم 
لازم اولیه به تن دانشجو خیاطی کنم. این کار 
براي ایجاد انگیزه دانشجو بسیار مهم است. در 
امکانات خیلی  با  دانشجوهای من  حال حاضر 
کم کارهای بزرگی انجام می دهند. ۲0 میلیون 
راه  اندازی  برای  بوده که  تومان بودجه  اولیه ای 
دزیمتری  و  بهداشت  فیزیک  »آزمایشگاه 
به من داده  شده است.  پرتوها« در دانشگاه  
نیست،  هم  خیابان  سر  دکه  بودجه  پول،  این 
ولی با امکانات بسیار ابتدایی و خرید از خیابان 

نوین  نوآوري های  توانسته ایم  غیره  و  پامنار 
جهانی داشته و مقالاتی پیشرفته با کاربرد نوین 
بین المللی و کشوري داشته باشیم. ما در دو سه 
سال گذشته به ویژه در سال ۲015  مقاله هاي 
سعی  درواقع  کرده ایم.  منتشر  زیادی  تجربي 
شده است »فکر را به علم و علم را به ثروت« 
تبدیل کنیم. البته ثروت لازم است تعریف شود.

چنین  کردید،  ذکر  که  موضوعی  اهمیت  باوجود 
رویکردی در سیستم آموزشی کشور دیده نمی شود

 
اشاره  خوبی  نکته  به  بله، 
آموزش  سیستم  کردید. 
ما در کشور درواقع هنوز 
از  یکی  ندارد.  استانداردی 
کارهایی که در فرهنگستان 
علوم ایران انجام می  دهیم، 
»نظریه  کردن  اجرایی 
آموزش  استاندارد  فرایند 
استاندارد  آموزش  و 
آموزش  )4الف( در چرخه 
اخیرا  که  است  کشور« 
ارائه  در فرهنگستان علوم 
کرده ام. یعنی آموزش فرد 
را باید با آموزش استاندارد 
مادر از دوران جنینی شروع 
مهد،  مقاطع  در  و  کرد 
دبستان،  پیش دبستان، 
دانشگاه،  دبیرستان، 
تا  همگانی  و  حرفه ای 
چرخه  به  دوباره  برگشت 
یک  باید  ما  دهیم.  ادامه 
داشته  آموزش  چرخه 

باشیم و در آن چرخه فرایند 4 الف را در کلیه 
البته در حال  بنیان گذاري و اجرا کنیم.  سطوح 
حاضر نه فقط ما، بلکه خیلی از کشورها به ویژه 
کشورهای جهان سوم چنین فرایندی را ندارند. 
به طور کلی استاندارد و اطمینان از کیفیت در امور 
ندارند و همین علت عقب افتادگی این کشورهاست. 

من با رفتن به 
خارج از کشور 
مخالف نیستم. 
اتفاقا معتقدم 

که دانشجو باید 
برود. خانواده هایی 

هستند که داخل 
خودشان ازدواج 

می کنند و ژنشان 
بعد از مدتی 

معیوب می شود. 
به خاطر همین 

است که معتقدم 
باید بروند و 

دنیا را ببینند و 
علمشان قوت 
جهانی بگیرد
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من درکنفرانس هایی که در خصوص این موضوع 
بحث می کنم، می بینم که حتی کشورهای اروپایی 
هم فرایند 4 الف در چرخه آموزش کشور ندارند 
و این یک  نظریه نوین جهانی است. در سپتامبر 
سال ۲014 همایشی در پراگ، جمهوری چک، به 
ریاست اینجانب برگزار شد و در آن این نظریه را 
در میان نظریات دیگر ارائه دادم و کشورها به ویژه 
جمهوری چک، کره و ژاپن و... پشتیبانی کردند و 
حتی کره پیشنهاد کرد که کمیته اي را به منظور 
ما در  البته  ایجاد کند.  نظریه  این  پیاده کردن 
کشور جوشش علمی خوبی داریم، ولی کیفیت را 
فراموش کرده ایم. متاسفانه کیفیت رو به کاهش 
است و کمیت بالا رفته است. هر چند در جاهایی 
هنوز کیفیت خیلی بالاست، ولی چون تعداد زیاد 
است، کیفیت به طور کلی پایین آمده است. بنابراین 
اگر روی کیفیت و استاندارد آموزش و پژوهش کار 
نکنیم، مشکلات بسیار زیادی را در آینده خواهیم 
بحران  یک  به  تبدیل  است  ممکن  که  داشت 
ناخواسته شود، چون تعداد زیادی فارغ التحصیل، 
که  داشت  خواهیم  عالي  دوره هاي  در  به ویژه 
و سربار جامعه خواهند  ندارند  آموزشی  کیفیت 
شد و چون محل کاري در شأن درجه تحصیلي 
خود پیدا نمی کنند، به کارهایی رو می آورند که در 
شأنشان نیست و این زمینه افسردگی اجتماعی 
را برای جوانان به وجود می آورد، یا کشور را ترک 
به  کنیم.  جلوگیری  الان  از  باید  پس  مي کنند. 
همین خاطر هم هست که هر جا صحبت می کنم، 
حرف هایم روی این محور می چرخد که چه کار 
کنیم تا استاندارد آموزشی داشته باشیم. نباید فکر 
کرد که فقط یک مقطع را درست کنیم، بلکه باید 
در چرخه آموزش کشور از دوران جنینی شروع 
کنیم و به مادر یاد بدهیم که چطور از جنینش 
مراقبت کند تا درنهایت بتوانیم در دوره های بعدی 
نخبگی را شکوفا کنیم. در دانشگاهی که ما هستیم، 
خیلی خوب می شود دانشجویاني را که سر کلاس 
نشسته اند، ارزیابی کرد و محک زد. دانشجویانی 
هستند که اگر درست شناسایی و کمکشان کنیم، 
حد و مرزی از نظر نخبگي و پیشرفت علمي و فني 

ندارند.

اختراع خودم را به خودم نمی دهند!

 
که  کردید  اشاره  صحبت هایتان  بین 
نیست.  نخبگی  مقاله، لازمه  تا  دو  داشتن 
می خواهم کمی هم به این موضوع بپردازیم 
در  جایگاهی  و  ارزش  چه  مقاله  اصلا  که 
حوزه علم دارد و این حجم از مقاله نویسی 
که در کشور روی آن تاکید می شود، واقعا 

قابل اعتنا و اتکاست؟
من از کسانی هستم که شاید نقش مهمی در 
مقاله نویسی کشور در رشته خودم داشته باشم. 
دانشگاه های  در  من  دانشجویان  از  خیلی  الان 
و  هستند  استاد  دانشگاه،  این  ازجمله  مختلف، 
دانشجوی من بوده اند. خب همه این ها هم دارند 
مقاله های خوبی می نویسند و اولین مقاله هایشان 
که  موقعی  آن  ولی  نوشتند.  من  با خود  هم  را 
تاکید  نوشتن مقاله کردم،  و  به پژوهش  شروع 
فاکتور  واژه  و  نبود  مقاله  انتشار  و  نگارش  فقط 
بلکه  را نمي دانستم.  ایمپکت مقاله و اي اس آي 
به  سعی می شد پروژه به سمتی برده شود که 
یک تولید در صنعت داخلی یا بین المللي منجر 
شود. مثلا پایان نامه کارشناسي ارشد من در سال 
1۳48 »دزیمتری نوترون در سوانح راکتورهای 
اتمی و طراحی و ساخت ایستگاه هاي دزیمتری 
راکتور اتمی دانشگاه تهران« بود و هدف این بود 
که دزیمترهایي اختراع و تولید انبوه شود و در 
نقاط مختلف راکتور و دیوارهای آن نصب شود 
که این کار انجام شد و از طریق آژانس بین المللی 
انرژی اتمی دعوت شدم که به بزرگ ترین مرکز 
اتمی دنیا، یعنی مرکز اتمی اکریج درآمریکا، بروم. 
ولی وقتی بعد از هفت سال با اخذ درجه دکتري 
مهندسي هسته اي در حوزه فیزیک بهداشت و 
پزشکي پرتوها که رشته تخصصی  ام است، به کشور 
برگشتم، همه این دزیمترها را از روی دیوار کنده 
بود.(  طلا  پولک های  آن ها  داخل  )البته  بودند. 
یعنی متاسفانه کار تداوم نداشت. این اولین اقدام 
شکست هسته اتم اورانیوم در آزمایشگاه در کشور 
و تولید علمی کشور بود. هم چنین اولین پژوهش 
و تولید انبوه دزیمترهاي فیلم بج، دزیمترهاي 
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گاز رادن، دزیمتر نوترون »نوتر ایران«، دزیمتر 
»پرتوندای ایران«، سیستم اندازه گیري رادیوم در 
آب، اتاقک هاي خورش الکتروشیمي و غیره و غیره 
را با امکانات محدود به فعل درآورده و صادرات 
علمی کشور را انجام دادم که از طریق آژانس 
سوریه،  کشورهاي   به  اتمی  انرژی  بین المللی 
ابوظبی و.. فرستاده و در دنیا گسترده شد. من 
اختراعی در دزیمتری نوترون به نام »نوتر ایران« 
در ایران دارم که آن به تولید انبوه رسیده و به 
کارکنان با نوترون در کشور خدمات داده مي شود 
و در دنیا هم جزو سیستم های نوین است، ولی 
به آن توجه نمی شود. همین دستگاهی را که من 
تولید انبوه کرده ام، به خودم نمی دهند تا از آن 
براي حفاظت از خود و دانشجویان استفاده کنم! 
دانشجوی من آزمایشگاه هایي را که من تاسیس 
کرده ام به ارث برده، ولي چیزی را که من اختراع  
کرده ام، به من نمی دهد. دانشجوی جوان موقعی 
می بیند،  را  استادش  موقعیت  و  امکانات  که 
تبدیل  از 50 سال  بعد  می گوید من می خواهم 
به این استاد بشوم! با علم نباید با سیستم اداری 
نخبگان  ملی  بنیاد  مانند  نظامي  کرد.  برخورد 
مي تواند با ایجاد امکانات بیشتر دست وبال ما را باز 
بگذارد. باید نیروهای علمی به درستی شناسایی 
شوند و به آن ها امکانات بیشتر داده شود. یک 
استاد اگر به درد جامعه می خورد و براي جامعه 
در  هم  امکانات  باید  می شود،  شناسایی  مثبت 
اختیارش قرار دهند؛ مثلا از نظر انتخاب مستقیم 
دانشجویان ارشد و دکتري، اختیارات ارائه پروژه 
خوب  شرایط  و  بودجه  داوري،  بدون  دکتري 
محیط کار. در این صورت اساتید و دانشجویان 

بیشتر به پیشبرد علم علاقه مند می شوند.
 

کاری را که در جهان کردم، در کشور خود نمی توانم بکنم

 
آقای دکتر به نظر می رسد که اختیارات 
و امکانات هست، ولی ما در نحوه توزیع آن 

ضعف داریم.
بله، باید دید که مثلا این استاد در چه سطح 
بین المللی  علمی  سطح  چه  در  است،  علمی 

من  می آورد.  علمی  مدال  و  فعالیت  می کند 
رئیس یک کمیته بین المللی هستم که در سال 
سال  در  و  شده  پایه گذاری  ایران  در   1۹۹0
1۹۷6 در کنفرانس پکن  تشکیل شد و ما هر 
بین المللی  کنفرانس های  میان  در  سال  چهار 
که  می کنیم  برگزار  مختلف  کشورهای  در  را 
بود.   ۲014 سال  در  پراگ  در  آن ها  آخرین 
من این طرح را در سطح بین المللی راه اندازی 
ولی  می گذارند.  زیادی  احترام  آن  به  و  کردم 
همین کار را در کشور خودم نمی توانم بکنم. 
علوم  فرهنگستان  و  نخبگان  ملی  بنیاد  البته 
می کنند  کار  پیشرفته  بسیار  سطح  در  ایران 
لازم  ولی  می کنند،  پشتیبانی  حتی الامکان  و 
علوم  فرهنگستان  به ویژه  نیز  آن ها  به  است 
ایران توجه ویژه شود و امکانات در اختیارشان 

قرار گیرد. 
 

عنوان   تحت  داده ام  ارائه  جهانی  فرضیه  ای  اخیرا 
اساس   بر  اشعه  برابر  در  حفاظت  جهانی  »نظام 

جمع دزهای فردی استانداردشده«

 
 A Universal Radiation Protection(
 System Based on Individual

)Standardized Integrated Doses
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و این نظریه سیستم موجود جهانی را مورد انتقاد 
قرار داده و آن را اصلاح و استاندارد می کند. این 
برای کشور خیلی مهم است. در کشور باید توجه 
شود اگر کسی استاد برجسته  انتخاب شده است، 
اصلا  بدهند.  بیشتر  امکانات  و  اختیارات  او  به 
استاد برجسته یا عضو آکادمی بودن همین گونه 
مفهوم پیدا می کند که بتواند ایده های سازنده 
خود را در کشور با پشتیبانی پیاده کند. ما باید 
علمی با مسائل برخورد کنیم و ببینیم که یک 
استاد در دانشگاه و کشور چه نقشی داشته و 
دارد و به او کمک کنیم. با مسائل علمی نباید 

اداری و خشک برخورد کرد.
 

بودجه بندی پژوهشی باید نظام مند شود

باعث  که  است  مسائل  همین  شاید 
می شود بعضاً نخبه ها و چهره های برتر بعد 

از مدتی مهاجرت می کنند.
استاد  با چند  را در کشور  اولین دوره دکتری 
دیگر برگزار و دانشجویان خوبی تربیت کردیم. 
سعی  رفته اند.  عده ای  ولی  هستند،  تعدادی 
می کنم توصیه نامه ننویسم، مگر این که دانشجو 
تعهد اخلاقی و وجدانی بدهد که وقتی کارش 
تمام شد، برگردد. من با رفتن به خارج از کشور 
باید  دانشجو  اتفاقا معتقدم که  نیستم.  مخالف 
برود. خانواده هایی هستند که داخل خودشان 
از مدتی معیوب  بعد  ازدواج می کنند و ژنشان 
می شود. به خاطر همین است که معتقدم باید 
بروند و دنیا را ببینند و علمشان قوت جهانی 
مرکز  در   1۳45 سال  در  ابتدا  در  من  بگیرد. 
فیزیک  مسئول  به عنوان  تهران  دانشگاه  اتمی 
در ۲1  و  کردم  کار  به  شروع  راکتور  بهداشت 
خیلی  و  کردم  کسب  زیادی  تجربیات  سالگی 
چیزها دیدم. ولی بعدش در سال 1۳4۹ به مرکز 
اتمی اکریج در آمریکا رفتم که فقط ۳0 راکتور و 
شتاب دهنده های ویژه داشت. درحالی که ما فقط 
یک عدد از این راکتورها را داشتیم. به آن مرکز 
از نظر علمی مکه فیزیک بهداشت می گفتند. در 
آن مرکز با پدر این رشته کار کردم و برای همین 
توانستم انگیزه بیشتری برای ادامه کار بگیرم. 

دانشجویی که از کشور می  رود، ناراحت می شوم 
اگر برنگردد. پس تکلیف  این جا چه می شود؟ 
رفته،  خارج  که  فلانی  می بیند  دانشجو  ولی 
این  ولی  دنیاست.  معتبر  دانشگاه  فلان  استاد 
یکی این جا به جایی نرسیده، پس طبیعی است 
که می رود. من 40 سال است کار می کنم، این جا 
چی شدم؟ از سه سال پیش که دوباره دعوت به 
کار شدم، صبح و شب کار می کنم و می نویسم. 
در این مدت پژوهش های زیادی انجام داده و 
اما کلا به حساب نمی آید.  به چاپ رسانده ام!  
البته من کار نمی کنم که کسی به حساب بیاورد. 
برنامه من این است، از آن لذت می برم. افتخارم 
این است. ولی این جا افراد در هر رده ای همدیگر 
گیر  را  نفر  یک  وقت ها  گاهی  ندارند.  قبول  را 
می آوریم و همه جور امکانات به او می دهیم، ولی 
دیگران می مانند. به همین خاطر است که باید 
تعادل وجود داشته باشد. باید یک اتاق فکر قوی 
را  علمی مان  کشتی گیرهای  و  باشد  سر  بالای 
در کشور درست دسته بندی کنیم. بودجه هایی 
که در این حوزه هزینه می شود، باید نظام مند 
شود. باید اتاق فکری باشد که ببیند این بودجه 
کجا و چطور هزینه می شود. توانایی های ما زیاد 
بودجه  نداریم.  امکانات  ولی در دانشگاه  است، 
از  درست  نمی توانند  که  طرفی  می رود  زیادی 
آن استفاده کنند. نمی  خواهم نتیجه گیری کنم، 
تا  داریم  احتیاج  کارشناسی دقیق  کار  به  ولی 
درست و پخته تر عمل کنیم. بنیاد می تواند در 
این حوزه ها خیلی کمک کند. مثلا این امکان 
دانشجوی دکترایی  به  بتوانیم  که  باشد  فراهم 
کمک هزینه   می دهد،  انجام  پروژه  من  با  که 
دارند.  هزینه هایی  هم  این ها  بالاخره  بدهیم. 
او کار می کنم،  با  را که  بتوانم دانشجویی  باید 
در پسادکتری به کار گیرم. چون به هرحال با او 

کارهای زیادتری می توان انجام داد.
 

نباید علم غلط به دانشجو داده شود

می گویند  که  هم هستند  بعضی ها  البته 
جامعه  و  دانشجوها  و  هست  امکانات 
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دانشگاهی خودشان انگیزه لازم را ندارند.
هر دو این نظرها که می گویند امکانات هست ولی 
دانشجوها و جامعه دانشگاهی انگیزه ندارند، به 
این دلایل مختلفی  دارد؛  نوعی درست است. 
علم  و  ندیده  آموزش  درست  کسی  اگر  مثلا 
نداشته باشد، انگیزه کار علمی و آموزشی را ندارد 
و دانشجو نیز انگیزه نخواهد داشت. مثال دیگر 
تامین بودن استاد و دانشجو از هر نظر است و این 
نیز در شرایط هزینه های سنگین زندگی کنونی 
عزیزان  از  یکی  است. در کنفرانسی  اولویت  در 
می گفت باید »ثروت را به علم و علم را به ثروت« 
تبدیل کنیم. عقیده من این است که باید »فکر را 
به علم و علم را به ثروت« تبدیل کرد. ثروت یک 
وسیله است و باید آن را درست در اعتلای علم 
استفاده کرد. ثروت جاهایی می رود که درست 
استفاده  نمی شود. باید ببینیم که ثروت به چه 
دانشگاه  پیش  سال  سه  می شود.  داده  کسی 
۲0 میلیون تومان برای تاسیس این آزمایشگاه 
از  می  رفتیم  دانشجویانم  و  خودم  داد.  من  به 
خیابان جمهوری، پامنار و... وسیله و مواد اولیه 
ارزان تر می خریدیم. ما این جوری کار می کنیم و 
باید این طور بیت المال را هزینه کرد. الان در این 
آزمایشگاه طرح هایی اجرا می شود که نوآوری های 
جهانی هستند. فکر می تواند این کار را بکند، نه 
ثروت. شما در همین آزمایشگاه ببینید که ثروت 
نهفته است. من و دانشجویانم کارهایی می کنیم 
که برای اولین بار در جهان انجام شده است. از 
بگیرند،  دکترا  می خواهند  همه  امروزه  طرفی 
ولی تکنسین یا مربی آزمایشگاه جهت تداوم کار 
خیلی ها  حالا  است.  همین  اشتباه  نداریم. خب 
و  می گیرند  یا  گرفته  پایین  استاندارد  با  دکترا 
جذب محیط های آموزش عالی می شوند و علم 
غلط را به دانشجویان می آموزند. هر کسی باید 
خودش را بشناسد و بداند که خدمت می کند یا 
به کشور لطمه می زند. با وجود علاقه مند بودن 
دانشجویان، متاسفانه در دوره کارشناسی و ارشد 
اگر  و  نمی شود  داده  آن ها  به  کافی  اطلاعات 
می خواهی کار درست تر انجام شود، باید این ها را 

دوباره در دوره دکتری جبران کنی.

مقاله باید معضلی را در کشور و جهان حل کند

 
حوزه   در  اخیرا  که  بیانیه ای  می کنید  فکر 
هسته ای به دست آمده، چقدر می تواند در 

رشد علمی کشور نقش داشته باشد؟ 
باید صبر کرد و دید چه اتفاقی می افتد. یکی از 
وزرا می گفتند این جوری نیست که بگوییم چون 
توافق شده، از فردا اقتصاد متحول می شود. حرف 
درستی است. باید رویش کار شود. تا به استاد 
بودجه و امکانات و وسیله با قیمت متعارف داده 
نشود، فرد نمی تواند کار موثر انجام دهد. البته من 
معتقد نیستم که فقط وسیله کارساز است. عده 
نمی توانند  ولی  دارند،  امکانات  و  وسیله  زیادی 
که  عده ای  آن  و  کنند  استفاده  درست  آن  از 
باید  پس  ندارند.  امکانات  کنند،  کار  می توانند 
کشور  داخل  در  و  کار شود   مشکل  این  روی 
کمی جابه جا شد و فکر کرد. چون تا برنامه ریزی 
صحیح نباشد، رشد ایجاد نمی شود. امکانات به 
افراد به اندازه توان باید داده شود. باید درست 
اخیر  سال  در  من  شود.  استفاده  افراد  توان  از 
رشته مهندسی فیزیک بهداشت را در دانشگاه راه 

انداختم که قبلا این رشته را نداشتیم.
حالا برای این رشته وسایل آزمایشگاهی نداریم. 
اگر این امکانات به ما داده شود، فارغ التحصیلان 
ما می توانند با فارغ التحصیلان دانشگاه های جهان 
کشورهای  سطح  در  پایان نامه ها  کنند.  برابری 
پیشرفته است و با آن ها می توان روش های نوین 
و مقاله های جهانی ارائه داد. ولی نباید فراموش 
کنیم مقاله و تعداد مقاله نیست که کسی را عالم 
یا بی علم می کند. من منتقد داشتن مقاله نیستم، 
صرف  را  وقتم  از   زیادی  قسمت  خودم  چون 
مقاله نویسی می کنم. طرز تلقی ما از مقاله درست 
نیست. باید ببینیم در مقاله چه چیزی نوشته شده 
و چه معضلی را در کشور و جهان حل کرده است. 
من به سه نوع مقاله بها می دهم؛ اول آن دسته 
مقاله هایی که معضلی را برای کشور حل می کنند 
و دوم مقاله هایی که باعث می شوند افراد در سطح 
جهانی بدرخشند. البته بالاتر از همه مقاله هایی 
.هستند که می توانند هر دو کار را انجام دهند
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استفاده از الیاف پلاستیکی 
کمی قبل از جنگ جهانی 
دوم رایج شده بود، اما 
شروع جنگ باعث شد که 
این بخش از صنعت نساجی 
بازارش را از دست بدهد. 
بعد از پایان گرفتن جنگ 
مردم با پارچه هایی مواجه 
شدند که به نسبت پشم و 
پنبه دوام بیشتری داشتند. 
هرکس می توانست لباسی را 
برای مدتی طولانی استفاده 
کند، بدون آن که شاهد 
فرسودگی  سریع آن باشد، 
اما مد  هم به همان سرعت 
رشد کرد و عوض کردن 
لباس ها از سال به ماه رسید. 
امروزه حتی به کسانی که 
دچار افسردگی می شوند، 
توصیه می کنند روحیه خود 
را با عوض کردن لباس ها 
و خرید جنس های جدید 
دگرگون کنند. با این حال 
کسانی هستند که همیشه 
یک رنگ و یک شکل لباس 
به تن می کنند، بدون این که 
این لباس نقشی در حرفه یا 
موفقیت آن ها داشته باشد. 

دیان کامن
آن  بـه وسـیله ای می گوینـد کـه دـو چـرخ  دوچرخـه  
پشـت سـر هم قـرار گرفته باشـد. اگـر این وسـیله نقلیه 
را بـه شـکلی بسـازیم کـه چرخ هـا دـر یـک محـور و 
کنـار هـم قـرار بگیرنـد، نامش »سـگ وی« خواهد شـد. 
وسـیله ای شـبیه اسـکیت  که روی مسـیر های صـاف و با 
شـارژ شـدن از راه بـرق کار می کنـد. دیـان کامـن دـر 
سـال ۲001 این دوچرخـه الکتریکی را اختـراع کرد، اما 
تماشـای حرکـت آن بـرای هرکسـی ایـن حـس را ایجاد 
می  کـرد کـه بلافاصلـه سـقوط خواهد کـرد. این بـود که 
کامـن مجبـور شـد بار هـا خودـش سـوار آن شـود و در 
مقابل چشـم کسـانی که آن را بی اسـتفاده می دانسـتند، 
این طـرف و آن طـرف بـرود تـا نشـان دهـد کـه »سـگ 
وی« بـه اندـازه کافـی تعادـل دـارد. او هنـگام بـه کار 
انداختـن »سـگ وی« و دـر تمـام سـاعت های دیگـر، 
فقـط شـلوار و پیراهـن جیـن می پوشـید؛ حتـی زمانـی 
کـه صندلـی چرخ دـار غیرعادـی ای را که طراحـی کرده 
بـود، بـرای معرفـی به رئیـس جمهـور آمریکا بردـه بود. 

تام ولف 
 1۹۷۳ چـاپ  نویـن  روزنامه نـگاری  کتـاب  جلـد  روی 
تصویـر یـک دسـت دیدـه می شـود کـه بـا دقت دسـت 
دیگـری را نقاشـی می کنـد. تـام ولـف، نویسـنده ایـن 
روزنامه نـگاری  سـبک  ایـن  بنیان گـذاران  از  کتـاب، 
اسـت کـه بـه همـراه چنـد نفـر دیگـر سـبک جدیـد 
روزنامه نـگاری را دـر سـال های 60 و ۷0 بنیان گـذاری 
کردنـد. ایـن سـبک تفاوت هـای بـارزی با گذشـته خود 
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گزارش هایـی  آن  مثـال  مشـهورترین  دـارد. 
اسـت کـه از جنـگ ویتنام نوشـته می شـد و با 
گزارش هـای جنـگ جهانـی دوم در یک نسـل 
قبـل تفاوت ساختارشـکنانه دارد. امـا خود تام 
ولـف آن قدـر ساختارشـکن نیسـت. او تقریبـا 
همیشـه یـک دسـت کت وشـلوار و کفـش و 
کلاه سـفید بـه تـن می کنـد. ولـف کـه الان با 
کتاب هـا و جوایـزی کـه برده اسـت، شـناخته 
فعـال  هم چنـان  سـالگی   8۳ دـر  می شـود، 
اسـت و بیشـتر از این کـه شـبیه روزنامه نـگار 
پیـر آمریکایـی باشـد، بـه پروفسـور های عضـو 
انجمن های سـلطنتی انگلیسـی شـباهت دارد.

استیو جابز
غـرب  دـر  شـرقی  مکاتـب   ۷0 سـال های 
طرفدـاران زیادـی داشـتند. نسـل جوانـی کـه 
دـر اروپـا و آمریکا زندگـی می کردند، در میان 
و شـیوه  اندیشـه ها  فنـاوری جـذب  و  تمدـن 
زندگـی آسـیایی می شـدند و طبیعـی بـود که 
هرکسـی هـم از ایـن فرهنـگ بخشـی را برای 
خـود جدـا می  کـرد. مدیر شـرکت اپـل هم در 
سـال های جوانـی تحت تاثیـر ایـن مـوج قـرار 
گرفته بود. اسـتیو جابز همیشـه یک تی شـرت 
سـیاه یقـه کوتـاه و شـلوار جیـن می پوشـید. 
البتـه ایـن مـد تصادفـی نبـود و آن  را یـک 
طـراح بـه او پیشـنهاد دادـه بـود. دانشـجوی 
موبلندـی کـه لباس هـای رسـمی می پوشـید، 
زمانـی کـه به عنـوان یـک شـخصیت علمـی و 
تجـاری شـناخته شـد، موهایش را کوتـاه کرد 
و بـه سـراغ لباس هـای اسـپورت رفـت. او بـا 
همیـن شـکل کنفرانس هـای خبـری می داد و 
محصـولات شـرکتی را یکی بعـد از دیگری به 
جنـگ دـر بـازار الکترونیـک می فرسـتاد. جابز 

ویژگی هـای دیگـری ماننـد گیاه خـواری را هم 
از دـوران جوانـی خـود نگـه  داشـته بود. 

شـما هـم می توانیـد مدتی طولانی یک دسـت 
لبـاس بپوشـید تـا ببینید دـر اثر ایـن  کار چه 
تغییـری را دـر زندگـی روزانـه یـا روحیه تـان 
می بینیـد. البتـه اگـر می خواهیـد دیگـران هم 
متوجـه ایـن عادت شـما شـوند و احیانـا برای 
داشـتن یـک رویه خاص تحسـین شـوید، باید 

بیشـتر از 10 سـال ایـن کار را ادامـه بدهید

جری گارسیا
بعضی از خواننده ها یا چهر ه های دیگری که روی 
صحنه موسیقی هستند، برای مدتی طولانی یک 
کار  این  تن می کنند.  به  لباس مشخص  شکل 
در دنیای موسیقی رایج است و می شود گفت 
بخشی از هویت کاری هنرمند به حساب می آید. 
لباس ثابت و یک رنگ نشانه  ای برای او می شود 
که آن را هم برای کسب شهرت و ساخت ویژگی 
متفاوت به کار می گیرد. جانی کش از این گروه 
بود که ترانه مرد سیاه پوش را برای عادتش به 
پوشیدن لباس سیاه خوانده بود. اما کسانی هم 
به  واقعا  که  هستند  موسیقی  چهره  های  بین 
پوشیدن دائم یک نوع لباس عادت دارند، بدون 
تبلیغاتی کنند.  استفاده  از آن  این که بخواهند 
متفاوت  موسیقی  طرفداران  بین  گارسیا  جری 
گرفت،  شکل   60 سال های  در  که  اعتراضی  و 
هواداران زیادی داشت. کسانی که جذب نواختن 
گیتار او شده بودند، به لباس بسیار ساده ای که 
همیشه می پوشید، دقت نمی کردند. اما از آن جا 
روی  دهه  چند  برای  و  بود  پرکار  گارسیا  که 
متوجه  هوادارانش  کم کم  می رفت،  صحنه ها 
از تی شرت سیاه و شلوار لی  او غیر  شدند که 
چیز دیگری نمی پوشد. گارسیا تا 5۳ سالگی که 
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بر اثر سکته قلبی مرد، این کار را ادامه داد. 

کری دونوان
همیشگی  تماس  در  مد  دنیای  با  که  کسانی 
هستند، باید قبل از بقیه خودشان را به لباسی 
برسانند.  رایج شود،  قرار است  یا  رایج است  که 
مد با تغییر دائمی تعریف می شود. کری دونوان، 
خبرنگار حوزه مد و لباس در مجله ووگ، مجله 
هارپر بازار و نیویورک تایمز بود. او از 10 سالگی 
وارد این حرفه شده بود و در شرکتی کار می کرد 
که باید برای سلیقه رنگارنگ و متغیر نوجوان ها 
لباس و لوازم دیگر درست می کرد. ظاهرا چنین 
او  اما  باشد،  نوجوان ها  شبیه  بیشتر  باید  کسی 
لباس سیاه، عینک بزرگ و یک رشته  همیشه 
نشریاتی  داشت.  گردنش  دور  درشت  مروارید 
که از نوشته های او استفاده می کردند، هرکدام 
نشریه معتبری در زمینه مد و لباس بودند. اما 
خود کارشناس هیچ وقت نمی خواست تغییری در 

ظاهر خودش بدهد. 

آلبرت انیشتن
نظریه هـای نابغـه فیزیـک بـرای کسـانی کـه با 
ایـن دانـش آشـنایی هـم داشـتند، عجیـب و 
غیرعادـی بـود، چـه برسـد به کسـانی کـه این 
فرمول هـای پیچیدـه را دـرک نمی کردنـد. امـا 
رفتـار آلبـرت انیشـتن بـا ایـن نظریه هـا تفاوت 
آمریکایـی  آلمانی تبـار  اسـتاد  زیادـی داشـت. 

شـخصیتی کامـلا اجتماعی داشـت و بـا مردم 
رفت وآمـد می کـرد. چهـره  او بـا موهای سـفید 
ژولیدـه کـه هیچ وقـت شـانه نمی کرد و سـبیل 
سـفید شـناخته می شـد و کم کـم بـه صـورت 
نمـاد دانشـمندان باهـوش درآمـد. اما کسـانی 
یـک  می شـناختند،  بیشـتر  را  انیشـتن  کـه 
ویژگـی دیگـر هم دـر او می دیدند. انیشـتن به 
جز برخی مراسـم رسـمی همیشـه کت وشـلوار 
خاکسـتری می پوشـید. او این لباس را از زمانی 
کـه در اروپـا به دنبـال کار می گشـت، تا وقتی 
که یک چهره مشـهور و سرشـناس شـده بود و 
بـرای عکاس  زبـان درمـی آورد، کنار نگذاشـت. 

مارک زوکربرگ
صفحه هـای  این کـه  علـت  می شـود  گفتـه 
اسـت  ایـن  آبـی هسـتند،  فیس بـوک  شـبکه 
شـبکه،  ایـن  طـراح  زوکربـرگ،  مـارک  کـه 
بـرای دیدـن همـه طیف هـای دـو رنـگ قرمز 
و سـبز مشـکل دـارد. شـاید همیـن کوررنگی 
باعـث شـده اسـت کـه فیس بـوک  او  نسـبی 
بـه همـان رنگـی طراحـی شـود کـه دوسـت 
دـارد و همان طـور کـه خودـش گفتـه بـود، 
همـه آبی هـا را می بینـد. ایـن ویژگـی رنگـی 
دـر جـای دیگـر هـم  خودـش را نشـان داده 
اسـت. زوکربـرگ جوان همیشـه یک تی شـرت 
خاکسـتری بدون نقـش می پوشـد و ثروتی که 
از راه سـاخت فیس بـوک بـه دسـت آورد، یـا 
انـواع درگیری هـا و بحث هـای گوناگونی که از 
مرحلـه شـروع بـه کار ایـن شـبکه تا کنـون با 
آن درگیـر اسـت، تغییری در ایـن لباس ایجاد 
نکـرد. سـایر لباس هـای او هم جوانی را نشـان 
می دهـد کـه تابـع مـد خاصـی نیسـت و با مد 

.خاصـی هـم دشـمنی ندـارد



62          سرآمد/ شماره یازدهم/ اردیبهشت نود و چهار

 شـهرزاد هـمتـی 

خواب هایم در تبعید
ره کتاب خواب نوشته ها ا�ث تئودور آدورنو در�ب

ب
کتا
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لس آنجلس، 14 ژوییه 1۹45
 »باز هم یک صحنه اعدام دیدم. ولی نفهیمدم 
قربانیان فاشیست بودند یا ضد فاشیست. در تمام 
صحنه جوانان ورزشکار و برهنه با پوست سبزه براق 
اعدام مشابه یک مراسم  حضور داشتند. صحنه 
مهمانی بود که مهمان ها می بایست از خودشان 
ترس  هیچ  بدون  قربانی ها  می کردند.  پذیرایی 
یا تعارفی سر خود را زیر گیوتین می گذاشتند و 
بعد بدون سر بیرون می آمدند. چند قدمی تلوتلو 

می خوردند، بعد جسدشان روی زمین می افتاد.«
این یکی از خواب نوشته های تئودور آدورنو است که 
در بین سال های 1۹۳4 تا 1۹6۹ نوشته شده است. 
او که یکی از بنیان گذاران مکتب فرانکفورت بود، 
علاقه اش به فلسفه روزبه روز و در پایان عمر بیش 
از پیش و مثال نزدنی می شد. گفته می شود همین 
علاقه بی پایان آدورنو به فلسفه باعث دیرفهمی آثار 
او می شود. وجه مشخصه آثار آدورنو را پیچیدگی 
این آثار می دانند. آدورنو همواره قصد داشت تا 
خواب های خود را در مجموعه ای گرد آورد. او در 
سال 1۹4۲ برخی از آن خواب ها را تحت عنوان 
یادداشت« منتشر  آمریکایی من، سه  »رویاهای 
کرد و بعد از آن 16 یادداشت خود را در مجله 
آلمانی »شریفتن« به چاپ رساند. فروید سرآغاز و 
منشأ تئوری خواب روی روان انسانی، و پیش قدمی 
در امر تحقیقات علمی درباره خواب و رویا ها را 
در نخستین کتاب خود، »تعبیر رویا ها« در سال 
18۹۹ منتشر کرد. هرچند تحقیقات او در این 
زمینه تا پایان عمر او ادامه یافت. به باور فروید، 
هر رویا، بدون استثنا، به یک واقعه ای که در ظرف 
چند روز گذشته رخ داده یا در چند روز آینده رخ 
خواهد داد، مرتبط است. اگر با فروید هم دل شویم 
و رویا را زبان ناخودآگاه بدانیم، رویای هنرمندان 
و متفکران نادری چون کافکا، آدورنو، بنیامین و 
لئوناردو داوینچی را از روی آثاری که در  نهایت 
بیداری و آگاهی آفریده اند، مشکل بتوان تفسیر 
کرد. مسلما این رویا ها با تجربه هایی که آن ها در 
بیداری داشته اند، بی ارتباط نیست. حال باید پرسید 
که متفکران و هنرمندان تا چه اندازه تحت تاثیر 
خواب ها و رویا هایشان به خلق اثر پرداخته اند یا 

برعکس، رویا هایشان چه میزانی بازنمود تفکرات و 
تجربه  هایشان بوده است. کتاب »خواب نوشته ها«ی 
آدورنو توسط احسان لامع به فارسی ترجمه شده 
است و سال گذشته بنگاه ترجمه و نشر پارسه آن 
را به طبع چاپ رسانده است. با خواندن این کتاب 
و به خصوص این که هرکدام از خواب ها تاریخ دارد و 
از سوی دیگر سیر اندیشگانی و زندگانی آدورنو هم 
در دسترس است، می توانیم نسبت یک فیلسوف و 
رویا هایش را ببینیم. از نکته های مثبت چاپ فارسی 
کتاب، مقدمه مبسوط و تحلیلی سیاوش جمادی 
مکتب  و  فروید  نسبت  به  که  مقدمه ای  است. 
سیاوش  هم  مقدمه  از  بعد  می پردازد.  انتقادی 
بیان  را  خواب گزاری  تاریخ  فصلی  در  جمادی 
می کند که خواندن آن هم خالی از لطف نیست. 
آدورنو پس از بیدار شدن خواب هایش را مکتوب 
می کرد. سپس همسرش گرتل، نسخه های اولیه را 
تهیه و سرانجام آدورنو خود نیز تغییراتی در آن ها 
اعمال می کرد و چندیادداشت توضیحی به آن ها 
می افزود. فروید رویا را تحقق آرزوی سرکوب شده 
در بیداری می داند. درد بی عدالتی ها و دوری از 
موطن آدورنو را به نوشتن این آثار )رویا هایش( 
برانگیخت و به قول خودش ۹0 درصد آن ها در 
تبعید نوشته شده اند. در مقدمه ای که سیاوش 
جمادی بر این کتاب نوشته است، می خوانیم:  «در 
رویاهای آدورنو بن مایه های مکرری را تشخیص 
می دهیم. مرگ، روسپی خانه، رفتار کالایی با زنان و 
دختران و در یک مورد کودک آزاری، اعدام، فاجعه 
پایان جهان، ترس از مردود شدن در امتحان علمی، 
از آن  قانون شکنی، خودویران گری و روز داوری 
جمله اند. مسلما این رویا ها با تجربه هایی که آدورنو 
در بیداری داشته، بی ارتباط نیست. این تجربه ها را 
نه آدورنو آزموده است و نه کس دیگر و ما از آن ها 
بی خبریم... آدورنو در خواب نیز هم چون بیداری از 
طنزگویی کارل کراوس به خنده می افتد. مقاله ای 
درباره کمدی اشتباهات شکسپیر می خواند. نازی ها 
را سر می برد و با اشخاص رمان »در جست وجوی 
زمان ازدست رفته« شام می خورد. این ها برای کسی 
که »خواب نوشته ها« را می خواند، نشانه هایی از خود 

نمودین هستند...«
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وجود ناخودآگاه روزبه روز 
قطعی تر می شود

ادی گفت وگو �ب سیاوش �ب
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»خواب نوشـته ها«  کتـاب  نوشـتن  از  آدورنـو  قصـد 
هماننـد یونـگ که فرویـد را در کتـاب خواب گـزاری خود 
بـه چالش کشـید، به چالش کشـیدن تعبیر خـواب فروید 

بـوده اسـت یـا تحت تاثیر فرویـد بوده اسـت؟ 
راسـتش ایـن را نمی شـود پاسـخ دـاد و شـاید مـن نمی توانم پاسـخ 
بدهم. چون صحبت از غرض آدورنو از نوشـتن خواب هایش اسـت. اما 
دـر مکتب فرانکفورت یک تجدیدنظرهایی در فرویدیسـم می شـود، 
امـا نـه به صـورت انتقادهـای رادیـکال کـه کلا مبانی فرویدیسـم را 
محـل پرسـش قـرار دهنـد. به طـور کلـی روان کاوی بعـد از فروید از 
طریـق مکتـب فرانکفورت و سـپس مکتب هـای دیگـر روان کاوی از 
جملـه مکتـب روان کاوی ژاک لاکان مـورد تجدیـد نظـر قـرار گرفته 
کـه ایـن تجدید نظر ها بـه نوعی ادـای دیدن به مکتب فروید اسـت. 
یعنـی مـن مخالفت با فروید را به آن شـکلی که فرض کنید مخالفان 
کل روان کاوی فرویـد دـر نظـر دارنـد، نمی بینـم. ایـن ماجرا بیشـتر 
جنبـه واکاوی دـارد.   همان طور که می دانید، روان کاوی فروید بیشـتر 
سـوژه برخی از فیلسـوفان اگزیستانس از جمله کارل جاسپر و ژان پل 
سـار تر قـرار گرفتـه و مورد انتقاد هم واقع شـده اسـت. ایـن انتقادات 
همـواره وجـود دارد. یعنی خود انتقاد جزئی از اندیشـه علوم انسـانی 
غربـی اسـت و تفـاوت دارد با این کـه ما تصور کنیم، مخالفتـی از نوع 

مخالـف اسکولاسـتیک و اصطلاحا حوزه ای با فروید شـده اسـت. 
چـه شـد کـه تصمیم بر نوشـتن ایـن مقدمه بـر کتاب 

»خواب نوشـته ها« گرفتیـد؟ 
درحقیقـت ایـن مقدمـه را بـا قصـد خودـم ننوشـتم. آقـای لامع 
کـه ترجمـه این کتاب را بر عهده داشـته، از دوسـتان من اسـت. 
ایشـان مایـل بودنـد کـه مـن بـر ایـن ترجمـه ایشـان مقدمه ای 
بنویسـم. مـن هـم مقدمـه ای نوشـتم، ولـی ایـن مقدمـه بسـیار 
طولانی تر از آن چیزی اسـت که در کتاب نوشـته شـده و درواقع 
آن چـه به عنـوان مقدمـه دـر آغـاز کتـاب آمده اسـت، بخشـی از 
یـک کتـاب اسـت کـه یکـی از 10-1۲ کار تالیفـی مـن اسـت 
کـه کنـار گذاشـتم و نمی دانـم کـی و چگونـه ممکـن می شـود 
کـه بـه صورتـی کـه خودسانسـوری دـر آن ایجـاد نشـود، آن را 
ویرایـش کنـم. مـن به دنبـال تبار شناسـی تاریخ خواب نـگاری از 
یونـان باسـتان تـا جهـان پـس از اسـلام، کـه به ویژه دـر فرهنگ 
خودمـان ادامـه پیدـا می کنـد، بودـه ام. فرهنـگ خواب زدـه و 
این کـه بـر ناخودآگاهـی اسـتوار اسـت، بـه ایـن مفهـوم نیسـت 
کـه می خواهـم آن را نقـد کنـم. برای مثال مـا در اشـعار عرفانی 
خودمـان سـخنانی می شـنویم کـه ناخودـآگاه بـر زبـان آمدـه و 
برایمـان بسـیار هیجان انگیـز اسـت، چراکـه ژرفای یـک فرهنگ 
را بیـان می کنـد. حـالا نوبـت ماسـت کـه ایـن ناخودآگاهـی را 

سیاوش جمادی 
نویسنده و مترجم 
آثار فلسفی و ادبی 
است. او متولد 
1330 در تهران 
است و علاوه بر 
مقدمه ای که بر کتاب 
»خواب نوشته ها« 
نوشته است، 
اطلاعات جامعی نیز 
درباره آدورنو دارد. 
با جمادی درباره 
»خواب نوشته ها«، 
آدورنو، خواب گزاری 
و ناخودآگاه ذهنی 
گفت وگو کردیم. 
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بـه ثبـت خودآگاهـی دربیاوریـم. این بخشـی 
از هدـف مـن از نوشـتن تاریـخ خواب گـزاری 
بـود. بـه خودآگاهـی آوردـن ناخودآگاهی های 
لامـع  آقـای  کـه  وقتـی  بـود.  فرهنگی مـان 
درخواسـت نوشـتن ایـن کتـاب را کردند، من 
دربـاره آدورنـو و به خصوص ایـن کتاب مطلبی 
نوشـتم و خـود آقـای لامـع و ناشـر کتـاب هم 
بـه سـلیقه خودشـان بخشـی از کتـاب تاریـخ 

خواب گـزاری را بـه ابتدـای کتـاب افزودنـد.
گفته می شود که رویا از ناخودآگاه افراد 
مقدمه  به  توجه  با  می گیرد.  سرچشمه 
نوشته شده از جانب شما 
در این کتاب و چیزی که 
گفته می شود، آیا آثاری 

که خلق می شود،  
همان چیزی است که در 
آثار  یا  خواب می بینیم، 
داستان های  و  نقاشی 
بارز  مثال  همان  بزرگ   
عالم مثال هستند که در 
ناخودآگاه ذهن خالق آن 

حضور دارد؟ 
را  مسـئله  ایـن  می شـود 
بررسـی کـرد، امـا این که 
اسـت،  معتبـر  چقدـر 
قـرار  تامـل  مـورد  بایـد 
بگیـرد. دـر پاسـخ شـما 
ناخودآگاهـی  کلـی  به طـور  کـه  بگویـم  بایـد 
کشـف روان کاوی اسـت و وجـود ناخودآگاهـی 
این کـه  امـا  می شـود،  قطعی تـر  روزبـه روز 
ارتبـاط  اسـت،  چگونـه  ناخودـآگاه  سـاختار 
ناخودـآگاه بـا اعمـال آگاهانـه دـر بیدـاری و 
معلـوم  بایـد  هنـری  آفرینش هـای  جملـه  از 
شـود. امـا این که مکانیسـم این ارتبـاط چگونه 
اسـت، بسـیار پیچیدـه اسـت و به آسـانی قابل 
تقلیـل بـه ایـن نیسـت کـه کاری کـه مـا دـر 
انجـام می دهیـم و به ویـژه خلاقیـت  بیدـاری 
دـر آثـار هنـری چیـزی اسـت کـه پیشـاپیش 
دـر رویـا سـفارش دادـه شـده اسـت. درواقع 

ناخودـآگاه،   همان طـور کـه یونـگ می گویـد، 
هماننـد کـوه یـخ اسـت. مانند کوه یخـی روان 
کـه ناخودـآگاه قسـمت پنهـان این کـوه یخ را 
تشـکیل می دهـد و آگاهی قسـمت آشـکار آن 
اسـت. کشـف ناخودآگاه راه جدیدـی برای نقد 
پیدـا می کنـد و نوعـی نقـد روان کاوانـه آثـار 
را ایجـاد می کنـد. بـرای مثـال مـا دـر متـون 
گذشـته  گاه می بینیـم که نویسـنده دـر متون 
فارسـی یـک داسـتانی می گویـد و اندرزهایـی 
دیگـری  داسـتان  بلافاصلـه  بعـد  و  می دهـد 
ایـن  را آغـاز می کنـد. مـا دـر نـگاه نخسـت 
داسـتان ها را بـه یکدیگـر بی ربـط می دانیـم. 
ایـن گسسـت  بپرسـد  کـه  نقدـی  هنـوز  امـا 
چگونـه بـه وجود آمدـه و چه چیـزی در ذهن 
نویسـنده گذشـته که یک مرتبه از داسـتانی به 
یـک داسـتان دیگر پریده اسـت، وجـود ندارد. 
ایـن گسسـت را تنهـا می تـوان با یک نـوع نقد 
روان کاوانـه دورادـور دـر مـورد آن حدـس زد 
و از ایـن حدسـیات دفـاع کـرد. بنابرایـن همه 
مـا ناخودآگاهـی داریم و ناخودآگاهی بخشـی 
از وجـود و حیثیـت وجودـی ماسـت و تمامـی 
وجـود مـا آگاهانـه و بخردانـه و عقلـی نیسـت 
و دـر روان کاوی لاکان بسـیار مـورد بررسـی 
ناخودآگاهـی  بسـط  و  شـرح  و  گرفتـه  قـرار 
چـه بـر حسـب تحلیل هـای نظـری و چـه بـر 
حسـب آزمون هـای بالینی که روان کاو شـخصا 
بـه عمـل آوردـه اسـت، صـورت گرفته اسـت. 
لاکان خـود را پیـرو فرویـد می دانـد، امـا دـر 
اصـول فرویدـی تجدید نظـر کرده اسـت. مثلا 
روان کاوی فرویـد بیشـتر »مـن گـرا« اسـت و 
بـه روان کاوی مـن نزدیـک اسـت. دـر اواخـر 
عمـر فرویـد تا حدی بـه ارتبـاط ناخودـآگاه با 
سـاختارهایی مثل زبان، نظـم اجتماعی، تاریخ 
و... توجـه کـرد. لاکان این مسـئله را گسـترش 
فرهنـگ  و  تاریـخ گذشـته  دـر  مـا  می دهـد. 
ناخودـآگاه  فرهنـگ  یـک  بیشـتر  خودمـان 
داشـته ایم. بیشـتر آثـار عرفانی بر اسـاس یک 
خـواب نوشـته شـده اسـت. همین مسـئله در 
تاریـخ غـرب هم بودـه اسـت، بنابرایـن خواب 

درواقع ناخودآگاه،   
همان طور که 
یونگ می گوید، 
همانند کوه یخ 
است. مانند کوه 
یخی روان که 
ناخودآگاه قسمت 
پنهان این کوه یخ 
را تشکیل می دهد 
و آگاهی قسمت 
آشکار آن است
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فرویـد یـک بیدـاری و هوشـیاری نسـبت بـه 
تصـور و پندـار غلـط توهم آمیـزی اسـت کـه 
نسـبت بـه خـواب و رویا دـر گذشـته و اتصال 
آن بـه منابـع فرابشـری وجـود داشـته اسـت. 
ناخودـآگاه درهرحـال امـری انسـانی و فردـی 
و مربـوط بـه زندگـی روانـی هـر فرد می شـود. 
آیـا می تـوان خواب گـزاری فرویـد را 
متاثـر از خواب گـزاری شـرقی دانسـت؟ 
دـو  ایـن  فکـر می کنـم  مـن  نمی کنـم.  فکـر 
دـر تقابـل بـا هـم قـرار می گیرنـد. روان کاوی 
بـر اسـاس آزمـون اسـت و آزمون هـا روی فرد 
معیـن و مشـخص و زندگی نامـه روانـی خـاص 
اسـت. ایـن فردیـت اصـلا دـر تاریـخ گذشـته 
بـر  خواب گـزاری  اسـت.  نگرفتـه  شـکل  مـا 
اسـاس باورهـای مابعدالطبیعـه و ماورالطبیعـه 
بودـه اسـت و بـه اصطـلاح جـزو علـوم غریبـه 
و طالع بینـی بودـه اسـت. حـالا از دیـد فردی 
فـرق  مسـئله  دـارد،  دینـی  اعتقادـات  کـه 
دـارد. کسـی کـه بـه عالم غیـب معتقد اسـت 
و ایـن عالـم برایـش الهام بخـش اسـت، طـور 
دیگـری بـه قضایـا نـگاه می کنـد کـه از نظـر 
علمـی بدـون این کـه سـتیزه ای در کار باشـد، 
نمی شـود روی آن فکـر کـرد. روان کاوی امروز 
مصاحبـت  سـاعت ها  و  گفت وگـو  اسـاس  بـر 

روان پزشـکی صـورت می گیـرد.  و  پزشـک 
کتـاب  ایـن  نوشـتن  در  آدورنـو  آیـا 
از  کـه  فرانکفـورت  فلسـفی  مکتـب  از 
بنیان گـذاران آن هـم بـوده اسـت، تاثیر 

گرفتـه اسـت؟ 
رویانگاشــته های  دــر  نشــانه ای  هیچ گونــه 
ــلاح  ــه اصط ــان ب ــه بی ــم ک ــو نمی بینی آدورن
ــد.  ــورت باش ــب فرانکف ــفی مکت ــه فلس اندیش
امــا همان طــور کــه من دــر مقدمــه نوشــته ام، 
دــر کتــاب اخــلاق صغیــر قســمت هایی وجــود 
دــارد کــه ایــن قســمت ها احســاس می شــود 
کــه پیوندــی بــا خواب هــا و رویاهــای آدورنــو 
دــارد. وگرنــه آدورنو از نگاشــتن ایــن خواب ها 
بــه هیچ وجــه منظــور فلســفی نداشــته اســت. 
او خواب هایــش را نوشــته، چــون درصدــد 

شــناخت خودــش بودــه اســت. بــزرگان همــه 
درصدــد شــناخت خودشــان بوده انــد. کافــکا 
ــه  ــش می پرداخت ــتن خوا ب های ــه نوش ــم ب ه
ــه  ــل می کرد ــود تام ــس خ ــر نف ــا د و دائم
ــی  ــر مدرن ــس ام ــر نف ــل د ــن تام ــت. ای اس
ــا شــما  ــن ی ــن م اســت. نفــس خــاص و معی
کمتــر محــل اعتنــا بودــه اســت و اصــلا 
انــگاره فرهنگــی و فکــری قــرون وســطا 
ــد.  ــی باش ــرد متک ــر ف ــه ب ــه ک ــن نبود چنی
ــه  ــر جامع ــت، د ــود داش ــت وج ــر فردی اگ
ــر  ــه د ــرد، درحالی ک ــا می ک ــم حضــور پید ه
ــب  ــزی غای ــک چی ــته ی ــتان های گذش داس
اســت و آن مردــم بــه صــورت جامعــه اســت. 
فیلیـپ ریمتسـه مـا گفتـه، آدورنـو با 
نوشـتن خواب هایش می خواسته بر ترسی 
که داشـته فائق بیایـد، فکـر می کنید این 
تـرس و هـراس ناشـی از چیسـت؟  ایـن 

هـراس ناشـی از خواب هایـش بـوده؟ 
مـن فکـر نمی کنم هـراس از خواب هایـش بوده، 
بلکـه هـراس از جهـان بیـرون بوده اسـت. بار ها 
تشویشـی  از  سـخن  آدورنـو  نوشـته های  دـر 
می شـود کـه دـر ایـن دنیـا وجـود دـارد. بـه 
دلیـل سـرمایه داری، صنعتـی شـدن فرهنـگ، 
انسـانیت زدایی و... ایـن هـراس دـر جامعه وجود 
دارد. هراس از اسـتقلال ویـژه فرد آماج تهدید ها 
قـرار می گیـرد، یک زمان تهدید مسـتبد اسـت، 
یـک زمان تهدیـد و هـراس روحی اسـت. دوران 
آدورنـو دـوران جنگ جهانی دوم اسـت و آدورنو 
هـم جـزو تبعیدیـان اجبـاری از کشـور خودش 
آلمـان اسـت و دـر رویا هایـش نشـانه های علاقه 
بـه زادبومـش وجـود دـارد. علاقـه بـه زادبودم 
یکـی از هراس هـای اصلـی آدورنـو دـر نوشـتن 
خواب هایش را تشـکیل داده اسـت. دل بسـتگی 
بـه زادبـوم الزامـا امـری ناسیونالیسـتی نیسـت. 
مشـکل  یـک  خودـش  عوامانـه  قومیت گرایـی 
اسـت و از نظـر روحـی و روانی بررسـی می شـود. 
امـا آدورنـو بـه کشـور خودـش می بالـد، چراکه 
خاطراتـش از آن جـا سرچشـمه می گیـرد و بـه 

.آن جـا تعلق دـارد
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 علـی رنجـی پور 

انرژی کیلویی چند؟

ن ها چقدر مهم است ینه سازی مصرف سوخت در ساخ�ت �ب
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سرسـری  نگاهـی  آدـم  اسـت  کافـی  فقـط 
کـه  بیایـد  دسـتش  تـا  بیندـازد  آمارهـا  بـه 
وقتـی دـر کشـورمان از بهینه سـازی مصـرف 
سـوخت دـر سـاختمان ها حـرف می زنیـم، از 
چـه حـرف می زنیـم. ایـن چنـد خـط پایینـی 
روی  از  سردسـتی  همین طـوری  نگارندـه  را 
برداشـته ام  اینترنتـی  جسـت وجوهای  نتایـج 
کـه بـه گمانـم بـرای ورود بـه بحث بد نیسـت 
نگاهـی بـه آن هـا بیندازیـم. متوسـط جهانـی 
هـر  ازاي  بـه  سـاختمان  دـر  انـرژي  مصـرف 
مترمربـع 1۷0 کیلـو وات سـاعت اسـت، امـا 
دـر کشـور مـا به طـور متوسـط میـزان مصرف 
انـرژي دـر سـاختمان ها بـه ازاي هـر مترمربع 
400 کیلـووات سـاعت اسـت. چیـزی حدـود 
۲/5 برابـر متوسـط مصرف جهاني. بـرای مثال 
میـزان متوسـط مصـرف انـرژي در یونـان 8۷، 
دـر دانمـارک 150، دـر سـوییس 1۷0 و دـر 
هـر  ازاي  بـه  سـاعت  کیلـووات   180 آلمـان 
مترمربـع اسـت. ایـن موضـوع از طریـق توجه 
بـه میـزان متوسـط سـرانه مصـرف انـرژي در 
نیـز  بخـش خانگـي دـر کشـورهاي مختلـف 
مصـرف  سـرانه  میـزان  اسـت.  دـرک  قابـل 
انـرژي دـر بخـش خانگـي دـر کشـور ژاپـن 
نفـت  معادـل  تـن   0/48 اسـترالیا  دـر   ،0/4
خـام گـزارش شـده اسـت. دـر سـال 1۳۷۷ 
ایـن میـزان بـراي کشـور ما دـر حدـود 0/۹6 
تـن معادـل نفـت خـام بوده اسـت. در کشـور 
عزیـز ما بخـش خانگـي و تجاري بـا اختصاص 
حدـود ۳۹ درصـد از کل انرژي مصرفي کشـور 
بـر  انرژي انـد.  مصرف کنندـگان  بزرگ تریـن 
سـازمان  سـوی  از  ارائه شـده  آمـار  اسـاس 
فقـط  کشـور،  سـوخت  مصـرف  بهینه سـازی 
دـر سـال ۷۹ میـزان مصرف انـرژی دـر ایران 
6۹۹ میلیـون بشـکه معادـل نفت خـام در کل 
کشـور بودـه که از ایـن مقدار بـه ترتیب ۲10 
میلیـون و 4۷ بشـکه معادـل نفـت خـام دـر 
بخش هـای خانگـی و تجـاری مـورد اسـتفاده 
قـرار گرفته اسـت. نگارندـه این سـطور، اطلاع 
دقیقـی دـر مـورد آمـار موجـود در یکـی، دو 

سـال گذشـته نیافتـه، امـا گمـان مـی رود بـا 
سـاختمان ها  ساخت وسـاز  سـرعت  احتسـاب 
افزایـش  آمـار  ایـن  گذشـته،  سـال   11 دـر 
بی شـک،  افزایشـی کـه  چشـم گیری داشـته؛ 
میـزان کاهـش مصـرف انرژی خانگـی در چند 
سـال اخیـر، دـر مقابـل آن چیـزی به حسـاب 
نمی آیـد و تغییـری دـر کفـه نامتعادل نسـبت 
میـزان مصـرف انـرژی دـر ایـران بـه نسـبت 

سـایر کشـورها بـه وجـود نمـی آورد. 
مصـرف  بهینه سـازی  از  مـا  وقتـی  بنابرایـن 
سـوخت دـر سـاختمان ها صحبـت می کنیـم، 
و  مشـکلات  بزرگ تریـن  از  یکـی  دربـاره 
کـه  می زنیـم  حـرف  کشـورمان  چالش هـای 
اگرچـه دـر ایـن سـال های اخیر خود را نشـان 
-آن  آیندـه   دـر  بی تردیـد  امـا  اسـت،  دادـه 
ابعادـی  دـر  دـور-  نه چندـان  آیندـه ای  هـم 
بـزرگ روی سـر زندگـی ایرانـی سـایه خواهد 
افکنـد. امـا آیـا می تـوان بـرای دـور شـدن از 
بحـران قریب الوقـوع انـرژی، چاره  ای اندیشـید 
و روش هایـی را پیدـا کـرد کـه میـزان مصرف 
انـرژی را دـر انـواع و اقسـام سـاختمان ها بـه 

اسـتانداردهای جهانـی نزدیـک کنـد؟ 
اسـت،  مثبـت  سـوال  ایـن  جـواب  بی تردیـد 
چراکـه تجربیـات جهانـی نشـان می دهـد این 
کار شـدنی اسـت. امـا موانعی سـفت و سـخت 
و اسـتوار دـر مقابل وجـود دارند کـه نه تنها از 
سـرعت اقدامـات اصلاحـی کم می کننـد، بلکه 
ممکـن اسـت همـه تلاش هـا را نقـش بـر آب 

کننـد و کارهـا را بـه ورطـه محال بکشـانند.

ما و  فرنگی ها
خیلی هـا گمـان می کردنـد بـا اجـرای قانـون 
زمینـه  دـر  انقلابـی  یارانه هـا،  هدفمندـی 
بهینه سـازی مصـرف انـواع انـرژی بـه وجـود 
خواهـد آمـد. البتـه حـذف یارانه هـا بی تاثیـر 
نبـود، امـا امروز حتـی سرسـخت ترین موافقان 
ایـن قانـون نیـز معترف انـد کـه تاثیـرات ایـن 
قانـون، بـا ایده آل هایـی کـه انتظـار می رفـت، 
فاصلـه دـارد. دـر حـوزه مصـرف انـرژی دـر 
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و  حـد  دـر  اقدـام  ایـن  هـم  سـاختمان ها 
اندـازه تعویـض لامپ هـای پرمصـرف بـا انـواع 
و  دـر  از  اسـتفاده  تـا حدودـی  و  کم مصـرف 
پنجره هـای اسـتاندارد، کارهایـی انجـام شـد. 
امـا نبایـد فرامـوش کنیـم وقتی موضـوع بحث 
مصـرف  میانگیـن  میـان  فاصلـه  کردـن  پـر 
انـرژی میـان ما و کشـورهای دیگر اسـت، این 
اقدامـات و ایـن کارهـا، اصـلا دـر ایـن فاصلـه 
بـزرگ بـه کار نمی آیـد. بـا همـه این هـا یکـی 
از سـوال های مهـم ایـن اسـت که آیـا می توان 
از تغییـر مناسـبات اقتصادـی انتظـار تاثیـری 
انـرژی داشـت؟  شـگرف دـر میـزان مصـرف 
آیـا می تـوان بـا افزایـش هزینه مصـرف انرژی، 
راه حلـی بـرای مسـئله میـزان بی رویـه مصرف 

انـرژی پیدـا کـرد؟
بی تردیـد هزینـه انـرژی، نسـبت مسـتقیمی با 
میـزان مصـرف آن دـارد. آن هایـی که بـه اروپا 
دیده انـد  نزدیـک  از  حتمـا  کرده انـد،  سـفر 
چطـور دسـت و دـل فرنگی ها حتی بـرای گرم 
کردـن یـک اتـاق می لـرزد. آن هایـی هـم کـه 
نرفته انـد، لابـد شـنیده اند اروپایی هـا، حتی در 
سـردترین و سـخت ترین روزهای زمسـتان هم 
صبح هـا کـه سـر کار می رونـد، شـیر شـوفاژ را 
می بندنـد و عصـر – تازه با احتیـاط- دوباره آن 
را بـاز می کننـد. بی شـک اروپایی ها بـا وجدانی 

شـده اند،  تربیـت  انـرژی  مـورد  دـر  حسـاس 
امـا سـاده انگارانه اسـت اگـر همـه وسـواس و 
عمومی شـان  وجدـان  بـه  را  سخت گیری شـان 
نسـبت بدهیـم. برای امتحان وجدان، بد نیسـت 
چنـد مـاه انـرژی را بـا قیمـت ایـران، بـه آن ها 
بفروشـیم و ببینیـم کـه آیـا بـاز هـم همان طور 
کـه امـروز رفتـار می کننـد، رفتـار می کردنـد؟ 
وقتـی هزینه شـارژ ماهانـه یک خانه شـوفاژدار 
دـر شـمال غـرب ترکیـه، چیـزی قریـب بـه 
دوسـوم هزینـه اجاره خانـه اسـت، آن وقت هر 
صاحب خانـه و مسـتاجری موقع باز کردن شـیر 
شـوفاژ دچار تشـویش خواهد شـد. اما در ایران 

و دـر تهـران چه؟

بلای فراگیر بساز و بفروشی
واقعـی  قیمـت  انـرژی  بـرای  بتـوان  شـاید 
و منصفانـه  تعییـن کـرد، امـا آیـا بـا ایـن کار 
مشـکل مصـرف بی رویـه انرژی حل می شـود؟ 
اگـر همـه چیز به همین شـکلی که الان اسـت 
باشـد، بـه صـرف واقعـی شـدن قیمـت انـرژی 
خیـر! امیدـی بـه معجـزه از ایـن کار نیسـت، 
چراکـه یکـی از جدی تریـن مسـائل و موانع در 
ایـن زمینه، سـازوکار و نظام بیماری اسـت که 

دـر حـوزه ساخت وسـاز وجـود دـارد. 
دـر حـال حاضـر حجم بـالای گردـش مالی در 
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حـوزه ساخت وسـاز، همه چیـز را تحت الشـعاع 
ساخت وسـاز  جملـه  از  دادـه؛  قـرار  خـود 
کارشناسـان  کـه  همان قدـر  را.  اسـتاندارد 
سـاختمان بـا تردیـد بـه جریـان ساخت وسـاز 
کـه  همان قدـر  می کننـد،  نـگاه  تهـران  دـر 
زلزله شناسـان بـا نگرانی شـهر را رصد می کنند 
و کارشـان فقـط دعا کردن اسـت کـه خدا کند 
بـر خـلاف طبیعـت ایـران، زمین لـرزه ای پیش 
نیایـد؛ همان قدـر کـه اهـل ذوق بـا بدبینـی به 
ریخـت و قیافـه بی نظـم و بی حسـاب و کتـاب 
سـاختمان ها نـگاه می کننـد، بـه همان نسـبت 
کارشناسـان انـرژی هـم امیدوارنـد کـه مثـلًا با 
رعایـت مبحـث 1۹ مقـررات ملـی سـاختمان، 
انقلابـی دـر زمینـه بهینه سـازی مصـرف انرژی 
اتفـاق بیفتـد. امـا زهـی خیـال باطـل! وقتـی 
دـلالان بسـاز و بفـروش، تاثیرگذارتریـن نقـش 
را دـر جریـان ساخت وسـاز سـاختمان ها ایفـا 
می کننـد، نـه امیدـی بـه مبحث 1۹ اسـت و نه 

امیدـی بـه آیین نامـه ۲800 زلزلـه. 
قیمـت انرژی، البتـه و صدالبته کـه در کاهش 
چرتکـه  بـا  وقتـی  نیسـت.  بی تاثیـر  مصـرف 
بسـاز و بفروش هـا محاسـبه می کنیـم، گـران 
شـدن یا نشـدن قیمـت مثلا بـرق و گاز و انواع 
حامل هـای انـرژی، دـر مقابـل گردـش مالـی 
ساخت وسـاز، پشـیزی هـم بـه شـمار نمی آید. 
آن قدـر عوامـل مهم تـر دیگـری وجـود دارنـد 
کـه بحث هـای اصلـی را بـه حاشـیه ببرنـد و 
کار را بـه آن جـا برسـانند کـه موضوعاتی مثل 
زیبایی شناسـی اصولـی، اسـتحکام، پایدـاری و 
کارکـرد سـاختمان دـر زمینه حفـظ و مصرف 
انرژی، محلی از اعراب در ادبیات ساخت وسـاز 
ایرانـی نداشـته باشـند. که اگر داشـتند، هرگز 
هیـچ صاحب خانـه ای پـز شـومینه  بی فایدـه و 
بی قـواره ای را کـه بی خـود و بی جهـت وسـط 
سـر  را  آن  منـت  و  نمی دـاد  گذاشـته  خانـه 

خریدـار و مسـتاجر نمی گذاشـت. 
امـا از بـد ماجـرا، فعـلا دـر بـر همیـن پاشـنه 
می چرخـد و فرعیـات جـای اصلیـات مسـلم را 

گرفته انـد.  و چه بسـا  کرده  انـد؛  تنـگ 

نگاه پیش پاافتاده به ماجرا
میـزان مصـرف انرژی دـر هر سـاختمانی به دو 
عامـل مهـم بسـتگی دـارد؛ یکـی قابلیت هـای 
خـود سـاختمان و دیگـری رفتـار کسـانی کـه 
دـر سـاختمان انـرژی مصـرف می کننـد. هیـچ 
طـراح و مهندـس و ساختمان سـازی نمی توانـد 
پیش بینـی کنـد کـه چـه کسـی بـا چـه نـوع 
رفتـاری قرار اسـت تـوی خانه ای کـه او طراحی 
می کنـد و می سـازد، زندگـی کنـد. دـر همـه 
دنیـا این طـور اسـت، اما به طـور ویژه دـر ایران 
کـه میـزان جابه جایی خانه بسـیار بالاتـر از نرم 

جهانی اسـت، متغیر رفتار 
مردـم، عاملی نیسـت که 
حسـاب  آن  روی  بتـوان 
ویژه ای باز کـرد. از این رو 
قاعدتا باید سـازوکارهایی 
دـر نظـر گرفته شـود که 
را  سـاختمان ها  قابلیـت 
برای بهینه سـازی مصرف 
انـرژی بالا ببـرد. به گمان 
ایـن  منطقی تـر  نگارندـه 
اسـت که به جـای این که 
منعطـف  تلاش هـا  همـه 
بـه فرهنگ سـازی »هرگز 
لامـپ  فرامـوش/  نشـه 
باشـد،  خامـوش«  اضافـه 
و  برنامه ریزی هـا  اهـم 
و  سـمت  بـه  تلاش هـا 

طراحـی  سـاختمان هایی  کـه  بگردـد  سـویی 
و سـاخته شـوند کـه کسـی نتوانـد تـوی آن ها 

بی رویـه انـرژی مصـرف کنـد. 
البتـه برنامه ریـزان کشـور مدعی انـد کـه ایـن 
مقـررات  مثـلا مبحـث 1۹  تدویـن  بـا  را  کار 
امـا آن هایـی کـه  ملـی سـاختمان کرده انـد، 
اندکـی آشـنایی با تحـولات بنیادیـن در حوزه 
معمـاری سـبز، معمـاری ایدـه آل کـه مدعـی 
اسـتفاده از انـرژی صفـر اسـت و همین طـور 
زیسـت محیطی  اصـول  بـر  منطبـق  معمـاری 
دارنـد، می داننـد کـه بندهـا و مواردـی که در 

بی تردید هزینه 
انرژی، نسبت 

مستقیمی با 
میزان مصرف آن 

دارد. آن هایی 
که به اروپا سفر 

کرده اند، حتما از 
نزدیک دیده اند 

چطور دست و دل 
فرنگی ها حتی 

برای گرم کردن 
یک اتاق می لرزد 
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آیین نامـه آمدـه، شـوخی هایی بیـش نیسـتند. 
دادـن  تقلیـل  مـوارد  و  بندهـا  ایـن  درواقـع 
مثـل  تکنیکـی ای  جنبه هـای  بـه  موضـوع، 
اسـتفاده از پنجره هـای دوجدـاره و تجهیـزات 
اسـتاندارد تاسیسـاتی اسـت. واقعـا چـرا بایـد 
واضح تریـن  و  نمـاد  کم مصـرف«  »لامـپ 
نشـانه ذهنـی دـر مـورد بهینه سـازی مصـرف 
کشـورهای  دـر  درحالی کـه  باشـد؟  انـرژی 
جـذب  سـولارهای  چـون  نمادهایـی  دیگـر، 
انـرژی خورشـیدی به عنـوان نماد ایـن موضوع 
شـناخته می شـوند. این دقیقا بـه معنی تقلیل 
یافتـن موضـوع دـر ذهن ماسـت و چیـزی جز 
مـا  نمی دهـد کـه درحالی کـه  نشـان  را  ایـن 
صرفه جویـی  درصـد  چنـد  مشـغول  را  خـود 
دـر مصـرف انـرژی می کنیـم، دیگـران تـلاش 

می کننـد تـا انـرژی پـاک تولیـد کننـد. 
کار  مردـم  آگاهـی  سـطح  بردـن  بـالا  البتـه 
نهادهـای مسـئول و برنامه ریـز اسـت کـه بـه 
جـای آن کـه این قدـر سـطحی و پیش پاافتاده 
ماجـرا را دـر سـطح جامعـه طرح کننـد، کمی 
عمیق تـر ماجـرا را ببیننـد. مثـلا بـد نیسـت 
کـه وزارت نیـرو طرح هایـی حمایتـی را بـرای 
سـاخت سـاختمان های سـبز نمونه در کشـور 
راه بیندـازد و کمپیـن تبلیغاتـی بزرگی را برای 
ببیننـد  مردـم  کـه  همیـن  کنـد.  ایجـاد  آن 
سـاختمان هایی هسـتند کـه بخـش عظیمـی 
انـرژی  طریـق  از  مصرفی شـان  گـرم  آب  از 
خورشـیدی تامیـن می شـود، یـا این کـه اصـلا 
فلاش تانک هـای  دـر  اسـتفاده  مـورد  آب 
آن هـا از طریـق بازیافـت و تسـویه مجدـد یـا 
طریـق  از  ایـران  شـمال  مثـل  مناطقـی  دـر 
جمع آوری و تسـویه سـطحی آب بـاران تامین 
موضـوع  بـا  هـم  خودبه خـود  و...  می شـود 
اندـازه  بهینه سـازی مواجـه می شـوند )لااقـل 
تبلیغـات لامـپ اضافـه خامـوش( و هـم زمینه 
بـرای ایجـاد تجربه های نـو در زمینـه معماری 

می شـود.  فراهـم  مهندسـی  و 
اما خب این چه توقعی است. به قول جناب مهندس 
مهدی چمران –رئیس شورای شهر تهران- وقتی 

خود ساختمان وزارت نیرو این شکلی است و مغایر 
با اصول سنتی و مدرن بهینه سازی مصرف سوخت 
طراحی شده، چطور می تواند متولی و حامی جریان 
ساخت وساز به شیوه مطلوب باشد. فقط دفع تاثیر 
نور غربی و شرقی ای که در طول روز از شیشه های 
ساختمان وزارت خانه وارد می شود و تعادل دمایی 
خودش  می دهد،  قرار  تحت تاثیر  را  ساختمان 
کلی اصراف در مصرف انرژی است، باقی چیزها 
پیشکش. آقای چمران دو تا ساختمان دولتی را در 
مقاله ای در یکی از مجلات معماری به طعنه نشان 
داده و گفته بود تا وقتی ساختمان بانک مرکزی ما 
این شکلی است، به هم ریختن بازار ارز جای تعجب 
ندارد و تا وقتی ساختمان وزارت نیرو را به آن شکل 
طراحی کرده اند، نباید انتظاری جز این داشت که 

ایران پیشتاز هدر دادن انرژی در تمام دنیا باشد.

انرژی کیلویی چند
آن  و  دـارد  وجـود  معمـاران  میـان  مثالـی 
این کـه اگـر می شـد سـاختمان سـازمان ملـل 
را فقـط 45 درجـه بچرخاننـد، میـزان مصرف 
مثـال  ایـن  می شـد.  نصـف  آن  دـر  انـرژی 
مسـئله  چقدـر  کـه  می دهـد  نشـان  سـاده 
معمـاری و شهرسـازی و نـوع طراحـی کلیـت 
حجـم و جزءفضاهـای یـک سـاختمان بـرای 
بهینه سـازی مصـرف انـرژی مهـم اسـت. اگـر 
حتمـا  باشـید،  دیدـه  را  اروپایـی  خانه هـای 
اروپایی هـا  چطـور  کـه  شـده اید  متوجـه 
سـاختمان  را تبدیـل بـه جزءفضاهـای متعدـد 
می کننـد و بـا جداسـازی فضاهـا از هـم، گـرم 
مـورد  فضـای  هـر  کردـن  خنـک  و  کردـن 
گذشـته  دـر  می کننـد.  تسـهیل  را  اسـتفاده 
مـا نیـز همیـن کار را می کردیـم. کافی اسـت 
نگاهـی بـه آثـار نه چندـان زیـاد به جاماندـه از 
معمـاری ایرانی-اسـلامی نـگاه کنیـم، مثـلا به 
خانه هایـی کـه دـر کاشـان و یـزد هنوز سـرپا 
چطـور  را  خانه هـا  ایـن  واقعـا  موجودنـد.  و 
شـرایطی  دـر  هـم  آن  می کردنـد؟  خنـک 
کـه پرقدرت تریـن کولرهـای گازی هـم بـرای 
خنـک کردـن یک فضـای سـاده بـه هن وهن 
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می افتنـد. یـا جسـت وجویی سردسـتی کنیـد 
مثـل  سردسـیری  شـهرهای  دـر  ببینیـد  و 
خانه هـا  کردـن  گـرم  بـرای  تبریـز  و  زنجـان 
چـه  استخوان شـکن  زمسـتان های  دـر 
می کرده انـد. الان هـم کنـار شـوفاژهای دـاغ 
و شـومینه های روشـن آدـم یـخ می زنـد، آن 
موقـع کـه نـه نفتی بـود و نـه گازی، مردم چه 
کار می کردنـد. هیـچ. خیلی راحـت نقل مکان 
می کردنـد و می رفته انـد یـک اتـاق کـم روزن 
کـه چنـد متـری پایین تر از سـطح زمیـن بود. 
و  وسـط  می گذاشـتند  زغالـی  کرسـی  یـک 
همـان حدـی را کـه لازم بـود پاهـای آدم گرم 

می کردنـد. گـرم  بشـود، 
امـا الان نـه شـومینه ها و شـوفاژها زمسـتان ها 
هـوای خانه هـا را گـرم می کننـد، نه تابسـتان ها 
گازی  پرمصـرف  کولرهـای  دسـت  از  کاری 
برمی آید. راسـتی گفتم کولـر گازی! واقعا کجای 
دنیـا را می تـوان بـا آب و هـوای مشـابه تهـران 
پیدـا کـرد کـه از کولـر گازی اسـتفاده کننـد؟ 
کولـر گازی مال مناطقی اسـت کـه رطوبت رمق 
کولرهـای آبـی را می گیـرد که تـازه آن جاها هم 
بندـه و خیلی هـا معتقدنـد، پنکه هـای سـقفی 
می توانـد همـان کار کولـر گازی را -لااقـل تـا 

حدودـی- انجـام دهـد... بگذریم.
این هـا بـه ایـن معنی بود کـه الگوهایـی وجود 
دـارد کـه می تـوان آن هـا را بـه کار گرفـت و 
را  جدیدـی  طرح هـای  آن هـا  دسـت  روی  از 
بـه دسـت دـاد کـه کارکردشـان از هـر طـرح 

مدرنـی بیشـتر اسـت. اما خـب...
چندــی پیــش نگارندــه، بــه همــراه چنــد نفــر از 
دوســتان طــراح و معمــار خطــوط کلــی طــرح 
ســاختمانی چهــار طبقــه را دــر خیابــان برزیــل 
تهــران رســم کردــه بودیــم کــه ایــن ســاختمان 
ــط  ــاری محی ــن نشــان معم ــود معتبرتری ــا ب بن
ــوم  ــه پلاتینی ــی درج ــا )یعن ــت گرای دنی زیس
ــاختمان  ــتین س ــرد و نخس ــد( را بگی ــان لی نش
ســبز ایــران باشــد. بیــش از آن کــه دــر طراحــی 
ایــن ســاختمان مواردــی مثــل تجهیــزات مدرن 
تاسیســاتی یــا امــوری مثــل شیشــه های چنــد 

کافی است نگاهی 
به آثار نه چندان 

زیاد به جامانده از 
معماری ایرانی-

اسلامی نگاه کنیم 
مثلا به خانه هایی 

که در کاشان و 
یزد هنوز سرپا و 

موجودند. واقعا 
این خانه ها را 
چطور خنک 

می کردند؟ آن 
هم در شرایطی 

که پرقدرت ترین 
کولرهای گازی 
هم برای خنک 

کردن یک 
فضای ساده به 

هن وهن می افتند

جدــاره و این هــا مطــرح باشــد، شــکل چنــد لایه 
ــاوم  ــاط مد ــه ارتب ســاختمان و حجــم آن و البت
اجــزای ســاختمان بــا فضــای ســبز کارکردــی... 
ایده هــای اصلــی طراحــی بــود. امــا خــب، 
ــی و  ــم طراح ــش روی تی ــکلات پی ــر مش آن قد
ــود  ــد آن وج ــای دغدغه من ــر کارفرم از آن مهم ت
داشــت کــه بعــد از چند هفتــه کل ماجــرای این 
ســاختمان روی هــوا رفــت. بخشــی از مشــکلات 
ــت  ــرار اس ــلا ق ــه مث ــود ک ــی ب ــن قوانین همی
ــه کارکــرد صحیــح ســاختمان شــوند.  منجــر ب
ــا شــهرداری و ســایر نهادهــای  البتــه می شــد ب

ذی ربــط وارد مذاکــره شــد 
و حتــی بــا معرفــی آن 
ــی  ــرو و برخ ــه وزارت نی ب
ــش هایی  ــازمان ها، پوش س
حمایتــی را از ایــن پــروژه 
بــه وجــود آورد، امــا کار 
نرســید.  این جــا  بــه 
مهم تــر از ایــن بعضــی 
دســت وپاگیر،  قوانیــن 
بــر  حاکــم  ســازوکار 
ساخت وســاز  جریــان 
هــم بــود کــه هیــچ طــرح 
ــد.  ــی را برنمی تاب پیش روی
چــه معنــی دــارد دــر 
محلــه ای کــه می تــوان 
ارزش یــک خانــه کلنگــی 
هفــت  را  طبقــه  ســه 
برابــر کــرد و از ایــن ارزش 
افزودــه چهــار تــا خانوادــه 
تــا آن  را  متوســط الحال 
ــی  ــید، کس ــا کش بالابالاه
حرفــی دربــاره ســاختمان 
ســبز و ســازگار بــا محیــط 

زیســت بزنــد و... واقعــا تــوی شــهری کــه 
گران تریــن ســاختمان هایش دــر نقــاط طلایــی 
شــهر بــا ایده هــای مصرف گرایانــه ســاخته 
و پرداختــه می شــود، بهینه ســازی مصــرف 

ــت؟ ــد اس ــی چن ــوخت کیلوی س
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دانش آموزان موفق اما غمگین!

براسـاس  دانش آمـوزان  کردـن  جدـا  اگرچـه 
بـرای  را  کار  آن هـا  توانمندی هـای  و  هـوش 
البتـه معلم هـا راحت تـر  سیسـتم آموزشـی و 
بـرای  چندـان  سیسـتم  ایـن  امـا  می کنـد، 
دانش آموزان مناسـب نیسـت. امـروزه در دنیا 
کمتـر از جدـا کردـن دانش آمـوزان اسـتقبال 
می شـود و سیسـتم های آموزشـی بـه گونـه ای 
طراحـی می شـود کـه همـه بچه هـا بـا سـطح 
کنـار  دـر  مختلـف  توانمندی هـای  و  هـوش 

امـر  بپردازنـد. همیـن  تحصیـل  بـه  یکدیگـر 
نه تنهـا بـه ایجاد انگیـزه و علاقـه دانش آموزان 
کمـک می کنـد، بلکـه باعـث می شـود آن هـا 
یکدیگـر سرمشـق  توانمندی هـای متفـاوت  از 

نباشـند. تک بعدـی  انسـان هایی  و  بگیرنـد 
 

دانش آموزانـی کـه به دلیل سیسـتم آموزشـی 
درونـی  فشـار  یـا  والدیـن  فشـار  مدرسـه، 
خـود تمـام وقـت خـود را بـه دـرس خواندـن 
نگـران شـاگرد ممتـاز  و همـواره  می گذراننـد 
بودـن خـود هسـتند، به مـرور دچار خسـتگی 
و دل زدگـی شـده و اسـترس آن هـا روزبـه روز 
بیشـتر می شـود. رقابت بـا دیگران بایـد در حد 
معقول و سـالم باشـد و بهترین رقابت این است 
کـه امـروز خودمـان را بـا دیروزمـان مقایسـه 
کنیـم. یعنـی به جـای این کـه مدام بـا دیگران 
وارد رقابت می شـویم، سـعی کنیـم خودمان را 
قـوی کنیـم. به طـور مثـال افزایـش معدل یک 
دانش آمـوز نسـبت بـه تـرم قبـل می تواند یک 
موفقیـت بـزرگ و قابـل تقدیر باشـد، حتی اگر 

آن دانش آمـوز شـاگرد ممتـاز نباشـد.
به  باشیم  داشته  اشاره ای  نیست  بد  این جا  در 
دو  دسته  به  کمال گرایی  افراد.  در  کمال گرایی 
منفی.  و  مثبت  کمال گرایی  می شود؛  تقسیم 
هنگامی که کمال گرایی فردی در جهت پیشرفت 
اما زمانی که  او باشد، کمال گرایی مثبت است، 
کمال گرایی فرد در زمینه اموری دست نیافتنی 
باشد، نه تنها باعث پیشرفت او نخواهد شد، بلکه 
به مرور موجب سرخوردگی می شود و این همان 
کمال گرایی منفی است. به طور مثال دانش آموزی 

 دکتر علی اصغر اصغرنژاد 
)روان شناس و عضو هیئت علمی دانشگاه ایران(

ش
زار

گ
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یا  باشد،  اول  شاگرد  می خواهد  همیشه  که 
می خواهد در همه درس ها نمره بالا بگیرد، در 
ممکن  نرسد،  خود  خواسته  این  به  که  صورتی 
است دچار یأس و افسردگی شود. همین یأس 
و افسردگی به مرور می تواند باعث شکست های 
را  او  پی درپی  این شکست های  و  دیگری شود 

دل زده خواهد کرد. 

گفتنی است، دانش آموزانی که وارد مدارس خاصی 
مانند مدارس تیزهوشان می شوند، بیشتر از سایر 
افراد بعد از ورود به دانشگاه دچار سرخوردگی 
و یأس می شوند، چراکه این دانش آموزان همواره 
مورد توجه قرار گرفته و مانند تافته جدابافته ای در 
جامعه با آن ها برخورد شده است و همین امر تا 
حدودی می تواند باعث ایجاد غرور در این بچه ها 
شود. این در حالی است که بعد از ورود به دانشگاه 
گویی از دنیای ایزوله خود به ناگاه بیرون می افتند 
شوند.  روبه رو  جامعه  واقعیت  با  باید  ناگزیر  و 
آن ها در دانشگاه دیگر تافته جدابافته محسوب 
نمی شوند و جایگاهی مانند سایر دانشجوها دارند. 
یأس  و  سرخوردگی  دچار  را  آن ها  امر  همین 
می کند. اما داستان به همین جا ختم نمی شود. 

متاسفانه برخی از این دانشجوها که در دوران 
برای  را  زمانی  تحصیل  فشار  دلیل  به  مدرسه 
یادگیری سایر مهارت های زندگی مانند برقراری 
روابط متقابل با سایرین نداشته اند، ممکن است 
در دوران دانشجویی در این زمینه ضعف داشته 

باشند.
 

به  نسبت  باید  آیا  کرد؟  باید  بپرسید چه  شاید 
درس و تحصیل بی تفاوت بود؟ به طور حتم پاسخ 
منفی است، اما در قدم نخست باید از رقابت های 
مخرب و بیش از حد پرهیز کرد. در قدم بعدی 
و  خودمان  از  درست  و  معقول  انتظاراتی  باید 
و  درس  کنار  در  و  باشیم  داشته  زندگی مان 
تحصیل به رشد سایر ابعاد خودمان در زندگی 
هم بپردازیم. یادمان باشد با روحی خسته هرگز 
نمی توان موفق بود. بنابراین باید به کاری که انجام 
می دهیم، عشق بورزیم و با علاقه و انگیزه درس 
و رشته مورد علاقه مان را بخوانیم، نه برای جلب 
همه  دیگر  سوی  از  دیگران.  تحسین  و  توجه 
زندگی در موفقیت تحصیلی خلاصه نمی شود و 
باید در کنار درس خواندن به تفریح و استراحت 

.هم بپردازیم
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خداحافظ زندگی! من درس دارم
چهار، پنج سال پیش دانش آموز ساعی و آینده دار 
مدرسه علامه حلی بود که همه از دوست و آشنا 
جزو  بودند  امیدوار  مدرسه  معلم های  تا  گرفته 
رتبه های اول کنکور باشد و مستقیما از مدرسه 
پشت میز و نیمکت های دانشگاه شهید بهشتی 
انگار  بخواند.  پزشکی  برادرش  مثل  تا  بنشیند 
از همان روزی که اسمش میان  تکلیفش  اصلا 
پذیرفته شدگان مدرسه مشخص شد، معلوم بود؛ 
مسیری روشن که امتحانش را بارها و بارها پس 
داده و مو لای درزش نمی رود. کسی در هوش و 
استعدادش شکی نداشت و تلاش های شبانه روزی 
خودش هم مزید بر علت شده بود که هر روز 
سقف انتظار اطرافیان از او بالاتر برود. کم کم اما 
و ۲4  به شب بیداری ها  کار  و  اوضاع عوض شد 
خودش  کردن  حبس  و  خواندن  درس  ساعته 
بیشتر رسید. »خداحافظ  برای مطالعه  اتاق  در 
زندگی! من درس دارم« این اگر تکیه کلامش 
قانون شماره یک روزهایش  به  تبدیل  اما  نبود، 
امید و هدفش  شده بود. همه عشق و علاقه و 
تا  کنکور.  و  مدرسه  و  مشق  و  درس  بود  شده 

شش صبح بیدار می ماند و هر روز هم عطشش 
بیشتر می شد... شش ماه پای تختش نه خبری 
از کتاب بود نه جزوه، فقط یک مشت قرص، یک 
لیوان آب و چند تکه کاغذ پاره. به جای درس و 
کلاس مجبور بود ساعت ها در نوبت انتظار مطب 
این روان پزشک و آن روان شناس معروف بماند و 
برای هر ساعت مشاوره خدا تومان پول بدهد تا 
شاید بتواند ذهن به هم ریخته اش را کمی و فقط 
کمی جمع وجور کند. همراه کتاب و دفترهای 
مدرسه، ۲0 کیلو وزن، همه اشتها و سهم مهمی از 
آرامشش را دور ریخت و تبدیل شد به پسری 1۷ 
ساله بدون کار، بدون هدف و به قول خودش بدون 
آینده. پسر درس خوان دو سال پیش این روزها از 
خانه جُنب نمی خورد، بودن در جمع کابوسش 
است و دیگر نمی داند که بدون قرص های رنگ 
و وارنگش چطور باید زندگی کند. پسر پیش من 
آمده است، چون از لاغری بیش از حد و مشکلات 
تغذیه ای رنج می برد. اما کوهی از مشکلات روانی 
که درس خواندن و »فقط درس خواندن« برایش 

.آورده، روی پشتش سنگینی می کند
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 رضـا جمـیلـی 

ایده ای بر پایه یک ظرفیت خاموش

گفت وگو �ب تبسم لطی�ز بنیان گذار سایت مامان پـز

گو
ت و

گف
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کارآفرینی و راه اندازی یک 
کسب وکار درست وحسابی که 
برای چندنفر دیگر هم درآمدی 
فراهم کند، همیشه به توانایی ها 
و تخصص خود شما وابسته 
نیست. بعضی وقت ها یا بهتر 
بگویم بیشتر وقت ها ایده خوب 
می خواهد و همت عالی برای 
دست به کار شدن. در این راه 
تخصص یا مدرك دانشگاهی تان 
حتی ممکن است از ایده تان کمی 
هم خجالت بکشد، اما ایده های 
ناب و مهم تر از آن همت به خرج 
دادن برای عملی کردن یک 
ایده کاربردی؛ روی دیگر سکه 
کارآفرین شدن است. همان 
جایی که می توان خط افتراق 
کارآفرین شدن را با آدمی شبیه 
کتاب خانه ای متحرك که سرشار 
از ایده ها و طرح های مختلف 
است، ترسیم کرد. تبسم لطیفی؛ 
تخصصش مهندسی برق است و 
هنوز سی سالش نشده. یکی از 
همان ها که می توانست به لقب 
»خانم مهندس« اکتفا کند و از 
این که در یک شرکت دولتی با 
یک حقوق خوب استخدام شده، 
بگوید زندگی خوبی دارم! اما 

لیسانس برقش را که از دانشگاه 
شریف گرفت، رفت دنبال یاد 
  MBA گرفتن کسب وکار. یک
از همان شریف گرفت و بعد از 
زدن چند ناخونک کم اهمیت به 
حرفه کارمندی، بی ارتباط ترین 
کسب وکار دنیا به تخصص 
دانشگاهی اش را راه انداخت. او 
بنیان گذار و مدیر سایت مامان پز 
است. سایتی که ایده اش رساندن 
غذای خانگی آن هم با طعم و 
معنای واقعی کلمه به دست 
مشتریانش در شهر تهران است. 
هم برای زنان خانه دار علاقه مند 
شغل ایجاد کرده هم نگرانی 
خیل عظیمی از کسانی را که 
روزانه دغدغه انتخاب و خوردن 
یک غذای سالم و خوب دارند، 
برطرف کرده. مشتریانی که حالا 
می توانند یک پرس کلم پلوی 
دستمال پیچ شده خانگی را 
به عنوان ناهار روزانه شان 
بخورند. خودش می گوید 
چشم انداز مامان پز این است 
که به روزی 100 هزار سفارش 
برسد! با انرژی و ایده هایی که 
دارد، چشم اندازش چندان 
دست نیافتنی به نظر نمی رسد.
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شـما لیسـانس برق گرفته ایـد، آن هم 
از دانشـگاه شـریف. چـرا بـرای ادامـه 

تحصیـل MBA را انتخـاب کردیـد؟
سـه نکته وجـود داشـت. یکی این که همیشـه 
احساسـم ایـن بـود کـه دـر ایـن رشـته مـن 
یـک مهندـس خواهـم بـود کـه بایـد همـان 
کاری را کـه بقیـه انجـام می دهنـد یـا از مـن 
می خواهنـد انجـام دهـم. نمی شـد کار بزرگـی 
انجـام داد. دـوم اینکه دیدم کلا به این رشـته 
خیلـی علاقـه  ندـارم. از طرفی دیدـم خیلی از 
دانشـگاه،  سـال بالایی  به اصطـلاح  بچه هـای 
کسـب وکار  و  می خواننـد  مدیریـت  می رونـد 

راه می اندازنـد... را  خودشـان 
کار بزرگ یعنی چه؟

یعنـی کاری را بکنـم کـه قبـلا نبودـه. چیزی 
را خلـق کنـم. خودـم کارم را مدیریـت کنـم و 
ایده هایـش از خودـم باشـد. فکـر می کردم ته 
رشـته بـرق ایـن اسـت کـه بـروم یـک دکتـرا 
بگیـرم و هیئـت علمـی جایی شـوم. چیزی که 
دوسـت نداشـتم. آدـم علمی نبودـم. بیزنس و 
مدیریـت را بیشـتر دوسـت داشـتم. از این کـه 
یـک اردـوی علمـی برگزار کنـم، بیشـتر لذت 
می بردـم تـا این که دـر یک سـمینار تخصصی 

شـرکت کنم!
بعـد از فارغ التحصیلی چه شـغل هایی 

کردید؟ امتحان  را 
مقطـع  دـر  تحصیـل  دـوران  همـان  دـر 
دوسـتانم  از  یکـی  شـرکت  دـر  کارشناسـی 
مـاه  پنـج  چهـار،  حدـود  شـدم.  مشـغول 
پاره وقـت کار کردـم. کارم بیشـتر تحقیـق و 
پژوهـش بـود به ایـن نتیجه رسـیدم که خیلی 
آدـم تحقیـق هـم نیسـتم! بعـد رفتم دـر یک 
و  ایده یابـی  تیـم  از  بانـک خصوصـی بخشـی 
تـازه  ایده هـای  یافتـن  اتـاق فکرشـان شـدم؛ 
بـرای بازاریابـی و فـروش و این جـور چیزهـا. 
یـک سـال و اندـی هـم کارم ایـن بـود و بعـد 

دیدـم آدـم ایـن کار هـم نیسـتم.
چرا آدم این کار نبودید؟

احسـاس  باشـم.  کارمنـد  نداشـتم  دوسـت 

می کردـم ایده هـای شـخصی ام دـر حـال هدر 
رفتـن هسـتند.

یعنـی به یک بـاره تصمیـم گرفتیـد و 
از کارمنـدی آمدیـد بیرون و بعـد گفتید 

خب حـالا چـه کار کنم؟!
نـه. هم زمـان کـه کارمنـد بودم، شـروع کردم 
ایده هـای  نوشـتن  و  کردـن  فهرسـت  بـه 
خودـم. کلـی ایدـه آوردـم روی کاغـذ. بـرای 
هـر کدامشـان یـک طرح بیزنسـی نوشـتم... تا 
این کـه دـر اسـفند ۹1 دـر اسـتارت آپ ویکند 

شـرکت کردـم...
از قبـل چنیـن رویدادهایـی را دنبال 

می کردیـد؟
نـه. مـن بـه خاطـر نارضایتـی از شـغلم کمـی 
افسـردگی گرفتـه بودـم. همـه اش با همسـرم 
حـرف می زدـم کـه راضـی نیسـتم و ایـن چه 
وضـع کار کردـن اسـت و... یـک روز همسـرم 
آمـد گفـت کـه اسـتارت آپ ویکنـد فـلان روز 
برنامـه دـارد و تو هم برو شـرکت کـن! دو روز 
قبـل از ایـن برنامـه از بیـن ایده هایـم همیـن 
مامان پـز را انتخـاب کردـم و رفتـم آن را ارائـه 
دادـم. ایدـه ام برندـه شـد. بعـد تیـم انتخـاب 

کردیـم کـه تیـم هـم برنده شـد. 
و با همان تیم ادامه دادید؟

آن هـا  از  برخـی  رفتنـد،  بچه هـا  از  برخـی 
ماندنـد و مـا کار را شـروع کردیـم. امـا هنـوز 
جدـی نشـده  بودیم و درسـت و حسـابی وقت 
نمی گذاشـتیم. انگیـزه بچه هـا هـم بالا نبـود...

یعنی شکست خوردید؟
شکسـت کـه نه، ولـی سفارشـی هـم نگرفتیم. 
کار  تمام وقـت  مـا  بـود.  واضـح  هـم  دلیلـش 
نمی کردیـم. دفتر نداشـتیم و زیاد کار را جدی 
نگرفتـه بودیـم. بیشـتر حرفـش را می زدیم تا 
مـن  کـه  بگویـم  را  ایـن  کنیـم.  کار  این کـه 
داشـتم.  هم زمـان  را  کارمندـی ام  کار  هنـوز 
دیدـم این جـوری فایدـه ندـارد. رفتـم اسـتعفا 
دادـم و تمام وقـت شـدم مدیـر مامان پـز، نیرو 
اسـتخدام کردـم و سـفارش گرفتیـم و کار بـه 

رسـید! نتیجه 
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وقتـی داشـتید آن ایده ها را فهرسـت 
می کردیـد، چطـور شـد که از بیـن آن ها 

مامان پـز را انتخـاب کردید؟
خب بـا مفهوم اسـتارت آپ آشـنایی داشـتم و 
مثـلا سـایت های خارجـی را می شـناختم کـه 
از طریـق آن هـا، افـراد مشـتاق مثلا یـک اتاق 
می دادنـد.  اجـاره  مسـافرها  بـه  را  خانه شـان 
مـن هـم بـا خودـم فکـر کردـم دسـت پخت 
خانم هـای خانه دـار را بفروشـم بـه مشـتری. 
امـا دلیـل اصلـی ایـن انتخـاب ایـن بـود کـه 
چنـد سـال پیـش خیلـی علاقـه داشـتم کـه 
کافـه ای داشـته باشـم. البتـه فکـر کنـم همـه 
کافه دـاری  تـب  دـوره  یـک  دـر  ایرانی هـا 
نـه  داشـته اند. هرچقدـر فکـر کردـم، دیدـم 
سـرمایه اش را دـارم و نـه این کـه مـن آدمـی 
هسـتم کـه سـال ها توی یـک محیـط محدود، 
کافه گردانـی کنـم، یـا این که اصلا به آشـپزی 
علاقـه نداشـته و ندـارم. ولـی این را کـه بتوانم 
منـوی جدیـد ارائـه دهم و کس دیگـری آن را 
بپـزد و آماده کند، دوسـت داشـتم. کافه داری 
از طـرف دیگـر کسـب وکاری نبـود کـه بتـوان 
آن را گسـترش دـاد، نهایـت توسـعه اش ایـن 
بـود کـه برویـد یـک شـعبه دیگر کاملا شـبیه 
اولـی راه بیندازیـد. امـا ایدـه مامان پـز قابلیـت 

دارد. گسـترش 
مامان پـز الگـوی خارجـی یـا داخلـی 

داشـته؟ هم 
الگـوی خارجـی کـه نـه. چـون بعیـد می دانم 
بـرای مثـال دـر کشـوری مثـل آمریـکا، مردم 
وقت آشـپزی کردن برای خودشـان را داشـته 
باشـند، چـه برسـد بـه این کـه بخواهنـد برای 
افـراد دیگـری هم غـذای خانگی بپزند! بیشـتر 
خانم هـا دـر طول روز سـر کار هسـتند و آن ها 
کـه خانه دـار هسـتند، ترجیـح می دهنـد بـه 
بچه هایشـان برسـند. در ایـران شـاید خیلی ها 
ایـن ایدـه را داشـته باشـند، امـا هیچ کـس به 
فکـر عملـی کردـن آن نبودـه اسـت. وقتـی 
مـا مامان پـز را راه انداختیـم، خیلی هـا زنـگ 
زدنـد و گفتنـد مـا ایـن ایدـه را داشـته ایم و 

چـه خـوب شـد کـه سـرانجام یـک نفـر آن را 
عملـی کـرد. مـن فکـر می کنـم ایدـه خیلـی 
بکـری نبودـه، بلکـه نحـوه اجرایـی کردـن آن 

بوده. مهـم 
بـرای شـما غـذا  را کـه  مامان هایـی 

می کنیـد؟ پیـدا  چطـور  می پزنـد 
در شـروع کار که روش های مختلفی داشـتیم. 
از آگهـی دادـن بـه روزنامـه بگیـر تـا اعـلام 
کردـن دـر سـایت دیـوار. حتی تراکـت پخش 
مادـران  بهشـت  بوسـتان  می رفتیـم  کردیـم. 
کـه  خانه دـاری  زنـان  بـا  رودـررو  آن جـا  و 
علاقه منـد بودنـد، صحبـت می کردیـم. وسـط 
مجله هـای آشـپزی تراکـت می گذاشـتیم. دـر 
سـرای محـلات دنبـال خانم هـای علاقه منـد 

و... می گشـتیم 
در حـال حاضر چند منطقه را پوشـش 

؟ هید می د
مناطق دو، سـه، شـش و هفت تهـران. مناطق 
بـالای شـهر که بیشـتر اداری هسـتند. مناطق 
دیگـری هـم هسـتند کـه زیـاد زنـگ می زنند 
و درخواسـت سـفارش دارنـد، اما مشـتریانش 
این کـه  محـض  بـه  هسـتند.  پراکندـه  کمـی 
تراکم بیشـتری داشـته باشـند، دـر آن مناطق 

هـم سـفارش خواهیـم گرفت.
یکـی از خطـرات و مشـکلات کارهای 
این چنینـی کـه محصـول شـما توسـط 
تولیـد  شـرکتتان  از  خـارج  شـخصی 
اسـتانداردها و  پیـاده کـردن  می شـود، 
حفـظ کیفیت اسـت. وقتی هم پـای غذا 
در میان باشـد و سـلامت مشـتریان؛ این 
ایـن  چطـور  می شـود.  مهم تـر  چالـش 

قضیـه را حـل کرده ایـد؟
وقتـی یـک خانـم درخواسـت می دهـد کـه با 
بایـد یـک فراینـد مشـخص را  مـا کار کنـد، 
طـی کنـد. اول این کـه باید سـه غـذا به عنوان 
انتخـاب  مـا  را  غـذا  دـو  بفرسـتد.  نمونـه 
خودـش  انتخـاب  بـه  را  یکـی  و  می کنیـم 
می فرسـتد. اگـر ایـن سـه غـذا امتیـاز 4 از 5 
بگیرنـد، کیفیـت کار این خانم تایید می شـود. 
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بعـد بـا دو غـذای نمونـه دیگر می آیـد دفتر و 
مـا فراینـد کل کار را برایـش توضیح و آموزش 
 ۲0  ،10 آموزشـی  کاتالـوگ  یـک  می دهیـم. 
صفحـه ای بـا جزئیـات دقیـق هـم می دهیـم 
بایـد بـرود  دسـتش کـه مطالعـه کنـد. بعـد 
کارت بهداشـت بگیـرد. دـر نهایت هـم یکی از 
کارشناسـان مـا به خانـه او می رود و بر اسـاس 
بهداشـتی  مـوارد  مشـخص  یـک چک لیسـت 
از  تاییـد می کنـد.  و  بررسـی  را  او  آشـپزخانه 
زمانـی کـه یـک نفـر تمـاس می گیـرد تا بـا ما 
همـکاری  کنـد تـا وقتـی کـه فراینـد انتخـاب 
و تاییـد او تمـام شـود، حدـود یـک مـاه طول 
خواهـد کشـید. دـر این مدـت باید حدـود 15 
پـرس غـذا به عنـوان نمونـه بفرسـتد و توسـط 
مـا تایید شـود. بعد از شـروع بـه کار هم روزانه 
بـه صـورت تصادفـی یـک غـذا از هر مامـان را 
تسـت می کنیـم. و مهم تـر این که از مشـتریان 
هـم فیدبـک می گیریـم و سیسـتم امتیازدهی 

ریم. دا
یعنـی ممکـن اسـت یـک مامـان بـه 
سـفارش  دیگـر  پاییـن  امتیـاز  خاطـر 

نکنـد؟ دریافـت 
اگـر معدـل امتیـاز یک غـذا کم باشـد، آن غذا 
حـذف خواهـد شـد و اگـر معدـل امتیـاز یـک 
مامـان از حد مشـخصی کمتر شـود، آن مامان 

از مامان پـز حـذف خواهد شـد.
مـواد اولیـه را شـما در اختیـار آن ها 

می گذاریـد؟
نـه، همـه وسـایل و مـواد بـه جز ظـرف یک بار 

مصـرف با خـود مامان هاسـت.
شـما  بـا  خانـه دار  خانـم  نفـر  چنـد 

دارنـد؟ همـکاری 
حدـود ۲0 نفـر. خیلی ها هم هسـتند که علاقه 
دارنـد بـا مـا همـکاری کننـد، امـا اکثـر آن ها 
دـر مناطقـی هسـتند کـه مـا هنـوز بـه آن جا 
ورود نکرده ایـم. به خصـوص دـر نیمـه جنوبی 
تهـران خیلـی متقاضـی همکاری داریـم که ما 

هنـوز آن مناطـق را پوشـش نمی دهیـم.
ایـن خانم هـا از نظـر طبقـه اجتماعی 

چـه جـور آدم هایی هسـتند؟
دـو دسـته هسـتند. یـک دسـته خانم هایـی 
کـه عشـق آشـپزی اند. یعنـی کلاس آشـپزی 
و  گرفته انـد  یـاد  مختلـف  غذاهـای  رفته انـد، 
حـالا دوسـت دارنـد بقیـه دسـت پخت آن هـا 
از هنرشـان اسـتفاده  این کـه  از  را بخورنـد و 
پیگیـر  دسـته  ایـن  می برنـد.  لـذت  کننـد، 
هسـتند کـه عکـس غذاهـای آن ها در سـایت 
گذاشـته شـود و حتـی مسـابقه برگـزار کنیـم 
تـا آن هـا خودشـان را با بقیـه مامان هـا محک 
بزننـد! یـک دسـته هـم خانم هـای خانه داری 
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هسـتند کـه بی کارنـد و دنبـال درآمـد. البتـه 
خانم هایـی هـم هسـتند کـه شـغل هایی چون 
نویسـندگی یـا حتـی فیلمنامه نویسـی داشـته 
و وقـت کافـی بـرای آشـپزی دارنـد تـا یـک 
شـغل دیگـر، آن هـم در خانـه برای خودشـان 

کننـد. دسـت وپا 
و  موفقیت هـا  از  یکـی  کنـم  فکـر 
جنبه هـای مثبـت کار شـما ایجاد شـغل 
بـرای گـروه  خاصـی از جامعه یعنـی زنان 
دلیـل  بـه  معمـولا  کـه  اسـت  خانـه دار 
خانه نشـینی احسـاس بیهودگی می کنند 
و حتـی در مـوارد زیادی دچار افسـردگی 
و عـوارض دیگـری می شـوند. خودتان به 
این جنبـه از تاثیرگذاری  اسـتارت آپ تان 

فکـر کرده ایـد؟
شـروع  را  کار  این کـه  از  قبـل  مـن  دقیقـا. 
کنـم، تحقیـق کردـم ببینـم چنـد درصـد از 
زنـان  ایـن  هسـتند.  خانه دـار  تهـران  زنـان 
چـه تفریحاتـی دارنـد و چگونـه از وقـت خود 
اسـتفاده می کننـد. حـالا فقـط دـر مـورد کار 
کـه  کارهایـی  حتـی  نمی گویـم.  خودمـان 
زنـان  و  می دهـد  انجـام  تهـران  شـهرداری 
سرپرسـت خانـوار را که دـر حالت عادـی باید 
بنشـینند دـر خانـه صاحـب شـغل می کنـد، 
خیلـی در روحیه و برگشـتن شـادی به زندگی 
ایـن زن هـا تاثیـر دـارد. آن ها کم کم احسـاس 
مفیـد بودـن می کننـد. شـما فکـرش را بکنید 
خانمـی کـه تـا حـالا هیـچ ارتباطی بـا دنیای 
بیرون نداشـته، تعداد مشـخصی مشـتری پیدا 
می کنـد کـه هـر روز منتظرنـد تـا او برایشـان 
غـذای خانگی درسـت کنـد. تـازه فیدبک های 
ایـن مشـتری ها هـم بـه گوشـش می رسـد و 
بیشـتر حـس مفید بودـن و حضور دـر جامعه 
را خواهـد داشـت. چنیـن حسـی بـه خانوادـه 
موضـوع  ایـن  می شـود.  منتقـل  هـم  آن هـا 
به ویـژه دـر زنـان خانه دـاری کـه بچه هایشـان 
خانـه را بـه دلیـل تحصیـل یـا ازدـواج تـرک 

کرده انـد، اهمیـت بیشـتری دـارد.
نشـان  مامان  پـز  موفقیـت  و  ایـده 

جامعـه  از  بخـش  ایـن  کـه  می دهـد 
دارد.  بالایـی  بسـیار  شـغلی  پتانسـیل 
راه انـدازی  امـکان  می کنیـد  فکـر 
کسـب وکارهای دیگـری بـا اسـتفاده از 

دارد؟ وجـود  پتانسـیل  ایـن 
مسـلما. دم دسـتی ترین ایدـه همـان خیاطـی 
و راه اندـازی کسـب وکارهای مرتبـط بـا تولیـد 
پوشـاک اسـت. امـا بایـد بدانیـد زنـان خانه دار 
تخصص هـا و پتانسـیل های زیادـی دارنـد کـه 
بـه دلایـل مختلفـی از بچه داری گرفتـه تا مثلا 
مخالفـت شـوهر بـا کار کردـن آن هـا خـارج از 
خانـه، نتوانسـته اند از ایـن مهارت هـا اسـتفاده 
کننـد. مـا زنـان خانه دـاری می شناسـیم کـه 
کدنویسـی بلـد هسـتند. خـب اگـر ایده هایـی 
وجـود داشـته باشـد کـه ایـن دسـته از زنـان 
بتواننـد با اسـتفاده از مهارتشـان دـر خانه خود 
درآمـد داشـته باشـند، حتما اسـتقبال خواهند 

. کرد
برای مامان پز چقدر وقت می گذارید؟

حدودا هفته ای 50 ساعت.
کسـب وکارهای  جـزو  کسـب وکارتان 

اسـت؟ خانوادگی 
نـه، ولـی همسـرم از دـو هفتـه پیش بـه تیم 
مـا اضافـه شـده اسـت. قبـلا بـه همـراه یکی 
دـو نفـر از دوسـتانش دـر زمینـه موسـیقی 
اسـتارت آپی داشـتند کـه بـا موفقیـت نسـبی 
تیـم  بـه  و  شـد  جدـا  تیـم  آن  از  مـا،  کار 

پیوسـت. مامان پـز 
در  کـه  مشـکلاتی  بزرگ تریـن 
راه انـدازی و حفـظ کسـب وکارتان با آن 

بـوده؟ چـه  بوده ایـد،  مواجـه 
یکسـان نبودـن کیفیـت! چـون ایـن خانم هـا 
خاطـر  همیـن  بـه  نیسـتند،  حرفـه ای  آشـپز 
وقتـی بـرای ۲0 نفـر غـذا می پزنـد، کیفیـت 
غذایشـان بـا زمانـی کـه بـرای 50 نفـر غـذا 
دـر  یـا  می کنـد.  فـرق  می کننـد،  درسـت 
ابتدـای کار، بـا پیـک موتوری ها خیلی مشـکل 
داشـتیم. امـا با گذشـت زمـان توانسـتیم برای 

.ایـن مشـکلات راه حـل پیدـا کنیـم
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 بهاره مهرنژاد 

کتاب بخرید، جایزه بگیرید
یون نقدی �ب بـرنـامه های معرفـی کتاب در تلویـز
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تلویزیـون  بدـون  جهـان 
بدـون  خیلی هـا  بـرای 
تلویزیـون  بـا  معناسـت. 
زندگـی  می توانیـم 
کنیـم، حرف هـای خـوب 
بشـنویم، چیزهـای خوب 
یـاد بگیریـم، زندگی هـای 
مختلـف را تجربـه کنیـم، 
بـه جاهایـی کـه هرگز در 
طـول عمرمـان نرفته ایـم 
سـفر کنیـم، می توانیم به 
بزنیـم،  سـر  کهکشـان ها 
هم چنـان کـه روی زمین 
پشـتی  بـه  و  نشسـته ایم 
روی  لمیده ایـم  کاناپـه 
آسـمانی  سـیاه چاله  های 
بـه  و  کنیـم  راه پیمایـی 

سـتاره های نوترونـی سـر بزنیـم. بـا تلویزیـون 
می توانیـم برویـم بـه روزگاران دـور و از احوالات 
انسـان های کهـن جویا شـویم. خلاصـه این که با 
تلویزیون می توانیم کلی کشـفیات داشته باشیم. 
زمانـه دـارد جلـو مـی رود و دیگـر نمی توانیـم 
جهان بدون رسـانه را تصور کنیم و رسـانه یعنی 
همیـن تلویزیون و رادیـو و روزنامه و مجله و این 
آخری هـا هـم اینترنـت. اساسـا وجود پیشـرفت 
و ترقـی انسـان مدـرن امـروزی اگـر نـه به طـور 
کامـل، ولـی تـا حـد زیادی مدیـون رسـانه های 
دیداری و شـنیداری اسـت. در واقع عامل اصلی 
یا محرک اساسـی پیشـرفت و توسـعه، ارتباطات 
در سـطوح فرهنگی، هنـری، علمـی، اجتماعی، 
سیاسـی و اقتصادی اسـت که زمینه شـناخت را 
بـرای انسـان ها بـه ارمغـان آورده وسـبب تغییر 
و تحـول آدمـی دـر جهت سـیر تکامـل جامعه 
انسـانی شـده اسـت. گرچه گاهی دنیایی که در 
آن زندگـی می کنیـم، بـا آن چـه دـر تلویزیـون 
نشـان دادـه می شـود کامـلا متفـاوت اسـت که 
البتـه آن هـم بـه دلیل نیـاز بخش عـوام جامعه 
بـه تغییـر ذائقـه اسـت. امـا نبایـد از تاثیرگذاری 
تلویزیـون غافـل شـد. تلویزیون به دلیـل ویژگی 

شنیداری و دیداری نقش 
ویژه ای در فرهنگ سـازی 
و باورپذیـری ایفا می کند. 
مارشـال مـک لوهـان بـا 
طـرح کردـن ایـن نظریه 
پیـام  خـود  رسـانه،  کـه 
اسـت، ابزارهـای ارتباطـی 
را بـه مثابـه پیامـی مهـم 
ایـن  دـر  و  برمی شـمارد 
راستا از تلویزیون به عنوان 
کـه  فراگیـر  رسـانه ای 
بـر مخاطب  تاثیرعمده ای 
می بـرد.  نـام  می گـذارد، 
فیلسـوف  ایـن  دیـد  از 
بـزرگ کانادایـی کتابـت، 
رادیـو  چشـم،  امتدـاد 
امتداد گـوش و تلویزیون، 
امتداد چشـم و گوش اسـت. پس تلویزیون مهم 
اسـت و مهـم اسـت کـه چـه خوراکی بـه مردم 
می دهـد. طرفدـار و غیـر طرفدـار هـم ندـارد. 
شـاید طرفدـاران تلویزیـون دلشـان بخواهـد از 
بـام تـا شـام وقتشـان را روی کاناپه به تماشـای 
سـری سـریال های خانوادگی و کمدـی درجه ج 
بگذراننـد و لـذت ببرنـد، امـا تلویزیون کـه برای 
عده خاصی نیسـت. تلویزیون برای همه است؛ از 
کارگر و معلم و شـاگرد واکسـی گرفته تا پزشک 
و خلبـان و شیمیسـت همه حق دارنـد به عنوان 
یـک شـهروند حـق خـود را از این بنـگاه ارتباط 
جمعی بسـتانند. اما واقعا سـهم یک شـهروند از 
تلویزیون ملی کشـورش چقدر اسـت؟ آیا او حق 
دـارد که برنامه مـورد علاقه خودـش را ببیند یا 
وقتـش را صرف تماشـای کانال محبوبش کند یا 
خیـر؟ اگـر این شـهروند بـه هر دلیلـی هم رنگ 
جماعـت نبـود و علاقـه ای بـه وقت گذرانـی بـا 
سـری سـریال های دغدغـه برانگیز نداشـت، باید 
قید تلویزیون را برای همیشـه بزند و برود سـراغ 
دیگـر ابـزارآلات ارتباط جمعی؟ به نظر می رسـد 
جـواب ایـن سـوال ها را همـه می داننـد و شـما 
خوانندـه گرامـی در دلتـان بـه روی نگارنده ابرو 



 سرآمد/ شماره یازدهم/ اردیبهشت نود و چهار          85

کـج می کنیـد کـه ایـن سـوال ها یعنـی چـه؟ 
ایـن سـوال ها واکنـش نگارنده اسـت بـه نمایش 
برخـی برنامه هـای تلویزیونـی کـه بدـون درنظر 
گرفتن سـطح سـواد و تناسب کیفی با مخاطبان 
از شـبکه های سـیما به روی آنتن می رود. پخش 
برخـی از برنامه های سـیما از شـبکه هایی که هر 
کدـام یـک نـام و نشـان خاص بـر پیشانی شـان 
حک شـده، به ایـن می ماند که برای دانشـجوی 

دـوره لیسـانس از فوایـد دیپلـم حـرف بزنید! 
بــه  رســانه  مخاطبــان  چندســالی  اســت 
آن هــا  می شــوند.  تقســیم  گــروه  و  ردــه 
یــا  علم انــد  اهــل  و  دانشــگاهی  کــه  را 
کتاب خــوان هســتند و اهــل مطالعــه، تــا 
چیــزی بیشــتر از فهــم امــروز از زندگــی 
ــذاری  ــه« نام گ ــروه »فرهیخت ــر گ ــتانند، د بس
ــی  ــه معن ــت ب ــر لغ ــه« د ــد. »فرهیخت کرده ان
دــارای  و  دانش آموختــه  ادب آموختــه، 
ــا  ــه« واقع ــا »فرهیخت ــت. ام ــگ والا اس فرهن
دــر  این کــه  می رســد  به نظــر  کیســت؟! 
ــر  ــی د ــته و زندگ ــه نوش ــت چ ــگ لغ فرهن
زمــره فرهیختــگان چــه آدــاب و نشــانی 
ــازان  ــرای برنامه س ــی ب ــان اهمیت ــارد چند د
ــه ای  ــا برنام ــن ادع ــه ای ــون ندــارد. نمون تلویزی
ــی  ــاب و فرهنــگ کتاب خوان ــاره کت  اســت درب
ــان  ــگان، هم ــبکه فرهیخت ــب  ها از ش ــه ش ک
ــه روی آنتــن مــی رود و رســالتش  شــبکه 4، ب
و  معرفــی کتاب هــای حوزه هــای مختلــف 
بررســی آخریــن رویدادهــا و فعالیت هــای انجام 
گرفتــه دــر حــوزه  کتــاب اســت. شــما به عنوان 
ــا  ــد ت ــار داری ــی« انتظ ــه گرام ــک »فرهیخت ی
ــی،  ــار فرهنگ ــن آث ــا تازه تری ــر ب ــل اگ حداق
علمــی، پژوهشــی منتشــر شــده جهانــی آشــنا 
ــر فاخــر دــر  ــا یــک اث نمی شــوید، کــم کــم ب
حــوزه  علــم و ادــب و منطق روبــه رو شــوید. اما 
بــه جــای آن چــه می بینیــد؛ تبلیــغ بی ســامان 
ــگان  ــبکه فرهیخت ــاب ش ــه کت ــاب! برنام کت
ــش آن  ــت از پخ ــی نیس ــال های زیاد ــه س ک
می گــذرد، دــر یکــی دــو برنامــه اخیــر خــود، 
اقدــام بــه فــروش بســته ای کتــاب کرده اســت. 

ــر ســکانس  ــه د ــرار اســت ک ــن ق ماجــرا از ای
پایانــی برنامــه، آقایــی نشســته بــر صندلــی در 
ــا ژســت های فیگوراتیــو  ــه زمیــن و هــوا ب میان
روشــنفکرانه تبلیــغ کتــاب می کنــد و بــه 
»فرهیختــه گرامــی« کــه این چنیــن مبادــرت 
بــه خریــد کالای فرهنگــی بکنــد، جایــزه هــم 
می دهــد: دــو تــا کتــاب بخریــد، جایــزه 
ــوب  ــد. خ ــم ندهی ــت ه ــه پس ــد، هزین ببری
ــن  ــا ای ــه ای ب ــن برنام ــه! کاش چنی ــت. ن اس
حــال و هــوای عامیانــه حداقــل دــر شــبکه ای 
کــه عنــوان »فرهیختــگان« را یدــک می کشــد ، 
ســاخته و پخــش نمی شــد. کــم عنوانــی 
نیســت ایــن صفــت فرهیختــه. فرهیختــه یعنی 
کســی کــه »اندیشــه« می کنــد. »تولیــد« 
ــکار و  ــا اف ــد ب ــه می توان ــی ک ــد. کس می کن
آرای خودــش  نظریاتــی را بــه تبییــن برســاند. 
فرهیختــه کســی اســت کــه تولیــد علــم 
ــد. تخیــل خــلاق خودــش  ــد. می پروران می کن
ــه  ــاند. کســی اســت ک ــه اکتشــاف می رس را ب
ــا امــروز را  ــروز ت تحــولات زندگــی بشــر از دی
ــل و  ــود ح ــری خ ــه های فک ــان ریش ــر انب د
ــه  ــه کســی اســت ک ــد. فرهیخت فصــل می کن
ــه او را  ــر لحظ ــا ه ــارد ت ــاز د ــانه نی ــه رس ب
ــر  ــه  و د ــرار داد ــواج خــود ق ــرض ام ــر مع د
خزانــه بي پایانــی از اطلاعــات جــای دهــد. 
فرهیختــه کســی اســت کــه عادــت نمی کنــد. 
بایــد اندیشــه ها و ارزش هــای تــازه را بیامــوزد و 
چگونــه بــه ایــن هدــف نائــل شــود اگــر رســانه  
ــانه ها،  ــه رس ــر گردون ــد. د ــه باش ــگار گرفت زن
ــد، انســان هایی  ــازه می یابن ــی ت انســان ها تولد
و  اندیشــه ها  عادــات،  و  می شــوند  دیگــر 
نظــر  بــه  می آموزنــد.  تــازه ای  ارزش هــای 
ــای  ــس اد ــگان از پ ــبکه فرهیخت ــد ش می رس
رســالتش بــرای ایــن گــروه مخاطــب برنیامدــه 
اســت. شــاید مشــکل اصلــی مناســبات مالــی 
ــی و  ــر معرف ــر براب ــبکه د ــن ش ــه ای ــت ک اس
ــه  ــا ب ــته ای آنه ــروش بس ــا و ف ــغ کتاب ه تبلی
ــه  ــد ریش ــاید بای ــت و ش ــده اس ــار ش آن دچ
.مشــکل را دــر همیــن مناســبات پیدــا کــرد
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دـر  ثبت شـده  گزارش هـای  نخسـتین 
و  میلادـی  هفتـم  قـرن  بـه  آسـبادها  مـورد 
ماجـرای سـوءقصد بـه خلیفـه دـوم مسـلمین 
بازمی گردـد. پـس تـا قـرن هفتـم میلادـی و 
مـرگ خلیفه دـوم دانش سـاخت آسـبادها به 
سـرزمین های غربـی ایـران )نهاونـد( رسـیده 
بودـه اسـت؛ نکتـه ای کـه گواهـی می کنـد که 
از قـرن هفتـم  بادپایـه پیـش  ایـن سـازوکار 
میلادـی نیـز دـر ایـران وجـود داشـته اسـت. 
مورخیـن تاریـخ تکنیک آسـبادها را نخسـتین 
دـر  چراکـه  می داننـد،  تاریـخ  ماشـین های 
ایـن سـازوکار معماری-فنـی از منبـع انـرژی 
برخـلاف  کـه  می شـود  اسـتفاده  جدیدـی 
منابـع پیشـین انـرژی چـون نیـروی عضـلات 
نیـروی آب کـه دـارای  یـا  انسـان و حیـوان 
محدودیت هایـی دـر تـوان و نـوع دسترسـی 
بـاد تـوان قابـل توجهـی را  هسـتند، نیـروی 
اختیـار همـگان  دـر  بـوزد،  کـه  دـر هرکجـا 
نیـروی  گرفتـن  کار  بـه  ایـن رو  از  می گـذارد. 
بـاد نـه دـر انحصـار طبقـه خاصـی از اشـراف 
و زمین دـاران )فئودال هـا( قـرار می گرفـت و 
نـه راه اندـازی اش نیـاز به سـاخت بند و سـد و 
کانال هـای انتقـال آب و منابـع ذخیره داشـت. 
پـس ارزان تـر هم تمام می شـد. از طـرف دیگر 
تـوان تولیدـی آسـبادها چنـد برابـر آُسـیاب ها 
بـود و بـه دلیل این کـه محل احداث آسـبادها 
محدـود بـه الزامـات جریـان آب هـای جـاری 
و چشـمه ها و ویژگـی و ارتفـاع زمیـن محـل 
احدـاث نبـود، ایـن امکان فراهم شـد تـا عموم 
مردـم بتواننـد از آسـبادها اسـتفاده کنند. در 
منابـع غربـی از فنـاوری آسـبادها چـون »ابزار 
محـوری توسـعه اجتماعـی« نام برده می شـود 
کـه توانسـت منبعـی از انـرژی را بـه کار بـرد 
کـه نـه دـر تملـک کلیسـا بـود و نـه دـر قرق 
انگلسـتان  دـر  دلیـل  همیـن  بـه  فئودال هـا. 
بارها مجموعه آسـبادهای ساخته شـده توسـط 
مردـم بـه وسـیله فئودال هـا تخریب می شـود 
و پـاپ دـر قـرن دوازدهـم میلادـی مالیـات 
قابـل توجهـی را برای آسـبادهای ساخته شـده 

معماری امروز دنیا رویکردی فعال 
به بحث انرژی های تجدیدپذیر 
دارد. دامنه این بحث ها چند 
سالی است که به کشور ما هم 
کشیده شده و صحبت درباره 
استفاده از انرژی های نو و پاك 
را در دانشگاه های ما درانداخته 
است. این مطلب که ان شاءالله 
در شماره های آتی هم ادامه 
خواهد داشت، بخش اول از 
بررسی یک تجربه ناب ایرانی 
در این زمینه است؛ تجربه ای 
که نشان می دهد ظرفیت های 
طبیعی همان طور که در گذشته 
استفاده داشته اند، برای امروز نیز 
می توانند کارآمد و موثر باشند. 
عجالتا مقدمه تاریخی این بحث 
را بخوانید تا در شماره های 
بعدی بحث به سمت و سوی 
مسائل امروزی ادامه پیدا کند. 
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در فرانسـه مقـرر می کند. همه ایـن برخوردها 
بـه ایـن دلیـل  بود کـه ایـن فنـاوری قدرت و 
دارایـی کلیسـا و فئودال ها را بـه گونه ای جدی 
بـه مخاطـره می اندـازد و درنتیجـه اسـتیلای 
می کشـد.  چالـش  بـه  را  آن هـا  اجتماعـی 
آسـبادها زمینه »آزادسـازی فناوری« را فراهم 
کردنـد؛ نکتـه ای کـه بنیادهـای جامعـه قرون 

وسـطای اروپـا را بـه پرسـش گرفـت.1
درحقیقت نخسـتین نسـل »فعالان اجتماعی« 
)Social Activist( دـر اروپـا کسـانی بودند 
کـه دـر انگلسـتان قـرن دوازدهـم از رهگـذر 
گروه هـای  از  آسـبادها  فنـاوری  توسـعه 
اجتماعـی فرودسـت و فاقـد قدـرت توانسـته 
بودنـد بـه صاحبـان سـرمایه و قدـرت تبدیـل 
شـوند. فنـاوری آسـبادها دـر سـال های بیـن 
قـرن دوازدهـم تـا قـرن نوزدهـم میلادـی در 
سـال های  دـر  یافـت.  توسـعه  بسـیار  اروپـا 
1850 میلادـی دـر هلند تـا ۹0 درصد نیروی 
به کاررفتـه دـر راه اندـازی صنایـع و کارخانه ها 
از انـرژی بـاد تامیـن می شـد. دـر ایـن زمـان 
تنهـا در شـمال آمسـتردام حدود ۷00 آسـباد 
سـاخته شـده بـود کـه کاربردهـای متنوعی از 

راه اندـازی کارخانه هـای  تـا  انتقـال آب دریـا 
بنابرایـن  داشـتند.  عهدـه  بـه  را  چوب بـری 
فنـاوری آسـبادها نه تنها منبع جدیدـی از نیرو 
را بـرای اروپـای دـوره رنسـانس و پیشـامدرن 
پایه هایـی  از  یکـی  بلکـه  می کـرد،  فراهـم 
اسـت کـه »فرهنـگ تکنولـوژی« غـرب بر آن 
پی ریـزی می شـود. بدیـن جهـت دـر برخـی 
کشـورها نظیـر هلنـد، آسـباد تبدیـل بـه یک 

نشـان ملـی می شـود. 

سیستان زادگاه آسبادهای جهان 
ویـژه ای  نقـش  آسـبادها  هـم  ایـران  دـر 
دـر  و  ایـران  شـرق  دـر  به ویـژه  داشـته اند، 
انبـار  مختلـف  دوره هـای  دـر  کـه  سیسـتان 
غلـه کشـور خواندـه می شـد. تـوان و نیـروی 
آسـیاب های تنـوره ای که در غالـب نقاط ایران 
یافـت می شـوند، بـه نسـبت آسـبادها محدـود 
بودـه اسـت. این گونـه آسـیاب ها دـر مناطـق 
کوهسـتانی برخوردار از چشـمه های آب دارای 
مزیت کاربرد هسـتند، اما در دشـت سیسـتان 
بـه دلیل نبـود بلندی قابـل توجه )بـه جز کوه 
دـر  محصـور  آذریـن  صخـره ای  کـه  خواجـه 
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دریاچـه  هامـون اسـت( این گونـه از آسـیاب ها 
کاربردـی نداشـته اند. دـر هیچ یـک از کاوش ها 
و پژوهش هـای باستان شناسـی کـه در دشـت 
سیسـتان صـورت گرفته نیز گزارشـی از وجود 
آسـیاب دـر ایـن سـرزمین وجـود ندـارد. پس 
کردـن  آس  بـرای  کارآ  سـازوکاری  بـه  نیـاز 
گندـم انبـار غلـه کشـور، مردم سیسـتان را به 
ابدـاع آسـباد می اندـازد؛ سـازوکاری  صرافـت 
معماری-فنـی کـه بـرای نخسـتین بـار انرژی 
بـاد را بـه نیرویـی قابـل توجه بـرای چرخاندن 

بدـل می کنـد.۲ سـنگ های سـنگین آس 
طبـری، مسـعودی، مقدسـی، اسـتخری و ابن 
حوقـل، تاریخ نـگاران و جغرافی دانـان ایرانـی 
و عـرب قـرن نهـم و دهـم میلادـی همگـی 
از وجـود سـازوکارهای  روایت هـای مختلفـی 
بادپایـه در سیسـتان را در آثارشـان آورده اند. 
حتـی مورخین غربـی و معاصر تاریـخ تکنیک 
نیـز همگـی دـر ایـن موضـوع هم عقیده اند که 
نخسـتین آسـبادهای جهان در سیستان پدید 
آمده انـد. دـر سیسـتان نقلـی اسـت مشـهور 
کـه: »در سیسـتان بر سـه چیـز بایـد بند زد؛ 
بنـد بـر آب، بنـد بـر بـاد و بنـد بـر دشـمن.« 
ایـن آسـبادها دـر ایـران کهـن چیزی بیشـتر 
از یـک سـازوکار مادـر محسـوب می شـده اند. 
ایـن سـازوکارفنی-معماری دـر ایـن منطقـه 
زمینـه پدیـد آمدن جامعـه ای پایدـار را فراهم 
می کـرد و دـر ایـن مسـیر شـهرهایی چـون 
زرنـج و زاهدـان کهنـه دـر ایـن دشـت پدیـد 
می آینـد کـه چـون نیای پیـش از تاریخشـان، 
شـهر سـوخته، از مراکـز تمدنـی مهـم فـلات 
از  ایـن جامعـه  ایـران محسـوب می شـده اند. 
رهگـذر توجـه به مرزهـای طبیعـت پیرامونش 
چرخـه  کـه  آسـباد  فنـاوری  ابدـاع  پـس  از 
نوعـی  و  کردـه  تکمیـل  را  محلـی  اقتصـاد 
مـی آورد،  پدیـد  را  منطقـه ای  خودبسـندگی 
دیگـری  زمینه هـای  دـر  به تدریـج  توانسـت 
چـون سـاخت فضاهـای مسـکونی هم سـاز بـا 
اقلیـم، سـازوکارهای تهویـه طبیعـی، سـاخت 
کردـن  جابه جـا  مهارت هـای  و  بادشـکن ها 

شـن های روان به کمک باد نیز دسـتاوردهایی 
اواخـر  از  کـه  دسـتاوردهایی  باشـد.  داشـته 
قـرن دـوم میلادـی تـا اواخـر قـرن هجدهـم 
میلادـی به رغـم گسسـت های مقطعـی ناشـی 
از جنگ هـا و غارت هـا پیوسـته ادامـه داشـته 
از  اسـت. آسـبادهای سیسـتان نمادـی گویـا 
و معمـاری  فنـی  پایدـاری دـر سـپهر  تلقـی 
ایرانیـان اسـت. دـر میـان فناوری هـای پایـه 
دـر زمینـه انـرژی، آسـبادها و روحـی کـه در 
کالبـد توربین هـای بادـی دمیده انـد، در زمره 
زمینـه  ایـن  دـر  بشـری  تجربـه  کهن تریـن 

.هسـتند

 ادامه دارد
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۳ - برخی مورخان ایرانی و اروپایی نظیرمهدی فرشاد و هانس 
ولف براین باورند که نخستین بار در کتاب »آرتاشاس ترا« 
)Arthashastra(، که کتابی در زمینه مدیریت اقتصاد و 
روش های حکومت داری است و در قرن چهارم پیش از میلاد 
به زبان سانسکریت در هند نگاشته شده است، به کاربرد انرژی 
باد برای بالا کشیدن آب اشاره شده است. پس از یک سو 
از سوی  این سازوکار را می شناخته اند و  تاریخ  هندیان در 
دیگر تاریخ ابداع این سازوکار به قرن چهارم پیش از میلاد 
بازمی گردد. این نکته کاملا مورد تردید است، گذشته از فقدان 
آمدن  پدید  برای  اجتماعی-اقتصادی لازم  زمینه های  سایر 
چنین فناوری مهمی در هند آن روزگار، برخی از متخصصان 
 The :در مقاله Mabbett. I. W این کتاب تاریخی از جمله
 Journal :چاپ شده درمجله Date of the Arthaśāstra
of the American Oriental Society, Vol. 84 به این 
نکته مهم اشاره می کنند که مطالب این کتاب تاریخی نظیر 
بسیاری از کتاب های از این دست نه در یک دوره خاص زمانی 
که نویسنده نخستین در قید حیات بوده، بلکه در فاصله زمانی 
بین قرن چهارم پیش از میلاد تا قرن دوازدهم میلادی تکمیل 

شده است.
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هیچ جاده ای در زندگی نیست 
که به بن بست برسد. همیشه 
یک راه وجود دارد. این را 
ریاضیات می گوید و این جمله 
را دانشمند فیزیک، شلدون لی 
گلاشو! ریاضیات از زندگی جدا 
نیست. گالیله نیز ریاضیات را 
الفبایی می دانست که خداوند 
جهان را بر مبنای آن خلق کرد. 
گالیله می گفت در ریاضیات 
آن چه مهم است، فکر کردن 
است! و حالا برنده جایزه نوبل 
فیزیک همگان را به فکر کردن، 
آن هم در توابع ریاضی دعوت 
می کند. شلدون لی گلاشو یکی 
از بااهمیت ترین آدم های تاریخ 
دنیاست. بسیاری از نوابغ و 
دانشمندان جوان علم فیزیک 
تاریخ تولدشان را بعد از اعلام 
برنده نوبل فیزیک 1979 
اعلام می کنند؛ یعنی تاریخی 
که در آن کمیته نوبل تصمیم 
می گیرد جایزه فیزیک خود 
را به فیزیک دان آمریکایی، 
گلاشو، به خاطر تلاش های 
تکمیلی اش در فرمول بندی 

نظریه  الکتروضعیف، اعطا کند. 
این نظریه که یک پیشرفت 
مهم در اتحاد ذرات بنیادی و 
نیروها بود، مبنای اصلی اثبات 
تئوری تعامل الکترونیک قرار 
گرفت. شلدون لی گلاشو علاوه 
 بر این که دانشمند فیزیک 
است و استاد ریاضیات، در 
حل معادله زندگی نیز آدم 
توانمند و قابلی است. زندگی 
او همواره بر مدار ریاضیات 
دور می زند. این جمله را وقتی 
خبرنگار ایتالیایی در جشنواره 
ریاضیات در رم از او پرسید 
که زندگی برای دانشمند 
فیزیک چه معنایی دارد، به 
زبان آورد. گلاشو آدم جالبی 
است. نابغه دنیای فیزیک در 
حالی با لبخند به سوال ها 
جواب می دهد که هیچ چیزی 
در زندگی جز ریاضی برایش 
مفهوم ندارد!  گفت وگوی 
خبرنگار مجله Moebius را 
با این نابغه فیزیک درحالی که 
مهمان افتخاری کنفرانس 
ریاضیات بود، می خوانید.
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دانشــمند فیزیــک در کنفرانــس 
ــی!  ریاض

ریاضیـات دـر چهارچـوب خاصـی نمی گنجد. 
وقتـی بدانیـد کـه اسـاس رویدادهـای زندگی 
همـه بر پایه ریاضی اسـت، دیگر مهم نیسـت 
کـه دانشـمند هسـتید یا یـک کارمند سـاده 
اداره پسـت، شـما سرگشته و وابسـته ریاضی 
می شـوید! ریاضیـات انعـکاس دنیـای واقعـی 

دـر ذهن ماسـت.
کلی گویــی نیســت کــه بگوییــم 
ــه  ــر پای اســاس رویدادهــای زندگــی ب

ــت! ــی اس ریاض
اصــلا. بحــران جهــان 
ــی  ــران ریاض ــروز بح ام
ریاضــی  اگــر  اســت. 
زندگــی  نشناســید،  را 
نخواهیــد  دــرک  را 
سیاســتمداری  کــرد! 
ــد،  ــی را نفهم ــه ریاض ک
تصمیمــات  نمی توانــد 
اصولــی  و  درســت 
بگیــرد. متعجبــم کــه 
دانشــجویان  چــرا 
بــا  علــوم،  رشــته های 
بیگانه انــد  ریاضیــات 
حالــی  دــر  ایــن  و 
ریاضیــات  کــه  اســت 
و  پیــش  از  بیــش 
شــگرفی  نحــو  بــه 
را  شــیمی  و  فیزیــک 
تحــت انضبــاط خــود 
مــا  اســت.  درآوردــه 
ــر ســاعت  همیشــه  و ه
و  گســترده ترین 
نتیجه هــای  و  مفهوم هــا  همه گیرتریــن 
ــه  ــون این ک ــم، بد ــه کار می بری ــی را ب ریاض
دربــاره آن هــا فکر کنیــم. البتــه روش ریاضی 
ــک  ــر فیزی ــه د ــور ک ــوان، همان ط را نمی ت
بــه کار مــی رود، دــر پدیده هــای پیچیدــه ای 

ــه  ــی ب ــی و جامعه شناس ــون زیست شناس چ
ــات  ــورت، ریاضی ــر ص ــه ه ــی ب ــرد. ول کار ب
ــا  ــه ت ــا، از مکانیــک گرفت دــر همــه دانش ه

مــی رود. کار  بــه  اقتصــاد، 
می کنیــد  فکــر  واقعــا  حــالا 
ســازه های مملکــت داری بــر پایــه 
ریاضــی تــا چــه حــد اســتوارند؟
ــارد و آن  ــود د ــه ای وج ــت گیج کنند حقیق
ــال  ــه ح ــر هم ــی د ــه ریاض ــت ک ــن اس ای
ــی  ــت کل ــر حال ــارد. د ــا هم زیســتی د ــا م ب
ریاضیــات راه هــای متعددــی بــرای بــاز شــدن 
قــرار می دهــد و  اختیــار مــا  فکــر دــر 
ــا  ــد ت ــا می کن ــه م ــک را ب ــن کم ــه ای این ک
ــر و  ــی را بهت ــات زندگ ــکلات و موضوع مش

ــم. ــل کنی ــه و تحلی ــر تجزی راحت ت
ــخت  ــما س ــرای ش ــی ب ــس زندگ پ

ــت!  نیس
چیــز آســانی وجــود ندــارد، کلا زندگــی 
را  خودــش  پیچیدگی هــای  و  دشــواری ها 
ــف  ــی واق ــه ریاض ــما ب ــی ش ــا وقت ــارد. ام د
ــه  ــط ک ــن رواب ــس پیچیده تری ــید، از پ باش
همــان روابــط انســانی اســت، برمی آییــد 
کــه خــود ایــن موضــوع امــروز یکــی از 
ــم  ــه از ه ــت. هم ــی اس ــای اجتماع بحران ه
ــول روز  ــر ط ــی د ــاوت. گاه ــم و بی تف دوری
کــه بــرای قدــم زدــن بــه خیابــان مــی روم، 
رفتارهــای نامعمولــی از بعضــی می بینــم کــه 
ــا  ــم حتم ــن آد ــم ای ــر می کن ــم فک ــا خود ب

نمی شناســد. را  ریاضــی 
را  اعــداد  علــم  اگــر  یعنــی 
ــی  ــت رانندگ ــلا درس ــناخت، مث می ش
ایــن  نمی کنیــد  فکــر  می کــرد؟ 

اســت؟ آرمان گرایانــه  تفکــر 
ــوخی  ــه ش ــرا ب ــما م ــوال ش ــن س ــلا. ای اص
ــه  ــگاران هــم ب ــم خبرن ــه بگوی ــارد ک وامی د
علــم ریاضیــات احتیــاج دارنــد. علــم ریاضــی 
تفاوت هــای  می کنــد  کمــک  شــما  بــه 
رفتــاری بیــن خودتــان و دیگــران را متوجــه 
ــی  ــا پ ــر تفاوت ه ــباهت ها د ــه ش ــوید و ب ش

یادگیری درست 
و درك عمیق 
این اصول جهان 
زندگی آدم را 
تغییر می دهد. 
من دیگر آن 
دانشجوی 
جاه طلب و 
یک دنده و البته 
افسرده سال های 
دور نیستم. به 
هر قسمت از 
زندگی کنجکاوانه 
و با دقت نگاه 
می کنم. برای من 
جسارت دیگر 
مفهوم ابتدایی 
خودش را ندارد
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ببریــد و آن وقــت اســت کــه می توانیــد 
ــد،  ــه ، فرزن ــا خانواد ــازنده تری ب ــاط س ارتب
شــریک عاطفــی و همــکار خودتــان داشــته 
باشــید. فقــط بایــد قواعــد اولیــه را آموخــت. 

ــد.  ــاق می افت ــب اتف ــه ترتی ــش ب خود
فقط  جمع  و تفریق و ضرب! 

ایــن چیــز کمــی نیســت. یادگیــری درســت 
و دــرک عمیــق ایــن اصــول جهــان زندگــی 
آدــم را تغییــر می دهــد. مــن دیگــر آن 
ــه  ــه و البت ــب و یک دند ــجوی جاه طل دانش
ــر  ــه ه ــتم. ب ــور نیس ــال های د ــرده س افس
ــت  ــا دق ــه و ب ــی کنجکاوان ــمت از زندگ قس
ــر  ــارت دیگ ــن جس ــرای م ــم. ب ــگاه می کن ن
بــا  ندــارد.  را  ابتدایــی خودــش  مفهــوم 
خلاقیــت و بلندپــروازی مرزهــا را می شــکنم  
و جلــو مــی روم. ســخت گیری می کنــم و  دــر 
عیــن حــال می بخشــم. روش هــا و معیارهــای 

ــم.    ــار می زن ــی را کن ــر منطق ــه ظاه ب
پس الان زندگی شادی دارید؟ 

ــی  ــز و ناامید ــاس عج ــات احس ــر ریاضی د
ــذف  ــی ح ــرعت را از زندگ ــارد. س ــی ند جای
کردــه ام. شــتاب می کنــم، امــا عجلــه ای 

ــارم.  ــیدن ند ــرای رس ب
ــا منحنی سینوســی زندگــی چطور  ب

ــار می آیید؟ کن
درونـم  ریاضـی  نمی شـوم.  رد  کنـارش  از 
و  بررسـی  را  اتفـاق  کمیـت  کـه  می گویـد 
و  ماکزیمـم  کنـم.  را محاسـبه  آن  تغییـرات 
مینیمـم نسـبی تغییـرات را کـه پیدـا کنـم، 
نیمـی از راه را رفتـه ام. تعییـن نقـاط بحرانی 
توابـع زندگـی همیشـه راه گشـای مـن بودـه 
اسـت. بـه شـما هـم پیشـنهاد می کنـم وقتی 
و  تحدـب  تقعـر،  شـدید،  مشـکلی  دچـار 
نقطـه عطـف موضـوع را پیدـا کنیـد. دیـری 
تابـع  دـر  مدل سـازی  بـا  کـه  نمی گـذرد 
زندگی تـان بـه یـک روش درسـت، ایمـن و 

می رسـید. حسـابی 
جایــگاه عشــق در زندگی دانشــمند 

ــت؟ فیزیک کجاس

همیشــه تابــع وابســته بــه متغیــر خــود 
ــر آن  ــا د ــتم، ام ــور نیس ــق د ــت. از عش اس
ذوب نمی شــوم. ریاضــی مــرا بــه ســویی 
ــی  ــه زندگ ــتگی ب ــه بس ــه از هرگون ــه ک برد

ــده ام.  ــا ش ره
دانشمندها خیال باف اند؟

ــو  ــک س ــر ی ــه د ــت همیش ــش و واقعی دان
بوده انــد؛ واقعیــت انکارناپذیــر! نمی شــود 
شــود،  بــه روز  واقعیــت  بــا  زندگی تــان 
امــا خودتــان دــر اوهــام و خیــالات بــه 
ســر ببریــد. از طرفــی خیــال راه گریــز 
بــه شــادمانی اســت. مــن همیشــه دــر 
اوج رویارویــی بــا واقعیت هــای خشــک و 
آزاردهندــه زندگــی بــه ریاضــی پنــاه می بــرم. 
ــرای همیشــه منجمــد  قانون هــای ریاضــی ب
را  آدــم  و  می کنــد  تغییــر  نمی مانــد. 
ــاند. ــف می نش ــای مختل ــه روی دریچه ه روب

جادوی ریاضیات کار خودش را کرده!
.فسون گری تنها کار فیزیک است و بس
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 آنا رفـیعی فـنود 

تماشاگه جامعه پایدار

ان ه موزه در جامعه ا�ی
گ

جای�

ــی،  ــل فرهنگ ــرای تباد ــم ب ــزاری مه ــوزه اب م
دــرک  ایجــاد  و  فرهنگــی  غنی ســازی 
ــان  ــان مردم ــح می ــکاری و صل ــل، هم متقاب
ــی )۲8 اردیبهشــت( از  ــر ســال 18 م اســت. ه
ــوم(  ــا )ایک ــی موزه ه ــورای بین الملل ــوی ش س
ــوع  ــک موض ــا ی ــوزه ب ــی م ــوان روز جهان به عن
ــال  ــوع امس ــود. موض ــذاری می ش ــاص نام گ خ
ــت  ــار« اس ــه پاید ــک جامع ــرای ی ــا ب »موزه ه
کــه  بیان گــر نقــش مهــم موزه هــا دــر انطبــاق 
جوامــع بــا روش هــای جدیــد زندگــی بــا توجــه 
ــج توســعه  ــه محدودیت هــای طبیعــی و تروی ب
پایدــار اســت. موزه هــا درحقیقــت مکانــی 
ــای  ــن روش ه ــش و تمری ــش، آزمای ــرای نمای ب
جدیــد تفکــر و عمــل را فراهــم می آورنــد و دــر 
انتقــال جامعــه به ســوی جامعــه ای پایدــار نقش 
مهمــی ایفــا می کننــد. موضــوع امســال ایکــوم 
نیــز بیشــتر بــر نقــش واســطه گری و آموزشــی 
ــار  ــف و اجــرای توســعه پاید ــر تعری ــا د موزه ه
ــه ای  ــوزه را محرک ــد و م ــد می کن ــه تاکی جامع
فرهنگــی دــر افزایــش آگاهــی عمومــی مردــم 
ــه ای  ــوی جامع ــه س ــت ب ــرای حرک ــه ب جامع

تعاونــی و توســعه یافته معرفــی می کنــد. 
آخریــن بــاری کــه از یــک مــوزه بازدیــد 
کردیــد، کــی بودــه اســت؟ دیــروز، یــک مــاه 
ــد؟  ــان نمی آی ــش، یادت ــال پی ــک س ــش، ی پی
جــواب ایــن ســوال ســاده از خــود و اطرافیانمان 

نشــان می دهــد کــه اکثــر ایرانیــان رابطــه 
ــد از  ــای بازدی ــد. آماره ــوزه ندارن ــا م ــی ب خوب
ایــن مطلــب  نیــز تصدیق کنندــه  موزه هــا 
ــا قدمتــي بیــش  هســتند. مــوزه ملــي ایــران ب
ــا دــارا بودــن ۳00 هــزار شــيء  از ۷0 ســال، ب
مترمربــع،  هــزار  از ۲0  بیــش  زیربنایــي  و 
باستان شناســي  مــوزه  بزرگ تریــن  نه تنهــا 
ــم،  ــر حج ــه از نظ ــت، بلک ــران اس ــخ ای و تاری
تنــوع و کیفیــت آثــار نیــز جــزو یکــي از چنــد 
ــا  ــود. ام ــوب مي ش ــان محس ــر جه ــوزه معتب م
جایــی دــر میــان یکصــد مــوزه پربازدیــد جهان 
ندــارد. بــه گزارش ســایت مــوزه ایــران باســتان، 
تعدــاد کل بازدیدکنندــگان دــر فروردیــن مــاه 
ســال گذشــته ۲۹88۳ نفــر بودــه کــه از ایــن 
تعدــاد 6۷18 نفــر را بازدیدکنندــگان خارجــي 
تشــکیل داده انــد و ایــن دــر حالــی اســت کــه 
ــان حدــود 650  ــا دــر همیــن زم ــوزه بریتانی م
ــال  ــر س ــته اســت. د ــه داش ــزار بازدیدکنند ه
گذشــته بیــش از ۹ میلیــون نفــر از مــوزه لــوور 
ــر از  ــون نف دــر فرانســه و بیــش از شــش میلی
مــوزه متروپولیتــن نیویــورک بازدیــد کرده انــد. 
ــی از  ــراث فرهنگ ــئولان می ــه مس ــد ک هرچن
ــر  ــا د ــد موزه ه ــی  بازدی ــدهای صددرصد رش
ــا  ــد، ام ــخن می گوین ــال س ــوروز امس ــام ن ای
ــا  ــران ب ــیار ای ــه بس ــی از فاصل ــواهد، حاک ش
نمونه هــای مشــابه جهانــی اســت و ایــن ســوال 
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ــران  ــر ای ــر ا د ــه چ ــی آورد ک ــن م ــه ذه را ب
هم پــا بــا داشــته های تمدنــی و فرهنگــی، 
ــا  ــای دنی ــازه موزه ه ــر حــد و اند ــی د موزه های
ــورد توجــه عمــوم  ــا م ــه اســت ت شــکل نگرفت

باشــد؟
ــت و  ــه اس ــناخته ماند ــران ناش ــر ای ــوزه د م
مهم تریــن دلیــل آن عدــم ایجــاد ارتبــاط 
ــه  ــش درآمد ــه نمای ــوع ب ــیء و موض ــن ش بی
ــا  ــر موزه ه ــا بازدیدکنندــه اســت. فضــای اکث ب
بــه روز  تکنولوژی هــای  فاقــد  و  کســالت آور 
ــراری  ــیا تک ــش اش ــش و نمای ــت. چین دنیاس
ــرای  ــرک ب ــل د ــی غیرقاب ــای علم و توضیح ه
ــیوه های  ــن ش ــت. ای ــی اس ــه عاد بازدیدکنند
ســنتی موزه دــاری کــه بســیاری از آن هــا 
دــر دنیــا منســوخ شــده اند، نه تنهــا دــر 
جــذب بازدیدکنندــه و ایجــاد ارتبــاط کمکــی 
نمی کننــد، بلکــه منجــر بــه خــروج هــر 
ــوزه  ــالت بار م ــای کس ــریع تر او از فض ــه س چ
ــا  ــل ایتالی ــوم دــر ناپ ــوزه هرکولانی می شــود. م
یکــی از موفق تریــن نمونه هــا دــر ایجــاد ارتبــاط 
بــا بازدیدکنندــه بــرای آمــوزش و ســرگرمی بــه 
کمــک تکنولــوژی اســت. مــوزه دــر کنــار شــهر 
تاریخــی هرکولانیــوم کــه دــر اثــر آتش فشــان 
ــرار  ــود شــد، ق ــر ســال ۷۹ میلادــی ناب وزوو د
گرفتــه اســت. ایــن مــوزه بــا بهره گیــری از ۷0 
رســانه ســمعی و بصــری گوناگــون بــه صــورت 

ــن  ــه ای ــت. ب ــاخته اس ــازی س ــی و مج تعامل
صــورت کــه بــه بازدیدکنندــه اجــازه می دهــد 
ــا راه  ــهر را  ب ــته ش ــتان گذش ــود داس ــه خ ک
ــس  ــوزه و لم ــف م ــای مختل ــر فضاه ــن د رفت
تکنولوژی هــای  کنــد.  پیدــا  اشــیا  کردــن 
ــون  ــه ای چ ــری مبتکران ــمعی و بص ــرن س مد
تصاویــر  و  اســکنرها  لیزرهــا،  کامپیوتر هــا، 
ــن و  ــکان دید ــه ام ــه بازدیدکنند ــه بعدی ب س
تصــور کردــن فضاهــای معمــاری، اســتخر های 
ــای  ــان، فانوس ه ــوزان آتش فش ــای س آب، ابره
ــوم  ــر هرکولانی ــا را د ــا و آواه ــی، صداه دریای
می دهنــد. باوجــود کشــف آثــار باســتانی زیــاد 
از ایــن محوطــه تاریخــی، تنهــا تعدــاد اندکــی 
از آن هــا دــر مــوزه بــه نمایــش درآمدــه و 
ــه خواســت  ــازی و ب ــور مج ــوزه به ط بیشــتر م
ــته  ــازی گذش ــر بازس ــعی د ــه س بازدیدکنند

ــارد.  ــتر او د ــرک بیش ــم و د ــرای فه ب
 از طــرف دیگــر، موزه هــا دــر ایــران بــا وجــود 
ــون،  ــیای گوناگ ــان از اش ــن انبارهایش ــر بود پ
تنهــا بــه نمایــش تکــراری یــک دســته از اشــیا 
ــن اقدــام  ــد کــه ای ــا یــک موضــوع می پردازن ی
امــکان بازدیــد دوبــاره و چندبــاره افــراد از 
ــت  ــه اس ــش آمد ــا پی ــرد. باره ــوزه را می گی م
ــته  ــال گذش ــن س ــه چندی ــوزه ای را ک ــه م ک
ــون  ــال ها بد ــذر س ــد از گ ــه ام، بع ــد کرد بازدی
هیــچ تغییــری بــه همــان صــورت اولیــه یافتــم، 
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درحالی کــه بــا توجــه بــه حجــم عظیــم 
تاریخــی می تــوان  و  داشــته های فرهنگــی 
ــه یــا فصلــی موضــوع نمایــش موزه هــا را  ماهان
تغییــر دــاد. مــوزه تمدــن کانادــا کــه یکــی از 
ــه  ــمالی ب ــکای ش ــای آمری ــن موزه ه بزرگ تری
شــمار مــی رود،  بــه صــورت دــوره ای موضوعات 
ــش  ــا نمای ــان ب ــا را هم زم ــم کاناد تاریخــی مه
دائمــی آثــار تاریخــی اش دــر بخش هــای 
ــذاب  ــرن و ج ــیوه های مد ــا ش ــوزه ب ــی م جنب
بــه نمایــش می گــذارد و ایــن اقدــام منجــر بــه 
ترغیــب بازدیــد چندیــن بــاره افــراد از مــوزه در 
ــود. از  ــال می ش ــول س ط
ــر  ــوزه د ــق م ــن طری ای
پیونــد مســتمر بــا جامعــه 
ــش  ــد نق ــت و می توان اس
خــود را به عنــوان واســطه 
دــر توســعه پایدــار جامعه 

ایفــا کنــد.
اکثــر موزه هــا دــر ایــران 
دولتــی  صــورت  بــه 
کــه  می شــوند  ادــاره 
ــرای  ــی ب درنتیجــه رقابت
بازدیدکنندــه  جــذب 
ــان آن هــا وجــود  دــر می
عدــم  همیــن  ندــارد. 
ــود  ــر می ش ــت منج رقاب
کــه تبلیغاتــی هــم بــرای 
مــوزه صــورت نگیــرد، یــا 
تنــوع برنامــه را دــر ارائــه 
موزه هــا شــاهد نباشــیم. ســاعات بازدیــد 
ــد  ــی مانن ــرایط خاص ــر ش ــز د ــه ج ــا ب آن ه
ــت.  ــاری اس ــاعات اد ــق س ــد مطاب ــام عی ای
ــی  ــد از تعطیل ــد بع ــک کارمن ــر ی ــی اگ یعن
ــر  ــک عص ــر ی ــد د ــود بخواه ــل کار خ از مح
ــرای او  ــکان ب ــن ام ــد، ای ــد کن ــوزه بازدی از م
ــا  ــر ب ــت مغای ــی اس ــه عمل ــارد، ک ــود ند وج
تعاریــف شــورای  اصــول موزه دــاری دــر 
یــک  را  مــوزه  کــه  موزه هــا   بین المللــی 
ــد کــه  موسســه دائمــی و غیرانتفاعــی می دان

دــر خدمــت جامعــه و توســعه آن قرار دــارد و 
ورود بــه آن بــرای عمــوم آزاد اســت. در شــهر 
ــال  ــول س ــر ط ــاران د ــه موزه د ــون فرانس لی
ــب های  ــا و ش ــوان عصر ه ــا عن ــی ب برنامه های
مــوزه را برگــزار می کننــد تــا عــلاوه بــر 
جــذب مخاطــب دــر روز، آن هــا را دــر طــول 
ــه  ــژه ب ــای وی ــه برنامه ه ــا ارائ ــز ب ــب نی ش
ــاط هــر چــه  موزه هــا بکشــانند و امــکان ارتب

ــد. ــرار کنن ــه برق ــا جامع ــتر را ب بیش
ــگاه  ــاوت جای ــم تف ــیار مه ــل بس ــی از دلای یک
ــر کشــورهای  ــا اکث ــران ب ــه ای ــوزه دــر جامع م
توســعه یافته را بایــد دــر حــوزه مدیریتــی آن هــا 
جســت وجو کــرد. مدیــران و مســئولان موزه هــا 
بایــد از میــان متخصصــان دــر زمینــه مــوزه و 
موزه دــاری انتخــاب شــوند تــا عــلاوه بــر تســلط 
ــه نمایــش درآمدــه  و علــم کامــل از موضــوع ب
دــر مــوزه، از روش هــای مناســب و مدــرن ارائــه 
و نگه دــاری آن هــا نیــز آگاهــی کامــل داشــته 
ــامی  ــت اس ــه فهرس ــذرا ب ــی گ ــند. نگاه باش
روســا و سرپرســتان بخش هــای مختلــف مــوزه 
بریتانیــا از ابتدــای تاســیس آن تــا امروز، نشــان 
می دهــد کــه تمامــی آن هــا از اســاتید درجــه 
یــک دانشــگاه و متخصصــان باتجربــه دــر 
زمینــه مربــوط بوده انــد؛ اتفاقــی کــه کمتــر دــر 

ــود. ــه می ش ــران دید ــای ای موزه ه
هــر  ســاله دــر روز جهانــی مــوزه و هفتــه پیشِ 
روی آن، برنامه هــای مختلفــی از طــرف میــراث 
فرهنگــی و شــورای ملــی موزه هــا برنامه ریــزی 
دنبــال  بــه  اگــر  امــا  می شــود.  ارائــه  و 
اســتاندارد های جهانــی باشــیم و بخواهیــم کــه 
ــار  ــعه پاید ــر توس ــود را د ــش خ ــا نق موزه ه
جامعــه ایفــا کننــد، تنهــا نبایــد بــه ایــن روز و 
ــد  ــالای بازدی ــار ب ــویم. آم ــود ش ــه محد هفت
ــوروز و  ــام ن ــه ای ــر ب ــد منحص ــا نبای از موزه ه
تعطیــلات باشــد، بلکــه دــر تمــام طــول ســال 
ــته  ــود داش ــد وج ــاط بای ــل و ارتب ــن تعام ای
باشــد تــا موزه هــا بتواننــد دــر افزایــش آگاهــی 
عمومــی جامعــه دــر زمینه هــای گوناگــون 

.ــند ــته باش ــش داش نق

موزه در ایران 
ناشناخته مانده 
است و مهم ترین 
دلیل آن عدم 
ایجاد ارتباط بین 
شیء و موضوع 
به نمایش درآمده 
با بازدیدکننده 
است. فضای 
اکثر موزه ها 
کسالت آور و فاقد 
تکنولوژی های 
به روز دنیا هستند
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 آنا رفـیعی فـنود 

وقف کتاب در گذر زمان

چگونه واقفان به توسعه علم کمک کردند
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اهمیـت خواندـن و نوشـتن دـر اسـلام به عنـوان 
ابـزاری مهـم بـرای آگاهـی و اطلاع رسـانی منجر 
بـه گسـترش و اهمیت وقف کتـاب از همان صدر 
اسـلام شـده اسـت. انگیـزه وقـف کتـاب دلایـل 
گوناگـون داشـته اسـت کـه از مهم تریـن آن هـا 
انتشـار علوم، استفاده دانش پژوهان از منابع مورد 
نیـاز، عمـل به سـفارش های بـزرگان دیـن و نیل 
بـه ثـواب اخروی، حفـظ کتـاب از نابودی و حفظ 
نـام خود یـا نام خاندـان بوده اسـت. مالکین، این 
کتاب هـا را وقـف مسـاجد، زیارتگاه ها، مدـارس و 
سـایر مراکز آموزشـی و پژوهشـی می کردند تا به 
صـورت بهتـری نگه دـاری شـوند و در دسـترس 

جامعه قـرار گیرند.
اولیـن مرکـز تعلیـم و تعلـم دـر اسـلام، مسـجد 
بودـه اسـت. بنابرایـن در ابتدـا قرآن ها و سـپس 
کتاب هـای دیگر وقف مسـاجد می شـدند و چون 
مسـاجد بـا معمـاری آن زمـان فاقـد گنجایـش 
دـر  کتاب هـا،  بیشـتر  وقـف  بـا  بودنـد،  لازم 
داخـل مسـاجد به تدریـج محل هایـی ویـژه برای 
نگه دـاری کتـاب اختصاص یافتنـد. بعد ها هنگام 
بنای مسـاجد بزرگ کتاب خانه هـای معتبری در 
جوار مسـاجد ساخته می شـدند. بنابراین می توان 
اولیـن  از  مسـاجد  کتاب خانه هـای  کـه  گفـت 
کتاب خانه هـای عمومـی بودند که مسـلمانان در 
کشورهای اسلامی تاسـیس کردند. پس از آن که 
مسـاجد رسـما به صورت مراکز تعلیـم درآمدند، 
وقـف کتاب به مسـاجد توسـعه بیشـتری یافت و 
کتاب خانه هـای وقفـی بسـیاری از ایـن مسـاجد 
شـهرت جهانـی یافتنـد، ماننـد مسـجد جامـع 

نیشـابور و مسـجد جامـع اصفهان.
اسـلام  تاریـخ  دـر  وقفـی  کتاب خانـه  اولیـن 
کتاب خانـه ای اسـت کـه دـر عصـر عضدالدولـه 
دـر اواخـر قـرن سـوم هجـری وقف شـده اسـت. 
عضدالدولـه دـر این بـاره گفتـه اسـت: »ایـن کار 
خیریـه ای اسـت که پیـش از مـا صـورت نگرفته 
ایـن  بـه هیچ وجـه  ادعـا  ایـن  مفهـوم  اسـت.« 
نیسـت کـه کتاب خانـه عمومی دیگـری تا پیش 
از تاسـیس ایـن کتاب خانه وجود نداشـته اسـت، 
بلکـه معنـای آن این اسـت که کتاب خانـه مزبور 

نخسـتین کتاب خانـه ای بودـه کـه طبق شـرایط 
وقـف ایجـاد شـده اسـت. چنین بـود که از سـده 
چهـارم هجـری کتاب خانه هاي وقفي در سراسـر 
جهان اسـلام گسـترش یافت، تا جایي که  کمتر 
شـهري را مي یابیـم که دـر آن کتاب هـاي وقفي 
وجود نداشـته باشـد. دکتر ذبیح الله صفا در مورد 
کتاب خانـه دـر قـرن چهـارم هجري مي نویسـد: 
»دـر ایـن قـرن دـر هـر یـک از جوامـع بـزرگ 
کتاب خانه هایـي موجـود بـود کـه کتـب آن هـا از 
راه وقف به دسـت مي آمد و مخصوصا پادشـاهان 
بـه جمـع کتـب و تشـکیل کتاب خانه هـاي  را 
بـزرگ ولع شـدید بـود، چنان که در بغدـاد و ري 
و بخـارا و غیره خلفا و پادشـاهان بویي و سـاماني 
کتاب خانه هـاي عظیـم داشـتند. دـر مغـرب هم 
خلفـاي امـوي اندلـس و خلیفـه فاطمـي مصـر 

کتاب خانه هـاي بـزرگ داشـتند.«
یکـي دیگـر از مکان هایـي کـه دـر طـول تاریـخ 
مـورد توجـه علاقه مندـان بـه وقـف کتـاب بـود، 
دـر  علمیـه  مدـارس  بودنـد.  علمیـه  مدـارس 
گذشـته کارکردي گسـترده تر از امروز داشـتند؛ 
هـم حوزه هـاي علمیه براي تحصیـل علوم دیني 
بودنـد و هـم دانشـگاه هایي بـراي پژوهش هـاي 
تجربـي، و بنابرایـن همه نوع دانشـجو در آن گرد 
مي آمدنـد. معمـولا افرادـي کـه به کسـب دانش 
مي پرداختنـد، از نظر اقتصادي از چنان موقعیتي 
برخوردـار نبودند کـه بتوانند خود بـه تهیه لوازم 
دانش پژوهـي و از جملـه کتـاب دسـت یازنـد. از 
ایـن رو رسـم بـر آن بود کـه در هر مدرسـه اي بنا 
بـر وسـعت و نـوع گرایـش آن کتاب خانه هایـي 
خـاص تدـارک دیدـه مـي شـد و معمـولا همـه 
کتاب هـاي ایـن قبیـل مراکـز وقفـي بودنـد. این 
کتاب هـا یـا از سـوي سـازندگان ایـن مدـارس 
خریدـاري و وقف مي شـد، یـا افراد خیـر دیگري 
کتاب هـا را مي خریدنـد و بـه کتاب خانـه وقـف 
مي کردنـد و حتـی در بسـیاري مواقع نویسـنده 
کتـاب یـا ورثـه او کتاب هـا را بـه مدرسـه اي کـه 
فـرد دـر آن دـرس خواندـه بـود، وقـف مي کـرد. 
دـر مـورد کتاب خانه هـاي مدارس فقط دـر مورد 
نیشـابور مي تـوان بـه کتاب خانه هـاي زیـر اشـاره 
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کـرد: کتاب خانـه مدرسـه ابواسـحاق اسـفرایني، 
مدرسـه دارالسنه، مدرسـه بیهقي، مدرسه خاتون 
مهـد عراق، مدرسـه صندلي، ابویوسـف قزویني و 
نظامیـه کـه متاسـفانه همه آن هـا امـروزه از بین 

رفته انـد.
وقـف کتاب در گذر زمان، تنوع و گوناگوني یافت، 
به طوری کـه عـلاوه بـر وقـف کامـل کتاب خانـه 
و وقـف کتـاب بـه مسـاجد و مدـارس، ایـن وقف 
شـامل بیمارسـتان ها، رصدخانه هـا، کاروانسـراها، 
خانقاه هـا و سـایر مراکـز علمـی و پژوهشـی نیـز 
شـد. دـر ایـن میان نـوع خـاص دیگـري از وقف 
یـک  کتاب هـاي  وقـف  آن  و  یافـت  رواج  هـم 
عالـم پـس از مـرگ او بـر ورثـه یـا بـر اهـل علم 
یـا هـر موضـوع مشـخص دیگر بـود. این تنـوع و 
گسـتردگی وقف کتاب دـر زمینه هـای گوناگون 
منجـر به رشـد و بالندگـی علوم و فنـون مختلف 
در اسـلام در سـده های چهـارم و پنجـم هجری 
شـد و حتی یکی از دلایل رشـد و شـکوفایی اروپا 
دـر قرون وسـطا را بهره گیـری آنـان از کتاب های 

دـوران طلایـی اسـلام می دانند. 

وقف کتاب در طول تاریخ نقش بسـیار مهمی در 
رونـق علـم و دانش در ایران زمین داشـته اسـت. 
دـر آن روزگاران  انتقال گسـترده دانش از طریق 
خریـد و فروش کتاب به سـبب فقدان تولید انبوه 
آن و نیـز وضـع نابسـامان اکثر مردـم امکان پذیر 
نبـود و بـه همین خاطـر وقف کتـاب درحقیقت 
بـا دـو کار مهم خود یعنـي خارج کردـن انحصار 
بهره مندـي کتـاب از خریدار یا تولیدکنندـه آن و 
نیـز حذف مقوله خریـد و فروش مکـرر روي یک 
کتـاب، توانسـت این عامـل مهم انتقـال دانش را 
به طـور گسـترده دـر اختیـار همه قـرار بدهـد. از 
طـرف دیگر گاهي خود وقف کتـاب، زمینه ایجاد 
یـک کتاب خانـه بـزرگ را فراهـم مي سـاخت که 
دـر نتیجه آن اسـباب ترویج فرهنـگ مطالعه در 

بیـن افراد جامعه می شـده اسـت. 
ورود  ابتدـای  از  بسـیاری  کتاب خانه هـای مهـم 
اسـلام و سـنت حسـنه وقف بـه ایران بنا شـدند 
کـه نه تنها در توسـعه علم و آگاهـی موثر بودند، 

بلکـه نقش بسـیاری دـر حفـظ فرهنگ، زبـان و 
هویـت ایـن سـرزمین دـر تاریـخ پرفرازونشـیب 
بـه  حتـی  کـه  کتاب خانه هایـی  داشـته اند.  آن 
سـبب میـزان کتـاب و انـواع آن شـهرت جهانـی 
داشـتند و ابـزار لازم بـرای مطالعـه و تحقیـق 
دانشـمندان و فرهیختـگان بسـیاری را فراهـم 
آوردنـد. کتاب خانه ری، کتاب خانه آسـتان قدس 
تبریـز،  بیت الکتـب  سـاوه،  کتاب خانـه  رضـوی، 
بیت الکتـب رشـیدی، کتاب خانه فیروزآبـاد فارس 
و کتاب خانـه بقعـه شـیخ صفی الدیـن اردبیلی از 
جملـه کتاب خانه هـای کهـن ایـران بوده انـد که 

متاسـفانه آثاری از بسیاری 
از آن هـا باقی نماده اسـت. 
وقفـی  کتاب خانه هـای  از 
می تـوان  نیـز  معاصـر 
آیـت الله  کتاب خانـه  بـه 
نـه  ب خا کتا ، نی یگا گلپا
وزیـری یـزد و کتاب خانـه 

ملـک اشـاره کـرد. 
و  کتـاب  وقـف  امـروزه 
بـه  نسـبت  کتاب خانـه 
گذشـته به شـدت کاهـش 
دـر  ایـن  و  اسـت  یافتـه 
حالـی اسـت کـه کمبـود 
کتاب خانـه دـر محله هـا و 
شـهرها کامـلا محسـوس 

اسـت. سـرانه مطالعـه در ایـران به بیـش از چند 
هرچندکـه  نمی کنـد.  تجـاوز  روز  دـر  دقیقـه 
دلایل بسـیاری را می تـوان برای آن برشـمرد، اما 
بی شـک یکـی از مهم تریـن آن هـا دـر دسـترس 
نبودـن کتاب خانـه یـا عدم دسترسـی آسـان به 
منابع اسـت. بسـیاری از شـهرهای بزرگ از جمله 
تهـران تنها یـک کتاب خانه مرکـزی مجهز دارند 
کـه امـکان ورود و اسـتفاده از امکانـات آن بـرای 
همـه آزاد نیسـت. احیـا و ترویـج فرهنـگ وقـف 
کتـاب و کتاب خانـه کمـک بزرگی از طـرف خود 
مردم برای سـاخت و تجهیـز کتاب خانه ها خواهد 
بـود؛ اتفاقـی که در طـول تاریخ ایران بـا توجه به 

.نمونه هـای ذکرشـده کـم نبودـه اسـت

امروزه وقف کتاب 
و کتاب خانه 

نسبت به گذشته 
به شدت کاهش 

یافته است و این 
در حالی است که 
کمبود کتاب خانه 

در محله ها و 
شهرها کاملا 

محسوس است
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 محـمد سـرابـی 

کتاب ها و حروفی که حرکت می کنند
ه چاپ

گ
ع دست� �ت گ، محز ره یوهان گوتن�ب در�ب
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خـط از کلمـات تشـکیل شـده اسـت و کلمات 
قالـب  اگـر  شـده اند.  سـاخته  از حـروف  هـم 
حـروف را جداگانـه بسـازیم و یکـی یکی روی 
طولانـی  جمله هـای  می شـود  بزنیـم،  کاغـذ 
را به راحتـی چـاپ کـرد. پـس چـرا سـاختن 
دسـتگاه چـاپ تا قـرن پانزدهم طول کشـید؟ 
یوهـان گوتنبـرگ دـر سـال 1۳۹8 میلادـی 
دـر شـهر ماینـز آلمـان به دنیـا آمد کـه مرکز 
طلاسـازی و فلـزکاری بـود. پدرش هـم مدتی 
مشـاغل  او  داشـت.  اشـتغال  کار  همیـن  بـه 
گوناگونـی داشـت و از طلاسـازی برای اسـقف 
شـهر تـا ضـرب سـکه و تجـارت پوشـاک را 

کرد.  تجربـه 
خانوادـه گوتنبـرگ از اشـراف بودنـد، امـا این 
بـه معنـای ثروت بی پایـان و رفاه نبـود. در آن 
سـال ها موقعیـت اشـراف تغییـر کردـه بـود و 
خانوادـه او چند بار نقـل مکان کردند و دوباره 
بـه ماینـز برگشـتند. زمانـی کـه پدـر یوهـان 
مـرد، او مدتـی را بـه تحصیـل دـر دانشـگاه 
»ارفـورت« گذرانـد، امـا سـرانجام مجبور شـد 
ماینـز را رهـا کنـد و بـه استراسـبورگ بـرود. 
تحـولات رنسـانس آغـاز شـده بـود و سـخنان 
تـازه دـر محافـل گوناگـون شـنیده می شـد. 
شـهر های مختلـف آلمـان نوعـی خودمختاری 
محلـی داشـتند و همین کار صنایـع گوناگونی 
را ایجـاد کردـه بـود تـا نیاز هـای اولیـه یـک 
دولت شـهر را فراهـم کنند. فلـزکاری در آلمان 
آن زمـان نیـاز بـه دانـش کاملـی دربـاره انواع 
مواد معدنی، شـیوه اسـتخراج، خالص سـازی و 
ترکیـب بـا یکدیگـر بـود، زیـرا بیشـتر مراحل 
انـواع  و  می شـد  انجـام  کارگاه  یـک  دـر  کار 
بـرای سـاخت  مـواد شـیمیایی شناخته شـده 
یـک آلیـاژ به کار می رفـت. یوهان آن چـه را از 
پدـرش آموختـه بود، بـه کار گرفـت و به عنوان 

طلاسـاز مشـغول کار شد.
دـر سـال های 14۳0 او وارد بـازار کتاب هـای 
مذهبـی  آثـار  از  مجموعـه ای  شـد.  مقدـس 
می شـد  فروختـه  کلیسـا ها  زائـران  بـه  کـه 
و از متـون اصلـی تـورات تـا دعا هـا و شـرح 

قدیـم  پادشـاه  شـارلمانی،  دینـی  خدمـات 
اروپای مرکزی، را شـامل می شـد. انتشـار همه 
ایـن آثـار کـه ظاهـرا مشـتری هـم داشـت، با 
انجـام می گرفـت کـه کافـی  روش رونویسـی 
نبـود. روش هـای ناکارامدـی برای چـاپ وجود 
صفحـه  یـک  تمـام  حکاکـی  ماننـد  داشـت، 
روی صفحه هـای چوبـی و سـاختن یـک مهـر 
بـزرگ کـه شـامل یـک صفحـه کامـل بـود. 
امـا بـا ایـن روش هـا نمی شـد صفحـات زیـاد 
یـک کتـاب ضخیـم را چـاپ کـرد. جوهـر و 
قلـم  بـا  نوشـتن  بـرای  اغلـب  هـم  کاغذ  هـا 
سـاخته شـده بودنـد و نتیجـه کار یک دسـت 
و تمیـز نمی شـد. گروهـی از صنعت گـران بـه 
دنبـال پیدـا کردـن روشـی بـرای انجـام ایـن 
از  را  تلاش هایشـان  و  بودنـد  پردرآمـد  کار 
هـم مخفـی نگـه می داشـتند. به همیـن دلیل 
آزمایش هایـی  تمـام  از  گوتنبـرگ  کـه  بـود 
کـه بـرای سـاخت دسـتگاه چـاپ انجـام داد، 
قسـمت های  می بـرد.  نـام  »راز«  عنـوان  بـا 
زیادـی از فعالیت هـا و حتـی زندگـی شـخصی 
او ناشـناخته ماندـه اسـت، امـا می دانیـم او از 
بهتریـن طـراح زمـان خودـش بـرای آزمایـش 
حکاکـی اسـتفاده کـرد؛ کسـی کـه هنـوز هم 
ناشـناخته اسـت و تنها آثاری از او به جا مانده 
اسـت. بـا اسـتفاده از روش حکاکـی صفحـات 
امـا  بودنـد،  چـاپ  قابـل  ثابتـی  و  مشـخص 
گوتنبـرگ بـه دنبـال تولیـد انبـوه بـود و باید 
از مادـه ای اسـتفاده می کـرد کـه دـر مقابـل 
بار هـا و بارهـا جابه جـا شـدن مقاومـت کنـد، 
امـا قابلیـت نگه دـاری جوهر و انتقـال آن روی 
کاغـذ را هـم داشـته باشـد. آشـنایی بـا مـواد 
شـیمیایی دـر ضـرب سـکه و طلاسـازی به او 
نشـان دادـه بود که باید به جـای چوب از آلیاژ 
فلـزی نـرم اسـتفاده کنـد. این جا بود کـه او از 
مهـارت خانوادگـی اش کمـک گرفـت و حروف 
فلـزی را بـا ترکیـب سـرب، قلـع و آنتی مـوان 
سـاخت کـه نـرم بـود، ولی فرسـوده نمی شـد. 
او جوهـر مناسـب ایـن فلـز را هـم تهیـه کرد. 
مرحلـه بعدـی کار تولیـد انبـوه و جلـو زدن از 
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رقبایـی بـود کـه می خواسـتند بـازار کتـاب را 
تصـرف کننـد. او چنـد بـار از سـرمایه داری به 
نـام جان فوسـت قـرض گرفت تـا کارگاه چاپ 
کتابـش را بسـازد. قـرار نبـود دـر ایـن کارگاه 
و متـون  فقـط کتـاب مقدـس منتشـر شـود 
دیگـری هـم بـرای چاپ آمادـه می شـد. برای 
همیـن نیـاز به یک دسـتگاه مکانیکـی بود که 
بتوانـد صفحه هـای ساخته شـده از بلوک هـای 
کوچـک حـروف را نگـه دـارد و کاغـذ و جوهر 
را روی آن هـا حرکـت دهـد. دسـتگاهی کـه او 
بعـد از چنـد سـال سـاخت، سـرعت عجیـب 
۲40 صفحـه دـر سـاعت 
کتـاب  چـاپ  داشـت.  را 
مقدـس کـه می توانسـت 
سـودآور باشد، در 1۳44 
شـروع شـد و صفحات به 
و  حروف چینـی  ترتیـب 

شـدند. چاپ 
ایـن  طـول  دـر  امـا   
مدـت زمـان بازپرداخـت 
فوسـت  از  کـه  وام هایـی 
پایـان  بـه  بـود،  گرفتـه 
بـا قـرض  او کـه  رسـید. 
گیلدـر   1600 گرفتـن 
شـروع کرده بـود، ظاهرا 
گیلدـر  هـزار   ۲0 بایـد 
فوسـت  می پرداخـت. 
از  نیمـی  فقـط  درحالی کـه  و  کـرد  شـکایت 
بـود،  شـده  چـاپ  مقدـس  کتـاب  صفحـات 
دسـتگاه مصادره شـد. فوسـت که فهمیده بود 
چـه غنیمـت بزرگـی بـه دسـت آورده اسـت، 
کار را ادامـه دـاد و دـر 1455 میلادـی 180 

بـازار آمـد. بـه  ایـن کتـاب  از  نسـخه 
فوسـت کار با دسـتگاه را ادامه دـاد و خودش 
را به عنـوان یک ناشـر معرفی کـرد. درحالی که 
هیـچ نامی از مخترع اصلـی نمی برد. گوتنبرگ 
دیگـری  کارگاه  بـود،  شـده  ورشکسـته  کـه 
سـاخت و دیگر به سـراغ کتـاب مقدس نرفت. 
نمی شـود به طـور قطـع مشـخص کـرد کـه او 

امـا  اسـت،  کردـه  چـاپ  را  کتاب هایـی  چـه 
یکـی از آن هـا بـه نـام لغت نامـه کاتولیـکان با 
تیـراژ ۳00 و دـر ۷54 صفحه در سـال 1460 
منتشـر شـد. رقبـای او ماننـد فوسـت و افـراد 
دیگـری ماننـد لورنـس یوهانسـون کاسـتر در 
را  گوناگـون  چـاپ  دسـتگاه های  کـه  هلنـد 
سـاخته بودنـد، نمی توانسـتند بـه ایـن حجـم 
تولیـد برسـند. فوسـت بعـد از آن کمتـر از 10 
کتـاب دیگر را چـاپ کرد که بیشـتر زیر ۲00 
صفحـه بودنـد. احتمـالا گوتنبـرگ به تدریـج 
توانسـته بـود اشـکالات فنـاوری اش را رفـع و 
توانایی هـای آن را  بیشـتر کنـد، درحالی کـه 
بقیـه بـه دلیـل آشـنایی نداشـتن بـا دانـش 
اولیـه اسـتفاده از مـواد صنعتـی قادـر بـه این 
کار نبودنـد. او دـر 146۲ درگیـر یک اختلاف 
داخلـی بیـن مقام هـای بـالای کلیسـا شـد و 
درنتیجـه حکـم تبعیـد دریافـت کرد، اما سـه 
سـال بعـد تبرئه شـد و ایـن بار عنوان رسـمی 
اشـراف زاده را بـه دسـت آورد و توانسـت بـه 

شـهر زادگاهـش، ماینـز، برگردد. 
بـود  توانسـته  آن هـا  بـا  کـه  را  روش هایـی  او 
دسـتگاهش را بسـازد، هم چنـان مخفـی نگـه 
داشـت، امـا سـنگ بنـای تولیـد انبوه کتـاب از 
همـان زمـان آغـاز شـد. بـا یـک کارگاه و تعداد 
کافـی حـروف سـربی امـکان چـاپ شـمارگان 
زیادـی از هـر نـوع نوشـته ممکـن شـده بـود. 
دـر 15۲۲ و زمانـی کـه مـوج پروتستانیسـم در 
آلمـان بـه راه افتاد، دسـتگاه های چـاپ در نقاط 
مختلـف اروپـا مشـغول کار بودنـد. هنرمندـان 
کاشـفان  و  سـاختند  جدیـد  آثـار  ایتالیایـی 
دنبـال سـرزمین های جدیدـی  بـه  اسـپانیایی 
رفتنـد. گفتـه می شـود کریسـتف کلمـب دـر 
کتاب خانـه پدـرش کتاب هایـی خواندـه بـود که 
بـا اولیـن دسـتگاه های حـروف متحـرک چـاپ 
شـده بودند. یک قـرن بعد از اختـراع گوتنبرگ 
حجـم دانـش و اطلاعـات دـر اروپا تغییـر کرده 
بـود و بخـش مهـم ایـن تغییـر از طریق انتشـار 
نوشـته هایی بـود که پیش از آن کمیـاب و نایاب 
بـه شـمار می آمـد. دـر میـان محققـان تاریخی 

یک قرن بعد از 
اختراع گوتنبرگ 
حجم دانش و 
اطلاعات در اروپا 
تغییر کرده بود 
و بخش مهم این 
تغییر از طریق 
انتشار نوشته هایی 
بود که پیش از آن 
کمیاب و نایاب 
به شمار می آمد
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و علاقه مندـان آثـار عتیقه مجموعـه کتاب هایی 
کـه تـا قبـل از سـال 1501 بـه چـاپ رسـیده 
باشـد، با نـام Incunable شـناخته می شـود که 

دـر زبـان لاتیـن بـه معنی گهـواره اسـت.
پــس از مبادلــه فرهنگــی میــان اروپــا و 
از  نشــانه هایی  دــور،  شــرق  کشــور های 
ــره  ــن و ک ــر چی ــی د ــاپ محل ــت چ صنع
ــه  ــی ب ــباهت زیاد ــه ش ــد ک ــت آم ــه دس ب
ــگاه  ــت جای ــا نتوانس ــت، ام ــرگ داش گوتنب
ــتفاده  ــه اس ــه اید ــی ک ــوان کس او را به عن
ــرد،  ــرا ک ــزی را اج ــرک فل ــروف متح از ح
بگیــرد. روش کار او تــا اواخــر قــرن بیســتم 
ــورد اســتفاده  ــان م ــف جه ــاط مختل ــر نق د
قــرار می گرفــت و اصــول کار بــا حــروف 
ســربی تغییــر چندانــی نکردــه بــود. یوهــان 
گوتنبــرگ دــر همــان شــهری کــه بــه دنیــا 
ــه  ــود، درگذشــت و دــر کلیســایی ب آمدــه ب
ــری از  ــون اث ــه اکن ــد ک ــپرده ش ــاک س خ

ــال 1۹۷0  ــر س ــت. د ــه اس ــی نماند آن باق
پــروژه گوتنبــرگ بــر مبنــای دیجیتــال 
ــد و  ــاز ش ــان آغ ــوب جه ــار مکت ــن آث کرد
ــیده  ــر رس ــزار اث ــره 40 ه ــه ذخی ــون ب اکن

ــت.  اس
امـروزه حدـود ۲0 نسـخه تقریبا کامـل از انجیل 
گوتنبـرگ دـر جهـان وجود دـارد که بـا ویژگی 
4۲ سـطر شـناخته می شـود. بعضـی از کتاب هـا 
روی کاغـذ معمولـی و بعضـی روی کاغـذی کـه 
از پوسـت گاو سـاخته می شـد، چاپ شـده است. 
بـا وجـود این کـه ایـن کتـاب اولیـن اثـر چاپـی 
جهـان بـه روش جدیـد اسـت، امـا حروف چینی 
و صفحه آرایـی آن بـا دقـت بسـیار زیادـی انجام 
اهمیـت  از  صرف نظـر  چنان کـه  اسـت،  شـده 
تاریخـی، دـارای ارزش هنری زیادی اسـت. چند 
نمونـه از ایـن کتـاب بـه نسـبت این کـه چقدـر 
سـالم ماندـه باشـد، بیـش از دـو میلیـون دـلار 

.قیمت گـذاری شـده اسـت
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ــود کــه مژدــه  ــوان ب ــم قوامــی دــر دی ابراهی
ــد کودــک را شــنید. قوامی هــا از خاندــان   تول
پرنفــوذ و ریشــه دار شــیراز بودنــد و ابراهیــم 
دــر فــارس ســمت وزارت داشــت. فــارس 
ــد  ــاه محم ــت ش ــان تحــت حکوم ــر آن زم د
خدابندــه صفــوی بــود. ابراهیــم مدت هــا 
بــود کــه منتظــر ایــن کودــک بــود؛ کودکــی 
را  قوامــی  خانوادــه  نــام  بــود  قــرار  کــه 
زندــه نگــه دــارد، امــا کودــک کوچکــی کــه 
ــه نــذرش او را صدرالدیــن محمــد  پدــر بنــا ب
قــرار  می خواندنــد،  صدــرا  را  او  و  نامیــد 
ــر تــارک فلســفه اســلامی  ــام بزرگــی ب ــود ن ب
ــلا«  ــب »م ــا لق ــه ب ــی بلندمرتب ــد؛ عالم باش
ــه  ــار ب ــزرگ و نام د ــمند ب ــی دانش ــه معن ب
ــه  ــب یگان ــا لق ــی ب ــرا«، حکیم ــام »ملاصد ن

»صدرالمتالهیــن«.

صدرالدیــن محمــد قوامــی دــر خاندانــی 
ــرد  ــا ک ــا پید ــو و نم ــیراز نش ــر ش ــرافی د اش
ــات  ــته ادبی ــی برجس ــم معلمان ــت تعلی و تح
فارســی، عربــی و هنــر خط نویســی و نیــز 
مقدمــات فقــه، فلســفه و ریاضیــات را دــر 
همان جــا آموخــت. یادداشــت های دــوران  
ــی  ــه ادبیــات عرفان ــه اش ب ــی او از علاق نوجوان
ــی  ــوی و عراق ــار و مول ــعار عط ــوص اش به خص
ــلات  ــارد. تحصی ــی نشــان د و تصــوف ابن عرب
عالیــه او دــر قزویــن، پایتخــت آن زمــان 
او دــر  سلســله صفــوی، صــورت گرفــت. 
ــن و  ــن از بزرگ تری ــو ت ــر د ــه محض ــا ب آن ج
ــید؛  ــود رس ــر خ ــتادان عص ــرآمدترین اس س
ــره  ــاد. حج ــی و میردام ــن عامل ــیخ بهاالدی ش
او دــر مدرســه »التفاتیــه« قزویــن هنــوز 

پابرجاســت.

استادان ملاصدرا
شــیخ بهایــی: عالــم ذوالفنــون اصالتــا از جبــل 
ــود  ــل و شــهرهای شیعه نشــین ســوریه ب عام
کــه دــر کودکــی بــه ایــران آمــد و از بــزرگان 
دــوره خــود شــد. ملاصدرا نــزد او علوم تفســیر 

ــرآن و احادیــث امامــان شــیعه را آموخــت.  ق
معــروف  کتاب هــای  از  یکــی  صدرالدیــن 
ــه  ــا« را ب ــام »الاربعــون حدیث ــه ن اســتادش ب
 خــط شکســته نســتعلیق کتابــت کرده اســت.
میردامــاد: از بــزرگان فلســفه دــر عصــر خــود 
ــن  ــث«، تاثیرگذارتری ــم ثال ــه »معل ــب ب و ملق
ــفه،  ــزد او فلس ــرا ن ــت. صد ــتاد ملاصدراس اس
 کلام و آثــار اشــراقی ســهروردی را فــرا گرفت.
میردامــاد مقــام علمــی خــود را بســیار ممتــاز 
می دانســت و  دــر ادــای احترامــش بــه 
ــریک  ــی ش ــتِ علم ــر ریاس ــینا او را د ابن س
ــل  ــگام تجلی ــی هن ــت و حت ــود می دانس خ
از فارابــی »معلــم ثانــی« می گفــت: »دــر 
ــا ایــن  مقــام معلّمــی شــریک ماســت.« امــا ب
اوصــاف ملاصدــرا دــر نــزد او مقامــی داشــت 
کــه میردامــاد دــر ســتایش او این گونــه 

ــت: ــروده اس س
صدرا! جاهت گرفته باج از گردون

داده است به فضل تو خراج افلاطون
در مسند تحقیق نیامد چون تو
یکسر ز گریبان طبیعت بیرون

ملاصدــرا نیــز همــواره از او بــه نــام »مرشــد« 
ــا  ــاد می کــرد. ام و »اســتاد حقیقــی« خــود ی
ــرا  منبعــی کــه نشــان دهنده تحصیــل ملاصد
ــعری  ــه ش ــت، مجموع ــزرگان اس ــن ب ــزد ای ن
ــخه  ــن. نس ـُـنگ قزوی ــه جـ ــروف ب ــت مع اس
قدیمــی آن کــه دــر کتاب خانــه ملــی تهــران 
ــت هایی  ــامل یادداش ــود، ش ــاری می ش نگه د
و  بهایــی  شــیخ  میردامــاد،  خــط  بــه 
ملاصدراســت. از جملــه ایــن یادداشــت ها 
ــرا  ــرای ملاصد ــازه ب ــبیه اج ــی ش تاییدیه های
اســت. شــیخ بهایــی تعدادــی روایــت از امامان 
نقــل کردــه و گفتــه کــه ایــن چنــد خــط را 
ــز،  ــد عزی ــت »فرزن ــه درخواس ــخ ب ــر پاس د
عالی مقــام، باهــوش، پاک نهــاد و برگزیدــه اش 
دــر  هم چنیــن  و  اســت  نوشــته  صدــرا« 
صدــرا  از  میردامــاد  دیگــری  یادداشــت 
ــرد. ــام می ب ــوی اش« ن ــد معن ــوان »فرزن به عن
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آغاز خانه به دوشی
ــان  ــه اصفه ــن ب ــت از قزوی ــال پایتخ ــا انتق ب
ــه  ــز ب ــرا نی ــاس ملاصد ــاه عب ــان ش ــر زم د
ــت.  ــان رف ــه اصفه ــود ب ــتادان خ ــراه اس  هم
ملاصدــرا پــس از کســب درجــه اجتهــاد، بــه 
تدریــس دــر مدرســه خواجــه پرداخــت، امــا 
از آن جایــی کــه نظریاتــش دــر برخــی مســائل 
فقهــی بــا بیشــتر دانشــمندان متفــاوت بــود، 
بدعت گــذاری دــر دیــن متهــم  بــه  را  او 
ســاختند و تکفیــرش کردنــد و خواهــان 
تبعیــد  درنهایــت  و  مدرســه  از  او  اخــراج 
ــه  ــان ب ــن زم ــر ای ــدند. د ــان ش او از اصفه
قولــی توســط شــاه عبــاس صفــوی و بــه 
ــی  ــه قول ــد و ب ــد ش ــان تبعی ــرار عالم نمای اص
ــق  ــه نامواف ــی از زمان ــی آزردگ ــر پ ــر د دیگ
ــم  ــب ق ــه جان ــته ب ــی خودخواس ــر تبعید د
ـَـهَک«  ــام »کـ ــه ن ــتایی ب ــر روس ــت و د رف
ــن  ــر ای ــد. او د ــزل گزی ــم من ــر نزدیکــی ق د
دــوره بیشــتر اوقــات خــود را صــرف عبادــت 
و روزه و ریاضــت می کــرد. صدرالمتالهیــن 
ــر  ــود را د ــات خ ــوره از حی ــن د ــتان ای داس
ــه   ــد ک ــان می کن ــه بی ــفار این گون ــه اس مقدم
ــود و از  ــا ب ــر تنگن ــم د ــوی مرد ــون از س چ
ــت  ــی را نمی یاف ــت کس ــش و معرف ــل دان اه
ــای اشــتباه بســیار رواج داشــت، از  و نظریه ه
ــاه  ــتان پن ــه کوهس ــد و ب ــوری گزی ــم د مرد
نــه  به خداونــد مشــغول گردیــد؛  و  بــرد 
دیگــر درســی می دــاد و نــه بــه تالیفــی 
ــی چنــد ســاله  می پرداخــت. او پــس از انزوای
ــاب  ــتن کت ــت و نگاش ــت گرف ــه دس ــم ب قل
ــر  ــه« را د ــفار الاربع ــود »الاس ــمند خ ارزش
ــت. از  ــس پرداخ ــه تدری ــرد و ب ــاز ک ــم آغ ق
ــاض  ــه فی ــوان ب ــته او می ت ــاگردان برجس ش

ــرد. ــاره ک ــانی اش ــض کاش ــی و فی لاهیج

شاگردان ملاصدرا 
فیلســوفان  از  فیــاض   لاهیجــی:  فیــاض 
و متکلمــان مشــهور شــیعه اســت. او بــا 
دختــر بــزرگ ملاصدــرا »ام الکثــوم« کــه 

ــرد.  ــواج ک ــود، ازد ــی دانشــمند و شــاعر ب زن
ام کلثــوم دــر مجالــس دانشــمندان شــرکت و 

بــا آنــان مباحثــه می کــرد.

ملا محسن فیض کاشانی: فیض در فقه و اصول 
گفته شده  است.  بوده  استاد  شعر  و  فلسفه  و 
او  که  بود  گونه اي  به  اخلاق  علم  در  او  روش 
و  بوده  شاعر  او  می نامیدند.  ثاني«  »غزالي  را 
که   مانده  باقي  او  از  فارسي  به  شعري  دیوان 
نام او را در فهرست شعرا قرار داده است. او با 
نام زبیده که حافظ  به  دومین دختر ملاصدرا 
داشت،  تسلط  شعر  و  ادبیات  بر  و  بود  قرآن 
توسط  فیض  و  فیاض  القاب  کرد.  ازدواج 

ملاصدرا به شاگردانش اعطا شده است.

بازگشت از تبعید
ملاصدــرا حدودــا 60 ســاله بــود کــه بــه 
الله وردــی  فرزنــد  امامقلــی،  درخواســت 
ــان«  ــه »خ ــر مدرس ــس د ــرای تدری ــان، ب خ
فرماندــار  امامقلــی  برگشــت.  شــیراز  بــه 
از  کل بســیار قدرتمنــد فــارس بــود کــه 
ــان  ــز و پای ــح هرم ــات او فت ــن اقدام مهم تری
ــارس  ــج ف ــه اشــغال 11۷ ســاله خلی ــن ب داد
خــان  بود.  الله وردــی  پرتغالی هــا  توســط 
ــی  ــه مرد ــارس، ک ــت ف ــم ولای ــی، حاک گرج
آزاداندیــش بــود، مدرســه ای بــه نــام »خــان« 
ــات  ــان حی ــر زم ــه د ــرد ک ــذاری ک را پایه گ
او ســاختنش آغــاز و دــر زمــان پســرش 
ــر درجــه علمــی  ــت. د ــان پذیرف ــی پای امامقل
ــس  ــن ب ــیراز همی ــر ش ــی د ــز علم ــن مرک ای
ــه  ــلاب ب ــرط ورود ط ــه ش ــی ک ــر زمان ــه د ک
ــوم  برخــی از مدــارس اصفهــان فرانگرفتــن عل
ــل  ــس و تحصی ــرایط تدری ــود، از ش ــول ب معق
ــا  ــه حتم ــود ک ــن ب ــان« ای ــه »خ ــر مدرس د
ــوم معقــول دــر آن جــا  ــد یــک مدــرس عل بای
تدریــس کنــد. دــر وقف نامــه مدرســه توســط 
الله وردــی خــان آمدــه کــه اختیــار تدریــس را 
ــا این کــه هــر  ــه ملاصدــرا واگــذار می کنــم ت ب
درســی را کــه می خواهــد دــر برنامــه دــروس 
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مدرســه قــرار دهــد. ملاصدــرا اثــر مهــم خــود، 
»الاســفارالاربعه«، را در شــیراز کامــل کرد و در 
ســال اتمام کتابــت اســفار، جهانگرد انگلیســی، 
تومــاس هربــرت، مدرســه »خــان« را این گونــه 
توصیــف کردــه اســت: »و شــیراز دانشــگاهی 
دــارد کــه دــر آن فلســفه، نجــوم، طبیعیــات، 
شــیمی و ریاضیــات خواندــه می شــود، تــا 
ــت.«  ــران اس ــر ای ــن د ــه معروف تری ــا ک  آن ج

آثار ملاصدرا
دــو  بــه  مي تــوان  را  ملاصدــار  آثــار 
بخــش کلــی تقســیم کــرد. قســمت اول 
مهم تریــن  کــه  اوســت  فلســفي  کتــب 
آن هــا »الاســفار الاربعــه« اســت، کتابــی 
دــر »حکمــت متعالیــه«. از دیگــر کتــب 
ــه«،  ــواهد الربوبی ــه »ش ــوان ب فلســفی او می ت
»المشــاعر«، »المظاهــر الهیــه« و... اشــاره 
کــرد. دســته دــوم کتبــی هســتند دــر زمینــه 
قــرآن و حدیــث، از جملــه »شــرحي بــر اصول 
کافــي«، »تفســیر قــرآن« و »اســرار الآیــات«.

الاسفار الاربعه
شــاهکار او )ســفرهای چهارگانــه( گلچیــن 
 بزرگــی از فلســفه و کلام و عرفــان اســت. 
این گونــه  کتــاب  آغــاز  دــر  ملاصدــرا 
ــان و  ــالکان عرف ــه س ــان ک ــد: »و بد می گوی
اولیــاء، چهــار ســفر دــر پیــش دارنــد... پــس 
مــن ایــن کتــاب را مطابق حــرکات ایشــان در 
 انــوار و آثــار، بــر چهــار ســفر مرتــب کردــم.« 

این سفرها عبارت اند از:
- سفر از خلق به حق 

- سفر همراه حق در حق
- ســفر همــراه حــق از حــق بــه خلــق، و ایــن 

مقابــل ســفر نخســتین اســت.
ــه  ــن ب ــق، و ای ــر خل ــق د ــراه ح ــفر هم - س

ــت. ــوم اس ــفر د ــل س ــی مقاب وجه

سیره ملاصدرا
ملاصدـرا شـیعه 1۲ امامـی بـود و از معدـود 

بـه  هیچ وجـه  کـه  اسـت  شـخصیت هایی 
و  اسـت  نداشـته  شـاهان  بـه  وابسـتگی 
درحالی کـه بسـیاری از علمـای عصـر خودش 
بـه  حاضـر  نه تنهـا  بودنـد،  مخالـف  او  بـا 
کنـار آمدـن بـا حکومـت و تعریـف و تمجیـد 
فرهنگـی  شـرایط  بلکـه  نمی شـد،  آن  از 
جامعـه خـود را به سـختی مـورد انتقـاد قـرار 
می دـاد و بـه عالم نمایـان عصـر خودـش کـه 
دستشـان دـر دسـت سـلطنت بـود، به شـدت 
سـال های  دلیـل  همیـن  بـه  و  می تاخـت 
گذرانـد. تبعیـد  دـر  را  عمـرش  از   زیادـی 
ملاصدـرا شـخصیت اصلی گروهـی از متفکران 
اسـت که نصـر و کربن از آن به عنـوان »مکتب 
اصفهـان« یـاد می کننـد. او دـر دـوره تجدیـد 
اول  عبـاس  شـاه  زمـان  دـر  فلسـفه  حیـات 
نقشـی مهـم در حیـات عقلی بر عهده داشـت 
و هم چنیـن مهم تریـن معلـم مدرسـه فلسـفی 
»خـان« در شـهر خـود شـیراز بـود. »حکمت 
متعالیـه« نـام مکتب ملاصدراسـت کـه بر پایه 
اسـتوار  »ماهیـت«  از  آن  تمایـز  و  »وجـود« 
اسـت. صدـرا دـر »حکمـت متعالیـه« چهـار 
فلسـفه  عرفـان،  کلام،  یعنـی  فکـری  جریـان 
افلاطـون و فلسـفه ارسـطو را دـر یـک نقطـه 
گـرد آورد و نظام فلسـفی جدید و مسـتقلی را 

کـرد. پایه گـذاری 

مرگ فیلسوف
ــه خدــا  ــارت خان ــه زی ــار ب ملاصدــرا هفــت ب
شــتافت و دــر هفتمیــن ســفر زیارتــی خــود 
بــه مکــه دــر بصــره درگذشــت و دــر نجف در 
 صحــن امیرالمومنیــن بــه خاک ســپرده شــد.
ملاصدــرا مردــی آزاداندیــش بــود کــه اعتقــاد 
ــر از  ــر را، صرف نظ ــراد بش ــام اف ــت تم داش
نــژاد و مذهــب و وابســتگی های مختلــف، 
احســان  درخــور  و  نهــاد  حرمــت  بایــد 
ــوی او  ــر مثن ــه د ــت ک ــمرد، از این روس ش

نیــم: می خوا
بر همه کس مهربان شو همچو مهر

بر همه نیکی رسان همچون سپهر 
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 سـیدآریا قـریشـی 

زندگی با اژدها
جنگ با دراگو

ره قسمت دوم انیمیشن چگونه در�ب

اژدهای خود را آموزش دهید 

کارگردان و فیلمنامه نویس: دین د بلوی 
)بر اساس مجموعه کتاب های چگونه اژدهای 
خود را آموزش دهید به قلم کرسیدا کاول(

صداپیشگان:  جی باروچل، کیت بلانشت، 
جرارد باتلر، جونا هیل، کریگ فرگوسن، 
آمریکا فرارا، کریستن ویگ، جیمون هونسو
موسیقی متن: جان پاول 
تهیه کننده: بانی آرنولد، دوگ دیویسون، 
مایکل ای. کانالی، روی لی، کندرا هالند
زمان:  102 دقیقه
ژانر: انیمیشن/ اکشن/ ماجرایی/ 
کمدی/ خانوادگی/ فانتزی
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خلاصه داستان

انیمیشـن  اول  قسـمت  باشـد،  یادتـان  اگـر 
محبـوب چگونـه اژدهـای خـود را آموزش 
دهید دـر روسـتایی وایکینگی به نـام »برک« 
می گذشـت؛ جایـی که انسـان و اژدهـا با هم در 
نبردـی سـهمگین بودند، اما درنهایت انسـان ها 
فهمیدنـد کـه می تواننـد بـه وسـیله تفاهـم بـا 
اژدهاهـا، از آن هـا بـرای زندگـی بهتر اسـتفاده 
کننـد. داسـتان چگونـه اژدهـای خـود را 
آموزش دهید 2، پنج سـال بعـد از ماجراهای 
قسـمت اول می گـذرد. حـالا مردـم دـر صلـح 
و صفـا دـر کنـار دشـمنان سـابق خـود زندگی 
می رسـانند.  یـاری  یکدیگـر  بـه  و  می کننـد 
هیـکاپ، کـه دـر قسـمت اول باعـث و بانـی 
صلـح میان انسـان و اژدها شـده بود، بـه همراه 
)توث لـس(  بی دندـان  نـام  بـه  اژدهـای خـود 
بـه ماجراجویـی پرداختـه و سـرزمین هایی را 
را  کشـف می کنـد کـه دیگـران هنـوز آن هـا 
پیدـا نکرده انـد. او از سـوی پدـرش اسـتویک، 
رئیـس دهکدـه، تحـت فشـار قـرار گرفتـه کـه 
جانشـینی او را قبـول کنـد. اما هیـکاپ در این 
زمینـه مردـد اسـت. طـی ایـن ماجراجویی هـا، 
هیـکاپ و دوسـتش آسـترید بـا بقایـای قلعـه 
نابودشـده ای تحـت محافظت گروهـی اژدها به 
رهبـری فردـی بـه نـام ارت برخـورد می کننـد. 
ارت آن هـا را بـه خاطـر نابودی قلعه سـرزنش و 
تـلاش می کنـد دـو اژدهـای متعلق بـه هیکاپ 
و آسـترید را بـرای فـرد شـروری بـه نـام دراگو 
بلادویسـت تصاحب کند. اما هیکاپ و آسـترید 
فـرار می کنند و هیکاپ ماجـرای ارتش اژدهای 
دراگـو را بـه اسـتویک می گویـد. اسـتویک بـه 
روسـتاییان می گویـد کـه آمادـه نبرد شـوند. با 
ایـن وجـود هیـکاپ از پذیـرش این کـه جنـگ 
اجتناب ناپذیر اسـت، سـر بـاز می زند. اسـتویک 
داسـتان زمانـی را برای هیـکاپ تعریف می کند 
کـه دـر نشسـت روسـای دهکده هـا، دراگـو به 
آن هـا می گویـد کـه حاضـر اسـت هـر اژدهایی 
را بـرای آن هـا رام کنـد، بـه شـرطی کـه همـه 
از او اطاعـت کننـد. پـس از بدرفتـاری روسـا، 

دراگـو بـه وسـیله چند اژدهـا همه را می کشـد 
و اسـتویک تنهـا نجات یافتـه آن گـروه اسـت. 
توث لـس  همـراه  بـه  هیـکاپ  وجـود  ایـن  بـا 
بـه سـمت دراگـو مـی رود تـا بـا او بـه شـکلی 
منطقـی برخـورد و او را راضـی بـه صلـح کنـد. 
آن هـا بـه دـام یک شـکارچی اژدها به نـام والکا 
می افتنـد که مشـخص می شـود مادر گم شـده 
زمـان  دـر  کـه  می گویـد  او  اسـت.  هیـکاپ 
کودکـی هیـکاپ، سـعی کردـه جلـوی کشـتار 
اژدهاهـا را بگیـرد، اما دـر این کار ناتـوان بوده، 
قصـر را تـرک کردـه و بقیـه عمـرش را تاکنون 
صـرف نجـات جـان اژدهاها کردـه و آن ها را در 
جزیـره دنجـی از یخ که به وسـیله یک اژدهای 
آلفـای غول آسـا موسـوم بـه »بویلدـر بیسـت« 
پدیـد آمدـه، نگه دـاری می کنـد. ایـن اژدهـای 
غول آسـا، توانایـی کنتـرل اژدهاهـای کوچک تر 
را دـارد. اسـتویک دـر تعقیب هیـکاپ به آن جا 
آمدـه و متوجـه می شـود کـه همسـرش زندـه 
اسـت. خانوادـه آن هـا بعـد از ۲0 سـال دوبـاره 
شـکل گرفتـه اسـت. دـر همـان حال، آسـترید 
و دیگـران بـه ارت حملـه می کننـد تـا دراگو را 
پیدـا کننـد، امـا دراگـو آن هـا را اسـیر می کند. 
یخـی  جزیـره  سـمت  بـه  لشـکرش  و  دراگـو 
می آینـد و مشـخص می شـود دراگـو، بویلدـر 
بیسـت خودـش را دـارد. دـو بویلدـر بیسـت با 
هـم نبـرد می کننـد و حاصلـش مـرگ بویلدـر 
بنابرایـن بویلدـر بیسـت  بیسـت والـکا اسـت. 
دراگـو به اژدهـای آلفای جدید تبدیل می شـود 
و می توانـد هـر اژدهـای بالغ دیگـری را کنترل 
کنـد. درحالی که هیکاپ سـعی می کنـد دراگو 
را متقاعـد بـه صلـح کنـد، دراگـو کـه هدفـش 
کنتـرل انسان هاسـت، بویلدـر بیسـت را وادـار 
کنـد.  هیپنوتیـزم  را  توث لـس  کـه  می کنـد 
بنابرایـن توث لـس بـه هیـکاپ حملـه می کند. 
امـا دـر آخریـن لحظـه اسـتویک خودـش را 
جلـوی فرزندـش می اندـازد و دـر ایـن راه جان 
خـود را از دسـت می دهـد. دراگـو بـا توث لـس 
)کـه تحـت کنتـرل بویلدـر بیسـت اسـت( از 
آن جـا مـی رود تـا ارتـش خـود را بـرای تصرف 
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بـرک مهیـا کنـد. هیـکاپ هنـوز مردـد اسـت. 
امـا والـکا می گویـد او تنهـا کسـی اسـت کـه 
می توانـد نسـل انسـان و اژدهـا را علیـه دراگـو 
متحـد کند. انسـان ها تحـت رهبری هیـکاپ با 
چنـد اژدهـای نابالـغ )کـه تحت کنتـرل بویلدر 
بیسـت قرار نمی گیرنـد( به بـرک بازمی گردند. 
آن هـا متوجـه می شـوند کـه دراگـو بـه دهکده 
بـه دسـت  را  آن جـا  و کنتـرل  حملـه کردـه 
گرفتـه اسـت. هیکاپ در عیـن نابـاوری دراگو، 
موفـق می شـود بـا نزدیـک شـدن بـه توث لس 
و یادـآوری گذشـته ها، او را از هیپنوتیزم بویلدر 
بیسـت خارج کند. با کمـک اژدهاهای کوچک،  
توث لـس بـر بویلدـر بیسـت غلبـه می کنـد و 
بویلدـر بیسـت زخمـی می شـود و بـه همـراه 
دراگـو بـه دـرون دریـا می پـرد. حـالا توث لس 
رهبـر اژدهاهـا اسـت و هیـکاپ هم به ریاسـت 
بـرک می رسـد. بـرک دوبـاره بـا اتحـاد محکـم 

میـان اژدهاهـا و انسـان ها، امـن شـده اسـت.  

حواشی

والـکا، مادر هیکاپ، در ابتدا قرار بود شـخصیت 
تبهـکار ماجـرا باشـد. امـا دـر پیش نویس هـای 
بعدـی فیلمنامـه ایـن ایده به دسـت فراموشـی 
سـپرده شـد. هم چنین، طبـق برنامه ریزی های 
اولیـه شـخصیت دراگـو قـرار بـود در سـومین 
اژدهـای  »چگونـه  مجموعـه  ایـن  قسـمت 
خـود را آمـوزش دهیـد 3« کـه قرار اسـت 
سـال ۲018 به نمایـش درآید( ظاهر شـود. اما 
ایـن ایدـه هـم تغییر کردـه و دراگو دـر همین 
قسـمت دوم نقـش تبهکار ماجـرا را پیدـا کرد.

چگونه اژدهـای خود را آمـوزش دهید 2، 
اولیـن انیمیشـن دریم ورکز اسـت که دـر آن از 
نرم افـزار جدیـد انیمیشن سـازی و نورپردـازی 
دـر تمـام طـول فیلـم اسـتفاده شـده اسـت. با 
اسـتفاده از دـو برنامـه بـه نام هـای »پرومـو« و 
»تـورچ«، انیمیشـن ها از لحـاظ بصـری بسـیار 
دیـن  می شـوند.  ریزبینانه تـر  و  ظریف تـر 
دبلـوی، کارگردـان چگونه اژدهـای خود را 
آمـوزش دهید 2 دـر توضیح تفاوت هـای این 

دـو برنامـه بـا نمونه های قبلـی می گویـد پرومو 
و تـورچ می تواننـد حـس چاقی، تـکان خوردن 
و حـس حرکـت پوسـت روی ماهیچه را بسـیار 
طبیعی تـر منتقـل کننـد. به همیـن دلیل خود 
د بلـوی اعتقـاد دارد کـه این فیلـم خیلی بهتر 
از قسـمت اول ایـن مجموعـه بـه نظر می رسـد.
دیـن د بلـوی اولیـن بار دـر طول فصـل جوایز 
سـال ۲011، زمانـی کـه کمپین تبلیغ قسـمت 
آمـوزش  را  خـود  اژدهـای  چگونـه  اول 
دهیـد بـرای موفقیـت دـر جوایـز اسـکار بـه 
راه افتادـه بـود، از کیـت بلانشـت درخواسـت 
کـرد کـه صداپیشـگی نقـش والـکا را بپذیـرد. 
طبـق آن چـه خـود د بلـوی تعریـف می کنـد، 
او بـه بلانشـت گفـت کـه نقـش والـکا را دـر 
چگونـه اژدهـای خـود را آمـوزش دهید 
بلانشـت  اسـت.  نوشـته  بلانشـت  بـرای   2
ایـن  اول  قسـمت  کـه  گفـت  و  زد  لبخندـی 
فیلـم دـر خانوادـه او یـک موفقیـت بـزرگ بـه 
شـمار مـی رود، چـون نظـر هر سـه فرزنـد او را 
بـه خـود جلب کردـه اسـت. د بلـوی از فرصت 
اسـتفاده کـرد و همان جـا توضیحاتـی را دـر 
مـورد ایـن شـخصیت ارائـه دـاد و ایـن، مقدمه 
حضـور بلانشـت در این انیمیشـن بـود. د بلوی 
اعتقاد داشـت که بلانشـت می توانـد ترکیبی از 
»ثـروت و فرماندهـی« از یـک طـرف و »تاسـف 
و شـکنندگی« از سـوی دیگـر را در شـخصیت 
ایجـاد کنـد؛ همـان چیزی کـه به نظـر د بلوی 

لازمـه شـخصیت والـکا بـود.
ایـن اولیـن انیمیشـن کمپانی دریم ورکز اسـت 
کـه جایـزه گلدن گلـوب بهتریـن انیمیشـن را 
دریافـت کـرد. هـر چند در اسـکار رقابـت را به 
انیمیشـن »قهرمـان بـزرگ 6« واگـذار کرد.

کریس سـندرز که به همراه د بلوی نویسـندگی 
اژدهـای  انیمیشـن چگونـه  کارگردانـی  و 
خـود را آمـوزش دهیـد را دـر سـال ۲010 
بـر عهدـه داشـت و از زمـان انیمیشـن »لیلـو 
و اسـتیچ« در سـال ۲00۲ همکار همیشـگی 
د بلـوی محسـوب می شـد، دـر قسـمت دـوم 
چگونـه اژدهـای خـود را آمـوزش دهید 
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به عنـوان فیلمنامه نویس و کارگردان مشـارکت 
نکـرد، چراکـه درگیـر تولیـد انیمیشـن سـال 
گذشـته دریم ورکـز بـا نـام »خانـواده کرود« 
بـود. هـر چنـد به عنـوان تهیه کنندـه اجرایی با 

ایـن پـروژه همـکاری کرد.

بودجه، فروش، نظر مردم و نظر منتقدان

چگونـه اژدهـای خـود را آمـوزش دهید 2 
کـه با بودجه ای 145 میلیون دلاری تهیه شـده 
بـود، دـر آمریـکا 1۷۷ میلیون دـلار فروخت که 
فـروش فوق العادـه ای محسـوب نمی شـود. امـا 
فـروش فیلـم خـارج از آمریکا این آمـار را جبران 
کـرد؛ فـروش ایـن انیمیشـن خـارج از آمریـکا 
بیـش از 441 میلیـون و ۹00 هـزار دـلار بـود. 
بنابرایـن مجمـوع فـروش جهانی فیلـم به بیش 
از 618 میلیـون و ۹0۹ هـزار دلار رسـید. امتیاز 
این فیلم در سـایت IMDB بر اسـاس 160 هزار 
و 580 رأی، 8 از 10 اسـت. هم چنین بر اسـاس 
۳۹ ریویـوی ثبتشـده دـر سـایت متاکریتیک، 
چگونـه اژدهـای خـود را آمـوزش دهیـد 
2 دـر ایـن سـایت امتیـاز ۷6 )از 100( را بـه 
دسـت آورده اسـت کـه نشـان دهنده اسـتقبال 
خوب منتقدان از این انیمیشـن بوده اسـت. جو 
مورگنسـترن، منتقد وال اسـتریت ژورنـال که به 
چگونـه اژدهـای خـود را آمـوزش دهید 2 
امتیـاز کامـل دادـه، آن را هم زمـان سرخوشـانه 
و هوشـمندانه، بامـزه و جدـی می دانـد و اعتقاد 
اول کـه آن هـم  از قسـمت  فیلـم  ایـن  دـارد 
انیمیشـنی دوست داشـتنی بـود، فراتر مـی رود. 
پیتـر دبـراگ، منتقد ورایتی که 4.5 سـتاره از 5 

سـتاره بـه فیلم داده، می نویسـد: »اگـر ضرورت 
مادـر خلاقیـت باشـد، اشـتیاق دریم ورکـز برای 
توسـعه نمایندگـی انحصـاری اژدهایـش، تیـم 
خلاقـش را به سـمت قابل سـتایش ترین جهات 
حرکـت دادـه کـه نتیجـه اش چیـزی شـده که 
شـاید بتوانـد مادـر همـه دنباله های انیمیشـن 
باشـد.« اسـتفانی مـری از واشنگتن پسـت هـم 
یکـی دیگـر از طرفدـاران فیلم به شـمار می رود. 
او کـه از 4 سـتاره، چگونـه اژدهـای خـود را 
آمـوزش دهید 2 را لایق ۳.5 سـتاره دانسـته، 
این انیمیشـن را »یک انیمیشـن گیرا، تاثیرگذار 
و زیبـا« دانسـته اسـت. مایکل فیلیپـس، منتقد 
شـیکاگو تریبـون هـم مثل اسـتفانی مـری، ۳.5 
سـتاره از 4 سـتاره را شایسـته انیمیشـن تـازه 
دریم ورکـز دانسـته و این گونـه از آن سـتایش 
می کنـد: »مثل یـک فیلم زنده به نظر می رسـد، 
می کنـد.«  پیدـا  جریـان  و  می شـود  احسـاس 
فیلیپـس دـر ادامه کنایـه ای هم بـه محصولات 
تـازه کمپانـی پیکسـار )که بـه نظر می رسـد در 
سـال های اخیـر و به خصوص بعد از مرگ اسـتیو 
جابـز حسـابی افت کردـه( زده و اعـلام می کند 
چگونـه اژدهـای خـود را آمـوزش دهید 2 
از چنـد محصـول اخیـر پیکسـار، و آن گونـه که 
می گوید، از جمله از داسـتان اسـباب بازی3، 
بهتـر اسـت. امـا همـه منتقدان بـه این اندـازه از 
فیلـم اسـتقبال نکرده انـد. رابـی کالیـن، منتقد 
تلگـراف نیـوز، یکـی از منتقدانـی کـه چندـان 
از ایـن انیمیشـن لـذت نبردـه و از 5 سـتاره بـه 
سـتاره   ۳ دریم ورکـز  کمپانـی  تـازه  محصـول 
داده، مشـکل را از عدـم اعتمادبه نفس د بلوی و 
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همکارانـش می دانـد. کالیـن آرزو می کند که ای 
کاش آن هـا نماهـای خـود را طولانی تـر در نظر 
می گرفتنـد و بـه مـا اجـازه می دادنـد از صدای 
بـاد روی انحنـای بدـن اژدهـای دـر حال پـرواز 

بیشـتر لـذت ببریم. 

نظر ما

دـاوران آکادمـی اسـکار امسـال دـر تصمیمـی 
و  موفـق  بسـیار  انیمیشـن  شـگفت انگیز 
تحسین شـده فیلـم لگویـی را لایـق نامزدـی 
ندانسـتند؛  انیمیشـن  بهتریـن  بخـش  دـر 
تصمیمـی کـه بـا واکنش هـای انتقادـی فراوانی 
دـر رسـانه ها روبـه رو شـد. اما بعـد از اعـلام نام 
برندـگان اسـکار ۲015، یک سـوال دیگر هم به 
ذهـن متبادر می شـود؛ حـالا که این دـاوران به 
»فیلم لگویـی« رأی ندادند، چطور توانسـتند 
در حضـور انیمیشـن درخشـانی چون چگونه 
اژدهـای خـود را آمـوزش دهیـد 2، جایزه 
فیلـم صرفـا  بـه  را  انیمیشـن  بهتریـن  اسـکار 
خوبـی چـون قهرمـان بـزرگ 6 )محصـول 
از  بسـیاری  مثـل  کننـد.  اهدـا  دیزنـی(  تـازه 
تصمیم هـای سـال های اخیـر، تصمیـم دـاوران 
انیمیشـن  بهتریـن  جایـزه  )کـه  گلدن گلـوب 
را بـه محصـول تـازه کمپانـی دوست داشـتنی 
دریم ورکـز اهدا کردند( بیشـتر قابـل دفاع بود. 
داسـتان قهرمان بزرگ 6 بر پایـه واقعیت های 
ماجـرای  و  می شـود  بنـا  علمی تـری  ظاهـرا 
چگونـه اژدهای خـود را آمـوزش دهید 2 
تخیلی اسـت. اما انیمیشـن تـازه کمپانی دیزنی 
درنهایـت همـان ایدـه ای را مطـرح می کنـد که 
دـر ایـن سـال ها بارهـا دـر انیمیشـن هایی بـه 
مراتـب بهتـر مطرح شـده اسـت. این دـر حالی 
اسـت کـه چگونه اژدهـای خـود را آموزش 
صنعـت  بـرای  جلـو  بـه  رو  گامـی  دهیـد 2 
انیمیشـن محسوب می شـود و ایده پیچیده تری 
را نسـبت بـه نمونه هـای گذشـته ایـن صنعـت 
مطـرح می کنـد. بـا افـت کمپانـی پیکسـار دـر 
دارنـد  دیگـر  کمپانی هـای  اخیـر،  سـال های 
خودنمایـی می کننـد و در این میان، پیشـرفت 

پایین تـر  پلـه  یـک  معمـولا  )کـه  دریم ورکـز 
از دیزنـی و پیکسـار قـرار داشـت( قابـل توجـه 
اسـت. بعـد از انیمیشـن بسـیار خـوب خانواده 
کـرود دـر سـال گذشـته، حـالا دریم ورکز یک 
پلـه دیگـر پیشـرفت کردـه اسـت. به طوری کـه 
چگونـه اژدهای خـود را آمـوزش دهید 2 
را می تـوان یکـی از مهم ترین فیلم های سیاسـی 
سـال در نظـر گرفت. سـازندگان این انیمیشـن 
فراتـر از ایده هـای معمـول انیمیشـن های ایـن 
سـال ها و دـر عیـن پرداختـن بـه همـه ایـن 
مسـائل، بحـث کلی تـر و پیچیده تـری را هـم 
مطـرح می کننـد؛ چگونگـی تشـخیص لحظـه 
درسـت صلـح یـا جنـگ. چگونـه اژدهـای 
خـود را آمـوزش دهیـد 2 فیلمـی دـر ایـن 
بـاره اسـت که دـر تفکر مدـرن، صلـح بر جنگ 
ارجحیـت دـارد، امـا اگـر طـرف مقابـل – فراتر 
از ناآگاهـی – افـکار پلیدـی دـر سـر داشـته و 
دـر پـی اجـرای آن هـا باشـد، گریـزی از جنگ 
نیسـت؛ آن هـم توسـط کسـانی کـه بـه حـرف 
ایدـه  بنابرایـن  نمی کننـد!  گـوش  هیچ کـس 
معمـول اکثـر انیمیشـن های موفـق سـال های 
اخیـر دـر مـورد ایمان داشـتن به خـود و پیش 
رفتـن در مسـیر شـخصی ایـن بار در سـطحی 
پیچیده تـر و جهانی تـر مطـرح می شـود. بـا این 
همـه، سـازندگان انیمیشـن تـازه دریم ورکز در 
عیـن برگزیدـن ایـن ایده به شـدت مردمـی، به 
تماشـاگر بـاج ندادـه و ایـن نکتـه را هـم یادآور 
می شـوند کـه در عیـن نقش مهم مردـم در هر 
زمینـه ای، به هرحـال جامعـه نیـاز به یـک رهبر 
قدرتمنـد هم دـارد. از سـوی دیگر، سـازندگان 
فیلـم تقریبا دـر ابعـاد مختلف کارشـان را عالی 
انجـام داده اند. چگونـه اژدهای خـود را آموزش 
دهیـد ۲ فیلمی اسـت پـر از لحظـات خنده دار، 
غم انگیـز و حماسـی. نکتـه ایـن اسـت کـه اکثر 
ایـن لحظـات تاثیرگـذار از آب درآمده انـد. بـا 
چنیـن ایده هـا و چنیـن اجرایی، می تـوان گفت 
کـه ایـن انیمیشـن دـر کنـار فیلـم لگویـی، 
بهتریـن انیمیشـن های صنعت آمریکا در سـال 

.بوده انـد گذشـته 
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 نـسیـم عـرب امیـری 

ازدواج با گوشی!

رب آن �ب عالم و آدم ث�ی محز وم رسانه ها و �ت در هب

سال ها پیش خواب لذت داشت
آدمیزاد خواب راحت داشت

شب که می شد می آمد از پشه بند
خُرخُر مرد با صدای بلند

شاد بودند مردم آن ایام
بود اعصابشان به کل آرام

آن زمان ها که روزنامه نبود
بود اخبار تلخ و بد محدود

کم نبودند دزد و آدم کُش
منتها بود آدمی سرخوش

چون که آن وقت ها رسانه نبود
دیش و رایانه توی خانه نبود

آن زمان ها اگر به فرض مثال
سر یک مرد را درون مبال،

می بریدند عده ای جانی
توی یک وضع غیرانسانی

هیچ کس باخبر نمی شد از آن
بود فقر رسانه آن دوران

حال اخبار تلخ و بد هر دَم
می رسد از جوانب عالم

می شود چاپ در جراید روز
عکس و شرح حوادث جان سوز

قصه خواستگار قلابی
کشت و کشتار داخل لابی

قتل و فحشا و کودک آزاری
اختلاس و کلاه برداری

این همه تلخی و خبرسازی
می کند با روان ما بازی

نز
ط
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بس که با زور شربت اعصاب
می رود آدمی به بسترِ خواب،

ذهن آدم همیشه مشغول است
معده اش پر زِ قرص و کپسول است

گر به دستش دهند تیر و تفنگ
می کند با تمام دنیا جنگ

می دهد آدم مدرن وقیح 
گوشی اش را به همسرش ترجیح

چون که هنگام خواب هم یارو
گوشی اش را برََد به زیر پتو

نگرانم که روزی آدم ها 
بشوند آن چنان تک و تنها

که شبی توی خواب خرگوشی
!بکنند ازدواج با گوشی
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 مهدی استاداحمد 

تاثیر بابک زنجانی بر ابرو گوندش

ن �ب اقتصاد
گ

ب� ز ث�ی �ز  �ب �ت
گ

درن�

دـر ایـن جهـان هـر چیـزی بـر چیـز دیگـری 
تاثیـر می گـذارد. مثـلا یـک توافـق در لـوزان بر 
سـوزش بعضـی نقـاط دـر پایتخت هـای مهـم 
دـل  سـوختن  )مثـلا  می گـذارد  تاثیـر  جهـان 
بعضی سیاسـتمداران( یـا به عنـوان مثالی دیگر، 
وارد شـدن تـوپ مسـی دـر دـروازه ی ایـران در 
برزیـل، بـه چکیدن مایع شـوری از چشـم فردی 
دـر آبادان، بـه روی پیراهن دوخـت ترکیه  ای اش 
کـه از بانـه خریدـه منتهی می شـود. یـا به عنوان 
مثالـی دیگـر، گنـه کـرد دـر بلـخ آهنگـری، به 
شوشـتر زدند گردن مسـگری. یا به عنـوان مثال 

پایانـی: تاثیـر بابـک زنجانـی بـر ابـرو گوندش. 
بـا این حسـاب معلوم می شـود که همـه  چیز بر 
همـه  چیز قابلیـت تاثیرگـذاری دارنـد؛ و آن چه 
از ایـن مسـئله به  دسـت می آید، چیزی نیسـت 
جـز این کـه نخبگان بـر اقتصاد تاثیـر می گذارند.  
دـر ادامـه ی مطلـب تاثیر نخبـگان بر اقتصـاد را 

بررسـی خواهیـم کرد.

ریخت و پاش

یکـی از عوامـل تاثیر نخبگان بر اقتصـاد بی گمان 
ریخت وپـاش آن هاسـت. با ریخت وپـاش نخبگان 
تجمل گرایـی در جامعـه رواج پیدا می کند. ترویج 
تجمل گرایـی، مصرف زدگـی را دـر جامعـه تولید 
می کنـد و تولیـدِ مصرف زدگـی باعـث هدررفـتِ 
تولیدـات ملی می شـود و هدررفـت تولیدات ملی 
ضربـات بسـیار مهلکـی بـه اقتصـاد خواهـد زد. 
این جـا ایـن سـوال پیـش می آیـد کـه نخبـگان 
ریخت وپـاش  می کننـد.  ریخت وپـاش  چگونـه 

نخبـگان بـه این شـکل اسـت کـه وقتـی پرونده 
زیـر بغـل زده اند و از موسسـه ثبـت اختراعات به 
بنیـاد نخبگان و از بنیاد نخبگان بـه وزارت علوم و 
از وزارت علوم به موسسـه ثبت شـرکت ها و از این 
ادـاره بـه آن ادـاره پاس دادـه می شـوند، کم کم 
خسـته می شـوند و پرونده هـا از دستشـان ول 
می شـود و می ریـزد زمیـن و امیدهایشـان از هـم 
می پاشـد. بـه پدیده ی ریختـن پرونده هـا و از هم 
پاشـیدن امید، ریخت وپـاش نخبـگان می گویند.

حیف و میل

اقتصاد،  بر  نخبگان  تاثیر  عوامل  از  دیگر  یکی 
وقتی  است.  حیف ومیل  به  عادتشان  بی تردید 
نخبگان به حیف ومیل روی بیاورند، مردم جامعه 
- که معمولا به تقلید از عادات بد نخبگان علاقه 
را  نخبگان  خوب  عادات  از  الگوپذیری  و  دارند 
درست نمی دانند – به حیف ومیل روی می آورند 
و وقتی حیف ومیل در یک جامعه جاری و ساری 
شود، به طوری که از ساری و رشت و رامسر تا زابل 
و بندرعباس و آبادان و کرمانشاه و سمنان و تهران 
همه به حیف ومیل روی بیاورند، اقتصاد ضربات 
مهلکی خواهد خورد. این جا این سوال پیش می آید 
که نخبگان چگونه حیف ومیل می کنند. حیف ومیل 
نخبگان به  این  صورت است که وقتی در خانه، یک 
تکه نان خشک گیر می آورند – از آن جا که به  دلیل 
مطالعات گسترده و تعهد اجتماعی شان می دانند 
چقدر برای تولید گندم و تبدیل آن به نان زحمت 
»حیفه«  می گویند  خود  با   – می شود  کشیده 
و آن تکه نان خشک را با ولع میل می کنند. به 
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حیف گفتن نخبگان و میل کردن نان توسط آنان 
حیف ومیل گفته می شود.

ساز و کار

یکـی دیگـر از عوامـل تاثیر نخبـگان بـر اقتصاد 
بی تردیـد سازوکارشـان اسـت. وقتـی نخبـگان 
بـرای خـود سـازوکار مشـخصی را برمی گزینند، 
الگوهـای  دنبـال  همـواره  کـه  هـم  جامعـه 
پیـش روی خود اسـت، به سـازوکار نخبگان میل 
پیدـا می کنـد و هرطـور نخبـگان مایـل باشـند، 

جامعـه هـم همان طـور مایـل می شـود. 
خشت اول چون نهد معمار کج

خشت دوم می شود ناچار کج
تا ثریا می رود دیوار کج

با ثریا می شود معمار کج

البتــه شــعر فــوق ربــط چندانــی بــه ســازوکار 
نخبــگان نداشــت. ســازوکار نخبــگان بــه 
 ایــن  شــکل اســت کــه مدت هــا دنبــال 
پیدــا  کار  وقتــی  امــا  می گردنــد،  کار 
نمی کننــد، ســاز بــه دســت می گیرنــد و 
ــا شــهرهای  ــارک ملــت تهــران ی ــه روی پ روب
ــا  ــاد تهــران ی ــان میردام ــا دــر خیاب دیگــر ی
دامــاد شــهرهای دیگــر ســاز می زننــد و 
پــول درمی آورنــد. البتــه اشــتغال دــر عرصــه  
ــه  ــت، چراک ــمند اس ــیار ارزش ــیقی بس موس
ــه پایــان می رســد، موســیقی  وقتــی ســخن ب
آغــاز می شــود. اکنــون نیــز کــه ایــن مطلــب 
بــه پایــان رســیده و ســخن دیگــری نیســت، 
موســیقی آغــاز می شــود. اگــر خــوب گــوش 

.ــنید ــد ش ــد، خواهی کنی
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ز فصل سال �ی توصیه های تغذیه ای ملا�ی �ت

با اینا بهارمو سر می کنم!

مزاج بهاری
خوبـی بهـار بـه ایـن اسـت کـه دـر اعتدـال 
کامـل بـه سـر می بـرد؛ یعنـی نه گرم اسـت نه 
سـرد. نه تر اسـت و نه خشـک. البتـه بعضی از 
متخصصـان طـب سـنتی می گویند کـه بهار با 
مـزاج گـرم و تر اسـت. امـا مهم تر از مشـخص 
کردـن مـزاج فصـل بهـار، بحـث پاک سـازی 
بدـن از سـموم و مـواد زائدـی اسـت کـه بـه 
دلیـل مصـرف غذاهـای گرم در زمسـتان روی 
هـم تلنبـار شـده اند و بدـون این کـه خودمـان 
ایـن  می کننـد.  مسـموممان  دارنـد  بدانیـم، 
مسـئله اصـل اول بخـور و نخورهـای بهـاری 
دـر طـب سـنتی ایرانی، طـب اسـلامی و طب 
چینـی اسـت و هیـچ بحـث و اختلافـی هـم 
دـر آن وجـود ندـارد. چـه اشـکالی دـارد کـه 
باقی ماندـه غذاهـای زمسـتانی دـر بدـن باقـی 
بمانند؟ اشـکالش این اسـت که خـون را غلیظ 
کردـه و باعـث یـک جـور سسـتی و رخوت در 

مـا می شـوند.

تا همین 40، 50 سال پیش، بهار که 
می شد، رنگ سفره مردم هم عوض 
می شد. خبری از خوراکی های چرب 
و چیلی و گرم زمستونی نبود و 
درعوض سروکله سبزی های رنگ 
و وارنگ تازه کوهی و خوراکی های 
خنک و شربت هایی که جگر را حال 
می آورد، توی خانه های ایرانی پیدا 
می شد. امروز اما ما همان غذاهایی 
را در بهار می خوریم که در زمستان 
و پاییز هم خوردیم و از همان چای ها 
و نوشیدنی های همیشگی استفاده 
می کنیم که دم دست هستند و برای 
انتخابشان نیاز به فکر کردن نداریم. 
شاید به همین خاطر هم هست که 
ما این روزها بیشتر مریض می شویم، 
خسته و بی حوصله ایم و حال نداریم، 
یا دائما خوابمان می آید و جوری 
خسته ایم که انگار شرکت کننده 
چالش جابه جایی کوه بیستون 
بودیم! پس شاید بد نباشد با هم 
توصیه های تغذیه ای فصل بهار را مرور 
کنیم و گریزی به دستورالعمل های 
طب سنتی ایرانی و چینی بزنیم 
که حالا شاید جنس هایشان 
بی کیفیت باشد، اما دستورالعمل های 
طبی شان ردخور ندارد.

 مسـتانه تابـش 
)مشاور تغذیه و رژیم درمانی(

ت
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س
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سبک بمانید
همان طـور کـه توصیـه می شـود سـبک سـفر 
سـبک  بهـار  فصـل  دـر  اسـت  بهتـر  کنیـد، 
مهم تریـن  از  یکـی  درواقـع  بخوریـد.  هـم 
ایـن  بهـار  فصـل  دـر  تغذیـه ای  توصیه هـای 
اسـت کـه غذاهـای حجیـم و سـنگین نخورید 
و مـواد اولیـه ای را بـرای غـذا پختـن انتخـاب 
کنیـد کـه نفـاخ نباشـند. درسـت بـه همیـن 
خاطـر اسـت که فصـل بهار زمان بسـیار خوبی 
بـرای شـروع رژیم هـای کاهـش وزن و خلاص 

شـدن از شـر چربی هـای اضافـه اسـت.
 

نوشیدنی های بهاره
از  اسـتقبال  بـرای  زمـان  بهتریـن  بهـار 
نوشـیدنی های رنـگ و وارنـگ اسـت که سـموم 
سـردرد،  جلـوی  و  می کننـد  دفـع  را  بدـن 
تحریک پذیـری، رخـوت و... را می گیرند. بهترین 
نوشـیدنی ها در این فصل شـامل چـای زنجبیل 
تـازه و شـربت های لیمـو، نارنج، آلبالو، بـه، غوره، 

انـار، سـکنجبین، کاسـنی و زرشـک اسـت.

ناهار چی بخوریم؟
بر اسـاس دسـتورالعمل های طب سـنتی، بهتر 
اسـت قبـل از خوردـن ناهـار دـر فصـل بهـار 
چنـد تکـه میـوه نـوش جـان کردـه و بعـد از 
آن بیشـتر حجـم ناهار خـود را بـه  جوانه های 
سـبزیجات  و  یونجـه  و  عدـس  لوبیـا،  مـاش، 
بـرگ سـبز تـازه مثـل ریحـان، کرفـس، کاهو، 
مارچوبـه، اسـفناج، بامیـه، کدـو، کلـم، بـرگ 
سـبز تربچـه و چغندـر اختصـاص دهیـد. آش 
جـو، آش آب غـوره، آش تمبـر هندـی، خورش 
کدـو، بورانـی، آش دـوغ، آش ماسـت و سـوپ 
سـبزیجات جـزو بهتریـن خوراکی هـای بهاری 
هسـتند که برای اثربخشـی بیشـتر بهتر اسـت 
رازیانـه،  ریحـان،  هم چـون  ادویه هایـی  بـا 
شـوید  و  سـیاه  زیـره  رزمـاری،  مرزنجـوش، 

شـوند. همراه 
 

چرب و تند نخورید
ممکـن اسـت طرفدـار پروپاقـرص غذاهای تند 
و تیـز یـا چرب باشـید، ولی بهتر اسـت بسـاط 
این جـور خوراکی هـا را دـر فصـل بهـار جمـع 
کنیـد و البتـه گوشـت کمتـری هـم مصـرف 
.کنیـد تـا خونتان بیـش از حد غلیظ نشـود
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خنگ و خنگ تر

ن   پنج ماده غذا�ی که دسمث
ز

معر�

قسم خورده مغز هستند

همه ما چیزهایی درباره 
فواید غذاهای »هوشمند« 
که می توانند قدرت مغز را 
با افزایش هوشیاری، حافظه 
و... تقویت کنند، شنیده ایم. 
درحالی که اغلب ما سعی 
می کنیم  با خوردن غذاهای 
خوب، سلامت جسمی و 
روان خود را تضمین کنیم، ما 
خیلی وقت ها اجزای کوچکی 
را در رژیم غذایی مان نادیده 
می گیریم که به راحتی می توانند 
بر سلول های مغزی اثر منفی 
داشته باشند. این خوراکی ها 
و افزودنی ها از منوسدیم 
گلوتامات )MSG( گرفته 
تا شکر، حتی در دوزهای 
کوچک نیز قاتل مغز هستند و 
هوشیاری، حافظه، خلق وخوی 
و سیستم عصبی مان را در 
درازمدت نابود می کنند.

1. کافئین
را  روزمان  بتوانیم  این که  برای  ما  از  بسیاری 
شروع کنیم و تا آخر شب سر پا بمانیم، به چند 
فنجان چای یا قهوه وابسته ایم که اگر به موقع به 
را  احساس می کنیم که چیزی  نرسد،  دادمان 
گم کرده ایم و آرام و قرار نداریم. در بسیاری از 
موارد کافئین به عنوان یکی از محرک های مغزی 
شناخته می شود، اما برخی از پزشکان معتقدند 
که مصرف مداوم کافئین ریسک حملات پانیک 
را افزایش می دهد. شاید ترک کافئین در یکی 
دو روز اول خیلی سخت و با سردرد همراه باشد، 
احساس  ملموس  به طور  روز  چند  از  پس  ولی 

آرامش بیشتری خواهید داشت.

2. نمک
شنیده اید،  زیاد  سفید  سم  این  مضرات  درباره 
اما شاید ندانید که نمک روی روان شما هم اثر 
منفی می گذارد. نمک در انتقال پیم های عصبی 
و ورود و خروج آب به سلول دخالت دارد، اما 
در حجم زیاد فعالیت انتقال دهنده های عصبی 
را مختل می کند. نتیجه مطالعاتی که در سال 
 Neurobiology of Aging مجله  در   ۲011
از آن بود که افت سلامتی  منتشر شد، حاکی 
بدنی  فعالیت  دلیل  به  عروق  و  قلب  سیستم 
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کاهش  با  پرُسدیم،  غذایی  رژیم  داشتن  و  کم 
سریع تر توانایی های شناختی مغز در میان سالی 

و سالمندی مرتبط است. 

3. منوسدیم گلوتامات
تا به حال برایتان پیش آمده که به یک رستوران 
از  بعد  باشید و چند ساعت  چینی دعوت شده 
در  تنگی  احساس  و  سردرد  دچار  غذا  خوردن 
قفسه سینه شوید، یا حتی خواب های عجیب و 
غریب ببینید؟ نگران نباشید، غذاهای چینی فاسد 
نیستند و باعث مسمومیت نمی شوند، اما نوعی 
ترکیب افزودنی به نام  منوسدیم گلوتامات وجود 
دارد که به عنوان تقویت کننده طعم غذا در بسیاری 
از غذاهای آماده و البته رستوران های آسیایی مورد 
استفاده قرار می گیرد، اما متاسفانه از جمله دشمنان 
اصلی مغز است که به ساقه آن حمله کرده و در کار 
گیرنده های عصبی اختلال ایجاد می کند و حتی 
می تواند باعث از بین رفتن آن ها شود. یادتان باشد 
دفعه بعد که خواستید از قفسه های فروشگاه غذای 
آماده ای را بردارید، به برچسب آن دقت کنید؛ 
وجود عبارت هایی هم چون روتئین هیدرولیزشده 
سویا، یا مخمر اتولیزشده به معنای آن است که این 
غذا حاوی منوسدیم گلوتامات است و برای داشتن 
مغز سالم بهتر است بسته را سر جایش برگردانید. 

4. غذاهای آماده و فراوری شده 
تحریـک  باعـث  غذایـی  مـود  از  نـوع  ایـن 
می شـود  بدـن  دـر  دوپامیـن  ترشـح  شـدید 

»لـذت«  عصبـی  انتقال دهندـه  به عنـوان  کـه 
زیـاد  مقادیـر  وجـود  و  می شـود  شـناخته 
افزایـش هوس هـای  بـه  منجـر  بدـن  دـر  آن 
غذایـی می گردـد. بنابرایـن مواد غذایـی آماده 
افزودنی هـا  انـواع  و  نگه دارندـه  مـواد  حـاوی 
و  توانایی هـا  مصنوعـی،  طعم دهنده هـای  و 
عملکردهـای شـناختی شـما را تحت تاثیر قرار 
می دهنـد و بـرای مغز مضـر هسـتند. مقاله ای 
 Journal of کـه دـر سـال ۲01۲ دـر مجلـه
Clinical Investigation منتشـر شـد، نشـان 
دـاد مصـرف بیش از حـد مواد غذایـی پرچرب 
و آمادـه بـه هیپوتالامـوس مغـز کـه مسـئول 
تنظیـم گرسـنگی و تشـنگی و ریتـم طبیعـی 

بدـن اسـت، آسـیب می زنـد.
 

5. شکر
مگر می شود درباره سلامت مغز و خوراکی هایی 
صحبت  می زنند،  آسیب  بدن  فرمانده  به  که 
هر  نیاید.  میان  به  شکر  از  حرفی  اما  کنیم، 
را  دستتان  یا  می روید،  شکرپاش  سراغ  که  بار 
هر  یا  بردارید،  قند  حبه  یک  تا  می کنید  دراز 
دارید  درواقع  می خورید،  شیرینی  که  دفعه 
مغزتان را هدف گلوله های نامرئی قرار می دهید. 
مطالعات مختلف نشان داده است که استفاده 
طولانی مدت از قند و شکر آن هم در حجم زیاد، 
می تواند با مشکلات عصبی و هم چنین کاهش 
حافظه همراه باشد. بالا بودن میزان قند در بدن 
باعث می شود سلول های مغزی توانایی کمتری 
برای استفاده از انسولین جهت تجزیه این قندها 
بر  مستقیم  به طور  مسئله  این  و  باشند  داشته 

روند افکار و احساسات ما موثر است.
 Journal of Physiology در سال ۲01۲ نشریه
مقاله ای را منتشر کرد که در آن بر اثرات منفی 
فروکتوز بر عملکرد مغز و حافظه موش ها تاکید 

.شده بود
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17 ورزش 
پشت میزی 

که جانتان را 
نجات می دهد 

بـرای  مرگ ومیـر  احتمـال  درصـد    40
را  از روز  افـرادی کـه سـاعات زیـادی 

دارد. وجـود  هسـتند،  نشسـته 

مشکل
اما  نیست،  نشستن طولانی مدت عادت سالمی 
ایستاده  میزهای  از  نمی توانند  هم  افراد  همه 

استفاده کنند.

راه حل
از ورزش های کششی که در محیط کار قابل انجام 
است، کمک بگیرید. مطالعات نشان داده که انجام 
یک ساعت ورزش کششی در روز می تواند نقش 

مهمی در سلامت بلندمدت شما داشته باشد.

کشش دست از آرنج
ورزش  ایـن  می توانیـد  شـما 
نشسـته  حالـت  دـر  حتـی  را 
میزتـان  پشـت  درحالی کـه  و 
هسـتید نیـز انجـام دهیـد. بـا 
یک دسـت پشت شـانه مخالف 
را گرفتـه و با دسـت دیگر آرنج 

ایـن دسـت را بکشـید.

خم کردن زانو
صندلـی  روی  درحالی کـه 
را  زانویتـان  نشسـته اید، 
بـه  را  آن  و  بیاوریـد  بـالا 
بکشـید  سـینه تان  سـمت 
اندـازه  چـه  تـا  ببینیـد  و 
می توانیـد زانـو را به سـینه 
نزدیـک کنید. 10 ثانیه در 
ایـن وضعیت بمانیـد و بعد 

حرکـت را تکـرار کنیـد.

من می توانم
هـر دـو شـانه را همزمان 
بـالا ببرید. پنـج ثانیه نگه 
داریـد و بعـد رهـا کنیـد. 
پاییـن  را  شـانه ها  وقتـی 
مـن  بگوییـد:  می آوریـد 

می توانـم! 

لمس کردن شست پا
صندلـی  روی  درحالی کـه 
خـود  پـای  نشسـته اید، 
و  بکشـید  زمیـن  روی  را 
بعـد کمرتـان را خـم کنیـد 
نـک  بـا  کنیـد  سـعی  و 
انگشـت ها، شسـت پایتان را 

کنیـد. لمـس 

کشش بالرین
و  بنشـینید  صندلـی  روی 
نگـه  صـاف  را  خـود  کمـر 
داریـد. دسـتتان را از بالای 
سـر بـه سـمت طـرف دیگر 
خـم کنید و چنـد ثانیه نگه 
داریـد و سـپس این حرکت 
را بـا دسـت مخالـف تکـرار 

. کنید

کف زدن از پشت
روی صندلی بنشـینید 
و دسـت هایتان را بـه 
سـمت پشـت بکشـید 
و کـف دسـت ها را بـه 
هم بچسـبانید. سـینه 
را جلـو دهیـد و چنـد 
ثانیـه در ایـن وضعیت 

. نید بما
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چرخاندن سر
سـرتان را بـه پاییـن خـم 
بـه  را  گردنتـان  و  کنیـد 
راسـت  و  چـپ  سـمت 
بگردانید. یادتان باشـد که 
به آرامـی  را  حرکـت  ایـن 

دهیـد. انجـام 

لمس آسمان
روی صندلی بنشـینید و پشـتتان 
حـالا  داریـد.  نگـه  صـاف  را 
دسـت هایتان را بـالای سـر ببرید 
و آن هـا را کامـلا صـاف کنیـد. با 
نک انگشـت، انگشـت های دسـت 
دیگر را بگیرید و دسـت هایتان را 

به سـمت بـالا بکشـید.

تلمبه زدن با زانو
روی صندلـی بنشـینید و یـک 
پـا را روی پای دیگـر بیندازید. 
حـالا کمرتان را به سـمت پای  
خـود خـم کنیـد و چنـد ثانیه 

دـر این وضعیـت بمانید.

شکستن گردن
بـا یـک دسـت سـرتان را 
بگیرید و آن را به شـانه تان 
نزدیـک کنیـد. ایـن کار را 
به آرامـی انجـام دهید. لازم 
نیسـت کـه گوشـتان حتما 

شـانه را لمـس کند.

خم شدن روی زانو
یک زانو را خم کنید و روی 
زمین زانو بزنید، به طوری که 
یکی از زانو هایتان در تماس 
با زمین قرار گیرد. به آرامی 
شوید.  خم  جلو  سمت  به 
پنج ثانیه در این وضعیت 
برای  را  حرکت  و  بمانید 

پای مخالف تکرار کنید.

دست دراز کردن به سوی آسمان
ایـن ورزش درسـت مانند حرکت 
ایـن  بـا  می شـود،  انجـام  قبلـی 
تفـاوت کـه بایـد دسـت هایتان را 
نیـز به صـورت صاف بـالا بیاورید 
ورزش  ایـن  بکشـید.  را  آن هـا  و 
برای عضـلات شـکمی فوق العاده 

ست.     ا

من یک فنجان چای هستم!
ماننـد  درسـت  ورزش  ایـن 
حرکـت قبلـی انجـام می شـود، 
بـا ایـن تفاوت که باید با دسـت 
راسـت پهلوی راسـت را بگیرید 
و دسـت چـپ را بـالا بیاوریـد 
و بـه سـمت راسـت خـم کنیـد 
و هم زمـان کمرتـان را نیـز بـه 
سـمت راسـت خم کنیـد. چند 
ثانیـه در ایـن وضعیـت بمانید.

کشش دست
بزنید  گره  هم  به  را  دست هایتان 
تا  دهید،  تاب  و  بکشید  را  آن ها  و 
جایی که درد خفیفی را در کمرتان 
این  در  ثانیه  پنج  کنید.  احساس 
وضعیت بمانید و این حرکت را سه 
بار دیگر تکرار کنید. سپس با دست 
انگشتان دست چپ را  راست، نک 
دستتان  کف  به طوری که  بگیرید، 
به طور مستقیم رو به جلو قرار بگیرد.
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حفظ این عادت ها برای سلامتی شما در بلندمدت لازم است.
 

اگر تمام روز پشت میز نشسته اید و حرکت کمی دارید، به شدت 
به بدنتان لطمه می زنید. پس سعی کنید هر چند ساعت یک 

بار کمی حرکت کنید و ورزش های کششی انجام دهید.

در آغوش گرفتن با یک دست
با دسـت چـپ شـانه چپتان را 
بگیریـد، جوری که انـگار قصد 
داریـد خودتـان را بغـل کنید. 
بـا دسـت راسـت آرنج دسـت 
چـپ را نیـز گرفتـه و آن را بـه 
سـمت شـانه هـل دهیـد. ایـن 
بـا دسـت مخالـف  را  حرکـت 

نیـز تکـرار کنید.

هل دادن دیوار
جلوی یک دیوار یا درِ بسته بایستید و 
کف دستتان را روی آن قرار دهید و 
شروع به هل دادن در کنید. در عین 
حال بدنتان را به سمت عقب بکشید 
احساس  شانه تان  در  که  وقتی  تا 
کشش کنید. البته زیاد هل ندهید، 
چون به طور قطع نمی توانید دیوار را از 
جایش تکان دهید و فقط به خودتان 

لطمه می زنید.

لگد زدن به بالا
صندلـی  روی  درحالی کـه 
بـالا  را  پـا  یـک  نشسـته اید، 
بیاوریـد و بـه مدـت دـو ثانیه 
دـر ایـن وضعیـت نگـه دارید. 
سـپس تا جایی کـه می توانید، 
پـا را بالا داده و پنج ثانیه صبر 
کنیـد. ایـن حرکـت را بـا پای 

مخالـف تکـرار کنید.

سالم بودن در محیط 
اهمیت  بسیار  کار 

دارد، چون روی 
تاثیر  کارایی شما 
می گذارد مستقیم 
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تبدیل بیابان به گل خانه

 1
رطوبت اندک هوا در بیابان این 
محیط را به محلی ناامن برای 
گیاهی  گونه های  از  بسیاری 
تبدیل کرده است. اما به تازگی 
موفق  آمریکایی  محققان 
گل خانه ای  سیستم  شده اند 
اجرا  و  طراحی  را  هوشمندی 
مورد  آب  می تواند  که  کنند 
نیاز گیاهان را از طریق همین 
اندک رطوبتی که در هوا وجود 
دارد، تامین کند. این محققان 
از  پیش  تا  دارند  قصد  که 
میلادی 10  جاری  سال  پایان 
برای  را  نوع  این  از  گل خانه 
و  طراحی  اتیوپی  بیابان های 
ساخت  در  کنند،  راه اندازی 
مواد  از  هوشمند  سیستم  این 
ساده طبیعی استفاده کرده اند. 
روتز  گل خانه ای  سیستم  این 
آژ نام دارد و دیواره های آن را 
تشکیل  کربنات  ژلی  ورق های 
می دهند و قیف های جمع آوری 
پلاستیک  نوعی  از  نیز  آب 
است.  شده  ساخته  طبیعی 
گل خانه  این  عملکرد  نحوه 
از  استفاده  هدف  با  که  هم 
غیرقبال کشت صحرایی  نقاط 
انداختن  دام  به  شده،  ساخته 
بیابان  مرطوب  و  گرم  هوای 
اولیه روز است.  در ساعت های 
وقتی دمای هوا پایین می رود، 
و  شده  باز  گل خانه  بالایی  در 

آمده  به وجود  دمای  اختلاف 
موجود  رطوبت  تبدیل  باعث 
این  می شود.  به شبنم  هوا  در 
قیف های  توسط  نیز  شبنم ها 
می شود  جمع آوری  پلاستیکی 
و مورد استفاده قرار می گیرد. 

محققان سیستم  این  گفته  به 
آپ  روتز  گل خانه ای  هوشمند 
به  بسته  می تواند  روز  هر  در 
هوا  در  موجود  رطوبت  میزان 
تا ۲00 لیتر آب تولید کند که 
خواهد  کشاورزی  استفاده  هم 
و  شرب  قابل  هم  و  داشت 

استفاده توسط انسان است. 

انسان به مریخ در  رفتن 
سال 2033

2
در  غیردولتی  سازمان  یک 
است  کرده  اعلام  آمریکا 
بررسی های  اساس  بر  که 
انسان ها  صورت گرفته 
می توانند در سال ۲0۳۹ برای 
اولین بار قدم به مریخ بگذارند 
سال  در  ناسا  هم چنین  و 
به  را  خود  فضانوردان   ۲0۳۳

مریخ خواهد فرستاد. 
 Planetary که  موسسه  این 
پایان  دارد، در  نام   Society
ماه میلادی گذشته، کارگاهی 
و  فضانورد   ۷0 حضور  با  را 
برگزار  فضایی  علوم  دانشمند 
به  انسان  سفر  امکان  تا  کرد 

سفرهای  این  هزینه  و  مریخ  
بررسی  مورد  را  سرنشین دار 
قرار دهد و این موضوع را مورد 
مطالعه قرار دهد که آیا بالاخره 
انسان  آمدن  فرود  امکان 
خواهد  وجود  مریخ  کره  روی 
کارشناسان  خیر.  یا  داشت 
کرده اند  اعلام  موسسه  این 
اولین گام برای فرود آمدن در 
مریخ سفرهای مدارگردی در  
که  است  فوبوس  قمر  اطراف 
انجام خواهد  در سال ۲0۳۳  
طول  سال  دو  از  بیش  و  شد 
با  ماموریت  این  تا  می کشد 
برگشت  و  رفت  سفر  ماه   18
و 1۲ ماه حضور در مدار قمر 
فوبوس به پایان برسد تا امکان 
انجام سفرهای سرنشین دار به 
مریخ بررسی شود و درنهایت 
در سال ۲0۳۹ سازمان فضایی 
اولین  بتواند  ناسا،  آمریکا، 
استفاده  با  را  فضانوردان خود 
به  اوریون  فضایی  کپسول  از 

مریخ بفرستد. 

کودکان  برای  بازی 
اوتیسمی استرس زاست؟

3
بـــر اســـاس مطالعـــات جدیدـــی 
ــکان  ــوص کودـ ــه درخصـ کـ
مبتـــلا بـــه اوتیســـم دـــر 
گرفتـــه،  آمریـــکا صـــورت 
مشـــخص شـــده اســـت کـــه 

ی
رج

خا
ار 

خب
ا
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ـــاری  ـــن بیم ـــه ای ـــان ب مبتلای
ـــالی  ـــنین خردس ـــر س ـــه د ک
ــا  ــه بـ ــر مقایسـ ــتند، دـ هسـ
ــال  ــن و سـ ــای هم سـ بچه هـ
ـــرای  ـــی ب خـــود رویکـــرد متفاوت

بـــازی کردـــن دارنـــد.
از  کوربیت  بلیث  پروفسور 
در  که  وندربلیت  دانشگاه 
دانشگاهی  پروژه  این  انجام 
است،  داشته  همکاری 
به  مبتلا  بچه های  می گوید: 
روابط  برقراری  در  اوتیسم 
دچار  سایرین  با  اجتماعی 
نمی توانند  و  هستند  مشکل 
با  بازی  با  در  را  خودشان 
هماهنگ  دیگر  کودکان 
تمایل  مثال آن ها  برای  کنند. 
کنند  بازی  تنها  که  دارند 
در  را  اسباب بازی هایشان  یا 
نزدیک  بچه ها  سایر  حضور 

خودشان نگه دارند.
در این مطالعه 4۲ کودک 8 تا 
اوتیسم در  به  1۲ ساله مبتلا 
آمریکا مورد بررسی قرار گرفته 
بر  بازی  تاثیر  بررسی  برای  و 
کودکان،  استرس  میزان 
با  کورتیزول  هورمون  سطح 
کودکان  بزاق  از  نمونه گیری 
سایر  با  بازی  از  بعد  و  قبل 
بازی  درمحوطه  بچه ها 

اندازه گیری شده است. 
از  حاکی  مطالعه  این  نتایج 
مبتلا  بچه های  که  است  آن 
سایر  با  بازی  در  اوتیسم  به 
و  استرس  دچار  کودکان 
نظر  به  و  می شوند  اضطراب 
می رسد تمرکز روی بازی های 
استرس  این  می تواند  انفرادی 

را کمتر کند.

عشق شادی است

4
توسط  مطالعه ای ۷5 ساله که 
محققان دانشگاه  هاروارد انجام 
که  می دهد  نشان  است،  شده 
شادی  به  رسیدن  کلید  عشق 

در انسان است.
و  جامع ترین  مطالعه  این 
است  پژوهشی  بلندمدت ترین 
زمینه  این  در  تاکنون  که 
انجام شده و شامل داده هایی 
قبل  سال   ۷5 از  که  است 
تاکنون توسط محققان یکی از 
معتبرترین دانشگاه های جهان، 

جمع آوری و آنالیز شده است.
این مطالعه از سال 1۹۳8 آغاز 
که  مردی   ۲68 زندگی  و  شد 
این  از  کارشناسی  مقطع  در 
شده  فارغ التحصیل  دانشگاه 
بودند، مورد بررسی قرار گرفت.

بودجه ای  با  که  مطالعه  این 
انجام  معادل ۲5 میلیون دلار 
که  است  آن  از  حاکی  شده، 
شاد،  زندگی  به  رسیدن  برای 
و  می زند  را  اول  حرف  عشق 
اولویت  اولین  به عنوان  باید 
گیرد.  قرار  نظر  در  انسانی  هر 
و  عاطفی  روابط  برقراری 
کلید  دومین  نیز  صمیمانه 

رسیدن به شادی است.
ویلانت  جورج  دکتر  گفته  به 

رابطه  این  دانشگاه  هاروارد،  از 
در  که  باشد  ارتباطی  می تواند 
طی سال های اول زندگی بین 
مادر و فرزند برقرار می شود. به 
می رسد  نظر  به  خاطر  همین 
می تواند  شاد  کودکی  داشتن 
دوران  در  افراد  زندگی  روی 

بزرگ سالی نیز موثر باشد.
 

جینکو بیلوبا برای بیماران 
موثرتر  آلزایمر  به  مبتلا 

است یا ریواستیگمین؟

5
آلزایمر کــه بــه جنــون پیــری 
ــی  ــت، نوع ــوم اس ــز موس نی
همراه  پیش رونده  بیمــاری 
مغزی  سلولهای  تخریب  با 
اســت کــه فــرد مبتــلا را 
از  مختلفی  دــرجات  دچــار 
دکتر  می کنــد.  فراموشی 
ســال  دــر  آلزایمر  الویس 
بــود  کســی  اولیــن   1۹06
توضیحــی  توانســت  کــه 
ــه  ــاری ارائ ــن بیم ــاره ای درب
فعلــی  آمارهــای  دهــد. 
دــر  کــه  می دهــد  نشــان 
ــت  ــود هف ــر  حد ــال حاض ح
ــکا  ــر آمری ــار د ــون بیم میلی
ــتند  ــر هس ــه آلزایم ــلا ب مبت
ســال  پنــج  هر  ازای  به  و  
ــن بعد از سن 60  ــش س افزای
سالگی، خطر ابتلای به آلزایمر 
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ــه  ــود و البت ــر می ش ــو براب د
مرگ  علت  ششمین  آلزایمر 

دــر جهان نیــز هســت.
تاکنــون داروهــای شــیمیایی 
ــری  ــرای پیش گی ــی ب مختلف
بیمــاری  ایــن  از گســترش 
تولیــد شــده اند، امــا گیاهــان 
ــی  ــی فراوان ــات داروی و ترکیب
مهارکنندــه  به عنــوان  نیــز 
معرفــی  آلزایمــر  بیمــاری 
به طــور  و  می شــوند 
گســترده ای دــر جامعــه مورد 
می گیرنــد.  قــرار  اســتفاده 
گیاهــان  ایــن  از  یکــی 
ــت.  ــو بیلوباس ــی جینک داروی
ــه  ــی ک ــی از مطالعات ــر یک د
شــده،  انجــام  به تازگــی 
محققــان مقایســه ای میــان 
تاثیــر مصــرف گیــاه دارویــی 
ــه  ــر مقایس ــا د ــو بیلوب جینک
ریواســتیگمین  دــاروی  بــا 
یــا  عقــل  زوال  در درمــان 

داشــته اند. آلزایمــر 
ــا  ــکه بیلوب ــل س ــت چه درخ
ــی  ــه درخت ــن گون قدیمي  تری
دــر جهــان اســت کــه هــزاران 
ســال اســت دــر طــب ســنتي 
جهــت  چینــي  گیاهــي  و 
کاهــش مشــکلات روانــي و 
ذهنــي  مــورد اســتفاده قــرار 
می گیــرد، امــا مطالعــه اخیــر 
کــه روی 56 بیمــار مبتــلا بــه 
ــر انجــام شــده، نشــان  آلزایم
ــارو  ــن د ــه ای ــه اســت ک داد
ــان  ــر درم ــی د ــر چندان تاثی
از  جلوگیــری  و  آلزایمــر 

ــارد. ــدید آن ند تش
دــو  دــر  بیمــاران  ایــن 
از  اســتفاده  بــا  گــروه 

جینکــو  میلی گــرم   1۲0
میلی گــرم   4/5 و  بیلوبــا 
مدــت  بــه  ریواســتیگمین 
درمــان  تحــت  هفتــه   ۲4

. نــد ده ا بو
یافته هــای  اســاس  بــر 
موجــود مصــرف داروهــای 
ــتراز  مهارکنندــه کولیــن اس
بــه  مبتــلا  بیمــاران  دــر 
ــا متوســط  ــف ت آلزایمــر خفی
گیــاه  عصــاره  بــه  نســبت 
جینکــو بیلوبــا اولویــت دــارد.

ورود کوچک تریــن متــه 
ــازار  ــه ب ــان ب ــی جه برق
بــا چاپ گــر ســه بعدی 

6
درحالی کـه هـر روز خبرهـای 
تازه  ای درخصـوص چاپ گرهای 
دـر  کـه  امکانـی  و  سـه بعدی 
اختیـار محققـان قـرار می دهد، 
مهندسـی  می شـود،  شـنیده 
نیوزلندـی موفـق شـده اسـت 
بـا اسـتفاده از ایـن تکنولـوژی 
کوچک تریـن متـه برقـی جهان 
ایـن  تولیـد و عرضـه کنـد.  را 
مهندـس بـه نـام لانـس ابرنتی 
بـرای  و  اسـت  اوکلنـد  اهـل 
ایـن متـه از چاپ گـر  سـاخت 
اولتـی میکـر۲ و نوعـی نرم افزار 
چاپ سـه بعدی به نام آن شـیپ 
اسـتفاده کردـه اسـت. به گفته 

او کل فراینـد چـاپ این مته که 
کوچک تریـن متـه جهان اسـت 
و با اسـتفاه از نیـروی الکتریکی 
کار می کنـد، کمتر از ۳0 دقیقه 

زمـان می بـرد. 
متــه برقــی کــه توســط ایــن 
شــده،  ســاخته  مهندــس 
دــارد  کوچــک  موتــوری 
ــمعک کار  ــری س ــا بات ــه ب ک
آن  داخــل  دــر  و  می کنــد 
ســیم  از  بــرای سیم کشــی 
هدفون اســتفاده شــده اســت. 
ــن  ــری ای ــم میلی مت ــه نی تیغ
دــر  را  امــکان  ایــن  متــه 
اختیــار مصرف کنندــه قــرار 
می دهــد کــه اجســام نــرم 
ــوراخ  ــتفاده از آن س ــا اس را ب
متــه  کوچک تریــن  کنــد. 
ــود  ــی حد ــان ابعاد ــی جه برق
1۷*۷.5*1۳ دــارد و ابرنتــی 
ــال  ــه دنب ــر ب ــال حاض ــر ح د
کوچک تــر  متــه ای  ســاخت 
اســت کــه دــر آن از باتری هــای 
ریزتــری اســتفاده شــده باشــد. 

 
از  اســتفاده 
تکنولــوژی نانــو بــرای 
بــه  استحکام بخشــی 
بــرق  کابل هــای 

7
ــه  ــازه ای ک ــش ت ــج پژوه نتای
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 Advanced نشــریه  دــر 
Materials منتشــر شــده، 
حاکی از موفقیت دانشــمندان 
فنــاوری  از  اســتفاده  دــر 
ــی  ــرای استحکام بخش ــو ب نان
ــت.  ــرق اس ــای ب ــه کابل ه ب
ــگاه  ــر دانش ــش د ــن پژوه ای
و  شــده  انجــام  چالمــرز 
محققــان بــا اســتفاده از ذرات 
کربــن دــر مقیــاس نانــو کــه 
بــه کابل هــای بــرق فشــار 
قــوی اضافــه شــده، مشــاهده 
کرده انــد کــه ایــن تغییــر 
ــث  ــا باع ــاختار کابل ه ــر س د
ــور  ــکان عب ــه ام ــود ک می ش
 ۲6 بــا  الکتریکــی  جریــان 
درصــد ولتــاژ بالاتــر از ولتــاژ 

ــود.  ــم ش ــی فراه فعل
اهدــاف  بــا  مطالعــه  ایــن 
کارایی هــای  بردــن  بــالا 
ــوی  ــار ق ــرق فش ــای ب کابل ه
ــرف  ــا مص ــه ت ــورت گرفت ص
انــرژی الکتریکــی بــه صــورت 
بهینــه درآمدــه و از اتــلاف آن 
جلوگیــری شــود. درواقــع بــه 
نظــر می رســد کــه بحــث 
ــر  ــرژی د ــلاف ان ــش ات کاه
محــل  از  انتقــال  فراینــد 
ــه محــل مصــرف، از  ــد ب تولی
مســائل  مهم تریــن  جملــه 
پیــش روی صنعــت انــرژی 

دنیاســت. 
روشی که توسـط محققان این 
دانشـگاه ارائـه شـده، حاکی از 
نانـو  از  اسـتفاده  اثربخشـی 
تکنولـوژی دـر کاهـش اتـلاف 
انرژی اسـت، چراکه با استفاده 
از ذرات کربنـی نانـو می تـوان 
مقاومـت کابل هـا را دـر برابـر 

شکسـته شـدن افزایـش داد و 
الکتریکـی  جریـان  هم چنیـن 
آن هـا  از  را  بالاتـر  ولتـاژ  بـا 
عبـور دـاد، بدون این که نشـت 
الکتـرون از کابل باعـث از بین 

رفتـن آن گردـد. 
 

کوتاه ترین خسوف قرن 

8
چهــارم آوریــل جهــان شــاهد 
وقــوع کوتاه تریــن خســوف 
قــرن بــود کــه از ســاعت 
ــر  ــچ د ــت گرینوی ــه وق 01 ب
کانادــا  و  آمریــکا  مناطــق 
و  بودــه  مشــاهده  قابــل 
ســه ســاعت و نیــم طــول 
ــن خســوف کامــل  کشــید. ای
اســترالیا،  دــر  هم چنیــن 
و  اروپــا  ژاپــن،  و  نیوزلنــد 
ــود  ــاهده ب ــل مش ــا قاب آفریق
و لحظــه ای کــه ســایه زمیــن 
به طــور کامــل روی مــاه را 
ــه  ــود 01 دقیق ــاند، حد پوش
طــول کشــید کــه از ایــن نظر 
ــن  ــورد کوتاه تری ــت رک توانس
خســوف قــرن بیســت ویکم 
را از آن خــود کنــد. بنابــر 
انجام شــده  پیش بینی هــای 
خســوف بعدــی 8۲ ســپتامبر 
)ششــم مهرمــاه( دــر آمریــکا، 

مشــاهده  آفریقــا  و  کانادــا 
ــک  ــود ی ــد و حد ــد ش خواه
ســاعت طــول خواهــد کشــید. 
بــرای  خســوف  مشــاهده 
علاقه مندــان آماتــور بدــون 
وســیله خاصــی ممکــن اســت 
ــمان  ــه آس ــی ک ــر صورت و د
کســی  هــر  باشــد،  صــاف 
اســتفاده  بدــون  می توانــد 
از دوربیــن یــا محافظــت از 
چشــم دــر برابــر آن، خســوف 

ــد.  ــاهده کن را مش
 

گیاهــی  ترکیبــات 
لاغــری یــا حــاوی گــرده 
بــرای  می تواننــد  گل 
ســلامت مــر باشــند

9
گیاهـی  برخی از ترکیبـات 
سـلامت  می تواننـد  لاغـری 
را در معـرض  مصرف کنندـه 

دهنـد. قـرار  خطـر 
ایـن ترکیبـات ممکـن اسـت 
حـاوی برخـی مـواد دارویـی 
شـند  با مین  ا تر سیبو نند  ما
دـارو  که در بروشـور 
نمی شـود،  آن  بـه  اشـاره ای 
ترکیـب  همیـن  اما درواقـع 
بـرای  را  لاغـری  کـه  اسـت 
فـرد مصرف کننده بـه ارمغان 
می توانـد  البتـه  و  مـی آورد 
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ی  ی هـا ر بیما د  یجا ا عث  با
و  خـون  پرفشـاری  قلبـی، 
عصبی در فـرد  مشـکلات 
شـود. سـیبوترامین بـه دلیل 
سـکته  ریسـک  افزایـش 
سـلامتی  مشـکلات  و  قلبـی 
بیماران، در سـال  بـرای 
دارویـی  ۲010 از بـازار 
آمریـکا جمـع آوری شـد، ولی 
هم چنـان برخـی شـرکت های 
بـه  چینـی  داروسـازی 
صـورت مخفیانـه و در قالـب 
بهره  داروهـای گیاهـی از آن 

. نـد می بر
از دیگـر موادـی کـه به عنـوان 
لاغرکننده در ایـن  و  ملیـن 
می شـود،  اسـتفاده  داروهـا 
می تـوان به فنول فتالین اشـاره 
کرد که ماده ای سرطان زاسـت. 
لاغـری  گیاهـی  ترکیبـات 
وزن  سـریع در کاهش  اثـری 
و کاهـش اشـتها ندارنـد و اگـر 
افراد با مصـرف ترکیبی گیاهی 
اثـرات سـریع و قـوی مشـاهده 
کردنـد، باید نسـبت بـه وجود 
زیان بار دـر آن  ترکیبـات 

مشـکوک شـوند .
 

میلیــون  یــک  جایــزه 
ــت  ــه الیزاب ــدی ملک پون
بــه پیــش گام فنــاوری 

رســید پزشــکی 

10
دــور  تازه تریــن  برندــه 
میلیــون  یــک  جایــزه  از 

الیزابــت  ملکــه  پوندــی 
شــده  مشــخص  به تازگــی 
از  کــه  لاگنــر  رابــرت  و 
فناوری هــای  پیش گامــان 
پزشــکی محســوب می شــود، 
توانســت ایــن جایــزه را از 
از  کــه  او  کنــد.  خــود  آن 
ــاوری  ــه فن ــان موسس محقق
.آی. )ام  ماساچوســت 

می شــود،  محســوب  تــی( 
دســتاوردهای  کنــون  تــا 
علــوم  دــر  را  مختلفــی 
اســت  داشــته  پزشــکی 
مهم ترین هــای  از  کــه 
سیســتم  بــه  می تــوان  آن 
بدــن،  دــر  دــارو  انتشــار 
ــت های  ــت و کاش ــد باف تولی
کــرد.  اشــاره  میکــرو 
پروفســور  پژوهش هــای 
از  بیــش  تاکونــو  لانگــر 
ــار منبــع ارجــاع  1۷0 هــزار ب
ــرار  ــی ق ــالات علم ــایر مق س
حدــود  او  و  اســت  گرفتــه 
1000 طــرح و اختــراع دــارد 
ــت  ــش ثب ــام خود ــه ن ــه ب ک
اســت  جالــب  شــده اند. 
اســاس  بــر  کــه  بدانیــد 
ــش  ــود بی ــای موج تخمین ه
دــر  نفــر  میلیــارد  دــو  از 
ــر  ــال حاض ــر ح ــا د کل دنی
و  لاگنــر  دســتاوردهای  از 
ــی اش  ــم تحقیقات ــای تی اعض
ــره  ــکی به ــه پزش ــر عرص د

 . نــد می بر
مهم تریــن  از  یکــی 
دــر  لاگنــر  دســتاوردهای 
تولیــد  میلادــی   ۷0 دهــه 
انتشــار  بــرای  سیســتمی 
ــا آن  ــود. ت ــر بدــن ب ــارو د د

زمــان تصــور بــر ایــن بــود که 
کــه  بزرگــی  مولکول هــای 
بیماری هایــی  درمــان  دــر 
ســرطان  و  دیابــت  ماننــد 
ــد  ــتند، نمی توانن ــر هس درگی
ــی  ــد. ول ــور دهن ــارو را عب د
لاگنــر موفــق شــد نوعــی 
سیســتمی پلیمــری ابدــاع 
اســتفاده  بــا  کــه  کنــد 
را  دــارو  می تــوان  آن  از 
کنترل شــده  حجــم  دــر 
کــرد.  منتشــر  بدــن  دــر 
لاگنــر هم چنیــن توانســت 
ــه  ــد ک ــاع کن ــه ای را ابد ماد
ــترش  ــار و گس ــع از انتش مان
ــا  ــر توموره ــی د ــروق خون ع
فراینــد  ایــن  می شــود. 
ــام  ــز ن ــا آنژیوژن ــی ی رگ زای
دــارد و طــرح لاگنــر علیه آن 
ــکاری  ــا هم ــی ب ــر پژوهش د
بیمارســتان  محققــان 
ــی  ــتون اجرای ــکان بوس کود
شــد. یکــی دیگــر از خدمــات 
ــه  ــر عرص ــمند د ــن دانش ای
ــتنت های  ــد اس ــکی تولی پزش
دارویــی اســت کــه جــان 
بیــش از 10 میلیــون فــرد 
بیماری هــای  بــه  مبتــلا 
قلبــی و عروقــی را نجــات 
پیــش  لانگــر  می دهــد. 
ملــی  مدــال  نیــز  ایــن  از 
ــکا  ــات آمری ــاوری و ابداع فن
بــود.  کردــه  دریافــت  را 
جایــزه یــک میلیــون پوندــی 
ملکــه الیزابــت کــه لاگنــر 
ــه،  ــود کرد ــال از آن خ امس
دــر رشــته مهندســی معادــل 
محســوب  نوبــل  جایــزه 

 . د می شــو
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 سـید حسـین متولـیان 

مداد رنگی های خدا

خر
ن آ

سخ

مـا آدـم بزرگ هـا هـر چقدـر علـم و دانشـمان 
بـزرگ می شـود، کودـک درونمان گوشـه گیرتر 

می شـود...
شـعر  لحظـه  بقیـه،  خـلاف  بـر  شـاعرها  امـا 
می کننـد! بازگشـت  کودکـی  بـه  گفتنشـان 
شـاعرها شـاید بهتر از بقیه بدانند که تصورهای 
 کودکانه همیشـه عجیب و غریب و زیبا هستند!

خیال پردازی هـای کودـکان، خالـقِ بزرگ ترین 
اختراعات بشـر اسـت؛ از پرواز گرفته تا سـفر به 

دریاها... اعماق 
برای همین است که شاعری گفته بود:

»یک جعبه مداد رنگی
کافی ست

تا کودکی،
نظم فصل ها را به هم بزند...«

فکـر  بودـم،  کـه  کودـک  مـن،  خـودِ  مثـلا 
می کردـم کـه درخت هـا مدـاد رنگی هـای خدا 

هسـتند... 
هـر وقـت خدـا بخواهـد چیـزی بنویسـد، یکی 
از مدادهایـش را از خـاک درمـی آورد، نوکش را 
بـا تـراش بـزرگ و مخصوصـی می تراشـد و بعد 

شـروع می کنـد تقدیـر کسـی را رقـم می زنـد... 
بعدهـا کـه خواندـم »علم نوری اسـت کـه خدا 

آن را دـر قلـب هـر کـه بخواهد، مـی کارَد«
تـوی دلـم گفتـم شـاید مدـاد خدـا از همـان 
شـاخه علمـی باشـد کـه دـر قلب هـا کاشـته...

مثـلا خدا تـوی قلب کسـی نور بـکارد و نور که 
بـزرگ شـد و شـاخ و بـرگ دـاد، آن را بردارد و 
بتراشـد و روی در و دیوارِ دنیا »نور« بنویسـد...

راسـتش را بخواهیـد! مـن هنوز مثـل کودکی ام 
فکـر می کنـم! بایـد چنیـن مدادـی باشـد کـه 
بتوانـد از خـونِ شـهدا دـر بـاروری و نورافشـانی 

بزنـد... جلو 
راستی!

خداجان...
من هنوز کودکم!

مدادهـای  آن  از  یکـی  قلبـم  تـوی  می شـود 
نـورت بـکاری و بـا تـراشِ مخصـوصِ خودـت 

بتراشـی اش؟
می شـود خواهـش کنم مـرا برای »نورنویسـی« 

روی دیوارهـای دنیایـت انتخاب کنی؟
می شود...؟

ان هی ساخت ا�ی
گ

ات و مواد آزمایش� ز ه�ی ب
ت

ه �
گ

ایش�
ز
ز � ی سوم�ی نشست خ�ب

فرهنگسازی حلقه مفقوده اقتصاد دانش بنیان
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ستاری: هرچند قانون حمایت از شرکت های دانش بنیان و تشکیل صندوق نوآوری و شکوفایی 
تسهیل کننده راه اقتصاد دانش بنیان است اما فرهنگ سازی در این اقتصاد، ذره ذره در حال 

تزریق و شکل گیری است و به یک جریان و حرکت فرهنگی و  اجتماعی نیازمندیم. 
وی با تأکید بر ضرورت توجه و سرمایه گذاری بلند مدت فرهنگی برای تحقق اقتصاد دانش بنیان گفت: 

در حال حاضر در ارائه تسهیلات به شرکت های کوچک مشکلی نداریم ولی مشارکت شرکت های بزرگ 
و بخش خصوصی مسئله اصلی ما است. امیدواریم به نقطه ای برسیم که مردم به جای سرمایه گذاری 
در زمین و بورس و مواردی از این دست، در بخش اقتصاد دانش بنیان سرمایه گذاری کنند. باید با 
اقتصاد بیش از صدساله نفتی خداحافظی کنیم. از این رو کاهش اتکای اقتصاد به نفت تا 4۲ درصد 
در بودجه امسال، ظرفیت گذار از اقتصاد نفتی به سمت اقتصاد دانش بنیان را فراهم کرده است. 

صفحه 14

ان هی ساخت ا�ی
گ

ات و مواد آزمایش� ز ه�ی ب
ت

ه �
گ

ایش�
ز
ز � ی سوم�ی نشست خ�ب

فرهنگسازی حلقه مفقوده اقتصاد دانش بنیان
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وقف کتاب در گذر زمان

چگونه واقفان به توسعه علم کمک کردند

وقف کتاب در طول تاریخ نقش بسیار مهمی در رونق علم و دانش در ایران زمین داشته 
است. در آن روزگاران  انتقال گسترده دانش از طریق خرید و فروش کتاب به سبب 
فقدان تولید انبوه آن و نیز وضع نابسامان اکثر مردم امکان پذیر نبود و به همین خاطر 
وقف کتاب درحقیقت با دو کار مهم خود یعني خارج کردن انحصار بهره مندي کتاب 
از خریدار یا تولیدکننده آن و نیز حذف مقوله خرید و فروش مکرر روي یک کتاب، 

توانست این عامل مهم انتقال دانش را به طور گسترده در اختیار همه قرار بدهد. از طرف 
دیگر گاهي خود وقف کتاب، زمینه ایجاد یک کتاب خانه بزرگ را فراهم مي ساخت 
که در نتیجه آن اسباب ترویج فرهنگ مطالعه در بین افراد جامعه می شده است...

صفحه 97


